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Si jané kujtimet! Té mbérthejné e té cojné larg, né
vite té shkuara, té papérséritshme e té ngjallin para sysh
tabloté e punés plot vetémohim.

Duke véshtruar kéto fotografi t¢ zverdhura nga ko-
ha, mendja mé shkon né& ato vite té lavdishme, mbushur
gjithé puné e sakrifica, gjithé mund e djersé, gjithé emo-
cione e gézime. Pse ta fsheh? Duke i véshtruar kéto fo-
tografi, mé kap njé malléngjim i ligjshém e pérpigem té
dalloj njé e nga njé té gjithé shokét e vietér t& punés. Ja,
ky nga e djathta ime &shté sekretari i partisé, ky tjetri
motoristi i heshtur, ky nga e majta shoferi i qeshur e i
vémendshém qé ma shkrinte me qyfyret e tij.

Ishin vitet e para t& ndértimit e t& forcimit t& pushte-
tit popullor. Duke véshtruar rrugét e shkatérruara nga lufta,
ndértesat e rrénuara nga bombardimet, gjithé ato ura té
hedhura né eré nga minat, fémijét e heshtiur, té hequr nga
fytyra, t& verdhé nga lékura, me sy té futur né zgavrat,
té kapte njé trishtim qé dashje pa dashje té fuste né gjak
hutimin. Po ne nuk e léshuam veten e ditém t'u bénim ba-
1lé edhe urisé, edhe shkatérrimit, Me porosiné e partisé,
me fjalét e saj t& flakta, gjithé besim né té ardhshmen e
lumtur, i hymé punés me gjoks si¢ i hymé luftés, e ia do-
1ém mbané. Véshtiré ishte, po nuk u térhogém nga véshti-
résité.

Ama té mos lévdohemi e t& mos i biem gjoksit si ndo-
njé kapadai. U lodhém dhe cfaré t& lodhuri se. Po nuk
psherétimé njé heré dhe nuk na uthye zemra, Né dushin
e djerséve tona me gjetém freski e muskujt, megjithése té
mpiré, nuk ngriné e nuk na lané na balts. Njé forecé té tille
td mahnitshme, & ngjashme me forcén e partizanéve qé
hidheshin né sulm gjaté luftés — kétu nuk ka asnjé sekret
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— e ngjall vetém ideali dhe dashuria & kemi pér popu-
1lin, pér partiné.

«...Nga makina gé troshitet ngrihem me vrull né spon-
din e paré dhe véshtrimin e hedh nga gyteti. Ja ku duket
ai, i lashté dhe i heshtur, si njé sfinks legjendar gé nuk
kané mundur ta mposhtin ordhité e luftés. Dielli i kug po
peréndon e, duke 1éné gytetin, e lyen me bojén e bakért.
Njé malléngjim mé lidhet r._ Iyt e syté mé mbushen me
loté. Mezi i mbaj lotét duke véshtruar vrapin e ¢mendur
qé merr gyteti pér té€ me pushtuar mua.

Vjeshta e ftohté pregatitet t'i marré rraget e saj t€
mbushura me zukatjen e fletéve té djegura gé mbushin
rrugét e copétuara nga plagét e luftés. Nga maja e malit
fryn era e ftohté gé t'i pret faget si brisk. Njé plak, dikur
kur ishim bazé né shtépiné e tij, mé pati théné: «Théllimi
i ftohté i erés né vieshtén e vonshme, ta dish, o bir, éshté
boria e dimrit gé vien. Dimri, o bir, éshté shumé kapadai,
sepse kérkon té duket, prandaj dérgon késhtu lajmétaré
té ftohtéh Nuk di pse m’u kujtuan fjalét e atij plaku
t& dashur e t& geshur qé na kishte hapur zemrén sé bashku
me portén e madhe té konakut t€ tij, apo mos vallé ngaqée
+a ftohtét e hidhur, i zbritur nga mali, i ishte gepur shka-
térrimit té gjithanshém.

Vjeshta e mbushur gjithé ngjyra € melankoli mé ka
pélgyer gjithmoné.

Plepat e rrugés, t& heshtur, mbushur me lémyshk, ta-
ni ishin nxiré nga plagét gé kishin marré né trupin e tyre.
Copérat e metalit t& bombave dukeshin si sépata, bishti i t&
cilave ka ikur e ka fluturuar duke 1éné& né trungjet e pe-
méve mykén si njé thiké t&€ ngulur né kurriz...»

Me té tilla kujtime mbushem kur véshtroj fotografiné
e paré. N& fotografiné e dyté &shté njé barraké gqé nuk
vlen sot pér asgjé. Barraka &éshté e prishur e ndonjé mund
t& thoté ajo karakatiné nuk i ka hyré né puné kurrkujt.
Por, kjo barraké e vjetér, e shkatérruar, gé nuk ta mbush
syrin, kjo barraké e anuar sikur do t& rrézohet nga € maj-
ta e do té thyejé koskat e saj, kjo barraké e nxiré, ka gene
ndértesa e paré ku éshté ngritur ndérmarrja joné ne fi-
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llim. Né ato vite kur uné u emérova drejtor, kjo barraké ka
gené ofi¢iné dhe park sé bashku.

Mé kujtohet se si ishte zbukuruar kjo barraké ditén e
1 Majit té paré qé uné festoja né até ndérmarrje. Ja ku
duket edhe flamuri i vogél gé ishte ngritur né shtizé. Né&
véshtrimin e paré té duket sikur nuk ka asgjé té vecanté
ky flamur. Po ta véshtrosh me vémendje fotografing, té
duket se nuk éshté ashtu. Flamuri nuk vlente thjesht si
zbukurim, ai ishte vulosje e déshirés s& popullit qé ndér-
marrja té ishte e shtetit, e tij. Kétu pas flamurit ishin
mbledhur t& gjithé punétorét qé atéheré nuk ishin shumsé.
Pastaj prapa tyre ishte véné njé gramafon me pllakén e
internacionales qé nuk dihej se ku e kishin gjetur punétorét
ate dité,

Ndérmarrja ku isha eméruar ishte pakéz larg nga
gyteti, Dikur né kété vend, né Luftén e Paré Botérore
ishin zhvilluar beteja t& ashpra.

Pér kéto beteja fliste me pasion, né urban njé burré
i gjaté me koké té madhe me njé cullufe si té& ishte njé
malésor i vérteté. Ai kishte njé buzéqeshje t& émbél, fis-
hike e njé palé dhémbé té vegjél si rruaza. Quhej Asllan
dhe mé& hyri shpejt né zemsér,

Né& sheshin para ofi¢inés urbani géndroi. Ishte njé
autobus 1 madh gé ngjasonte me njé furgon té gjeré e té
habitshém qé fati nuk dihej se si e kishte ngritur dhe e
kishte vendosur mbi katér rrota duke e béré autobus. Kjo
pér mua mbeti shumé koha enigmé, megjithése duhet t&
pranoj se mendjen e lodha shumé. Xhamet e vendosura né
parvazet e autobusit té quditshém léviznin lirisht e zhur-
ma g€ krijohej prej tyre e mbushte barkun e tij té gjeré
me njé mjaullitje q& t& ngrinte nervat. Rruga gé shtrihej
pérpara, e mbushur me gropa, e lékundte kété krijesé té
frikshme sa andej-kétej e kéto lékundje té trullosnin e t&
merrnin frymén. Por, me gjithé kéto véshtirési, autobusi i
llahtarshém e bénte punén qé ¢’ke me t& pér mrekulli e
punétorét e oficinés ishin shumé ta kénaqur prej punés sé
tij. I heshtur e madhéshtor, né sheshin e madh me kalldrém
té oficings, ky autobus ngjasonte me njé gen bulldok gé
bén rojé i qeté né punén e tij. Sa binte canga e mbarimit
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i€ punés me até zhurmén e saj therése si njé kakaritje ‘kif.'nj
desi, autobusi ¢ohej nga gjumi e ndizej me véshtirési.
Boria e tij si njé lehje e ngjirur i ftonte miqté e vjetér
teé hipnin né té e ashtu, gjithé kércéllimé, e fillonte vra-
pin mes rrugés sé mbushur me gropa. Kété rrugé «bulldo-
ku» e bénte shumé heré né dité e unég, duke filluar prej
asaj dite, do t& isha njé nga miqté e tij t& shumté pér t'u
kolovitur...

Pozicioni i ndérmarrjes nuk mé pélgeu aspak. Ajo
ngjasonte me njé kulace katrore, ndaré mé dysh nga rru-
ga gé shkonte mes pér mes copérave t& ndara. Njéra prej
tyre kalonte poshté e tjetra mngjitej lart saj duke e mbésh-
tjellé rrugén né mes. Makinat e riparuara nga oficina e
kishin té véshtiré t& dilnin né rrugén kryesore e shoferét
e tyre i hapnin syté katér duke mbajtur gati kémbén né
pedalin e frenave. Njé& ndértim i till§, sigurisht, nuk e
nderonte autorin e, pér m#é shumé, mallékimet e shoferéve
g€ u drejtoheshin njerézve t& kapur né befasi né rrugén e
gieré, u drejtoheshin edhe atyre si me spond. Ishte njé
pozicion i véshtiré dhe garkullimi i mjeteve do t& haste
né pengesa. Pér kété u binda porsa frenat e njé makine
vérshéllyen me t€ madhe e shoferi i nevrikosur mé shau
hga dritarja e gjeré.

— Ku i ke syté? N&..

Uné qesha e, duke tundur kokén, u futa né korridorin
€ gjeré, t& mbushur me njé errésiré t& frikshme e té geté.
Dola jashté me frikén se mos gabimisht kisha hyré né
ndonjé magaziné. Pér kété pyeta njé xhenerik me rroba
té pérlyera me vaj. P _

I humbur né mendime, dukej garté gé xheneriku
nuk mé kishte véshtruar e tani. habitej se si isha gjendur
pérpara tij sikur té kishte dalé nga toka.

— Caré thaté?! i 5

— J(; u pyeta pér zyrat, mé falni, po kérkoj zy r.?t e..k?:_
tushme, ndoshta jam gabuar e nuk i kam réne ne 1
shtegut.

— Ah!.. Zyrat! Duket se je hutuar mé shumé se une,
i dashur bugko.

U shtanga nga pérgjigjja e tij e duhet té pranoj se



njé valé zemérimi po mé ngjitej né gjoks. Kjo ishte dhe.
arsyeja g€ ia mbértheva syté miré siluetés sé tij qé& u
zhduk nga syté. Por le t& zhdukej, un#d nuk kisha pér ta
harruar até fytyré dhe do té vinte dita qé ai do t¢ ma
shpaguante pagézimin «bucko» qé sapo ma kishte béré.
Mé dukej sikur fati karshi meje ishte treguar shumé
niosmirénjohés duke mé dénuar né kété oficiné t& hesh-
tur, t& vjetér, mbushwr me lagéshtiré dhe njeréz té
krisur, q& nuk e kané pér gjé té té pagézojné né cast me
lloj-lloj nofkash. Korridori zgjatej para meje e mé dukej
sikur fundi i tij i ngushté bashkohej me njé& piké. I gja-
té dhe i heshtur ky korridor. Duke garé, u hap njé deré e
madhe gqé mbushi gjithé korridorin me ulérimén e saj. Sé-
mundja ishte e qarté. Mendeshat e derés nuk ishin t& va-
jisura e kuja gé nxirrte férkimi i hekurit té ngrinte nervat
e té fuste mornica né trup. Si dukej kjo shaka i pélgente
ndonjérit prej népunésve qé shpeshheré me shkak e pa
shkak e hapte kété deré qaramane. Pérvec késaj dere né
korridorin e gjaté ndiheshin nganjéheré zukatja e njé ma-
kine shkrimi dhe trokitja e shkronjave né rulin e saj.
Kjo béhej rrallé dhe dukej qarté se ai qé e punonte ma-
kinén e shkrimit nuk kishte kohé té gjaté me té.
Ndértesa e oficinés ishte pesémbédhjeté hapa larg zy-
rave. Distanca e shkurtér bénte gé gjithé zhurma bubu-
lluese e tornos sé vjetér gjermane té trondiste té gjithé
territorin e oborrit, duke pérfshiré -edhe barrakén e zy-
rave. Kjo t& ngjallte friké e mend ja té& shkonte te fenome-
net e tmerrshme té natyrés; punétoréve nuk u bénte pér-
shtypje dhe ata, si t& thuash, ishin mésuar me kété gjen-
dje troshitése. Vetém se, sa' heré fillonte nga puna ajo
torno e habitshme, llogaritari i ndérmarrjes, njé burré me
natyré aspak té geté, me syté e zhdérvjellét e shumé
nevriké, hapte dritaren e pyeste pa té keq kalimtarét e
huaj: ’
«— Meé falni, mos e ndiet dhe ju térmetin qé sapo ra?
— Cfaré térmeti, kush tha se ka réné térmet?! — ia
priste i huaji, i cili e véshtronte me habi dhe plot interes
fytyrén e tij t€ verdhé me ato syzet e lidhura me spango
né llapat e wveshit.




- — Po tani u drodh toka, more i bekuar? — ia priste me
ioté né sy llogaritari qé tashmé e kishte humbur duri-
min dhe ishte béré mé nevrik se bashkébiseduesi.

— Uné nuk kam ndier gjé dhe té lutem mé lér té
geté né punét e mia.»

Ditén e paré késhtu ndodhi dhe me mua. Llogaritari.
i frikésuar, hapi dritaren e mé pyeti:

— Mos e ndiet térmetin, tani sapo filloi?!

, Duhet té pranoj se nga punét e makinave té rénda
fauk merrja eré dhe isha, sic shprehet populli, tapé topi
pér kési punésh. Pyetja e tij mé hutoil pér njé cast. Por
mendjen nuk e kisha humbur, prandaj dhe pérgjigjen ia
dhashé né vend.

. — Meé duket se keni té drejté, edhe uné e ndjeva
dridhjen e tokés.

— Shumé miré, i dashur zotni, oh, mé falni... shok...
kané ardhur kohé té reja e gjuhét jané mésuar me do-
ket e vjetra, késhtu e kemi ne, pleqté, sa té mésohemi.
Késhtu qé thua ti, i dashur shok, pas kag muajsh mezi
gjeta njé njeri gé t& mé kuptonte e t& mé jepte & drejté.

Koka e tij u zhduk pérpara se uné té kisha mundési
18 vézhgoja ndértimin e saj. Po syzet e lidhura me spango
prapa veshit nuk mé shgiteshin nga _mend:la-__ Kércéllitja
e dritares mé ndogi si njé re pluhuri pas. Késhtu, duke
geshur me veten time, vazhdova rrugen per té hyré ne
oficiné. Pas derés sé vogél prej dérras?, pérlyer me njolla
vaji je, shtrihej gjysméerrésira e mbuﬁhur R

ese 18501, 2 Dister. Cfaré do té fshihe-
zhurma té ndryshme e gjithé mister. Cfaré do'"tQ ‘.
shin vallé prapa asaj errésire té mahmfshme e t& frikshme
qé ishte ndaré nga kufiri i derés sé& ndotur me vaj e
graso? Cilat do t& ishin ato genie gé e mbushnn_; amb1en:
tin me até dridhmé t& habitshme, me ata zéra t& mprehté
q¢ nuk pushonin pér asnjé cast? Sigurisht qé lubi nuk do
t& ishin, as luané ose tigra, po hajde e meri vesh se ¢'ishin
ato genie. i :

_ Njé friké mé pushtoi pér njé cast. Vallé si do 11 drej-
’t{)]g uné punét e késaj oficine kur nuk dija asgje. «&a-
hatl-, thoté populli, «ka njé torbé me hallate.» Uné nuk
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e kisha hedhur né sup kété torbé. Po sikur punétorét ta
diné kété dobési dhe té mé pyesin me géllim?

Njé friké e tillé mé kishte pushtuar edhe ditén e paré
té betejés. Po lufta mé mésoi shumé sekrete.

Komisari i batalionit na fliste shpeshheré pér moralin
e komunistit, pér sakrificat e mundin, dhe ne u mésuam,
u kalitém e fituam luftén, qé e kishim filluar pa ditur as-
gjé nga sekretet e saj.

Vendosa gé edhe tani té mésoja. Do té rrija jashté
orarit e fshehurazi nga punétorét do t& mésoja sekretin e
zanatit, sekretin e késaj oficine t& madhe, t& mbushur me
errésiré dhe klithma té habitshme. Po pse fshehtazi nga
punétorét? Mé kishin théné shpesh njeréz té ndryshém
se¢ zanatin e tyre ata e kishin mésuar fshehtazi ustait
gé nuk ua tregonte sekretin e tij. Nga kéto tregime mé
ishte mbushur mendja se zanati nuk u mésoka né asnjé
meényré tjetér vetém se fshehtas, me té vjedhur. Po pér-
se fshehtas nga punétorét? Tani ata jané zotér té fateve
t€ tyre, nuk jané si pronarét e dikurshém. Po mua si mé
hipi né koké njé mendim i tillé? Sigurisht qé né shpirtin
tim kishte ngritur kokén egoja e sémuré; mé vinte turp
te¢ mésoja nga punétorét, sepse ata dinin mé shumé se uné
né kési punésh. Por uné do ta luftoja kété mbeturiné nga e
kaluara dhe do té kérkoja pa turp ndihmén e tyre. E pse
té kisha turp?

Kjo ishte dhe arsyeja gé tulitja ime pérpara portés
s¢ ndotur nga grasoja e vaji té merrte fund e uné té ka-
pérceja pragun duke murmuritur me vete urimin qé u jep-
ja shokéve té& punés:

«Miré se ju gjej, shoké ta punés, bashkéluftétarg té
ndértimit t& socializmit, uné jam véllai juaj dhe m# pra-
noni né gjirin tuaj si¢ pritet véllai i vértetés

Errésira mé vrau syté, pastaj véshtrimi im u ambien-
tua e dalloi gjithcka. Makina te panumeérta ishin rresh-
tuar bri njéra-tjetrés, radiatorét e hequr dhe t& vendosur
né parakolpet e tyre; parafangot dhe maskarinot e tyre,
t& hequra e t& vendosura pérpara ¢cdo makine. N jé ¢mon-
tim 1 tillé mé futi frikén e mua mé dukej sikur né até
sallé t& habitshme po kryhej njé cikél operacionesh karshi
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makinave, duke ua hequr radiatorét, parafangot dhe mas-
karinot si gjymtyré té prishura e té kalbura. Boshlléku
i kofonove, nga kishte dalé motori pér t'u riparuar, mé
ngjasonte me njé bark t& boshatisur. E gjithé kjo rrémujé
mbéshtillej nga zhurma t&€ ndryshme gé mé habitnin dhe
mé tronditnin mé shumé. Tornot e shpejta angullinin e
pjala e gjaté si t& ishte njé gafé mjelme heré shtyhej
pérpara e heré higej prapsht duke nxjerré njé gérvimé
té paduruar. Ishte té qarét e metalit, té cilit thika e pja-
18s i higte pa narkozé ciflat e tij.

Shtéllunga xixéllonjash dilnin me njé kéngé té
mprehté nga guri i zmerilios qé po hollonte njé spinoté e
mé tutje njé ratifiké si njé orkestér simfonike po ratifi-
konte njé qafé kollodoku, duke i dhéné njé shkélgim té
bardhé si té lyer me argjend.

Njerézit ishin pérkulur mibi makinat e veglat e tyre.
Dukej njé gjalléri e jashtézakonshme, tamam si né lufté.
Njerézit punonin gjithé vrull e nuk ishte e véshtiré ta kup-
toje gjendjen e tyre shpirtérore, gézimin e tyre. Dukej
¢é ata tani punonin pér veten e tyre.

Né& qoshen e madhe 1€ ndértesés suvaja ishte rrézuar
e dukej gé& ajo do t& vazhdonte t& rrézohej akoma, sepse
tronditja dhe ritmet e gézueshme té punés nuk ishin para-
shikuar nga arkitekti gé e kishte projektuar. Djersa e ba-
1lit t& punétoréve ngjasonte me pikat e vesés s€ méngjesit
e pér cudi dukej sikur kishte filluar té djersinte edhe
ndértesa. ) .

Ja dhe c¢anga e pushimit, puna u ndérpre dhe zhur-
ma u platit si t& kishin pushuar topat sé gituri. Ishte njé
bukuri komandimi gé mé mahniti e méula pa“mend. U lar-
gova duke u hapur rrugén njerézve t€ punes..

Tek Arifi kishte dicka qé nuk shkonte mirs. Nuk du-
het t& fsheh mendimin se ai njeri nuk mé pélgeu aspak
me véshtrimin pérkédhelés e xixéllues prej lajkaxhiu. Iflsh.-.
te njé paragitje prej servili e pér ¢do cast pérpigej t€ me
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tregonte gatishmériné, bile edhe pér disa veprime, té
cilat edukata m'i kérkonte t'i kryeja veté. Fundja uné isha
komunist e jo bej, i cili nuk &shté i zoti t& zgjidhé veté
as lidhéset e képucéve.

Zéri 1 tij ishte i ashpér dhe i ¢jerré. Si ky z& mund té
keté gené dhe zéri i tellallit té pazarit, pér té cilin ai mé
pati folur njéheré me kaq zili e lakmi, sa dukej gé i ki=
shte mbetur peng né zemér qé nuk ishte béré tellall.

Mbas tri javésh zéri i tij mé ishte béré i njohur. Ku-
do gé té isha mjaftonte té dégjoja njé klithmé té tij e
zbuloja pérnjéherésh duke fituar gjithmoné bastet.

«Brigadierét né drejtori! Brigadierét né drejtoril

E ndieja shumé miré se Arifi né zérin e tij fshihte njé
dozé té hollée mendjemadhésie e ironie. Sipas mendjes sé
tij, t€ ishe korrieri i ndérmarrjes dhe té hyje né zyrén e
drejtorit sa heré gé binte zilja, ishte njé privilegj i madh
gé fshihte né vetvete njé forcé po aq sa edhe privilegji.
Dicka munda té mésoja rreth personit té tij. Ishte njé plak
i gjaté, truplidhur e me njérin sy té prishur. E bardha e
syrit t€ tij ishte zmadhuar e té dukej sikur mé zgavrén
€ majté né vend t& syrit té zakonshém kishte zéné vend
njé vezé e zier. Plaku kishte kaluar njé rini té hidhur e
ajo ishte mé e vrerosur, mbasi njé kohé té gjaté pati shér-
byer si shérbétor né familjet e bejleréve. Po kjo nuk e
kishte ndaluar xha Arifin, si i thérritnin té gjithé puné-
torét, té krenohej dhe ta mbante xhufkén e flokéve té
thinjur pérpjeté, shenjé kjo e njé mendjemadhésie orien-
tale, e mbetur trashégim né karakterin e Arifit nga e ka-
luara.

Njé dité njé punétor nga reparti motorist erdhi n&
zyrén time me fytyré t& skuqur. Ai shtréngonte kasketén
e njollosur dhe nuk dinte se si ta fillonte bisedén.

— Ju keni digka pér té mé théné — e ndihmova té
fliste.

— Po. — Ai uli kokén me turp duke u skuqur mé
shumé.

— Po ju dégjoj.

— Ta marré dreqi ta marrg, ja si éshté puna, shoku
drejtor. Arifi juaj ka filluar té béjé kontrabandé me ci~
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ggrf_at f*lPartizani».‘ I shet njézet leké nga tetémbédhjeté
gé jané. Jo vetém kaq, thoté se ka dhéné urdhér drejtori
pér kété ngritje ¢cmimi! Kjo nuk éshté € drejté, shoku drej-
tor, nuk &shté e drejts, tmé jam punétor dhe e ndiej q&
njé urdhér i tillé &shts gabuar. Kaq kisha pér té théné.
ME lejoni té shkoj?

it _MU{:} 1'1’}’11 duk sikur né shpatullat € mia kishte ngri-
J.:‘e.g]__lthe aJo mori fjalésh. Si ishte 1 mundur njé veprim
i tillée nga ana e Arifit? Kush. e kishte mésuar & génjente
késhtu? U nxeha shumg, por u pérmbajtja dhe, duke u
pérpjekur &€ getésoja veten, e pyeta punétorin g& rrinte
para meje kokulur:

— Si quheni?

— Stefan, shoku drejtor!

— Mos ka béré ndonjé shaka me ju Arifi shoku
Stefan? %

— Cfaré shakaje, shoku drejtor, ja paketa gé e bleva
njézet leké prej {ij.

Ai e shtriu paketén para meje t& pacénuar. Ishte njg
paketé e zakonshme cigaresh «Partizani», e njollosur néa
duart e tij. . ;

— Miré, shoku Stefan, léreni kétu kété paketé, do ta
sqaroj uné kété céshtje, dhe t& keni besim se uné nuk
kam dhéné njé urdhér té tillé.

Stefani mé véshtroi njé heré fshehurazi e uné munda
té kapja pér njé cast véshtrimin e rrepté t€ syve t& tij.
Aj véshtrim mé ka mbetur ende i gjallé né ndérgjegjen
time, sepse ai punétor i ri, i revoltuar nga njé padrejtési.
ishte wvizitori im i paré.

— Uné kam besim te ju, shoku drejtor — foli ai dhe
u largua me respekt.

Mé dukej sikur dikush mé kishte zéné pér fyti e ajri
i dhom&s nuk mé ngopte. Me t& shpejté cela kanatet e
dritares e ajri i freskét, pérzier me erén e gazrave, vér-
shoi né zyré, :

Tani isha mé i qeté. Véshtroja fytyrén time né& xha-
min e zi té tryezés sé madhe e né té nuk dalloja asnjé&
shenjé shqgetésimi. Pértej, nga hyrja e korridorit, u ndien
sl zakonisht hapat e lehté t& Arifit. Ja, tani ai ka ndaluar
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para derés sé zyrés sime dhe, duke trokitur lehté me
friké se mos e trokitura e tij e réndé do té béhet shkas pér
mosrealizimin e planit, zgjat kokén dhe shfaget fare pa
zhurmé prapa derés sé hapur me marifet.

— Mos kérkuat gjé, shoku drejtor?

— Qenkeni ju, Arif, ejani brenda, se kam puné.

Pérpigem té jem i pérmbajtur, i geté. Ndoshta punét
nuk jané ashtu si¢ i kam mésuar. : :

—_ Mendoj se ju do té mé tregoni té vértetén e nuk
do té dredhoni, shoku Arif, sepse jeni dhe plak, pra nuk
dyshoj aspak se dicka keni mésuar nga jeta.

Mé erdhi inat me veten time. Pérse e gjithé kjo hyrje
pa puné? Pérse gjithé kjo ceremoni?

— Nuk ju kuptoj, shoku drejtor, se ku e keni fja-
lén? — Ai mé véshtronte me syrin e vetém e uné u tru-
bullova prej atij véshirimi.

— Ju shitni cigare né ndérmarrjen tong, shoku Arif?
— Me gjithé kujdesin gé tregoja pér t& mos humbur gjak-
ftoht#singd, toni im ishte i forté dhe tingé&llues.

— Tani ju kuptova, shoku drejtor, ju doni cigare, ja,
po dal té marr dhe jua sjell. Si i doni, «Diamanti»?

— Nuk dua cigaret e tua, uné dua té di se sa i shitni?

Plaku u zverdh. Nuk e priste njé zbulim té tillé. Ai
me sa dukej nuk mé kishte njohur miré dhe ishte nxituar
kur mendonte se uné do té isha njé leshko.

— Po... si... t'ju them..., shoku drejtor... sa mé japin
<henerikét... dhe shoferét, shoku drejtor.. age dhe u
marr...

Ishte e qarté. Stefani kishte t& drejté. Ai i shiste ciga-
ret shtrenjt, e nuk ishte pér t& dyshuar se ai edhe génjen-
te né emrin tim.

— Dilni jashté dhe mendohuni. Tjetér heré po mé
sinjalizuan se ju shitnin cigare shtrenjt, do ta pésoni. Jo
vetém kaq. Ju ndaloj kategorikisht té pérdorni emrin tim
né punét tuaja jo t& ndershme!

Ai u largua i thyer nga turpi e uné nuk po i ngrija
syté pér té véshtruar fytyrén e tij t& zverdhur.

Njeriu ka shpeshheré caste qé bie né mendime e hum-
bet para tyre aq gjaté, sa, pér njé cast, po ta véshtrosh
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ne até gjendje, mendja t& shkon te sémundjet psikike.
Késhtu ndodhi dhe me mua até dité. I humbur pas men-
dimeve pér sjelljen e pahijshme té Arifit, kémbét mé ¢uan
né repartin e tornove ku Punonte sekretari i organizatés
s€ partisé, shoku Luan. Pa vetédije géndrova para tornos
sé tij. Ai mé pa dhe mé la njé copé heré me mendimet e
mia.

— Po ambientohesh? — ma pyeti pastaj.

U pérshéndetém. Ai nuk e léshoi dorén e ndotur nga

leva e kutisé s& tornos e mandrinoja vértitej pérballé
fytyrés sé tij sikur t& ishte njé kamera gé do ta merrte
neé film.
e I_Shte 1 shkurtér me njé trup té rrumbullakét, né ballé
i binin njé palé kacurrela 18 arté dhe njé buzégeshje e
€mbél ia hapte buzét e holla gjithé gézim. Dukej gé ishte
punétor. ‘
» 1a kishin véné punétorét e ofi-
In shumé, aq sa njé fjalé t& tho-
in gati t& hidheshin na zjarr. Nga
hte dalé kurré ndonjé detal skarco
dhe i papunuar miré. Duart e tij ishin t& arta. Kjo ishte
dhe arsyeja q& njs shofer, duke e véshtruar me kujdes
detalin & sapo e kishte marré nga duart e Luanit, i tha
me respekt: «Tij, Luan, nuk ke vetém flokét t& arté, je
1 gjithi i artéh.

Komisari kishte qeshur e pastaj, duke férkuar duart
me lecka, kishte ulur kokén mbi torno duke véshtruar
punén.

— Do té dal vets andej nga zyrat, tani jam shumé j
z€né, kam njé materia] urgjent — mé foli ai, pasi i tregova
¢’'mé ndodhi.

Jashté dielli tg vriste syté e uné vendosa té shkoja né&
zyré. Isha i trubulluar, Mé dukej se isha né hisht té si-
tuatés, nuk njihja asnjé zanat. Pér njé cast vendosa té
kthehesha pérséri mbrapsht pér té& takuar komisarin e
pér ti kérkuar atij t& mé mésonte tornon. Poy u ndala, se
nuk ishte miré tg NXitohesha e sidomos né mésimin e tor-
nos g€ ka kaq té fshehtg, M¢é miré do té ishte gé& t& mé-
soja zanatin e motoristit, Na fund nuk do t& ishte keq t&
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mésoja dhe zanatin e saldatorit, pastaj até t& xheneri-
kut e mé né fund até té axhustatorit.

Mendja m'u trubullua nga t& gjitha llojet e zanate-
ve, Po té filloja késhtu t& merresha me t& gjitha zanatet,
me siguri qé nuk do t& meésoja as edhe njé. Nganjéheré
mé dukej sikur té& gjitha veglat e punéve t& ndryshme
mé kishin marré né gjyq. Tornoja e madhe dhe e trashé
si njé kuzhiniere me até zérin e saj té hollé mé kishte pye-
tur: «Pérse e kam mandrinon dhe sa e madhe &shté ajo?
Mié thuaj a do té shkonte thika pérpara pa karetin tim?»

Pas tornos ishte hedhur mé pyetje trapani i gjaté
dhe i hollé si njé hosten. Ai kishte geshur e mé kishte
pyetur: «Kujt i thoné cok e pérse vlen ai?!» Pastaj ai
kishte geshur dhe e geshura e tij me kishte shpuar si
turjelé. Si njé nazeleshé né bisedé ishte hedhur lima. Ajo,
e hollé si njé ngjalé e shkurtér, mé kishte ofenduar: «Pa
mua nuk je i zoti t& bésh asgjé, o i humburb-

Gjyqi do t& vazhdonte gjaté e uné do ta kisha ndier
veten shumé pisk sikur t& mos kisha shkuar né ZyTé.

Kétu ndihesha mé i qetd. Né kété ambient tek shtri-
heshin tryeza dhe karriget anés e ndieja veten mé té si-
gurt, po nuk duhet t& harroja se mendja po mé vinte
vérdallé nga gjithé ato probleme gé prisnin zgjidhje prej
meje. Ja, né kété qetési dera e zyrés u hap dhe, duke
fshiré duart me njé lecké té pastér, u dha komisari.

Dukej se jetén e tij Luani nuk mund ta kuptonte pa
leckén né duar, si té fshinte me té dicka nga duart ose
nga ndérgjegjja e tij dhe e té tjeréve. Komisarét jané
njerézit qé fshijné nga shpirti t& gjitha njollat e mbetura
nga e kaluara.

— M& sqaro edhe njé heré ¢’ka ndodhur késhtu me
Arifin!

— Na ka ngatérruar me ato cigaret e tij.

— Arifi e ka tepruar, e kuptoj dhe uné q& nuk ka
vepruar miré. Ndaj tij duhet mbajtur géndrim...

Pasi e shoshitém miré punén e Arifit, komisari va-
zhdoi:

— Reparti i motoristéve nuk po shkon me shokét,
giendja atje &shté shumé alarmante. Mé duket se dhe ne
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té dy kemij fajet tona dhe pér kété do té pél_'gj']@ emi para
partisé, puna &éshté se ka ardhur koha té vémé doré atje
pér_té rregulluar punét. - B
Nga reparti i motoristéve si njé gumézhitje bl”etesh
vinte johona e zhurmés sé tornove dhe pjalave. Mé vo-
n€, si njé shiréngim i mbytur ndihej ratifika qé ulérinte
si njé bishé. k
— Ke t€ drejté, shoku komisar, duhet t& vémé doré...

£ %

Salla e gjaté, e ndotur nga vajrat, varvolina dhe gra-
soja, dukej sikur ishte shiruar me parket. Dérrasat e mé-
dha, t&€ mbérthyera rrallé-rrallé si brinjé, réndoheshin nga
pesha e punétoréve,

. Duhet t& keté shum@ lagéshtiré kétu, ndoshta nuk
do t& jeté keq sikur ta shtrojmé dyshemené me tallash
t& mbushur! — Po flisja me pérgjegjésin e repartit, njé -
burré t& shkurtér e t& dobat g€ mbante syze. Ajo q& té
binte mé tepér né sy te ky njeri ishte njé kasketé e ma-
@D T kokenbe i, Faiithmoné « ndotur né strehén 6
saj. Pérgjegjési kishte njé rrufé t& pérhershme dhe hun-
dén e tij ishte e pamundur t gieje njé heré té pasku-
qur. Al mbante shaming né duar dhe pa té nuk e takoje
sikur té rrije dhe ta Pergjoje pér oré t& téra. Pas bisedash
te gjata e t& hollésishme me pérgjegjésin e punétorét e
repartit motorist e ta reparteve té tjera, ku u shtruan

- . £ .. ot 4 5 5 1 ) o
DUSArn U pérveshém punés pér t& realizuar detyrat gé
na takonin,

_Gjaté kohés q& isha NE€pér reparte, né mes t& puné-
tgrgve'e“veglav-e € tyre e ndieja veten ngushté e rrija
tére fr.1.ke sl né giemba.
bimi dhe vegla t& ndotu

né cast ato pjesé e atg
drejtor, uné si gquhem?

ra mé véshtronte mua e nga casti
vegla do t& mé pyetnin: «S'hokq
Po uné si quhem? Mua a je i zoti
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té ma gjesh emrin?» Friké detalesh! Ajo ishte ag e le-
merishme, sa gjithé mosnjohjet e tjera.

Asnjé njeri nuk mé kishte késhilluar t&é mésoja qofté
dhe emrin e njé detali. Kjo nevojé mé lindi atéheré kur
uné vendosa té merresha me ta. Po sa véshtiré e pata,
kété le ta kuptojné veté lexuesit.

Komisari mé takoi njé dité mes repartit té motoris-
t€ve dhe mé foli:

— Dégjo, dégjo zhurmat e valvidhave dhe prej ty-
re ke ¢’'té mésosh! A

Rrahja pér zmirilimin e valvidhave éshté njé pune
e lodhshme, € mbushur me monotoni, q& nuk ka asgjé
té vecanté, vetém se zhurmén «rik-takrik-tak» si njé
daulle valleje e- fisit Xhonlu té zezakéve té& Afrikés.
Ndoshta ndérmjet tamtamit dhe rrahjes s¢ valvidhave
ka njé afrim, sepse qé té dyja vallet kané té b&jné me
lodhjen dhe mundimin. Mund té jeté késhtu. Megjit_l?atﬁ
uné, nga zhurmat e tyre, po gjeja rrugén e fshehté te
sekretit té zanatit, té-cilin kisha vendosur ta meésoja, t?}
mésoja pavarésisht nga mundimi dhe sakrificat qé me
duheshin té& higja pér té zbuluar kété sekret...

II

Reparti i tornove ishte pajisur me disa torno te vje—
tra, t& sjella nga Shtetet e Bashkuara prej vitit 1916. His-
toria e tyre ishte sa e vjetér, edhe e habitshme. Dikus‘h
mé pati théné se ato torno ishin sjellé né atdhe nga njé
njeri gé vetém njé heré kishte kaluar nga gqyteti si tu-
rist e, i apasionuar nga getésia dhe klima e qytetit, kishte
vendosur t& ngrinte mjé ofi¢ciné t& vogél pér riparimin e
veturave. Por ardhja e tornove né qytetin toné nuk ishte
vetém déshiré e njé njeriu snob qé nuk dihej pérse e
kishte dashuruar aq shumé qytetin, njé farsé e kege
fshihej prapa kétyre frillimeve. Oficina e ngritur prej
tij kishte géllime mé té largéta se ndihma e thjeshté e
ngatérrohej kaq misteriozisht, sa nuk ishte gabim té men-
dohej pér njé grup spiunazhi. Shumé fjalé jshin thurur
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rreth tyre e njéra nga tjetra ishin shumé larg. Vetém
njé gjé ishte e garté: Tornot mbetén kétu dhe ishin shu-
mé té vjetra. Mandrinot e tyre i kishin dhémbét té kon-
sumuar, pér saktésiné e tornimit t¢ detaleve ishte e ko-
té t&¢ mendoje, tornot nuk ishin té afta té nxirrnin puné
me kualitet t€ larté. Fundja dhe puna me kualitet té lar-
té ishte mjé kérkesé qé kishte t& bénte me ngritjen e
rendimentit t€ punés s& motoréve, gjé qé nuk kérkohej
aspak nga reparti motorist, e kegja ishte se ai repart nuk
po nxirrte puné me kualitet t& mesém e se motorét nuk
po plotésonin kérkesén mé minimale té koeficientit té
shfrytézimit. Ja se si shgetésohej i gjithé kolektivi dhe
pse ishte shqetésuar komisari aq shumé. Reparti i vjetér
me ato torno si rrangalla ishte i ngarkuar shumé, Ai
ngjasonte me njé njeri g& gulcon nga pesha e madhe qé
mban mbi supe, po megjithaté ka vendosur té ngjitet me
gjithé peshén né njé té pérpjeté té madhe.

— Nuk jané torno kéto, shoku drejtor! Nuk nxjerrin
puné té sakté dhe detalet dalin me 4-49, diferencé!

Ai qé fliste ishte njé tornitor i shkurtér, i mbushur
gjithé nishané né& fage si qgielli me yje. Uné nuk ia vésh-
troja dot kokén e vogél e pér kété mendja mé thoshte
se ajo koké ag e vogél nuk do té kishte t&é tilla mundési
e aftési sa té gjykonte kaq drejt pér fajin e tornove. Po
ja gé isha gabuar. :

— Si duhet t€ jené tornot? — e pyeta uné me zé té
vrazhdé.

Mendja mé thoshte se té gjitha té metat né puné
rridhnin ngagé punétorét ishin lodhur ose nuk donin té
punonin sa duhej. Ky ishte njé nga gabimet e mia mé
té médha.

— Tornot duhet té jen& torno, shoku drejtor. — Ai
u largua nga uné duke zbatuar shumé& miré proverbin
popullor qé thoté: «Me t& verbrin mos bisedo pér dritén!»

Por uné nuk e dija se si duhet t& ishin tornot. Nénté
muajt e kursit té partisé gé kisha zhvilluar nuk mé
kishin mésuar asgjé nga kjo boté e heshtur dhe e ftohté e

metalit. - e
Tani kisha mbetur vetém. I vetém nuk isha i zoti té
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dalloja se cili nga detalet e tornos nuk punonte miré dhe
ishte me defekt. Po, mé e keqgja, nuk po dalloja njé pro-
ces qé kishte ngritur krye né& ndérgjegjen time. Nganjé-
heré mendja e nxehur e rreh problemin ag nxituar, sa,
né vend qé t'i rregullojmé punét, i kemi prishur mé shu-
mé e pér habi nuk jemi té zoté té& zbulojmé shkaktarin e
késaj prishjeje gqé né shumé raste jemi veté ne. Pc! Né
ndérgjegjen time kishte ngritur krye déshira pér t'u
dukur e pér t€ komanduar. Komisari kishte t& drejté, uné
isha larguar shumé nga punétorét e né njé distancé kaq
té largét ishte e pamundur té dégjoja zérin e tyre.

U ndje njé prishje e uniformitetit té zérave t& tor-
nove. Ky dallim mé béri pérshiypje. U nxitova dhe nuk e
pata pér turp t’i drejiohesha tornitorit t& paré qé ndesha:

— C'do té thoté kjo?!

Al mé véshtroi gjaté né sy duke qeshur, zakon ky gé
e kané té gjithé punétorét né pérgjithési, e pastaj, duke
mé zéné me majat e gishtave nga ménga e xhaketés, mie
fyiké se mos mé ndotte, mé afroi afér kutisé sé shpejtésisé
sé tornos sé& vjetér:

— Jané konsumuar ingranazhet... u vjetéruan, shoku
drejtor.

Véshtroja rripat e transmesionit qé dukej sikur ka-
pércenin ndonjé gropé me ujé qé u dilte pérpara sa heré
qé né pulexhon e transmesionit kalonte teli i gjaté i
bashl::imit e ty-l-'e. Ishte njé valle e hazdisur, e rrezikshme,
gé kérkonte njé vémendje t& theksuar, né qofté se déshi-
roje t&€ mbeteshe me duar t& sakta,

Pérbri tyre njé parullé e vjetér mezi ngrinte zé.
«Kujdes nga rripath- Qéndroja né kété repart ag, sa nga
zhux:{ng e slzumte mEé bugitnin veshét e prapa mé ndigte
si njé jehoné e largét gjithé friké thirrja e heshtur: «Kuj-
des nga rripat... Kujdes nga rripat... Kujdes nga rripat...»
Né mbrémje vons, me gepallat e lodhura e trupin e
rénduar nga mundimi, mé kapte gjumi i réndé plumb...

Literatura teknike ishte né a

lisht. & pérpiq
té deshifroja dicka nga ajo gjuh nglisht. Uné pérpigesha

€ e huaj gé hidhte valle
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para syve & mi, por ishte e pamundur. Rebusi i heshtur
béhej mé i frikshém. Atéheré vendosa t'i studjoja detalet
nga vizatimi teknik. Nuk e dija gé rruga e porsanisur ishte
mé e véshtiré se rruga e paré. U lodha me oré té téra e
nuk vura gjé né vijé. Késhtu vazhdova pothuaj njé jave.
Mé dukej vetja sikur t& mé kishin mbyllur né njé pira-
midé Egjipti € uné pérpigesha mé kot té gjeja daljen.
Pesha e guréve kolosalé mé& mundonte shpinén e mé
shtypte pa méshiré, Sé bashku me peshén e guréve bllok
prej katér tonésh ndieja mornica nga uji i ftohté gé& pi-
konte prej tyre. Vallé ku ishte kjo dalje? Ku fshihej ai
sekret pér t€é mésuar emrat dhe lidhjet e detaleve té
ndryshme? Ishte njé puné e réndé gé donte durim té
madh, por uné kisha vendosur t& mos higja doré. Gjumi
m’i kllapiste e m’i réndonte gepallat. Mé dukej sikur njé
forcé e jashtme, njé péllémbé e huaj e réndé, e gatuar prej
plumbi, kérkonte me kémbéngulje 1€ m’i mbyllte ato. por
uné rezistoja.

Komisari, né méngjes, mé véshtroi gjaté né syté e
skuqur nga pagjumésia e filloi t& m’i zbulonte té gjitha
sekretet.

— Dhe sot nuk ke fjetur? Me siguri qé ke lidhur flo-
két né tavan.

Mg habiste aftésia e tij pér té& dalluar gjithmoné té
vértetén. Mos vallé ky njeri ishte pajisur nga natyra me
dhunti té tillé?

—Nuk kam fjetur, Luan, po ku e more vesh ti?!

Ai mé véshtroi pérséri né sy si té donte té zbulonte
nése me giithé mend isha kaq naiv sa dukesha, pastaj u
ngrit e u mat t& shkonte. — N& repart mé presin puné-
torét. Ju afroheni népér repartet, kjo éshté gjé e miré, por
ende nuk keni kuptuar se ato reparte do té& ishin té zbra-
zéta e pa piké vlere, né qofté se né to nuk do t€ punonin
njerézit. Prandaj béni miré t& afroheni te njerézit, prej
tyre keni ¢faré té mésoni, e bile té mésoni shumé dhe
miré! Mos u bazoni vetém mé literaturén e huaj e té pa-
njohur prej nesh.

Ai si gjithmoné kishte shumé t& drejté.
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Zyra ime e rehatshme mé dukej si njé «kotec» gé mé
izolonte nga jeta e ndérmarrjes e mé largonte shume prej
punétoréve. Ndoshta nuk ishte e drejté t& ngarkohej zy-
ra me gjithé kéto «mékate», po duhet t& pranoj se ndry-
shime té tilla né mendimet e mia kishin ndodhur. Kishte
ardhur koha t& zbatoja késhillén e Luanit. Njé mbasdite,
kur t& gjithé kishin shkuar né shtépi e ofigina ishte e vet-
muar, vendosa té provoja dijet e mia né torno. Nga emoci-
oni po mé dridheshin duart. U pengova né njé dérrasé té
zezé qé tornitorét e kishin shiruar poshté e pér pak, po
& mos isha treguar i shkathét, do t& isha shiriré sa gjaté-
-gjéré. Ja tornoja e madhe gjermane e geté dhe e hesh-
tur sikur t@ kishte vdekur. Tornitori e kishte laré e pas-
truar me shumé kujdes e né shinat ku kalonte kareti, ki-
shte hedhur vaj té pastér. Me véshtirési gjeta kycin €
madh dhe me duart gé mé dridheshin e futa até né vrimat
e mandrinos e pastaj, duke e vértitur, vura se se ajo po
hapte nofullat tamam si njé kafshé e uritur gé sapo € ke
zgjuar nga gjumi me kovén e mishit né duar. Nga gjoksi
mé vinte njé afsh i nxehié g& mé mbushte gjithé genien
me gézim. Ishte njé ngjarje e madhe gé po futej né jetén
time, njé ngjarje madhéshtore si ato ngjarjet kur t& doré-
zojné armén, me té cilén do té luftosh armikun.

Né duar mbaja njé copé hekuri gé& ende nuk kisha
vendosur se ¢faré do ta béja. Né mendje mé lévrinte men-
dimi i habitshém se nga ajo copé hekuri e rrumbullakét
uné do t& nxirrja spinotin e paré, té prodhuar nga duart e
drejtorit qé ishte njeri i zakonshém si gjithé punétorét e
tjeré, ashtu si¢c ishte dhe komisari i-tyre.

Me té tilla mendime e shtréngova detalin né man-
drino e pastaj, si gjeta gelésin e tornos, e hapa dhe pritja
1& lévizte mandrinoja. Por ajo nuk lévizi.

U pérpoqa edhe njé heré, po mé kot, tornoja pérsé- -
ri nuk lévizi e unég, si njé fémijé i rrahur me kokén e
ulur nga malléngjimi, dola nga ofigina, duke e léné deta-
lin né mandrinon e tornos.

T& nesérmen né méngjes komisari, né tornon e té ci-
lit kisha punuar, mé& raportoi se dikush, me siguri njé
njeri profan, i kishte trazuar tornon. Me shumé turp i tre-
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gova ¢mé kishte ndodhur e ai, pasi mé pérgézoi pér pu-
nén, duke geshur mé tha se ishte stakuar korenti. Kjo
mé béri té skugesha edhe mé shumé. Luani vazhdonte té
geshte. Mé ndodhi si ata qé tregojné se «hané... bile edhe
«ngopen-» me lugén bosh.

Kishin kaluar shumé dité gé ndodhesha né repartin
e tornove. Kétu nuk e kisha dhe aq véshtiré sic e pata né
repartin e motoristéve. Puna kétu calonte shumé dhe moto-
ristét ankoheshin cdo gast pér cilésiné e dobét té pisto-
nave té makinave. Por edhe kjo u rregullua.

Mé kujtohet iventari i atéhershém i makinave. Nuk
ishin as pesédhjeté copé. Por ato ndryshonin shumé nga
njéra-tjetra. Marka té ndryshme mbushnin sheshin e ofi-
¢inés. E cfaré nuk kishte atje! «Shervolet», «Ford., «Dajgr,
«Ipo», ‘«Internacional», «Langa», <«Ventikuatro-. «Venti-
Sei»’ «Renault», -«Mak»’ «Xhems», «Sutebakér»_ «Fiats...

Mé dukej sikur e gjithé bota kishte dérguar pérfagé-
Suesit e saj té shpejtésisé. Mé krenar géndronin «Ipot,
kamionét dhjetétonésh, gé ashtu, me turi t& shkurtér, mé
ngjasonin me derrat e trashé té racés holandeze. Afrimi i
vetém i gjithé kétyre makinave ishin timonét, bile edhe
ata, si pér inat, géndronin disa né krahun e djathté e disa
né krahun e majté. Lufta i pati 1éné t& gjymtuara gjithé
kéto makina e duart e palodhura té punétoréve. t& moto-
ristéve dhe t& xhenerikéve i sollén pérséri ng jets.

Véshtirésité pér pjesét e kémbimlt. ishin shumé té
médha e punétorét e rinj, té heshtur, vritnin mendjen ti
zévendésonin me pjesé t€ prodhuara né vend.

Sa véshtirési na u desh té kalonim qé ato makina, t&
mbetura mes rrugés me defekte serioze, t& ndryshkura
nga shiu e vesa, té& viheshin pérséri né jeté! Mundime e
stérmundime. U deshén sakrifica shumé té madha, Mé
kujtohet njé naté. Ishte e shtuné. Motoristét té gjithé
kishin dalé nga shtépité dhe nuk kishin Pbranuar té largo-
heshin pa ndezur motorin e mbyllur t& makinégs «Ipo».
Ishte motori i paré qé mbyllej né oficinén tong, késhtu qé
njerézit ishin béré shumé kureshtaré, pér mé tepér ishin

22



té shqetésuar e nuk largoheshin nga makina e madhe gé
rrinte e get® né mes té sallés s¢ madhe té oficinés. Turma
e kureshtaréve sa vinte po béhej mé e madhe. Usta Akili
njé burré i heshtur, me mjekér té kthyer, jepte dhe merrte
me kémbé e duar duke udhézuar xhenerikét gé ishin shtri-
ré nén kamionin e madh. Gjith¢ka ishte gati, tani n'uk.
kishte mbetur asgjé tjetér, vetém se té prekej butoni 1
motorinos dhe té ndizej motori. |

Shoferi i kamionit ishte njé mesoburrg, i shkurtér,
me ballé té gjeré dhe fytyré t& rrumbullakét. Kishte njé
palé mustage té& prera shkurt e té qarkuara mbi buzé sl
njé rrjeté teli, e ngritur me mjeshtéri né njé gardh. Klsht'g
veshur qillota t& leshta e kishte njé nishan té madh né
mollézén e djathté. Ishte shumé simpatik e nga paraqitja
e jashtme t& mbushte syrin dhe mendjen se kishe t& béje
me njé burré té geté, punétor, té pastér e me karakter, ti-
pare kéto qé i takonin dhe i shkonin pér shtat njé pune-
tori té kohés soné revolucionare. Quhej Vasil. T€ g;ltl}e
shoferét e véshtronin me respekt e nuk guxonin té flitnin
para tij asnjé fjalé me shprehje «té forta». Ishte komunist.
Luani mé kishte folur shumé gjaté e me simpati pér kété
burré té forté qé véshtronte vetém punén e perpigej qe
até ta bénte sa mé shpejt e mé miré. .

— E pac dorén t& mbarég, usta Vasili! — foli duke fsh%-
ré duart me lecka njéri nga motoristét, njé djalosh kre;t
i ri, me faget e hequra, ezmer e shumé& i mprehté € ia
shkeli syrin me dashuri e me pakéz djallézi burrit g€ po
hipte ngadalé né kabinén e makinés. e 2

— Ju nuk e keni paré se si punon Vasili. Véshtrojenl
sa i ngadalshém e i kujdesshém éshté ai né puné dhg do te
habiteni se sa i sigurt éshté ai né rrugé. Nuk kemi asnjée
njeri gé t'i afrohet kétij shoferi té mrekullueshém, gé me
kujdesin e tij ka béré cudira né detyrat e planit.

— Si shumé po e lévdoni kété Vasilin? — ia prita
uné, si té doja ta nevrikosja pak komisarin.

— Do ta véshtrosh vet&, e pastaj bisedojmé pérséri
bashké.

Tani g& po véshtroja me syté € mi gjithé procesin e
kujdesit té Vasilit, mendja mé shkoi te komisari dhe apro-
vova ato gqé mé kishte théné ai.
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U ndje motorinoja gé gérvishi veshét tané dhe volan-
tin e motorit. Njé shtéllungé e bardhé tymi u dha nga gry-
ka e skapamentos e pastaj asgjé. Grupi i kureshtaréve 1&-
vizi duke murmuritur. Dicka nuk ishte né rregull. Pé&sh-
péritjet filluan té ndiheshin nga té gjitha anét.

— Nuk bén nafta! — u hodh e foli njéri.

— Ama, fjalé prej zanatgiu ishte kjo, hé?!

U ndien té geshura e thumba né adresé té atij qé& foli
pér naftén.

Do té ishte miré gé dhe uné té mos flitja. sepse njé
gafé e béré né mes té punétoréve kushtonte shumé,

— Mé duket sikur nuk éshté miré né fazé. Keéte
radhé po fliste usta Akili. Burri i gjaté me até mjekrén
e habitshme ishte afruar prané skapamentos e dicka vé-
shtronte me shumé vémendje. Interesant, poza e tij mé
ngjasonte me géndrimin e njé& mjeku prané té& sémurit.
Mos vallé dhe makina ishte po aq e shirenjté sa dhe nje-
riu?! Nuk e kisha fjalén pér vlerén e tyre. Uné e kisha
té qarté se kapitali mé i ¢muar &shté njeriu. Po defekti i
saj 1 préokuponte njerézit ashtu si¢ i preokupon njé njeri
i sémuré. Nga xhamet e sipérme té catisé drita e diellit
hynte me véshtirési e rripat e arté té tij tashmé kishin
filluar t& humbisnin verdhésiné e tyre e po pérskugeshin.

— Po ngryset — foli njéri.

— Le 1€ ngryset, nuk do t& shkojmé né shtépi, ore,
sikur ta dimé gé do té gdhihemi prapé kétu, motorin nuk
e 1émé pa ndezur. — Ishte usta Akili qé kishte vendosur
té hahej njé heré e miré me até motor kokéforts g€ nuk
pranonte té ndizej.

_ — E di uné pse nuk ndizet ky motor, fajet i kang tor-
nitorét, q€ 1 léné pistonét t& gjeré si gunga!

I-s?te“djflloshi i hequr motorist, me até shprehjen e
syve té tij t& zjarrté, me lékurén e zeshkét, gé ishte béré
i shpejté si njé tigér...

— C't€ b&jmig, Sotir, do té& punojmé me torno té tilla
apo t€ presim ndihmé nga Amerika, hé? — Usta Akili
ﬁxorl njé kalibér t& vjetér nga xhepi i prapém i panta-

onave,
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— Mos na e zér né gojé até «putané», usta Akili. se,
ta dimé qé t€ béhemi copé, qejfin asaj nuk ia béjmé.

Nga lart burri i geshur ia dha njé gazi me krisma té
forta.

— Na e marrté té keqen motori! — foli Vasili e
gjindja e gjithé u shkul sé geshuri. Até naté motoristét
vendosén ta gdhinin pérséri aty, né oficinén e nxiré nga
nata dhe té ftohté nga lagéshtira e tepért.

Motori punonte né mimo si njé genie e urté e shtruar.
Vasili, me sy té skuqur nga pagjumésia, kotej mbéshtetur
né gomén e madhe. Dukej garté qé ai, si njé mémé e
miré gé gdhihet mbi kokén e foshnjés sé sémuré, e kishte
kaluar gjithé natén né pritje se mos makina merrte super-
xhiro dhe puna e motoristéve vinte huq dhe e humbur.
Njé sakrificé té tillé zor se e bénte njeri tjetér. Por isha
i gabuar. Motoristét, ndonése té lodhur nga gjithé ajo naté
pa gjumé, ishin né puné dhe nuk pranuan t& shkonin né
shtépi.

— Miréméngjes! — i fola uné Vasilit.

— Qenkeni ju, drejtor! — Ai u mat t& ngrihej. Nuk
pranova ta vija né mundime, prandaj dhe e ndalova.

— Bére mirg, drejtor, sikur kam zéné ca rehat késhtu.
Kemi kaluar njé naté t& véshtiré, po té ngjeshur me puné,
e.shakara sigurisht, po ta dish, drejtor, kemi djem t&
miré, ustallaré té vérteté, q& s'ua ha geni shkopin, e si-
domos ai Akili! Artist &shté né zanat dhe ka mésuar
shumé si nga francezét, edhe nga italianét. Vetém ta dish
se ai tani i vé né majé té gishtit edhe francezét, edhe ita-
lianét, kaq e ka shqgipoja, po e mésoi, ec e mbaja zanatin,
té kam rixha!

Thellé né shpirt ndieja njé shqetésim té madh. Meé
vinte keq gé isha larguar nga grupi i motoristéve. do té
kisha mésuar shumé sekrete té detaleve té tjera gé fshi-
hen né brendésiné e cilindrit,

— Shkojmé pimé njé kafe! — Vasili mé kishte zéné
pér supi e uné e kuptova se ¢do kundérshtim ishte i koté.

Né lokal nuk kishte njeri. Kafexhiu, i shpejté si
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era, na i solli kafeté. Ai dicka kishte me shoferin e geté,
prandaj dhe i foli né vesh. Si¢ dukej e pyeti pér mua. Pas-
taj, si mésoi t& vértetén, mé dérgoi njé buzéqeshje té
ngriré.

— Eshté dredharak si njé ngjalé, po kafeté i bén té
mira. Njé kafexhi i afron klientét e tij vetém kur di t&
mbajé maskén e singerté né fytyré.

— C’do té thuash me kéto maskat, Vasil?

— Njeriu &shté i cuditshém! Deri dje plakat na e
kishin mbushur mendjen se zoti na kishte krijuar nga
balta. Né kété budallallék kishin gisht priftérinjté. Ishin
dhe jané finoké shérbétorét e kishés, meshén mé t& miré
e hané veté dhe nuk ia shpien t& madhit zot q& nuk di-
het se ku éshté. Tani mésuam se njeriu ka ardhur nga
majmuni. Pér besé, kur ia tregova plakés kété sekret qé
ka zbuluar shkenca, ajo jo vetém gé& u lebetit, po ka tri
javé gé ngrihet nga tryeza sa mé shikon gé& ulem té& ha
buké. Mé ka pjellé belaja...

— Paske filluar té midsosh, Vasil!

— Nuk kam kohé, por edhe duarlidhur nuk kam qgén-
druar, Kam marré njé laps kopjativ e mjé libér. Lexoj
disa fjalé e pastaj i kopjoj. Rri dhe natén pa gjumé. Kam
mésuar shumé gjéra e mund té them se di dicka qé mund
t€ mé ndihmojé né zanat. Késhtu nga fjalét anglisht qé
jané né kroskotin e makinés kam mésuar se sa duhet té
jeté temperatura e ujit e sa presioni i vajit.

— Duhen me saktési kéto?

Ai geshi me pyetjen time. Uné véshtroja vijén €
ngjyrés gushépéllumbi qé kalonte si njé e caré né fagen
e tij bucko. Me siguri ajo vragé nuk ishte gjé tjetér ve-
tem se gjurma e lapsit kopjativ, pér té cilin po mé tre-
gonte. 5

— Sa gjéra duhen me saktési, shoku drejtor, prandaj
dhe ne duhet t& mésojmé e t& mésojmé. U ngjirén shokét
sé késhilluari: «Mé&soni e vetém mésoni !

— Po, ke té drejté, Vasil, dhe uné duhet té mésoj, €
duhet t& mésoj shumé.

— Si, ore, nuk ke pér té mésuar? Ke té bésh me
xhenerikét, motoristét e tornitorét. Té gjithé boté mé vete
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jané. Jané djem té zhdérvjellét. Po té duan, té sjellin
vérdallé sa té lodhesh dhe puné té mos bésh, por, po u
shkrepi pér puné. pér besé, nuk kané shok té dyté. Ja-
né punétoré, e cfaré punétorésh se. Po ju gepé&n punés,
e gllabérojné dhe, po e futén né duar motorin, o ai, o ata.
Jané njeréz té miré,

—DMe sa duket ju e paskeni punén gruré me ta, Vasil.

Duke e pyetur, shpresoja té zbuloja se sa i vérteté
ishte sinjalizimi qé& kisha marré para disa ditésh pér mo-
toristét. Flitej se merrnin para nén doré. Komisari, qé
ishte zverdhur nga inati, mé kishte késhilluar ta mbaja
né heshtje té ploté kété sinjalizim. o

— Gruré, e pse té& mos e kem? Uné e kam si parim né
jeté gé me njerézit té shkoj miré. Fundja njeriu me nje-
riun jeton e nuk kuptoj se si disa njeréz kané guxim e
tregojné me njé faré krenarie, si té kené béré ndonjé
triméri, zénien e tyre me njerézit. Té kuptohemi, uné e
dua njeriun e ndershém, até qé nuk ka maska. Mé ka
béré péshtypje njéheré kur kam paré dy maska né rek-
lamat e teatrit. Pyeta pér to e mé thané se njéra ge e
njeriut gesharak e tjetra e té pikélluarit. Kérkova mas-
kén e njeriut té ndershém qé s’éshté as gesharak e as ga-
raman, po mé thané se s’ka... Natyrisht s’ka si té keté.

Ndoshta ju ka béré pérshtypje se si mé presin né té
gjitha repartet e ofiginés. Por ta dish se e pata té vésh-
tiré sa u hyra né shpirt shokéve. Ndodh gé té& rrish me
dité né gjirin e tyre, t& marrésh pjesé né bisedime, né pu-
né, dhe t'u japésh dhe cigare, ta dish se nuk ke mwunc_lur t'u
hapésh kanatet e zemrés e nuk ke hyré atje. Duhet t'i lyesh
duart me graso, t'i ndotésh ato jo sa pér t'u dukur, sepse
atéheré t& ka shkuar puna huq dhe mundimi kot. Po e
kreve gjithcka me shpirt, me zemér, me gj1thei genien
ténde, atéhers ta dish se ke hyré né gjirin e klas-gg puné-
tore, je béré biri i saj. Punétori ka intuité t'i n_johg njeré-
zit e tij. Po té njohu, ta dish se ke fituar até virtyt qé
té dallon nga intelektualét e tjerg, dhe habitesh dhe ve_t_e
se sa té rriten forcat morale. Ja, kjo éshté fugia e klasés
punétore, né té cilén duhet hyré pa poza, pa mendje-
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madhési, pa ngjyré, i drejté, me zemér té hapur e pa gé-
llime té kéqgija. Punétori ta njeh shpirtin e, po pate sjellje
té shtirura, t€& urren, té tall, té v& né lojé, t& mbyll por-
tén e shpirtit té tij, e atéheré mé mirg té t& marré lumil

Ai fliste me zjarr. Syté i ndritnin e fvtvra ngjyré
bakri i merrte mé shumé shkélqim, si té kishte kaluar njé
pastrim me sidol. ’

Megjithaté kam sinjalizime se ka nga ata & marrin
para nén doré.

— Kush késhtu? — Ai tani ishte zbehur e mé vésh-
tronte direkt né bebézat e syve me shpresé se mos uné
béja njé shaka té réndomté.

— Motoristét — i thashé dhe mé erdhi keq qé po ia
prishja kénagésiné qé& ndiente kur fliste pér kolektivin e
punétoréve, po né fund té fundit uné& kisha géllime té
mira, ta pérsosnim kété kolektiv punétorésh e jo ta po-
shtéronim. )

— Nuk &shté e mundur, do t& jeté shpifje, shpifje e
ndyré, do ta keté hapur armiku kéte shpifje me q&llim,
éshté puna e tij. — Al pérpigej t& mbante t& dridhurat e
uné kuptova se Vasili kishte kaluar até dhémb sigurece
tek kafshonte pér vdekje getésiné. Ia tregova ngadalé
emrin e personit, pér té cilin flitej e dyshohej. Ai hodhi
véshtrimin poshté né njé piké té lokalit e pastaj, duke
ngritur kokén lart, foli: '

— Pyll pa derra nuk ka, por ai éshté treguar maskara!

— Nuk do t€ jeté keq qé kété rast ta ngremé pér té
diskutuar né organizatén e partisé, shoku Vasil. Uné jam
i mendimit me ju, gé& punétorét t& jené t& pastér, pa
maska, pa cene, pa vese, pér ata duhet té intereschet sj
njé mémé partia, apo jo?

— Ke shumé té -drejté. Duhet béré problem edhe ng&
mbledhje t& kolektivit, t& dénohet fajtori, bile réndé, shu-
mé réndé, si ka guxuar té hedhé njolla né petkun e kla-

sés punétore, maskarai?l...

Biseda me Vasilin mé& hapi horizonte té reja e uné
pérfitova shumé prej saj. M& béri shumé pérshtypje re-



volta e tij, kur mori vesh se dikush e kishte prekur klasén
punétore, nderin e saj dhe ashtu, pa ditur se cfaré bénte,
i kishte hedhur njé njollé. Rasti ishte interesant e sinja-
lizimi i vérteté. Motoristi, njé burré i gjaté- me floké té .
verdh&, dukej si njé njeri i rrahur né derstilé, e cila, jo
vetém i kishte nxjerré ngjyrén qé do té kishte pasur mé
paré, por e kishte mbushur me kaq vese e sjellje té kéqija,
sa ishte véshtiré t'i pérshkruaje. I zgjuar, ai pérpigej t'u
bénte bisht té gjitha pyetjeve tona e pastaj, si mendohe]
njé copé heré, u dredhonte atyre me shumé marifet. Zé-
vendésdrejtori, Mihali, njé njeri i nxituar, po qé e kishte
shpirtin té pastér si kristal, nuk dinte se ku ta vendoste
karrigen. Ishte béré shumé nervoz e turfullonte porsi
njé kalé i lodhur. Kur né zyré ishte komisari, i qeté dhe i
rreptd, Mihali nuk ishte i zoti as t& fliste, as t& pyeste dhe
as t& béhej nevrik. Dhe até dité, kur zévendésdrejtori e
kishte t& véshtiré té duronte e u mat té kércénonte moto-
ristin, zéri i ashpér i Luanit e shtangu né karrige.

— Ju, shoku zévendésdrejtor, mos u nxitoni, merreni
punén shtruar dhe pa kércénime, ai do t'i tregojé vete té
gjitha fajet gé ka béré, fundja nuk &shté para njé trupi
gijykues, po para shokéve té& tij!

Mihali ishte ulur né karrige e pastaj nuk ishte ndier.
Nuk dija se si t'i kuptoja fjalét e Luanit se motoristi ndo-
dhej para shokéve té tij e jo para njé trupi gjykues, si njé
arsyetim té drejté apo si njé diplomaci pér té nxjerré fjalén
nga goja e heshtur.

— Habitem pse jeni shqgetésuar kaq shumé pér fatin
tim. — Motoristi, gé e kishte ngritur kokén e na kishte
véshtruar me friké, i léshoi fjalét shpejt e shpejt §’i té
donte té shpétonte prej tyre.

— Si pse shgetésohemi pér fatin ténd, Nesti? Ti je
véllai yné&, shoku yné. Pér até peséqindéshe gé ke marré,
mé vijen turp edhe mua.

— Nuk ia kérkova, veté ma dha, pér kété skam
aspak faj dhe kété duhet ta kuptoni edhe ju.

Duke dégjuar fjalét e tij, mendja mé shkoi te denon-
cimi i shoferit. Cili prej tyre génjente?

— Shqetésimi yné duhet t'ju mésojé ju se ende keni
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nd né gjirin e klasés punétore, do té jeté mé mire per
gﬁ qé tégr]}a tregoni té vértetén, kush e ka fajin, ju apo
ai? — fola uneé. -
— Nuk kam béré ndonjé tradhti gé té jem larg gjirit

te klasés punétore, shoku drejtor. -

Nesti ishte djalosh me guxim, po kjo nuk do té
thoshte aspak se ai nuk kishte faj.

— Meé duket sikur nuk do t& na kuptosh, Nesti.

Toni i sekretarit t& partisé ishte i buté, shumé i buté
€ uné& mendova pér njé cast sikur ne, té gjithé, po e pér-
kédhelnim fajtorin.

— Pushim né& veng, pérse ia zgjatim fillin késaj ko-
medie!

Mihali kishte duruar shumé dhe ja, tani, nuk e pér-
mbante dot veten.

— Mos u nxito, Mihal!

. — Nuk ka kétu pér t'u nxituar, shoku sekretar i par-
tisé. Pushim ne vend dhe piké! Mua mé duket se shoku
Nesti po na térheq pér hunde & t& gjitha.

. Nuk mé erdhj miré; aj dashje pa dashje na kishte ulur
té gjithé para syve ta fajtorit.

— Ju késhilloj t& mateni kur flitni, shoku Mihal!

Por ai kishte marra zjarr e, kur ndizej Mihali, ishte
véshtiré té pushonte.

— Al, shoku sekretar, ndien kénagési kur na vésh-
tron ne g€ lodhemi. Po t& kishte vendosur t'i pranonte
gabimet, nuk kishte asnj& arsye t€ mos tregohej i nder-
shém, prandaj nuk ka pse ta zgjatim punén, pushim ng
vend e piké! Ju shoku Andrea jeni dakord?

Andrea, kontrollori teknik q& ishte njé tip i heshtur
dhe shumé i pérvuajtur, né raste té tilla nuk ia prishte
Mihalit, qé karshi tij ishte nj& zot absolut. )

— Uné gjithmoné ju kam théng, shoku Mihal, se
koha éshté flori e gjynah ta humbim até pa puné.

Njé pérgjigje e tillé ishte melhem 1 vérteté pér shpir-
tin e revoltuar t& Mihalit gé i léshoi njé véshtrim dasha-
mirés vartésit «té zgjuars. _ oL )

— Megjithaté, shoké, nuk duhet té nxitohemi. Eshte
fjala pér fatin e njeriut, uné mendoj =e shoku Nesti du-
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het té hapet para nesh, sepse nuk ka asgjé té keqe. Té€
vértetén ne do ta marrim vesh edhe sikur Nesti ta mbyllé
né bririn e buallit.

— Ashtu éshté, shoku sekretar, po Nesti nuk duhet
t&é heshié mé, se e teproi.

— Miré... Uné ia kérkova té hollat!

Né& sallé kaloi njé murmuritje e gjaté habie.

— Véshiro sa miré e the dhe shpétove si ti, si ne.

Mihali na véshtroi njé heré me njé pamje triumfi
dhe pastaj, si ta kishte marré situatén né doré, vazhdoi:

— Gabim té madh ke béré, more djalosh, tani kthe-
ja té zotit peséqindéshen dhe véri gishtin kokés, mos ga-
bosh mé! Kupton?

—Ngadalg, Mihal, ¢'po bén késhtu? — Komisari ishte
tronaitur.

— Po e késhilloj, tani gjithcka u mor vesh e uné
besoj se jemi kag me mend sa t& hidhemi né problemet gé
na shqetésojné mé shumé.

— Jo, shoku Mihal, puna nuk duhet té merret kaq
thjesht. Nesti ka béré njé faj shumé té réndé e pér kété
do té pérgjigjet para nesh, para gjithé kolektivit...

I1I

Pranvera kishte kohé qé kishte pushtuar gytetin.
Aroma e jargavanéve té dehte.

I zéné me problemet e ndryshme, nuk kisha mundur
té nuhatja ajrin e pérzier me parfumin e tréndafilave,
té dégjoja cicérimat e zogjve gazmoré e trazavagé gé
mbushnin natyrén me gjithé até zhurmé. Mé dukej sikur
sapo isha zgjuar nga njé gjumé i gjaté e i thellé dhe papri-
tur e pa kujtuar rashé né gjurmét e pranverés nazeleshé.

Dielli ngadalé po kapércente gafén e malit e, pér njé
cast, i gjithé qyteti dhe bulevardi i mbushur me njeréz
u mbulua nga njé peleriné e madhe e purpurt. Gjithmoné
mé ka pélgyer peréndimi i diellit. Kur isha i vogél, e kam
pasur zakon té€ rrija gjaté né prehérin e gjyshit e me sy
té pulitur véshtroja me durim e éndje shkarjen e nga-
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dalté té diellit prapa maleve. Mendoja se nuk kishte bu-
kuri tjetér pérveg peréndimit té diellit e sigurisht perén-
dimi mé i bukur né boté ishte ky i vendlindjes sime.

Sa jam habitur kur kam paré peréndimin e diellit né
bregdet! Ajo dité do té mbetet e paharruar né jetén time.
Dallgét e detit si flatra t& njé shpendi me até ledhatimin
e tyre po e pércillnin zotin e jetés si me orkestér lyrash.
Deti i gjeré e i geté né gjyré blu té thellé mé dukej si
njé udhé madhéshtore, e shtruar vetém pér té vendosur
dielli kémbét e zjarrta. Pastaj getési, njé qetési fantastike.
Mé dukej sikur té gjitha geniet ishin trembur e tulatur
ngaqé dielli po shkonte prapa malit. N& até qetési té
purpurt véshtroja se si gjysmohej topi i zjarrté dhe mé
dukej se po zhytej ngadalé né det pér t'u freskuar...

Pastaj njé vezullim i dobét kandilash g& vareshin né
giell gé pér disa caste, ashtu papritur e pa kujtuar, trans-
formoheshin né yje.. Bukuria e peréndimit té diellit ka
zéné njé vend té vecanté né zemrén time.

Me té tilla kénaqési po ngjitesha né rrugén e gjim-
nazit.

Pikérisht me kété rrugé, shumé vjet mé pars, me
libra nén sgetull kisha kaluar edhe uné.

Valé kujtimesh mé erdhén sapo shkela n& rrugicén
e shkollés. Mig e shoké mé dilnin para sysh me canta na
duar, me hundé té€ skuqura nga t& ftohtét. Mec kujdes
hodha hapat né shkallét e gurta. Ato shkallé t& médha e ta
skalitura me kujdes nuk kishin ndryshuar, vetém njé
cifél ishte hequr prej tyre, sic duket nga ndonjég Shpf;\}-_
thim bombe. '

Porta e réndé prej hekuri, lyer né té kugq, ishte po
ajo dhe né paraqitje t& jashtme shkolla nuk kishte ndry-
shuar pothuajse fare. Bile dhe goditésja e varur s n'jé
kokérr dardh& nuk kishte luajtur nga porta, megjithése
né jetén e njerézve kishin ndodhur ndryshime t& médha.

U futa né korridorin e madh té shkollés, Atje ishte
getési. Nga muret mé véshtronin me sy té pikélluar por-
tretet e shkencétaréve. Mé dukej sikur ata mé kishin da-
lluar se isha njé i njohur i vijetér, njé ish-nxénés i késaj
shkolle, dhe po mateshin t& mé flitnin.
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M'u kujtua njé histori gé lidhej me fotografité e
shkencétaréve. Ato ishin té vjetra sa edhe veté shkolla.
Njé nxénés i rritur qé e higte veten té mésuar e shumeé
té ditur na frikésonte me portretet e murit. Ai na thoshte
se ato portrete ishin fytyrat e nxénésve t& paré té shko-
1lés gé nuk kishin mésuar e ishin plakur, pa véné dy para
mendje. Kéto fotografi, — thoshte ai, — shkolla i mbante
pér té demaskuar dembelét e pér t'u treguar se ¢'do t'i
priste t& gjithé ata capkéné gé nuk do té mésonin dhe
nuk do té ishin t& urté si shqerra. Mé vong, bile edhe ta-
ni, na qeshej me kéto frikésime e shantazhe, madje na e
kishte qejfi edhe neve t'ua punonim késhtu nxénésve mé
té vegjél.

I humbur pas kujtimeve té shkollés, nuk kisha véne re
se njé vajzé ishte afruar dhe, kur mé foli, u trondita.

— Ja ku u bémé dy té vonuar!

U ktheva me vrull. Para meje, veshur me triko t&
kuge e fund blu, géndronte njé vajzé me sy t& médhenj
ngjyré deti e té geshur.

— Uné... nuk jam vonuar... Desha t& takoja profesor
Janin. ;

— Mendova se dhe ju ishit si uné. Gjithmoné vono-
hem, sot e teprova. Radio Tirana po jepte njé opera té bu-
kur té Verdit. Ju pélgen muzika? ,

Nuk dija si t'i pérgjigjesha. Q& vajza kishte njohuri
t& médha né lémin e muzikés, nuk duhej ndonjé marifet
i madh ta kuptoje, marifet duhej né pérgjigje- .

— Muzika... sigurisht qé mé pélgen, — iu pergpgia.
Vajza ngriti flokét me njé lévizje té kokés dhe pastaj, du-
ke véshtruar me friké nga roja i shkollés, mé béri me
shenjé té heshtja. bk

— Duhen dhe njézet minuta té bjeré zilja. Rrimé né
korridorin pérpara shkalléve, atje mund té flasim mé
lirisht.

Ka raste kur zemra e njeriut fillon e hedh njé hap
ta tillé té nxituar gé t& skuq faget e té ngatérron gojén.
Uné sic duket hyja né kategoriné e atyre g€ zemra U merr
gojén dhe, mjeré ai qé éshté memec né kési rastesh. .

Me kujdes e shtyva derén qé té mos bénte zhurmeé.
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Ato njézet minuta kaluan shpejt, por ne mundém té flit-
nim pér shumé gjéra. Vajza ishte e ciltér dhe fliste shpen-
guar. Ajo e ndjeu e para tingullin e ziles. Si u largua ajo.
uné mbeta 1 vetém né mesin e korridorit t€ ngushté tek
mbaronin shkallét e shkollés. Mé lindi déshira ta véshtroja
pérséri até vajzé, ta kisha prané dhe té bisedoja me té.
Nuk dija ta shpjegoja ¢’po ndodhte me mua. Ndoshta kjo
ishte veté dashuria! Mundet té ishte dhe késhtu, por uné
nuk jam specialist pér dashuriné, prandaj dhe nuk di
cfaré té pércaktoj pér té€. Ajo me foli pér vete, e quanin
Katerina, mé tregoi edhe pér té atin, Nikollén. Babai i saj
njihej dhe respektohej nga gjithé gyteti si mésues shem-
bullor. Edhe uné i fola pér familjen time. Ajo u prek shu-
mé. Gjer kétu kaloi shumé miré, Ne biseduam si dy té
njohur, apo si dy miq té vjetér. Pastaj ajo mé foli pér
muzikén dhe, & them té drejtén, uné po e ndieja veten
ngushté. Kur ra zilja, uné u gézova, sepse do té lirohesha
nga ky siklet, po shpejt gjendja ime ndérroi, u déshpérova
pa masé. Ajo hyri né mésim, ndérsa mua do té mé pélgente
té rrija gjaté me té.

Me kokén tym u takova mee profesor Janin, pér té
cilin vazhdoja té ruaja respektin e méparshém dhe vija
e takoja shpesh. Pas dhjeté minutash ai hyri prapé né
mésim dhe uné nuk dija se ku té shkoja. Gjithé até dita
isha si népér tym. Natén mezi mé zuri gjumi e pashé nj&
éndérr té llahtarshme.

Né fund té rreshtit té gjaté t& kapanoneve té médha,
si njé krijesé e frikshme e parazite, ngjitur me muret e
garazheve, t& mbushura gjithé drité e makina, ishte njé
sallé e vjetér, e ndértuar me plitharé.

Pikérisht né kété sallé t& vogél po zhvillohej até dité
mbledhja e motoristéve. Puna kishte arritur, sic shpre-

34

. v




hej komisari, né pikén e vdekjes sé¢ sipérme.l) Kjo gjuhé
ishte huajtur nga termat teknike dhe nga sekretet e po
késaj gjuhe.

Si tryezé pér presidiumin shérbente njé kashon i
madh, té cilin, dikur, plot me vegla, ua kishin zéné placké
lufte gjermanéve. Ajo arké, e mbuluar me njé cohé té
kuge, ishte e ulét e nuk ngrihej mbi stolat e rreshtuar
g¢ kishin t& njéjtén lartési. Né sallé bridhnin shiéllungat
e tymit té duhanit e ndihej njé zhurmim i forté, Usta Pe-
troja, i gjaté e i thinjur, me zérin e trashé e té ngjirur,
pérpigej té vendoste qetésinég duke goditur arkén me
grusht:

— Qetési! Qetési! Nuk lejohet zhurmé, pushoni
xhaném!

Nuk di se ¢faré mé kujtonte zéri i ashpér i tij, me-
gjithése pa ditur as veté mé hipte njé e geshur e bren-
dshme gé mé dridhte trupin.

— Na trembe me até «skapamenton» ténde, o Petro!
— Mos i bjer asaj arke aq fort, se do ta thyesh
me até putér si prej ariu.

— Mashallah, doré ka, jo llafe, si njé varre! 4

Thumbat ishin nga mé té ndryshmit e t€ gjithé né
adresé té& Petros. Mjeshtri plak e kishte siklet zgjedhjen
né presidium. I kapur nga njé ndjenjé ndershmérie e rre-
gulli, ai nuk lejonte asnjérin nga pjesémarrésit e mbledh-
jes té pinte duhan ose t& bénte zhurmé e romuze. Meqe-
nése ishte shumé i rrepté né kéto rregulla, ai shpresonte
se ndonjé dité zgjedhésit e tij do té mérziteshin nga kér—_
kesat e forta e nuk do ta zgjidhnin né presidium. Po, si
pér inat té tij, kjo nuk po ndodhte; té zgjedhurit né pre-
sidium vazhdonte si njé avaz i vjetér. Plaku pati men-
duar se ishte sjellé shumé buté, prandaj dhe nuk kishte
shpétuar nga presidiumi. Atéheré ai filloi té& ndalonte fo-
lésit gé pérdornin né diskutimet e tyre fjalé té rénda e
banale, duke u kujtuar se njé breshéri me fjalé té tilla

1) Pika e vdekjes sé sipérme éshté koha kur pistoni ka shtrén-
guar gazrat né testaté dhe pret shkéndijén elektrike gé& té ndodhs
shkrepja e fugishme, e cila vé& né lévizje gjithé motorin.
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e vret njeriun e ndershém mé keq se plumbi. Por edhe
késhtu ai nuk kishte shpétuar nga zgjedhjet né presidium.
Atéheré ai e la gjithcka né doré té shogérisc. Le ta
zgjidhte ajo punén e géndrimit t& tij né presidium.

— Ti, Petro, bén gabim gé na e pret fjalén, me té
preré fjalén, ma preve dhe mendimin, gjema tani té lu-
tem mendimin! :

Né& sallé plasi njé e geshur e furishme, e gézueshme
dhe e fortd. Po diskutonte motoristi Maqgo Riza. Ai vinte
i shkurtér e i dobét, ishte brisk nga goja dhe para tij té
gjithé motoristét e tjeré e ndienin veten pisk.

__ Mos fol déngla, Thoma, vazhdo fjalén drejt e fol
pér turpin e Nestit!

— Atje e kisha dhe uné fjalén, te Nesti! Mé duket
sikur po e zmadhojmé veté gabimin e tij, fundja ¢’ka béré
Nesti. Mori njé pesénapolonéshe nén doré. Mua mé vjen
pér té geshur kur i japim kag réndési késaj pune. Pa men-
doni, o shoké&, se sa marrin shoferét nga pasagjerét, e ne
njéheré e futém lugen né pjatén e mjaltit e véshtro se
cfaré béhet. Nuk e quaj té drejté njé gjé té tille!

U ndje njé gjullurdi né sallé. Fytyra e Luanit u skug
e usta Petroja u véshtrua sy mé sy me té.

— Me lejé, shoké té presidiumit?

— #ol, shoku Josif!

Uné e véshtrova djaloshin e gjaté me leshra té dre-
dhura, me ata muskuj t€ zhvilluar si njé trup atleti e sy
té gjallé.

— Magoja foli shumé gabim, kaq gabim, sa nuk bé-
het! Pérse ta mbrojmé Nestin? Ta dish ti, Nesti, ai q& t&
mbron, nuk ta do té mirén e mnesér kérkon té té shohé |
mé thellé né gabime! Nga uné ta kesh kujtim kété porosi!
Mos e dégjo Maqon, € ca té tjeré si Maqoja, ngrehu kétu
midis nesh e hape zemrén, na thuaj se ke gabuar, se
nié sjellje e tillé nuk &shté sjellje e punétorit té sotém.
A e di ti ¢’'do té thoté t& kesh pushtetin né duar? Njé be-
sim e njé nder t& tillé pak e kané né€ boté. \

— Fjalé té bukura na the ti, i biri i Ilovicés? — e
ironizoi Magoja djaloshin e ri.
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— Pusho ti, shoku Maqo, presidiumi nuk ta dha
fjalén qé flet késhtu pa lejé!

— Rri, o Petro, mé gafsh, léri kéto kércénimet, se ne
té zgjodhém né presidium. More, po sa shet mend ky
plak!

— Shoké, uné mendoj té nxirret jashté nga mbledhja
shoku Magqgo si i padenjé! — foli njé plak gé& kishte nde-
zur llullén me duhan.

— Qepe gojén dhe 1lullén, se nuk jam ndonjé burgjez
uné gé té mé nxjerré koka jote nga mbledhja! — kundér-
shtoi Magoja qé tani ishte nxehur e nuk e pérmbante
veten.

— Né voté propozimin tim, né voté e hidhni! —
shkumézonte plaku gé nga zemérimi e kishte shkundur
llullén mbi gjunjét e bollkave té tij.

— Qetési! — ulériti Luani!

Zéri i tij u ndje né sallé si njé bucitje topi. Zhurma
ra ngadalé si¢ bie vrulli i njé stuhie. Pastaj u ndien ko-
llitje t& thata; disa me vetédije e disa pa vetédije. 5

— Turp, pér besé, turp pér té gjithé ne e pér mua qé
jam komisari juaj!

Tani getésia u bé e ploté. Kurrkush nuk guxonte ta
véshtronte né sy komisarin e skuqur nga zemérimi.

— Po ju paralajméroj, shoku Thoma, tjetér heré, po
mbajtét géndrim té tillé, ta dini se do t’ju nxjerrim ja-
sht€, mos ma pritni fjalén, do t'ju nxjerrim jashté! Me
ligjet e rregullat e diktaturés sé proletariatit nuk do té
lejojmé té tallet asnjeri, shoku Magqo! s

— More, po ¢'faj kam béré uné i ziu? Nesti ka vje-
dhur e ju mé drejtoheni mua!

— Nesti ka gabuar, e ju e shtyni mé shumé né rru-
gén e mbushur me njollat e borgjezisé, ja gabimi juaj,
mos ju duket i pakét, shoku Maqo? e

— Miré, po té jeté késhtu, dhe uné e dénoj veprimin
e Nestit. — Ai ishte zverdhur e dridhej.

— Ja kété té kishe théné mé paré, pérse na mundon
me ato vérci-mércit e tua, a derézi!

— Jo! Nuk shpétohet késhtu me kula¢ pas brezit!
Nuk jané kaq té lehta gabimet e tua té reflektuara-kaq
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shpesh, shoku Maqo. Kérkoni té na hidhni hi syve! Ju du-
het t& thelloheni né fjalét qé thoni e vetém pasi té keni
kuptuar miré se né ¢'pozita jeni, atéheré té flitni me ze-
mér & hapur! Ju jeni po aq fajtor sa edhe Nesti!

Pér njé cast m'u duk sikur bubullima e nxiré kaloi
nga koka e Nestit e tani po derdhej né kokén e Macos. Po
nuk ndodhi késhtu. Komisari dinte té térhiqej ag miré, sa
problemi i shtruar né diskutim té mbetej po ai. Mbledhja
po ngjante me njé rrahje t& fugishme qé zakonisht | bé-
het metalit t& nxehur né forxhé. Késhtu q¢ padashur pa-
ra syve té tij ajo barraké, e ngritur me plitharé, tashmé
ishte transformuar né njé farké té vogél ku po kalitej
njeriu i ri ashtu si¢c kalitet né kudhér celiku. Edhe sot
para sysh mé del ai imazh i habitshém dhe i vérteté, Lu-
ani mé dukej sikur kishte pérveshur méngét deri né bé-
rryl e me muskuj té fugishém po rrihte né kudhrén e
mendimit gabimet e Nestit, duke i shtypur e béré peté,
ashtu si¢ béhet peté njé kavalloté e képutur!

Lindja e njeriut té& ri! Sa véshtire
sa puné na nxirrte pérpara kjo lindje! Po ne ishim komu-
nisté e mes nesh si jehoné e njé zéri ts fugishém endej
parulla ~S’ka kala g€ nuk marrin komunistét.. Ne ishim
brezi i vjetér, i ngjeshur me copéra metalj nga lufta e
beton nga ndértimi.

Duke ecur njé dité mes pazarit t& mbushur me ble-
rés e shités, na zuri veshi njé bisedé t& habjtshme:
Mbarwam vélla i dashur, mbaruam, kaq e pati
fugia dhe lavdia joné, shekulli yné vdiq e sé bashku me
té vdigém edhe ne, banorét e shekullit té arte.

— Jo, Nikollaq, ndoshta ramé nga dynjalléku,
pér té vdekur, nuk do té wvdesim kaq kollaj sa mendon
ti, pér shumé kohé era e [iroma joné kané pér té prekur
hundét e tyre. pér kété jam i bindur, mé vrafté kryqi ne
té genjej!

— Nuk po i kuptoj, Dhionis, kéto paravolité e tug,

— Ne po lémé prapa parané... Kjo shejtane ta truby-
llon mendjen, Nikollag, ta trubullon mendjen ashtu sic¢
na e ka trubulluar mua dhe ty... sa shumé vese po léme

si paraqgiste ajo dhe

<<

po,
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prapa ne, e njerézit jané té infektuar mga kéto vese si
nga gripi.

— Kané pér t't zhdukur me radhé kéta veset, sic
priten me kosé [errat, pér kété jam i bindur si buka qé
ha — iu pérgjigi me té shpejté tjetri.

— Po ndodhi kjo, atéheré hapu dhe té futemi, po,
mos harro se njé bisk i preré nga trungu i plepit léshon
bisge té reja! — citoi i pari me njé z&€ dhelparak.

— Déngla, kjo éshté njélloj si té wvéshtrosh éndrra
me sy hapur.

Kishte kohé gé e kisha dégjuar kété dialog dhe tani,
né kété mbledhje delikate, mendja mé shkoi te bashké-
biseduesit gé tashmé e kishin gjetur vendin e tyre. Njé
gjé ishte e vérteté, ata kishin 1éné pas erén, mbeturina
mikroborgjeze po shfageshin bile edhe te njerézit tané.
C’vend i takonte Nestit? Pa dyshim Nesti duhej té rrinte
midis nesh, po ne duhet té punonim, té ishim shumé

vigjilenté.
— Ndoshta Nesti mund té keté njé fjalé, ai duhet
té flasé dhe té shfagé mendimin e tij — tha Petroja e i

hodhi njé véshtrim nxités.

— C’té flas, ju jeni mé té vjetér dhe e dini mé miré se
uné gabimin qé kam béré. Tani e kuptoj se uné, punétor
i njé shteti t& ri... kam gabuar shumé réndé. Gabimi im
mund t’ia béjé gejfin vetém borgjezisé, por uné nuk e
dua dhe e urrej borgjeziné, prandaj e kam hak té mé
dénoni.

— Miré foli!

— E hapi zemrén!

— Ja, késhtu ka hije!

U vendos qé Nesti t& punonte gjashté muaj né lavazho
né larjen e motoréve...

* *

Reté e murme né fillim u shfagén né majén e malit
té larté. Pastaj si njé vargan patash ato u afruan nga pe-
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réndimi i qytetit e, sa té hapésh kutiné e aluminté (&
Petros e té& dredhésh njé cigare, gielli vjen e nxihet. Pla-
ku, duke u munduar ta ndizte cigaren me eshké, ma
priti:

— Do té kemi shi!

— Nga e more vesh, usta Petro? -

— MeEé therin koskat. Po mé therén koskat e gjurit, njé
me njé shiun e ke kétu. Pastaj dhe gielli u nxi.

Plaku kishte koké té vogél e t& thinjur e njé palé
sy té vegjél e shumé zevzeké si sumbulla té qelgta. Ki-
shte njé fytyré té cuditshme gé dinte ta ruante getésiné.

— E kam njohur babané ténd, shoku direktor, ishte
plak i habitshém dhe gejfli. I shkreti Ilo, kéndonte miré
dhe kishte z& e jo llafe. Késhtu i mori kjo lufté, ishte
fati i tyre... — Plaku psherétiu e uné e kuptova qé ai
kérkonte t'u bénte bisht kujtimeve té vjetra.

— Té vjen keq, xha Petro, kur nuk i ke njerézit q&
duhet ta jetonin kété kohé.

— Keq té vjen, o bir, po ne, té gjallét, duhet té pu-
nojmé shumé, t& b&jmé edhe pjesén e tyre! :

Plaku kishte dalé shumé miré né shtegun qé kér-
konte ta fuste bisedén e nisur.

— Nestin miré bémé gé e denuam, po mé duket se po
e shkelim ca; e kisha fjalén pér té felur mé shumé me
punétorét, ti je direktor, té ka véné Partia té udhéhe-
gésh, dhe miré té ka zgjedhur, familje e luftés je. Nuk
duhet té té rritet mendja, sepse na turpéron edhe ne, se t&
kemi djalin toné, djalin e klasés punétore, por ai zéven-
dési yt, Mihali, sikur e ka tepruar pak zullumin.

Tani mé dukej sikur reté e zeza, gé kishin nxjerrs
kokén nga maja e malit, ishin mbarsur me shi e drejto-
heshin nga njé doré e habitshme.

— C’ka ndodhur me t€, xha Petro?

— Si ¢’ka ndodhur? — Plaku mé véshtroi me habi.
— Nuk e di ti se ¢’bén ai? Thérret, shtyn, &shté béré si
njé i huaj, i &éshté rritur mendja dhe kakariset si njé
gjel deti. Mé vjen keq, se e kemi djalé nga familje e
miré, e luftés. Higja pak veshét e thuaji t& mbledhé ra-
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daken, se, pér ideal, do ta shpie punén deri né komitet
1é partisé. Dhe kété ia thuaj!

Duhani dhe fjala e tij m'u dukén té forta. Mé shu-
mé zemérohej ai nga gabimet e shokéve sesa prekeshin
veté fajtorét:

U ndava me plakun dhe i menduar u nisa pér né zyré.
Né korridorin e errét me siguri mé pritnin njeréz.

Né sheshin e gjeré té rikuperove véshtrova njé burré
té shkurtér, té trashé, me pérparése lékure gé po vértitej
mes vjetérsirave e sheshit t& mbushur me hekurishte e
gjithfaré shkatérrinash si njé hjené pas kufomave té kaf-
shéve. N& até cast mé pushtoi njé zemérim i pashpje-
guar e i thirra:

— C'hén kétu?

Ai e pati njéheré té véshtiré té pérgjigjej, pastaj 1é-
shoi njé copé hekuri gé& mbante né duar dhe, duke mé
véshiruar me sy té picérruar nga drita e diellit, si mé
njohu, m'u pérgjigj:

— Asgjé, shoku drejtor, po véshtroj njé ciké kéta
hekura! ,

«Ndonjé njeri i pazhvilluar, i meté, gé e kané marré
né puné pér méshiré dhe e kané caktuar pér té hedhur
hekurishtet», mendova uné duke shpejtuar hapat pér né
ZyTré.

Shiu po shkarkonte ngadalé e ngadalé si i pér-
gjumur. Zakonisht njé shi i till§, i heshtur si leshko, té
réndon pallton e gunén e té futet deri né koské. Rréketé
e heshtura qé kalonin mbi dritare mé thyenin konturet e
makinave e té njerézve gé kalonin para saj e mua mé
dukeshin si hije t€ veshura me rrjeté. Po pse té ishte
kjo rrjeté te njerézit e pse ata t& mé ngjanin si hije?
Nga kéto mendime té habitshme mé zgjoi e trokitura e
ngadalshme e ndonjé vizitori té turpshém.

— Hyni! — thirra uné.

Dera u hap e né zyré, i qullur nga shiu, u dha usta
Akili.

— Mos ju shqetésoj? — Plakut g& mbante bereté
i geshte nuri dhe syté i xixéllonin.
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— Jo, aspak, uluni, uluni! Merrni njé cigare! — I
zgjata njé paketé «Tomori».

— Ju falemnderit, uné nuk e pi. Kam friké se mos
ju pengova dhe, po té jeté késhtu, mé falni!

— Po ju dégjoj, shoku Akil. — Ai mé véshtroi njé-
heré mua, pastaj perdet e rénda t& kuge g& ishin me
pluhur, fotografité e Marksit, t& Engelsit, Leninit, Stalinit
e té shokut Enver gé kishte dalé me uniformén ushtarake
€, duke mos ditur se ku t’i drejtonte syté, mé foli si me
turp:

— Po vjen festa e 1 Majit, shoku drejtor, e uné kam
menduar dicka. _

1 Maji. Po, ai kishte t& drejté, sé shpejti vinte festa.

— Shumé miré, po ¢faré keni menduar?

— Té krijojmé njé aeroplan...

Plaku i tha kéto fjalé shumé shpejt, si té donte té
shpétonte prej tyre.

— Aeroplanl...

— Po. Po, shoku drejtor, njé aeroplan.

Mé dukej se cudira t& tilla kisha pér te dégjuar shu-
mé né kété ndérmarrje ku drejtor isha uné,

— Nuk ju besohet? I kam té gjitha t& llogaritura, té
gjitha, ja kétu! — Ai mé léshoji njé tufé me skic
cilat shtriheshin barku dhe krahu i mjetit.

— Si éshté e mundur, usta Akili, ne nuk kemj
mundési t€ prodhojmé njé motor aeroplani?!

Plaku geshi me zemér t& miré pér shgetésimin tim.
Ai m'u afrua pak nga ana e majté e mé foli:

— Nuk ia kemi fare nevojén motorit, até e kemi ta
gatshém. Eshté motori 1 njé veture italiane, njé «Mile-
cento» e vjetér, e dalé jashté pérdorimit.

' — Po ftrupi, krahét e aeroplanit?

— Dhe ata i kam menduar. Skeletin do ta b&jmé prej
dérrase dhe pastaj do ta veshim me pélhuré t€ lyer me
tutkall. Do t& béhet njé krijesé e bukur gé do t& mbusha
gjithé atmosferén me gézim. Kam mendua_;‘ shume‘ pér
té dhe, ju lutem, shoku drejtor, mos ma prishni inisiatj-
vén. Do té dalé njé avion i vérteté, vetém qé nuk do ta

a, né té

asnjé
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ngrihet mé shumé se tri péllémbé, po, pér té ecur, do té
ecé tamam si njé veluré, me kémbét e tij.

— Kjo do té kérkojé shumé shpenzime e oré pune.

— Do ta ndértojmé jashté orarit, shoku drejtor.

Al i kishte llogaritur né ményré té shkélgyer té gji-
tha kundérshtimet e mundshme qé do t'i béheshin prej
meje. _ :

— Nuk do té ishte keq ta bisedonim njéheré me sho-
kun Luan. ,

— E kemi biseduar dhe ai éshté dakord, pret men-
dimin tuaj. )

«Mendimin tim! Luani me siguri gé e njihte pla-
nin e ndértimit té aeroplanit, ai donte té sigurohej nése
uné e prisja me gejf ndértimin e tij.» Ideja nuk ishte e
kege, pérkundrazi, gézimi do té merrte zjarr e populli
do té argétohej pa masé. Usta Akilit i kishte shkuar ndér
mend miré kjo ide. Festa e 1 Majit na angazhonte gjith:
moné& me plane dhe projektplane. Midis ndérmarrjeve té
qytetit shpalleshin gara e secila pérpiqej t'ia kalonte tje-
trés. Numra{ ishin 1€ ndryshme. Né to demaskoheshir}
kleri, papa, imperializmi amerikan, De Gasperi, Bevini
dhe shumé personalitete t€ tjera reaksionare. Mé kujtohet
miré se si njé ndérmarrje na e kaloi né kété festi-
val talljesh mee figurén e Curcillit. Pér kété puné ata ki-
shin gjetur njé hamall gé, si tip, nuk i linte asgjé man-=
gut kryeministrit anglez. Njé dité né zyrén time hyri gji-
thé drojtje njé punonjés i heshtur, i gjaté, me njé hundé
simpatike, g€ nga paraqitja e jashtme shumé miré vetém
me pak makiazh mund té merrte formén e presidentit
Truman. U gézova kur ndesha né njé element té tillé
dhe mendja mé shkoi né karnavalin e madh t& 1 Majit,
por mendimet mé stepén né mes té rrugés, sepse 1 pa-
njohuri kishte ardhur né zyré pér té lidhur kontratén
pér transportin e mallrave té ndérmarrjes sé tij.

— Ndoshta déshtojmé, usta Akili!

Mjeshtri kroi kokén duke mbyllur pak syrin e maj-
té si.té ma bénte me shenjé dhe pastaj foli i vendosur:

— Mos kini merak, nuk do t& na nxihet faqja.
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Né zérin e tij kuptohej garté besimi pér fitoren dhe
uné i.dorézova armét.

Pa u ndier né zyré u dha Arifi. —_—

— Ca student kané ardhur pér vizité, po nuk i 1é
roja, ndaj njé delegacion i tyre kérkon té vijé te ju. ‘

Vizité? Studentd na ofiginén toné?! Nuk PO merrja
vesh se ¢'po ndodhte késhtu! .

Usta Akili vuri kapelén né koké e dicka murmuriti.
Al me sa dukej nuk kishte mbetur ; kénaqur nga bise-
da joné. i

— Ndértojeni, usta, aeroplanin tuaj, ndértojeni!

Al u. gézua e sytéd i shkélgyen gjithé falénderim.

— Si t& bgj, ta sjell delegacionin?

Arifi qysh nga dita e demaaskimit t
€ cigareve mé fliste shkurt
shumé ftohté. Ai en
shpirt gabimin e tij.

— Po! Sillini!

- Kur u mbyll dera e z
€ rrotull. Gjithcka ishte na
miré qé studentét, kéta dje
¢rregullim né zyrén time, P
€ Arifi tregohej i kujdesshé
timi. U ndje njé e trokitur

— Hyni!

Né fillim u dha né zyré njé burré i shkurtér me syze
me rreth metali q@ buzéqeshi, pastaj, pas tij, né rresht
njéri pas tjetrit, u dhana tre djelmosha, t¢ veshur pas-

tér, e né fund t& tyre ishte ajo... vajza e liceut, e éndrrés,
Katerina!

Njé trubullim ma kapi né até cast e ndjeva se gjaku
mé hipi né koka. ;

Mésuesi mé va
té isha drejtori i n

— Urdhéroni,
ZEs,

€ tij pér shitjen
> Pa mé véshiruar né sy dhe
de nuk e kishte kuptuar thellé né

yrés, véshtrova njéheré rreth
rregull. Nuk mé vinte aspak
m t€ rinj, t& gjenin ndonjé
astrimi ishte béré né rregull
m gé t& mos linte shkak qor-
e shkurtér e me shumé takt.

shtroi me habi g€ uné, njé djalé i ri,
J€ ndérmarrjeje t& tillé!

uluni ju lutem, zini vend rreth trye-
Kisha vendosur ti ulja njéheré, pastaj t'u pérgiji-
gjesha. ot t XN )
— Desha t& di nése jeni ju drejtori i késaj ndér-

44



marrjeje? — Al ishte njé njeri 1 habitshém g& me siguri
nuk besonte kollaj!

— Po, uné jam.

Po tani? Vallé do té zemérohet ajo gé uné nuk i kam
treguar té vértetén?

— Shumé miré, uné, desha té them dhe klasa ime,

kemi vendosur & véshirojmé né praktike kohét e mo-
torit, sepse dhe ju... e kuptoni.. — ai pér pak tha «zoti
drejtor-, por e mbajti veten... — desha t& them qé kohé-

rat e reja kérkojné dhe mésime té reja, shoku drejtor. —
Mé habiti ai njeri qé fshihte aftésiné pér t& ushgyer té
geshurén. :

— Shumé miré keni menduar, shoku mésues!

Ai e reshti njé heré buzéqeshjen nga fakti i hidhur
gé nuk e quajta «profesor», titull gé _pérdore]j shpesh
nga nxénésit.

— Miré, miré, po roja juaj nuk na la!

Né tonet e zérit t& tij dukej garté se ai ishte zemé-
ruar e se rregullat e forta t& ndérmarrjes soné sikur nuk
po i pélgenin. '

— Tani po jap urdhér t’ju lejojné.

Ata u ngritén dhe e hapén derén né kohén qé recep-
tori i telefonit u vendos n# llapén e skuqur té veshit. Ajo
mbeti né fund.

— Késhtu pra, ju genkeni drejtor!

Uné rrija i heshtur mé kémbé duke e mbajtur recep-
torin né doré, por isha burré dhe duhej ta mblidhja veten.

— Sic e shikoni!

— Nuk ju mendoja késhtu.

Ajo tashmé e kishte mbledhur veten, i ishte afruar
mé shumé tryezés duke u mbéshtetur né té.

— Pse, si mé mendonit?

— Si ju mendoja?.. Si té them, mendoja se nuk
mund t'ju besohej njé ndérmarrje € madhe si kjo.

Ajo e dinte g& ndérmarrja ishte e vogél e kishte fi-
lluar nga thumbat e saj.

— Uné jam i afté pér té gjitha punét gé nuk kané
canta si ajo juaja né duar.

Mendova se kisha folur para kohe e se Katerina do
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té zemérohej. Por nuk ndodhi késhtu. Njé djalosh hyri
me vrull né zyré dhe i foli vajzés:

— Shpejt, Kati, se kaluan shokét!

— Tani po vij, Reksi, njé minuté.

Reksi! Si emér geni! Pastaj, duke véshtruar syté e
saj me gerpiké té gjaté, mendja mé shkoi te melodité dhe
kompozitorét. Pér njé cast m’u duk sikur e gjithé zyra
buciste nga harget, kontrabaset dhe trompat e orkestrés,
pas tyre njé bori kamioni qé kérkonte rrugén...

— Nuk mé prisnit?

Erdha né vete. Uné kisha paré dhe njohur femra.
Pérse pérpara saj té shqetésohesha aq shum@é?

— Jo, nuk ju prisja. Ju shkuan shokét.

Ajo ngriti tavllén e duhanit nga tryeza e. duke e
véshtruar até, m’'u pérgjigj:

— Nuk kishit gjé tjetér pér té théné?

Isha i trubulluar. Ajo vajzé nuk bénte aspak miré
g€ rrinte né zyrén time kaq gjaté.

— Katerina, po t& keni gjé, mund té takohemi.

— Kur dhe ku?

Ajo tani mé véshtronte né sy me friké se mos uné e
génjeja.

— Ku té déshironi ju.

— Miré, t& mérkurén pasdite né bibliotekén e madhe.

‘Ajo u zhduk e taktaku i képucéve té saj qé pérplase-
shin fort... mé kujtonte t& mérkurén né bibliotekén e ma-
dhe, t¢ mérkurén né bibliotekén e madhe... Po, kjo ishte
dashuri! Nga ajo sémundje e pashmangshme nuk kisha
shpétuar as uné..,

v

1 Prishja e makinave «Ipo» e tronditi té gjithé kolekti-
vin e motoristéve si té kishte réné njé epidemi. Képutja
€ zinxhiréve t& distributorit ishte céshtje e dités e njeré-
zit, 1€ heshtur e t& llangosur nga vajrat, nuk bénin gjé
t]“eyer-‘ Vetém se punonin naté e dits, trishtoheshin, pshe-
rétinin € pastaj, duke luajtur kokin sa andej-kétej, vritnin
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mendjen se si té shpétonin prej kétij defekti shumeé
serioz.

Si té ishte pak ky- defekt, filluan dabat nga avazet
e tyre. Njé rrugé dhe makina kthehej né garazh me de-
fekte té ndryshme. Njé rrezik i fshehté e kércénonte gji-
thé ndérmarrjen, balestrat ishin harxhuar, manat dhe
paramanat po firaksnin nga magazina dhe Koc¢o maga-
zinierin me fagen e enjtur, sepse gjithmoné do t'i dhembte
njé dhémballé, njé e dy e kisha né zyré: ;

— Shoku drejtor... rreziku po afrohet, jané vetém tri
ccpé mana e gjithcka merr fund nga balestrat. o

Atéheré nuk mé rrihej né zyrén e heshtur. Me té
shpejté dilja jashté dhe, duke u hequr sikur béja shé-
titjen e clodhjes, kémbét mé shpinin nga kovachana. .

Atje valonte puna. Hekuri i skuqur heré shfagej 1
nxehté e heré si té kishte ftohté fshihej nén hirin e gymy-
rit. Forxhat ulérinin dhe xixat shpérndaheshin me mi-
jéra, duke marré fluturimin lart né tavanin e ndotur e té
mbushur gjithé pluhur e tym.

Njéra prej tyre mé pickoi né mollézén e fages.

Balestrat e médha, ngarkuar me shumé fije, hape-
shin nga duart e vrara dhe gjithé kallo té kovacéve, pas-
taj, si té shkallmohej e t'i nxirreshin fijet, higej mana €
thyer e gjithcka ishte gati pér t'u riparuar. Nga forxhat
e nxehura. ku kuisnin xixat, dilnin fijet e gjata. té sku-
qura nga zjarri, si gjuhé lope, e Hekurani, duke pésh-
tyré duart, rrémbente bishtin e gjaté té& varresé e léshonte
kujen e tij si klithmé indianésh té kuq:

— Forca, djalé, rrémbeje varrené tjetér!

Ustai i vjetér, Celniku, i heshtur dhe me sy mby-
llur, shtréngonte me mash# copén e réndé. Ai i mbyllte
syté pér té gené i gatshém né matjen e foreés sé té dyja
varreve, té véna né garé.

— Hop! — ia bénte Hekurani duke i méshuar he-
kurit té skuqur me gjithé forcén.

— Hé! — 1 pérgjigjej tjetri kundérshtarit té tij.

Pastaj, si njé makiné gé punonte ritmikisht, muskujt
e tyre té skuqur nga flaka e zjarrit ulnin e ngrinin kokat
e médha té varreve té rénda:
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— Hop!

— He!

— Hop!

— Hs.., s

Shoferét e ngeshém, kur nuk kishin asgjé pér té bére,
mblidheshin né kovachané dhe fillonin t'u jepnin zemér
e 1'i nxitnin:

— Ta kaloi djaloshi, Hekuran!

— U plak Hekurani, tani nuk éshté i zoti t& ngrejé
varrené€ e réndé, nuk e 1& nusja. _

— Mos ia gani hallin Hekuranit ju, véshtroni mé mi-
ré punét tuaja! — ia priste mjeshtri plak g& mbante copén
e nxehur né duar. Usta Celniku ishte njé burré i shkur-
tér, i pakét nga trupi, po gé gézonte njé respekt né gjithé
kovacét gé e quanin «esnafin» e tyre burré té vjetér me
nder dhe besé. Grupi i shoferéve sikur tulatej...

Ritmi i kohés sé varresé éshté njé ritém i habitshém.
Né fillim té duket se ajo zhurmé e réndé, vandale dhe e
paedukuar nuk ka asnjé géllim tjetér vetém se s& bash-
ku me kudhrén e heshtur mizore, ngjitur né njé bazament
té cimentuar e té thelluar né toké, té shtypé né nofu-
llat e saj copén e kuge dhe té bukur t& hekurit. Po t&
géndrosh gjaté né farké, véshtron se mbetesh i gabuar nga
pérshtypjet e para. Kénga e zhurma e varreve té rénda
té ngjason me tingujt e telave t& kontrabaséve e tingu-
1Ii i ¢ekicit t& vogél gé e mban kété ritém té fortd si tin-
gulli i telit t& violinés. Mé duket sikur ata tre punétore
té hekurt qé po hahen genisht me copén e kuge té me-
talit, lozin, madje shumé miré€, njé koncert té jashtéza-
konshém, koncertin e punés. Né& partiturat e skuqura nga
zjarri ata véshtrojné motat ku duhet té géllojné, pasta]
dégjojné tingujt g& dalin nga metali, véshtrojné zgjyrén
qé higet si njé cops peté e ngriré né nxehiésing e rre-
zeve 1€ diellit € mé voné brumin e pastér t& metalit &
shtypet e merr formé, té rrumbullt, t& drejté, katror, tre-
kéndésh, e ¢faré ta déshiron shpirti e nevoja e punés. Njé
goditje, njé tingull i i, po shkarkimi i zérave té kova-
¢éve mbetet njélloj:

— Hop...
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— Heé...

— Ding... ding...

Vrulli sa vjen e shtohet, shtohet ritmi, shiohet zgjyra
qé shképutet nga metali e pastaj djersa nga balli, nga
1lérét e nga gjokset shkon si njé vijé, si dy vija, si tri
e tani ata duket sikur po lahen me djersén e kripur té
punés e té lavdisé...

Derisa té nxehet metali, béhet pushim. Ndérkohé ata
fshijné djersét me méngét e tyre, me shami, ngrené me
vrull bardhakét e ujit, € djersa gé u éshté ftohur, ngrihet
Jart si shtéllungé avulli. Njé shofer me prenka né fage,
duke e véshtruar kété fenomwen, tha me shaka:

— Nesér do té kemi shi, si shumé sht€éllunga me
avull po ngrihen nga farka.

Shokét e tij geshén. Po né farké nuk u ndje asgjé.
Si¢ duket shakaja e tij nuk ishte kuptuar nga kovacét.
Duke dégjuar shakané e shoferit me prenka né fage €
melodiné e kovachanés, mendja mé shkoi te Katerina.
Vallé si do ta krahasonte ajo kété shtéllungé avulli? Si
do ta vlerésonte ajo gjithé kété melodi té habitshme té
varreve dhe té kudhrés?!

Njéheré uné kam paré njé pianist qé, kur interpre-
tonte, djersinte po késhtu si kéta punétorét e mi, sepse
puné e vérteté quhet ajo puné gé& éshté béré me shpirt,
me nervat e tua, e jo njé puné shkel e shko. Po késhtu
dhe muzika &shté muziké e vérteté, vetéem kur ajo inter-
pretohet me gjithé shpirt, kur t& bén pér vete ashtu si¢
mé béné mua kéta kovacé sot. Zanat i forté, i bukur e
burréror! Kur isha i vogél, mé pélgente shumé t& rrija e
t& véshtroja gjaté rrahjen e hekurit né kudhér! Xixat qé
dilnin mg linin pa mend e kisha formuar bindjen se xi-
xéllonjat vendlindjen e tyre e kishin né farks.

— Nijatjeta, drejtor! — mé& foli me buzén né
Qelnikl.}.. Al zgjidhi shaminé e pérdredhur qé Z: ri;is}iegﬁ%
dhur né qaff_e,“e shpalosi_até me kujdes, e rrahu né ajrin
e nxehur gé té hekurosej e pastaj, si i fshiu duart me té,
mé zgjati péllémbén e tij.

— Puné té mbaré! — e i afrova dorén time. Njé palé
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daré mé shtrénguan deri né dhembje. Doré e celikté e jo
llafe!

— Paske forcé, usta!

— Puna, vetém puna na e jep, o drejtor, — u piir-
gjigj al duke mé véshtruar me sy té geshur.

— Puna, puna, o Celnik, po ja gqé dhe ajo nuk po
shkon sic duhet.

Mé miré té hyja drejt e né bisedé. Me njeréz té thje-
shté e té ciltér si kéta, éshté budallallék t& zgjatesh kot
s¢ koti e té formosh njé vargan fjalésh si hyrje.

— E morém vesh, ishte komisari kétej, na i tregoi té
grithé hallet, po ne do t’ia dalim edhe pa balestra, do
€ béjmé si do béjmé.

Ishte njé rregull shumé i vjetér shprehja «béjmé si
t€ béjmé-. Kjo né kuptim té drejté do t& thoshte: Ik, se
gjithcka do té rregullohets.

— Meé duket i véshtiré problemi, usta Celniku.

Dhe pse ta fsheh, pika ishte shumé delikate e puna
shumé e réndé. Kovacét do ta ngarkoheshin me puné dhe
ajo nuk do té ishte aspak e lehté,

— E réndé é&shté, drejtor, po na ka kalitur Partia.
lufta dhe mundimet, si nuk do ta béjmé detyrén, ku éshté
paré e dégjuar ndonjéheré qé Celniku té pértojé pér veten
e vet?! Té gjitha qé i béjmé, drejtor, i béjmé pér veten
toné, e ne, pér vete, nuk pértojmé, ta dish! «Té gjitha
1 béjmé pér veten tonél Kjo shprehje m’u ngulit thellé
né shpirt e nuk do té kishte forcé ta fshinte prej andej.
Virtyte té reja po lindnin e ne, na binte t& miésonim shu-
mé, té mésonim prej kétyre punétoréve qé i kishin té
arta jo vetém duart, por edhe mendjet.

— E gjeta, Celnik, e gjeta!

Uné dhe mjeshtri u kthyem nga Hekurani qé i ndris-
te fytyra. Ai mbante né duar dy copa balestrash dhe njé
copé shkumés. Me ato dy copa balestra ai kishte dité qé
mendonte té krijonte vetém njé me pjesé té& prera e té
bashkuara me cicka dhe mé né fund ia doli né krye.

— Véshtro, nuk humbasin kot manat dhe paramanat.
Nga té gjitha stoget e hedhura té manave té képutura
nga njé ané do t& nxjerrim té tjera, me cicka.
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Mjeshiri e véshtroi shokun e tij me habi, pastaj, si
ta kishte kuptuar vlerén e madhe té mendimit té shokut,
e rroku pér gafe:

— Té lumté, Hekuran, miré té shkoi mendja, véllal...

* #

Né késhillin teknik u ngjallén debate té zjarrta e pa
mbarim pér propozimin e kovacit Hekuran. I veshur me
kostum té ri e me kémishé té bardhé, jaka e sé cilés i
shtréngonte qgafén, ai dégjonte dhe nuk ndiente asnjé ké-
nagési nga fjalét qé kishin oré qé endeshin né sallén e
mbushur me kundérshtime e tym duhani. Inxhinier Sotir
Nanushi nuk pranonte asnjé fjalé né lidhje me mendi-
min e shprehur nga kovac¢i Hekuran. Sipas mendimit té
inxhinierit, té merreshe me zbatimin e kétij novacioni
ishte njélloj sikur té vije né ¢do makiné nga njé bombé
me shpérthim t& vonuar. Me zérin e tij té ngjirur ngul-
monte pa pushim.

— Ju, kolegé té dashur, nuk e dini se sa réndési
ka pér mua e pér udhétarét avatrenoja. Ajo €shté pjesa
mé delikate e makinés. Sikur njeriu ta dinte se sa rrezik
ka njé balestér e képutur, para se té hipte né automobil,
nuk do té véshtronte vendin tek ulej, po pikérisht kété
agregat kaq delikat.

— Por ato do té jené té bashkuara me cickat, ko-
leg, dhe pér mé& shumé si siguri t& ploté kané dhe kava-
llotat me gjithé samarin sipér — e kundérshtoi até inxhi-
nier Ilia gé sapo kishte mbaruar shkollén.

— Dhe besoni né ato vogélsira ju, koleg? — Inxhinier,
Sotiri, koka e vogél e té cilit mezi géndronte mbi gafén "
¢ gjaté, né ato caste u duk tamam si njé lejlek qé krait
me sqgepin e tij.

— Uné besoj né duart e punétoréve!

Dukej garté se puna ishte trashur shumé, diskutimi
po béhej me nerva dhe inxhinier Tlia tashmé e véshtronte
céshtjen e diskutimit si njé céshtje qé pengohej vetém
nga marrédhéniet jo t€ mira ndérmjet tij dhe inxhinier
Sotirit.
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Céshtja e marrédhénieve té dy inxhinieréve ishte béré
tashmé problem i organizatés sé Partisé né ndérmarrje
dhe Luani e kishte kapur né castin mé delikat kété pro-
blem. Kontradiktat nuk ishin thjesht mosmarréveshje tek-
nike. :

— Uné mendoj se Hekurani ka béré njé puné shumé
té miré dhe nuk na mbetet gjé tjetér vetém se ta lav-
dérojmé. — Usta Akili nuk dinte ta fshihte dashuriné
.dhe respektin- gé kishte pér mjeshtrin kovac.

— Miré éshté ta lavdérojmé, por uné mendoj gé sho-
ku Akil t& mos e béjé punén krejt 1& mbaruar, mbasi
¢éshtja éshté shumé delikate e ka ende probleme té pa-
zgjidhura.

— 8'di si ta kuptoj dyshimin tuaj, inxhinier Sotiri!

— Pér kété dobési nuk jam uné fajtor, i dashur
kcleg!

Nuk kisha dyshuar kot. Rreziku & parashikoja, plasi
papritur e pa kujtuar. Dukej qarté gé Sotiri e urrente
inxhinierin e ri gé nuk rrinte urté né ndonjé hije, por,
ndonése sapo kishte ardhur, kérkonte té dukej. -

— Pushoni, shoku Sotir! — Ishte Luani q& tashmé
ishte nxehur. — C’éshté ky diskutim tendencios pa asnjé
arsye pér té gené i tillé?! Ju jeni i kulturuar dhe habitem
se si e kérkoni me kémbéngulje njé bashkébisedim té
tillé aspak té njerézishém e aspak t& kulturuar, flitni me
kolegun tuaj e pér kété uné mendoj se duhet té& gjeni
njé gjuhé tjetér e t& tregoheni mé i pérmbajtur! Apo e
kam gabim, inxhinier?

Né sallé u vendos getésia. Hekurani gé ndiente siklet,
e cliroi kravatén dhe shkopsiti kopsén e kémishés, '

— Reciproke éshté gjithcka, shoku sekretar!

— Po kjo nuk .ju sh'p_éton aspak, shoku Sotir, nga
detyrimet gé keni ju ndaj shogérisé, ndaj punés, ndaj
shtetit! ] ; :

— Ne pér té po bisedojmé, shoku sekretar!

—_ Mé miré thoni se po -grindemi! Nuk éshté bisedé
kjo mbledhje e sidomos ky diskutimi juaj, g& pér mendi-
min tim &shté i nxituar e shumé disfatist, po disfatist.
Jemi pa balestra, njé punétor me zemér e mendje té pas-
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tér, qé do partiné e popullin, njé kovag i thjeshté e vrau
mendjen dhe e zgjidhi problemin, tani na bie ne barra
ta kuptojmé até, ta ndihmojmé e t’i zhdukim ato dobési
g€ mund 1€ keté ideja e tij.

— Ju mendoni pér planin, por uné kam pérgjegjési
pér jetén e njerézve!

— Pse, vetém ju keni pérgjegjési pér jetén e njeréz-
ve, shoku inxhinier? Po partia nuk ka pérgjegjési pér je-
tén e njerézve? Pérse ta duam até plan gé rrezikon jetén
e njerézve? Plan pér njerézit, pér t€é mirén e tyre kér-
kon partia e kété mos e shtrembéroni, shoku inxhinier!

— Ju duhet t& mé kuptoni drejt pérpara se t€ mé
caktoni vendin tim, shoku sekretar. Uné nuk kam be-
sim né kété puné e nuk shpresoj se do té mbajné bales-
trat e ngjitura me copéra. Kjo nuk do té thoté aspak se
jam né kundérshtim me orientimet e Partisé.

— Asnjeri nuk ta tha kété mendim, inxhinier.

— Nuk pret puna — ndérhyra uné me té shpejté.

— Nuk duheshin shpérndaré kaq shpejt rezervat.

Ishte njé heshtje e madhe, e réndé. Luani gé kérkonte
me cdo kusht g& inxhinier Sotiri ta kuptonte drejt, € pyeti:

— Pérse mendoni se jemi kundra teje té gjithé?

— Sepse ashtu po silleni!

— Nuk keni té& drejté, prandaj po ju kundérshtojmeé.
Kjo puné éshté me shumé spec e uné nuk ngarkohem me
pérgjegjési t€ koté.

— Ta provojmé né njé makiné né rrugé té véshtiré,
shoku Luan, né njé makiné gé& punon me dru zjarri né
rrugét e pyllit.

Mendimi nuk ishte i keq. Pse té mos e provonim njé
heré?

— Mé& miré kushtoi kujdes aeroplanit ténd, usta, mos
u shqetéso pér balestrat, se na takon neve!

Tani nuk durohej fare. Fjalét e inxhinier Sotirit ishin
shum@ cinike dhe ofenduese.

— Megjithaté aeroplani im do té ecé, shoku inxhi-
nier.

— Shoku Sotir, nuk ju ka hije t& sulmoni e té fyeni -
shokét — e ndjeva té arsyeshme té ndérhyja uné.
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— Duket se shokét kané harruar se cfaré cinizmi
kam provuar uné prej tyre.

— Ju po flitni né ményré té pahijshme, inxhinier,
dhe mé vjen keq gé nuk e kuptoni kété! Nuk éshté as
koha, as vendi t'i kujtojmé njéri-tjetrit cfaré na ka béré
dhe cfaré i kemi béré! Puna géndron te véshtirésia e
lindur gé pengon seriozisht detyrat e planit. Plani é&shté
pér mua e pér gjithé kolektivin pulsi dhe hapi i kuptimit
té detyrave qé na ka besuar populli, geveria. Pér kété
duhet patjetér té mposhtim sedrén e sémuré gé na pen-
gon, gé s'na l& té shohim mé tej se hunda joné. Zako-
nisht sedra nuk mposhtet agq shpejt sa mendojmé.

— Q& sedra té pengon, kjo 8shté e vérteté, drejtor.
por njeriu duhet té keté sedér, sedér pozitive, té singerté.
gé ta shiyjé t& ecé pérpara, té kérkojé me kémbéngulje,
té zbulojé té gjithé sekretin e teknikés, ta mposhté até,
té fitojé mbi té, njé sedér té njéllojté me até té Hekuranit
— shtoi papritur usta Akili.

— Nuk di, pér nder, se ¢faré éshté sedra, po, meqéd
thoni ju se ajo genka te njeriu, e pranoj ta kem dhe
uné, po kurré nuk mé ka shkuar ndér mend tj béj keq
njeriu, kété besoj e dini dhe ju, inxhinier Sotiri.

— Pér kété nuk dyshoj, shoku Hekuran! — iu pér-
gjigj ai.me t& shpejté.

U la gé t& vendosej praktikisht né rrugé pylli,

Né zyré mbetém vetém té tre. Luanij véshironte i
pezmatuar dhe i lodhur nga dritarja natén gé kishte zbri-
tur me hapat e saj té lehté si prej hajduti.

Inxhinier Sotiri mé kishte mbérthyer véshtrimin.

— Shpresoj se tani g& mbetém vetém do t& merremi
vesh e dialogu do té zhvillohet pa nerva — fillova uné
1 pari.

_— Mua mé duket se gjithcka qé ishte pér té biseduar
u bisedua né mbledhje, shoku drejtor — tha me t& shpejté

Inxhinieri, 1& cilit me sa duket nuk i pélgeu ai «dialogu
pa nerva.
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— Ju mos u nxitoni, pérse keni friké nga biseda,
inxhinier Sotiri? — e pyeti Luani até.

— Ju, shoku Luan, e dini miré gé Sotiri nuk e njeh
frikén.

— Kjo éshté e vérteté, shoku Sotir — ia ktheu shpejt
e shpejt Luani. )

— Megjithaté ju nuk mbajtét géndrim té drejté r_1da;|
punétoréve té talentuar si¢ jané Akili dhe Hekuranl —
¢ mora fjalén prapé uné.

— Q& jané té talentuar, kjo &shté e vérteté, por u
mungon kultura, aftésia teknike, e cila né profesionin
toné kérkohet sic kérkohet te doktorét qé kurojné e shé-
rojné njerézit, &

— Ata é njohin miré zanatin — ngula kémbé uné
dhe mendja mé shkonte se edhe uné isha fillestar_ né
profesion, megjithése kisha béré hapa té miré né njoh-
jen e tij. :

— E njohin zanatin miré — pérsériti ai fjalét e mia
duke geshur me tallje.

Njohin njé zanat nga intuita, po jo né baza shken-
cere teknike, me pérgjegjési pér skicat qé u jep, ata .nul_i_
i njohin skicat e vizatimet e detaleve, késhtu gé nuk jane
té afté ta punojné até pa pasur njé detal tjetér qé u shér-
ben si model. Kjo éshté dhe arsyeja q& nganjéheré detali
i ri ka po ato defekte qé ka edhe i vjetri.

— Ju mos u nxitoni, inxhinier... té tilla mundési dhe
altési kemi sot pér sot...

— Moral! Pérséri moral... Ju kérkoni, shoku drejtor,
¢ béni vetém moral. Por uné i njoh shumé miré gjen-
djen dhe mundésité reale. Ju, mé duket, nuk doni t& mé
kuptoni. Kushtet jané té mira, po ka zvaritje. Ne mund
1'i kishim mbushur disi kéto boshllége né kulturén e pu-
nétoréve.

— Inxhinier Sotiri, na flitni mé hollésisht si mund
1 dalim nga kjo gjendje!

— Me kurse kualifikimi, shoku drejtor.

— Kjo do té ishte njé gjé shumé e miré, po na mun-
gojné kuadrot e drejtimit té kurseve — foli Luani qé ishte
getésuar.
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— Veértet, ku do t'i gjejmé kuadrot?

— Ju, inxhinier Sotiri, nuk do t& kurseheshit, né&
gofté se organizata e partisé do t’ju ngarkonte me drejti-
min e kétyre kurseve?

— Pérse mua? Ju keni Ilian, ai &shté njé inxhinier
mé me talent se uné dhe njékohésisht dhe mé i pre-
gatitur,

— I lini shakatg, kjo puné u vendos, le t'i fillojmé
kurset gé t€ ngrihet rendimenti né ndérmarrje! Do té pu-
noni bashké me Ilian.

— Shumé heré éshié vendosur hapja e kurseve dhe
po até dité éshté vendosur dhe mbyllja e tyre.

Ramé dakord g& né kurs té venim edhe uné me Lua-
nin. Po até naté vendosa edhe pér dicka tjetér. Nuk do
te ishte keq qé edhe uné t& vazhdoja shkollén, gé késhtu
dija dhe kultura ime té zgjeroheshin e uné té béhesha
mé i afté pér té drejtuar punét, mé i afté pér revolu-
cionin qé kérkonte agq shumé kuadro...

v

Zyra teknike ishte njé zyré e vogél, e ndértuar shpejt
e shpejt e dosido, pa ndonjé perspektivé pér té ardhmen
e tani fryeza e madhe gé& shérbente pér vizatimet tek-
nike kishte pushtuar gjithé até kotec g& me té drejté
ishte pagézuar «kutia e sardeles». Inxhinier Sotiri, i qeté
né raste té tilla, dhe njékohésisht i vémendshém né sha-
katé gé pa ditur pérmbajné njé dozé t& hidhur, nuk ishte
bashkuar me mendimin e Vasilit, njé teknik i mesém qé
nuk dihej se si i kishte hyré kétij profesioni t& geté me
até karakterin e tij té gjallé e shumé ngacmues, me ato
duart e gjata, g& nuk gjenin vend ku té futeshin pér
cdo fjalé gé& thoshte. :

— Ju, inxhinier Sotiri, nuk pranoni t& pagézohet
késhtu «kolibja joné-, sepse keni friké, nuk jua mban!

LTy Té mos pranosh budallalléget e dérdéllitjet e njé

njeriu gesharak si ju, shoku Vasil, nuk do t& thot& aspak
@ jesh frikacak.
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— Pse té génjejmé? Vallé a nuk éshté e vogél kjo
«karakatina» jonég, e cila mé bén té shkulem sé geshuri
tek lexoj né derén e kalbur nga lagéshtira «Zyra teknikes.
Lévizja né kété dhomé duhet té béhet me kujdes, sepse
ka rrezik té pérplasesh, té bésh kokén me xhungé...

Inxhinieri i kishte hedhur syté dhomés sé& vogél. I
dukej sikur po e véshtronte pér heré té paré dhe, pér cudi,
ajo 1 dukej e vogél! Tryeza e madhe ku punonin té tre
dukej sikur kishte réné nga tavani dhe e kishte push-
tuar té gjithé zyrén, pra Vasili né kété piké kishte té
drejté.

— Q& zyra &shté pakéz e vogél, ke té& drejté, por
nuk duhet té ngatérrojmé kérkesat e shumta té shtetit
toné pér ndértime, prandaj dhe duhet té punojmeé né kéto
kushte, t& mos harrojmé se kemi dalé nga lufta, shoku
Vasil.

— Nga lufta? Mua m’i thua kéto fjalé qé lashé shté-
piné gérmadhé, veten si gisht e njé vélla té vraré? Pérse
ta pranojmeé génjeshtrén si té vérteté? Zyra éshté e vogél
e kété e dini miré si ju, si drejtori! Atéherd pérse nuk
merren masa ¢¢é zyra teknike té transferohet né njé zyré
tjetér? Sepse nuk do ti, nuk do dhe drejtori! Po né qofté
se zyra e drejtorit do t¢ ishte e vogél e qé pér mendimin
tim duhet té jeté e vogél, se s'ka pse t'i hyjé né puné
gjithé ajo zyré e gjaté, si do té paraqgitej puna? Shumé
urgjente, pér kété jam i bindur. Po ne, kurrkush nuk na
dégjon, sepse zéri yné nuk ka notat qé ka zéri i drejto-
rit. Ja shkaku, i dashur inxhinier.

— Punétorét, sidomos xhenerikét qé kané kaq kohé
qé po punojné né kushte shumé mé. t& véshtira, nuk e
kané paragitur ndonjéheré céshtjen kaq «garamane» sa
ju, shoku Vasil. Ata jané t& matur né kérkesat e tyre,
ag sa té habitin e t€ emocionojné edukata e tyre dhe
morali shumé i forté. Ata jané shembull e ne kemi ¢’té
mésojmé prej tyre.

— Né qofté se ka digka pér t& mésuar prej tyre, éshté
ajo gqé thaté mé paré ju, inxhinier, heshtja!

— Heshtja? Nuk ju kuptoj!

— C’ka kétu pér t&€ mos u kuptuar? Ju dhe ata kér-
koni- g& njerézit t€ heshtin, t& binden..
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Inxhinierit iu ngritén damarét e gafés, shenjé e garté
kjo qé tregonte se durimi i tij kishte marré fund.

— Me ¢’gjuhé po mé flet, Vasil. Kujt ia thua ti kéto?
E di ¢'té punoj... o

— Mos thérritni kag shumé, inxhinier, matané jané
zyrat e llogarisé e ju e dini mé& miré se uné ¢'do té& thoté
té biesh né gojén e atyreve plakave!

Inxhinieri nuk ishte frikésuar nga késhilla e Vasi-
lit. Menjéheré, si té kishte menduar gjaté pér té marré
até vendim té véshtiré e té réndé, i shfryu i vendosur:

— Jashté nga zyra, jashté nga kjo zyré!

— Zyrat jané té popullit, tonat, desha & them. in-
xhinier.

— Jashté nga zyra, i marrsh té kegen popullit toné!
Jashté té them!

Ngjarja ishte ndérlikuar shumé dhe punonjésit e zy-
rave t& tjera, té shqetésuar, zgjatnin kokat nga dyert e
hapura. Disa mendonin me friké se inxhinieri kaq e pati,
_se t€ ziheshe me Vasilin ishte njélloj sikur té kérkoje pu-
shimin me déshirén ténde. Po punonjésit e krahut té maj-
te t& korridorit mendonin ndryshe. Té mérzitur shumé
nga dérdéllitjet e Vasilit, ata ishin t& kénaqur gé& mé né
fund aj kishte réné né njé hundélesh e nuk i kishte ka-
luar kali né uré si gjithmoné. Né zyrén time gjithé mllef
u dha i pari inxhinieri. Ai, i nxehur, turfullonte dhe
mallékonte népér dhémbé Vasilin qé nuk dihej se ku kish-
te shkuar pér t'u clodhur pas «betejéss.

— Ju kuptoj se jeni i shqgetésuar, por uné nuk kup-
toj se si ju, njeri i edukuar, e lejoni veten té katandiseni
deri né até shkallé sa té ziheni me Vasilin.

— Al mori népér kémbé klasén punétore, shoku drej-
tor, né fjalét e tij ka cinizém t& jashtézakonshém, dicka
fshihét tek ai njeri. Ai thoté se &éshté nga njé familje
déshmori; po nuk mund té sillet si ai, kaq pa cip&, kag
pa takt, anétari i njé familjeje déshmori.

— Flitni késhtu se jeni i nxehur, apo dicka keni ny-
hatur? Uné& e kam dégjuar né diskutime, ai njerj flet gi
revolucionar!

— Patosi i tij éshté si njé tyl mjegulle qé e pérdor
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pér t'u fshehur, po pa dashje, disa heré e ka grisur até
iyl e ka dalé hapur.

U pérpoga ta getésoja inxhinierin, ta shihja probule-
min mé shtruar, mé me gjakftohtési. Por ai ishte i bindur
se ato qé thoshte gené té vérteta e jo pasojé e gjaknxehté-
sisé sé tij.

— Ju mund té flitni ¢'té doni, shoku drejtor, por uné
jam i indinjuar nga sjellja e tij, protestoj karshi sjelljeve
té tilla!

Né kélo e sipér na gjeti né zyré Luani qé e kishte
marre vesh té gjithé ngjarjen. Nga zemérimi atij i dri-
dhej lungthi i qafés. Ra heshtje. Pritja qé inxhinieri t&
rifillonte tregimin e sherrit, po njé gjé e tillé nuk po
ndodhte,

— Si lindi e gjithé kjo mesele e pahijshme? — Luani
¢ humbi durimin.

— Nuk ka vetém se disa caste. Uné mendova se ishte
thjesht njé shaka, shaka e zakonshme.

— Shaka té bukura pér besé, dhe kur kéto shaka
béhen para festave dhe detyrave té médha qé kemi pér
té kryer, mé duket se disiplina né@ ndérmarrjen toné, sho-
ku drejtor, ka filluar té shthuret e pér kété do té mbajmé
pérgjegjési té gjithé, duke filluar nga ne té dy!

Né zyré u dha me té shpejté shefi i kuadrit me dos-
jen e madhe né duar. C’duhej kjo dosje? I geté si gjith-
nmiené, 1 dashur me té gjithé, shefi i kuadrit kishte fituar
njé autoritet dhe respekt qé shkonte deri né admirim.

— Jua solla dosjen e teknikut Vasil, shoku sekretar.

Luani nuk e ngriti kokén., Sic dukej; né até dosje té
verdhé fshihej jo vetém origjina e Vasilit, por dhe njé
sherr i vjetér, shumé i vjetér ndérmjet shefit té kuadrit
dhe ish-shefit té kuadrit.

— Ma jepni até dosje dhe mos shkoni, Miha!

— Uné jua kam shprehur piképamjen time. Ai njeri
&shté mjé mashtrues, shoku Luan.

— Po! Mé kujtohet edhe se ai ka ardhur me reko-
mandimin e shokut Shefki,

— Uné nuk kam qgené dakord!

— Dhe kjo mé kujtohet, shoku Miha.
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Njé zhgénjim i habitshém mé kapi. Mé vinte inat
me veten time qé pikérisht pérpara inxhinierit té ofen-
duar, shpreha mendim té miré pér até njeri. Kjo ishte
njéra ané e zemérimit tim; ana tjetér e tij géndronte te
mungesa e vigjilencés.

— Po... gjithcka e garté, ai njeri éshté armik, armik
i fshehur me shumé zotési, maskarai, ka dashur té mbje-
lié pércarje e té& mbulohet nén maskén e familjes sé désh-
morit!

— Prandaj duhet té jemi vigjilenté — shtoi shefi i
kuadrit kété radhé me njé qéllim té caktuar. Ndérmjet
tyre u shkémbyen véshtrime si shkéndija vetétimash.

— Sigurisht gé vetém njé njeri i tillé mund té flis-
te kaq poshtérsisht pér klasén punétore. I poshtri, ta dija
késhtu, e kisha mbérthyer pér gryke. — Inxhinieri dri-
dhej kur fliste e nuk ishte véshtiré ta kuptoje. se ai e
kishte até inisiativé, pér té cilén fliste.

— Ju dukeni shumé i shqgetésuar, shoku Sotir, ishte
njé incident i pahijshém, ju e kuptoni dhe veté, i€ jeni
i bindur se ai maskarai nuk do té shpétojé kaq shpejt...
do ta procedojmé pér né gjyq, atje té japé llogari pér té
gjitha, maskarai!

. — Qéllimi nuk éshté se ai mé ka ofenduar mua, ju
cduhet té¢ mé kuptoni drejt, ai ofendoi mdérmarrjen. ju,
punonjésit e punétorét, i mori qé té gjithé népér kémbeé.

— Ju kuptoj drejt, inxhinier, dhe mé& falni.

— Té kundérshtosh dicka qé té duket e padrejté, kjo
nuk do té thoté aspak se je njeri i pakénaqur e kundér
pushtetit, jemi njeréz {& ndershém e mé duket se vetém
né kété pushtet mund ta shprehésh até qé ndien e mendon.

— T& gjitha fjalét qé i the, m'u dukén si sapun mbi
guné. ME duket se ai iku shumé i prekur.

TRt Cmund té flitja mé shumé! Nganjéheré ne, pa
ditur fare, pa qéllim, shtypim te njerézit e ndershém até
qé sjell mé shumé dhembje, dyshimin né ndershméring
e tyre — ma priti Luani.

— Partia na porosit gé té mésojmé, t& mésojmé e
gjithmoné té mésojmé,

— Ke té drejté, Miha... ne duhet té mésojmé shu-
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mé... e do té mésojmé, prandaj jemi komunisté, avan-
garda e klasés punétore, ne nuk do ta turpérojmé klasén
punétore pér kété besim té madh...

Kursi i kualifikimit pati até fat gé parashikoi inxhi-
nier Sotiri. Né fillim Luani-u mbajti punétoréve njé fja-
Iim té zjarrté dhe u tregoi se sa réndési kishte kualifikimi
pér punétorin e socializmit. Salla ishte njé dhomé e madhe,
e ndértuar rishtazi e mbante eré balté. Até dité inxhinier
Sotiri kishte veshur njé kotum té ri dhe né duar mbante
njé ¢anté. Ishte mé prezentabél e mé serioz se ditét e za-
konshme dhe pérpigej me paragitjen e tij té ngjallte mé&
shumé respekt, kérkesé kjo e gjithé mésuesve té botés.

Parulla € madhe gé kishim vendosur né ballé té mu-
rit me shprehjen «Té mésosh dituri, do té thoté té luf-
tosh armiqté e brendshém e té jashtém» e kishte treguar
forcén e saj! Pati vetém disa punétoré gé& u habitén dhe
pas fjalimit té Luanit nuk dinin se si t& vepronin. Fillimi
i kursit ishte me té vérteté i véshtiré. Kishte nga ata gé
e ndienin té domosdoshme t& mésonin, po kishte edhe
nga ata q& s'mund ta konceptonin veten si nxénés shko-
He. Inxhinieri, me até pamje té ftoht&, i bindur né afté-
sité e tij si inxhinier e mésimdhénés i zoti, té cilin puné-
torét e kuptonin pér bukuri, pérpigej té shpjegonte mé
tutje mésimin qé shkiste mbi dérrasén e zezé. Vijat e
shumta gé ai sapo i kishte léshuar né dérrasé, mé tron-
ditén edhe mua qé kisha béré dy klasé té gjimnazit. Nuk
e pata té& lehté té dalloja sadopak pamjen e formuar me
téré ato vija. Mé né fund u binda se inxhinier Sotiri
kishte hedhur né dérrasén e zezd pamjen e anshme t&
njé pistoni makinash. Dita e paré kaloi pér bukuri, puné-
torét dégjonin me kénaqgési shpjegimin e inxhinierit dhe
ndienin se né ato qé thoshte ai ishin edhe ata me punén
e tyre. Pas disa ditésh do t& zhvillohej seanca tjetér e
kursit té kualifikimit. Uné até dité ndodhesha né repartin
e tornove dhe po mésoja se si largohej thika nga mandri-
noja rrotulluese kur hapi i saj kishte mbaruar tornimin
e detalit. Ishte njé veprim gé tornitorét e bénin me shu-
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mé shpejtési e sidomos Luani gé ishte mjeshtér né té
tilla operacione pune. Prova e paré kishte dalé pa sukses
€, po t& mos kishte ndérhyré né cast Luani, gjithcka do té
kishte kaluar si mos mé keq. Por avaria kishte shpétuar
e uné u pérgéndrova né provén e dyté. Ajo nuk doli aq
keq sa e para dhe kjo mé gézoi pa masé. Tani veten e
ndieja mé lehté dhe pregatitesha té filloja provén e tre-
té, kur u dha me té shpejté Hekurani. Ai ishte i shqgeté-
suar dhe i mérzitur:

— C’ka ndodhur késhtu, shoku Hekuran?

Punétori nuk dinte se ku ta shkarkonte zemérimin e,
duke e kuptuar se mé kishte gjetur né njé cast té papér-
shtatshém, sepse jo vetém qé po mé pengonte nga mé-
simi, por aty ishte edhe sekretari i partisé, para té cilit
nuk ia mbante té fliste, nuk dinte si ta bénte hyrjen e
ankesés,

— E paskeni braktisur mésimin e inxhinier Sotirit?
— e kapi fillin me té shpejté Luani.

— E ¢€ se e braktisém. Fundja nuk do t& humbim
gjé. Pa béré shkollén e tij, kemi punuar mé& miré sesa
tani. Uné nuk i kam pasur letrat e inxhinierit e kam
nxjerré nga duart e mia gjithé ato detale g& m’i ka paré
syri. — Hekurani mé& hodhi njé véshtrim si té kérkonte
ndihmén time pér té vértetuar fjaldét gé tha.

. . .~ Puna &shté t'i krijosh detalet pa i paré me sy! —
1 foli Luani. |

. Sit’i krijosh detalet, po nuk pe até qé duhet t&
krihohet? Gjithé bota késhtu punon — nguli kémbé He-
kurani.

— Jo, nuk punon bota ashtu, Hekuran...

— Po pse, si punon bota sipas jush, shoku komisar?

— Me shkencé, shoku Hekuran me shkencé...

_— Shkencé... shkencs... Kjo fjalé po mé mbin né
maje té kokés. Ja dhe drejtori yné di shkencé, po pér-

piget t& mésojé edhe tornon e tornoja do duar si¢ i do
varreja... Shkenca do koka

— Po ti kokén e
vetésosh shkencén g
tyré. Pa dyshim kjo

ke dhe duart i ke, té duhet t& pér-
he ta shpérndash até népér gjym-
€shté detyré edhe pér ne.
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— Ti, shoku Luan, nuk kapesh dot né fjalé. Nuk kam
humbur gjé uné qé nuk e kam shkencén né koké, mjaf-
ton ta kem né duar. Me shkencén e kokés le t& merret kul:
té rritet djaii im. Kam ardhur t'ju them se nuk shkoj

né né kursin e inxhinierit.

— E pse nuk shkon? — pyeti me té shpejté Luani.

— Nuk shkoj dhe piké!

— Nuk &shté fjalé burri kjo pérgjigje. Dicka do té
kesh ti; mos vallé t¢ ka ofenduar inxhinieri?

— Jo, s’kam c¢'them pér té, ai éshté burré shumé i
miré.

— Na trego atéheré pse nuk shkon, shoku Hekuran?
Duhet té kesh ndonjé arsye serioze,

— Ju thashé qé nuk dua e piké! Nuk kam kohé. Sot
mbledhje. nesér mésim. pasnesér dité sulmi, e ditét e
ljera i njéjti avaz e uné kam vendosur qgé sot té pi njé
goté, prandaj nuk shkoj né kursin e kualifikimit!

— Justifikim «serioz» besa...

Hekurani po geshte me shpresé se e kishte fituar da-
vané, kur papritur dégjoi Luanin gé ia priti shkurt:

— Marsh né kurs! 4

Té dy inxhinierét, Ilia dhe Sotiri, t€& shumtén e k_ohes
pe e kalonin né farkén e Hekuranit g& tashmé kishte
pérparuar duke e ndihmuar até né novacionin e ri pér
modifikimin e balestrave me dy copéra. Trualli i ko_va'(';ha-
nés, ngaqé ishte shtypur nga pesha e madhe e njerézve
dhe e balestrave, ishte trashur nga troku i panumért 1 nje-
rézve qé kalonin pér ¢do cast. Druri i plakur ishte pla-
saritur e mjeshtrat e vjetér, duke paré rrezikun se ku-
dhra do té ngjishej mé thellé ose do té& cahej trungu, e
kishin mbushur nga té gjitha anét me rrathé té forté
hekuri qé ia kishin veshur sj njé mori unazash. Késhtu
al trung ngjante me njé fuci birre e Celniku, i geté dhe
i gézuar, shpeshheré psherétinte gjithé malléngjim:

— Ah, kjo e bekuara fuci, bosh e bosh mbeti gjithé
jetén e saj!

— Po té ishte me birré, vallé, a mund ta pijé té gji-
thé, usta? — e ngacmonin shoferét e geshur e capkéné.

— Ua, té piré, me njé firomé t& gjithé.
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— Djem, kujdes mos gaboni dhe e lini ndonjéherée
makinén me fuci birre karshi kovachanés sé Celnikut, se
rrezik ti gjeni té boshatisura né méngjes!

E geshura merrte dhené e Hekurani, i cili nuk du-
ronte dot q& shoku i tij t& vihej né lojé, ia méshonte
mé shumé varresé pér té mbytur té geshurén e shoferéve
té hazdisur.

— Ti, inxhinier Sotiri, sa birré pi? — e pyeste Cel-
niku inxhinierin gé ishte mbushur gjithé xixéllonja hiri.

— Uné zakonisht nuk pi alkool, por njé shishe birré
me zor, edhe mund ta pi.

— Njé shishe birré, gjynah, pér besé¢ shumé keq té
mos pish até té bekuar, do té kesh ndonjé sémundje.

__ Nuk kam asnjé sémundje — kundérshtoi ai me
seriozitet.

Ndoshta biseda do té ndizej pérséri, por uné e ndieja
se prania ime nuk do ta lejonte zhvillimin e saj, e pér
kété mé vinte inat dhe keq. Megjithése isha i respektuar
e punétorét ishin shumé té matur me mua, uné kérkoja
& isha midis thumbave té tyre, midis shakave té tyre,
midis bisedave té gjalla t& tyre, midis shpirtit t& gjeré dhe
t& thellé t& tyre! Nuk ka gézim mé t€& madh sesa t& zésh
vend né zemrén e punétorit. N& njé gjendje t& tillé mundi-
mi takova njéheré shoferin e gézuar e babaxhan, Vasilin.

__ Dridhe njé heré nga duhani im, o drejtor — mé
foli ai duke zbuluar njé palé dhémbé té bardhé e té vegjél
sj rruaza.-

— T paca me nder, o Vasil, po nuk e pi dot du-
hanin kacak, éshté shumé i forté.

Ai heshti e uné vura re se si e futi me kujdes bllo-
kun e letrave té duhanit, i menduar si njé njeri i mbushur
me halle.

Pse u vrenjt ashtu? Dicka kishte kétu gé nuk shkon-
te. Dita ishte e bukur e gielli i pastér pa njé re. Pra dhe
koha nuk kishte gisht né mérzitjen e ij.

— Mos je gjé i sémuré, shoku Vasil? — u shqgeté-
sova uné.
— Uné? Jo!

— Mos té erdhi réndé qé nuk pranova duhanin ténd?
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Nuk m'u pérgjigj, po me heshtjen e tij kuptova se
pohonte até, pér té cilén dyshoja.

— Nuk e duroj dot erén, Vasil, mé beso!

— Duhani yné, c¢farédo ere té keté yni &shté, té
pish até, do t& thoté t'i mbash eré vetes!

«T& pish até, do té& thoté t'i mbash eré vetes.» C’'pér-
caktim t& habitshém krijoi!

— Po t& jeté késhtu, uné do ta dredh njé heré, usta
Vasili.

Ai erdhi né humor, i geshi fytyra, u ul né cepin e
lulishtes pa naze dhe pa e zgjedhur vendin e, si u she-
shua miré, mé ftoi té ulesha bri tij. Pasi hezitova disa
caste nga frika se do té ndotja pantallonat, u ula. Mé
keq e pata kur fillova t& dridhja cigaren. Nuk mé bénin
duart e nuk isha aspak i zoti ta kryeja kété puné té thje-
shté. U skuga nga inati dhe turpi. Usta Vasili geshi e
pastaj, duke mé& marré kutiné, mé foli me thumb:

— Kur njeriu harron té dredhé duhanin né cigar,
pleqté thoné se ai ka harruar té pijé dhe ujé né burim!
E pyeta njéheré njé plak se ku kérkonte t& dilte me kété
fjalé e ai ma priti: «Kur njeriu nuk di t& dredhé duhanin,
ka harruar t& pijé ujé pérmbys, sepse &shté mésuar me
cigare t€ mira t€¢ dredhura e me kupé né buzé.»

— Po, populli ka ditur t& krijojé fjalé t& mreku-
llueshme — pranova duke teshtitur nga duhani i forté.

— S’ka gjé, té bén miré, ta dish nga uné kété gjé
drejtor.

— Vasill Do té t& pyes pér njé gjé, po dua té tre-
gohesh i ndershém dhe i guximshém.

— Komunistét nuk pyeten kurré pér triméri e nder-
shmeéri!l — Ai ma hodhi shumé& bukur.

— Pérse nuk mé flet me emér, po mé thérret «drej-
tor»7

— Si té them... as veté nuk e di pse té thérresim
késhtu! Por ta dish se né emrin «drejtors pérmblidhet i
gjithé respekti qé kané punétorét pér ty, kété mos e ha-
rro! — mé késhilloi ai duke lévizur kokén e madhe e duke
vénd buzén né gaz.

Ai tregohej i geté dhe shumé gazmor ndaj meje. Né
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fillim pata menduar pér Vasilin se do té ishte njé tip mik-
lues, i geshur e shumé rafinato, ¢é e vinte né pérdorim
gjithé mjeshtériné e servilizmit pér té arritur géllimet e
tij. Por sa mé shume@ profetizoja, ag mé shumé zhytesha
né gabim. Usta Vasili, njeri i geshur, kishte pushtuar té
giitha zemrat e punétoréve e té& shoferéve e kjo jo kot
sé koti; ai e ¢monte shumé ndershmériné dhe e zbatonte
me pérpikméri.

— Pse jeni kaq i miré ju, usta Vasili? — e pyeta
me vrull duke 2 béré t'i skugeshin veshét nga turpi!

— Késhtu ju dukem, por uné, shoku drejtor, kam
shumé té meta, shumé gjéra pér té mésuar.

— Mé dredhove, Vasil, nuk iu pérgjigje pyetjes gé
t& béra. Uné pres pérgjigjen ténde, apo mos vallé nuk
e tregon eksperiencén ténde té mirésisé?

— Jo, shoku drejtor! Vasili nuk &shté mésuar té
dredhojé...

Ai heshti e pastaj, i zhytur né mendime, u ngrit me
vrull e, si té ishte kujtuar pér digka, mé foli me té shpejté:

— Me fal, drejtor, por uné do té shkoj, tani u kuj-
tova se kam dicka pér té kryer, éshté porosi e porosing,
si¢ thoné plakat, nuk e tret dheu...

Ai po largohej e uné mbeta i zhytur né mendime.

ES %k

«Fordi» i vjetér qé kishte provuar balestrat e para.
té ngjitura sipas idesé s& mjeshtrit Hekuran, kishte mbé-
rritur shéndoshé e miré. I ngarkuar me dru, ai géndronte
i heshtur e réndé si ta kishte kuptuar detyrén e tij t& ma-
dhe dhe shgetésuese. Balta e kuqe e rrugés i kishte hyré
kudo dhe pér kété pérjashtim makina pérpiqej té mbahej
me hundépérpjeté karshi shogeve!

Roja i parkut, njé plak i heshtur, i dob&t si njé
degé shelgu, me maliherin hedhur né sup, tek mé véshtroi
tinés nga dera e tij e vogél qé u ula né gjunjé duke
véshtruar me kujdes balestrat e para, nuk pértoi e i
heshtur me hapa t& lehté erdhi prané meje duke folur:
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— Nuk i ka thyer, shoku drejtor, nuk i ka thyer,
i pashé gysh né mbrémje. — Ai ishte i gézuar e dukej
garté se ndiente njé kénaqgési té vecanté qé mé jepte
sihariqin.

— Cilat nuk i ka thyer? — e pyeta uné duke kup-
tuar shumé qarté se ku e kishte fjalén.

— Balestrat, shoku drejtor, nuk i ka thyer! Shoferi
ua kishte shkelur gropave, si pér inat, & ti thyente po
ku donte t’ia dinte ¢eliku i Hekuranit, nuk u thye, gé nuk
u thye. Eshté zanatci i zoti, she]tam Sikur té mos e
pinte até qerrata raki kaq shumé, do té ishte i madh,
shumé i madh!

— E sa i madh do té ishte?

— Pér besé sa njé komandant batalioni do té ishte,
pc té...

— Pse, pi Hekurani?

Ai heshti. Pastaj, duke ngritur armén gé e kishte
gjithmon& me wvete, tha:

— Uné veté s’e kam paré me sy, po késhtu thoné té
gjithé, e ku ka sot né boté kovag qé nuk pi? Késhtu dhe
Hekurani pas shokéve, si té tjerét! — Si tha kéto, roja u
largua prej meje duke mbushur té gjithé sheshin e hesh-
tur té parkut me kollén e thaté e té ngjirur té njeriut
qé nuk ka mbyllur sy gjithé natén. Dielli tashmé kishte
kapércyer qafén e malit. po jashté ajri ishte i lagésht.
N& rrugét e ngushta gé gjarpéronin gjaté sheshit té ma'ih
spikatnin garté si né ngjyrén e vjollcés njollat e médha
té varvolings sé derdhur nga pakujdesia.

Tani rreth makinés «Ford» ishin mbledhur pothuajse
té gjithé punétorét e oficinés. Ata uleshin mbi gjunjé
sikur nén makinén, ngarkuar me dru zjarri, té ishte zbu-
luar njé burim me ujé té ftohtd. Pastaj ngriheshin duke
lévizur kokén me habi e kénagési bashké ngagé prova
e pritur me kaq ankth kishte dalé me sukses!

Né korridorin e ngushté dhe té errét té zyrave plasi
njé potere. Ajo filloi me t€ geshurén e réndé dhe té pa
ndérpreré té Mihalit gé diké po vinte né ngasje. U ndje
kércéllima gjithé dhembje e derés sé inxhinier Sotirit.
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Dukej gé inxhinieri nuk ishte aspak né gejf e inati gé
e kishte pllakosur shfreu né rrapéllimén, me té cilén ai
mbylli derén! Pastaj si njé afsh i nxehté né té gjithé ko-
rridorin u ndje njé e geshur e thellé¢, e gazmore e shumé
pickuese! =

— U mbylle né zyré si ariu né strofkén e tij kur e
ndjekin grerézat, por dil prej andej dhe véshtroi me syté
e tu mosbesimet! — Zéri i Mihalit ishte shumé provokues.

Si té ishte pak e gjithé rrapéllima e gézuar qé nuk
dihej se si kishte filluar té derdhej atje, jashté u tund
toka dhe njé zhurmé e hollé prekése gé & ngrinte gimet
e kokés pérpjeté, u dha papandehur!

— Djema... usta Akili po fluturon me aeroplan!...

— AKil... mos harro té 1ésh triskén e ushgimeve!

Njé argalisje e njé potere mbuloi zhurmén e njeriut
gé i jepte até porosi mjeshtrit!

— Aeroplani! — klithi Mihali dhe nga zhurma e ma-
dhe gé& béri tek ra, kuptohej qarté se ai ishte hedhur ng
ajér nga gézimi e bile shumé lart, né tavan.

Atéheré né korridorin e ngushté plasi bastisja. Zyrat
hapeshin me vrull e dyert e shkreta gé teshtinin né bravat
e dobésuara dukeshin sikur do té shkuleshin prej par-
vazeve dhe do té pérplaseshin poshté né rrugén e ngushté
e t& ftoht€ nga c¢imentoja e shtruar. Té gjithé kishin ha-
rruar pér njé cast disiplinén e rrepté té punés. Kurioziteti
ishte i papérmbajtur dhe s’kishte si t& mos tronditeshe
kur dégjoje se njé€ aeroplan i vérteté ishte prodhuar nga

- oficina e thjeshté, né té cilén punon. Né valén e njerézve
gé shtyheshin me supe dhe guisnin té& lumtur, Mihali
rabértheu pér bérryli inxhinier Sotirin qé nuk kishte mun-
dur dot té€ rrinte jashté gézimit té kolektivit.

— Dhe kétu, tek aeroplani, nuk t&é ndriti! E béri
Akili dhe véshtro sa t& bukur gé& e ka béré, rrufjani!

Aeroplani ngjyré plumbi géndronte para nesh ma-
dhéshtor si ndonjé sfinks.

Akili kishte veshur njé mushama, kishte véné edhe
njé palé syze ¢iklisti e ngjante shumé miré me njé pilot
té vérteté. Nga pozicioni i vendit tek ishte ulur ai e kishte
zgjedhur me shumé mjeshtéri pikén tek do té ishte ¢do
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kabiné e vérteté e aeroplanit té prodhuar nga uzina €
tij. Dukej qé ishte mjeshtér i rrallé dhe i dhéné shumé
pas lodrave. ‘

— Gjynah gé Akili nuk é&shté béré pilot. Véshtro-
jeni sa serioz rri, ai me siguri duhet t'i dijé rregullat e
fluturimit. — T€ gjitha kéto Mihali ia thoshte inxhinier
Sotirit g€ me syté, t& zmadhuar nga admirimi, vésh-
tronte makinén e habitshme gé rrinte duke kérkéllitur
pérpara tij.

— Ta kesh né zyré kété eliké né kohén e vapés éshté
njé mrekulli. — Kété fjalé ashtu pa qéllim e kishte 1é-
shuar llogaritar Ndoni qé zakonisht déshirat e tij i lidhte
me sendet qé mund t’ia realizonin ato.

— Ku té shkon mendja, o Ndoni? Kété aeroplan do
ta ruajmé né njé garazh, qé brezat qé do té vijné, ta ma-
rrin vesh se ne, punétorét e paré té revolucionit, nuk
kemi gené leshko dhe s’e kemi ngréné bukén kot sé
koti, apo jo?

— Sigurisht, shoku néndrejtor, késhtu ka pér té ndo.
dhur, por uné nuk e kisha atje qéllimin. — Ai e kishte
kété qerrata huq, qé pas cdo aprovimi qé bénte, ké;:—
konte me shumé mirésjellje té sqaronte kérkesén ose dé-
shirén e {tij.

— Thua do t&€ ngrihet lart né qiell? — foli me t&
shpejté roja gé& kishte kafshuar cepin e mustages nga _1‘13.-
bia. Ai nuk hiqte doré nga rripi i pushkés e me syté e
mbyllur gjithé mendim, té dukej sikur vriste mendjen
se sa aeroplané té tillé me kompesaté mund té rrézonte
né dité me pushkén e tij.

— C’thua késhtu? Aj éshté njé model e jo aeroplan
i vérteté — sqaroi aty pér aty inxhinier Sotiri.

— Modello, modello, pérse na duhen ne kéto «djallo»
modello.

Plaku, i inatosur, u largua me t& shpejté nga sheshi
i gjeré tek ishte mbledhur turma e kureshtaréve. Aero-
plani u lékund njé heré, pastaj njé zhurmé e miprehtd
u ngrit né qiell e ai filloi t& ecte pérpara si i vérteté...

— Akil... mos i jep kaq shumé gaz motorit, se do té
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fluturojné pistonat né giell! — Njé meri té geshurash e
shogéruan késhillén e Josif motoristit. )

— Jepi, Akil.. ngjitu né giell, po mé paré ma lér
mua triskén e bukés, miré, o xhan i sakrificés? )

— Zbrit prej andej se do té vijé gruaja e t& shembi
né dru, Akil!

Mé dukej sikur usta Akili kishte krijuar até mjet té

" habitshém vetém e vetém Pér t& marré até thes me ro-
muze gé nuk kishte t& sosur né gjithé ats gjendje. Po mje-
shtri nuk béhej merak dhe, as
t€ médha e t¢ habitshme, qéndronte né kabinén e aero-
planit si njé kalorss i mesjetés. Njé krenari e tillé i kishte
hije mjeshtrit plak q& nuk e kishte ndaré fjalén e dhéné
nga vepra e pérfunduar.

— Njé mrekulli e vértets!
Luani, duke mé hedhur krahun e tij migésisht mbi supet.

Sekretari i partisé e ndiente mé sé mirs pulsin e gé-
Zuar té€ punétoréve, t& mbledhur rreth aeroplanit.

— Thanasi mé foli pPér motorin e «Milecentos» qé
Akili e ka vendosur né aeroplan, aj kérkon démshpérblim,
sepse pretendon se e ka té tijén.

— Mos ia var kaq shumé torban atij njeriu mikro-
borgjez, motori éshté i sekuestruar dhe pér kété i thuaj
Thanasit t€ mos e hapé shuméa gojén, se revolucioni nuk
i harron detyrat e tij...

Biseda u pre. Aeroplani nxitoi pérpar
e punétoréve i shkoi pas. Ishte e koté t'j ktheje tani prapé
né puné e uné me ndérgjegje t@ ploté i dhashé urdhér
rojés qé cangés pér lénien e punés t'i binte njé oré me
vonesé, fundja le té béhej dhe njé oré pushim midis pu-
nés. Kéta njeréz kété sakrificé e kishin hak...

htu i maskuar me ato syze

— mé foli gjithé gézim

a e gjithé turma

Vi
Rrugicat e shtruara me kalldrém né ngjyré ulliri g
errét shkélgenin nga rrezet e hénés sé pl‘ote. Hijet ¢ for-
muara nga catité e shtépive thyheshin bri mureve t3 l;_ar-
dha si mori dhémbésh té njé sharre kolosale e shumi ts
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gjaté gé ishte ulur pér t'u mprehur pikérisht pas kétyre
mureve té heshtura. Ishte njé naté e geté dhe e bukur,
Yjet shkélgenin mé shumé se netét e tjera.

Katerina véshtronte yjet dhe pérpigej t'i numéronte,
Ngagé humbte ekuilibrin, mbéshtetej shpeshheré né kra-
hun tim.

Meé pélgente ajo naté e geté, e bukur dhe gjithé shkél-
gim. Mé pélgente mbéshtetja e saj. Péllémba e buté qé
dridhej pas bérrylit tim mé sqaronte shumé miré gjendjen
e vajzés gé vishtronte e véshtronte yjet.

— A e di ti sa yje ka né giell? — mé pyeti ajo,

— Sigurisht & e di, shuma!

— Po numrin e sakté té tyre?

— Jo, kété nuk e di.

— As uné nuk e di.

Eenim  késhtu duke folur e geshur e si pér habi,
megjithése ishim té mbéshtjellé nga gjithé kjo getési, meé
dukej sikur pérreth nesh endej mjé melodi, € geté, e
émbél e jashtézakonshme gé& na dridhte zemrat, na hante
fjalét, na dridhte gjunjét. ..

Né qofté se ne dashuroheshim, atéheré kété dashurl té
pastér duhet t'ua tregonim njerézve.

— Po mendon? — Zéri i saj ishte i dashur dhe i ¢iltér,

— Ehé — iu pérgjigja duke tundur kokén.

Té véshtrosh yjet né giell e t& biesh né éndérrime,
&shté njé puné fort e kéndshme, e mbushur gjithé poezi.
Po kjo nuk do té& thoté aspak se éshté harruar dashuria
dhe ¢ifti éshté kthyer nga c¢ift dashnorésh né c¢ift shken-~’
cétarésh gé jané zhytur né zbulimin e sekretit t& yjeve.
Fundja ai gé ka dashuruar mund té thoté se sa té €mbla
jané shétitje té tilla duke véshtruar yjet.

Ne shétitnim me oré té téra jashté gytetit. Pastaj t&
dy dilnim né& rrugén kryesore ku njerézit na pérshéndet~
nin me véshtrime shumé kuptimplote. Kur hynim né shté-
piné e Katerinés, gjenim njé ambient t& ngrohté. Prindé-
rit e Katerinés ishin njeréz shumé 18 miré. Babai i saj,
njeri i thjeshté, e dashuronte profesionin. Até gjithmoné
e gjeje me hartimet e nxénésve né duar. «Né kéto hartime,
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1 dashur dhéndér, uné po zbuloj njeriun e ri, fjalét e tj,
shpirtin e tij, si¢ zbulon néna belbézimin e foshnjés. :K_]?
parti po rrit njé njeri shumé mé t& miré nga ¢e kané
Pérfytyruar njeriun té gjithé mendimtarét e botés.»

Pastaj ai zhytej né leximin e hartimeve dhe uné ad-
miroja zellin dhe dashuriné qé ai kishte pér punén e tij
fisnike e delikate.

Vjehrra ishte njé grua energjike e shumé ledhatuese.
Ajo pérpigej té gatuante byrecka me mish e gjéra té tjera
té shijshme qé mua mé pélgenin shumé.

— Byrekét jané gati! — thoshte vjehrra shend e veré
e hynte né dhomé me faget t& skuqura nga zjarri.

— Ti, dhéndér, nuk bén keq té vish ca mé dendur
né shtépi! Nuk e di, po gqé kur éshté fejuar Katerina,
krizat e stomakut sikur ‘mé Jan& rralluar! — Vjehrri dukej
gé ishte burré i gjallé dhe e njihte shumé miré humorin.
N& kohén e ngrénies nuk nxirrte fjalé, po shpejtonte dhé-
mbét e té gjitha kéto cilési t& mira 1€ tij béné qé ta kisha
pér zemér viehrrin tim,

— Pér kur do ta 1émé ditén e dasmés? — ia fillonte
vjehrra gjithé merak.

— Grua, nuk bén miré qé e hap kété muhabet na
kohén e ngrénies!

— Fundja njerézit tané jemi dhe nuk ka pse té dru-
hem se them nga njé fjale.

Vjehrri geshte me t& madhe dhe pastaj, si t'i kisnie
vené syrin ndonjé cope té madhe bifteku apo byreku, e
rrémbente até pa u béré merak pér véshtrimin e rrepta
teé vjehrrés gé nuk i shqitej pér asnjé cast.

Ishte njé familje e qeté, njé familje gé kénagej duke
vjelé djersén e mundin e saj, njé familje e ndershme.
Pasioni i vjehrrit pér t& lexuar gjaté dhe 'me kujdes hap-
timet e nxénésve t& tij nuk e pengonte aspak vjehrrén ta
thurte mengadalé triko e corape prej leshi. Shkurt iship
njeréz t& miré, por edhe me teka.

Nga natyra e saj vjehrra ishte nié grua shumé e
dhembshur e kjo ishte dhe dobésia e saj. Me shpirt ta
ndjeshém, e edukuar prej kohe, nga propaganda e Kishés,
ajo ishte katandisur néa njé besimtare té verbér, e nuk
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kishte té diel gé t€ mos e kalonte paraditén né kishé. Njé
dité 1 fola hapur me njé pakénagési qé& ajo nuk e kishte
véné re ndonjéheré tek uné.

— Mos shko kaq shpesh né kishé, mama, kisha &shté
njé fole ku mblidhen shushunjat qé& diné vetém té gé-
njejné. 3

Ajo ngriu. Nuk i garkulloi gjak né fytyré e uné e
ndjeva se isha nxituar me nofkén gé sapo kisha pagézuar
kishén.

— Léviz nga vendi, 1éviz nga vendi, o dhéndér!

Por uné nuk léviza dhe nuk kisha pér & lévizur sikuy
mbi kokén time té binte dhe vets rrufeja.

— Si shumé shaka po bén me mua plakén, o dhéndér|

Por uné nuk e kisha me shaka si¢c e mendonte ajo.

Né ditét e ardhshme ajo ndryshoi sjellje karshi meje,
Nuk po shijoja mé byreckat e ngrohta e vjehrri mé vésh-
tronte me keqardhje nga xhamet e syzeve té tij té lidhura.
Kulmi arriti atéheré kur vjehrra, pa mé véshtruar né sy,
ma plasi para hundés:

— Do t& martoheni me kuroré né kishé&, kjo €shté dé-
shira ime!

Gjithcka do té vazhdonte té rridhte né qetési sikur
kérkesa e vjehrrés t& mos mé ngrinte gimet e kokés pérpje-
té. Ajo kérkonte t& béheshin celebrimet e martesés né
kishén e madhe té Mitropolisé e uné té vija kuroré si gjithé
dhéndurét! Njé gjé t& tillé nuk e kisha shkuar ndér ‘mend,
Nuk kishte turp mé t& math se ky propozim gé mé béhej,

— Pérse shqetésoheni? — Vijehrri i buté pérpigej té
mé mbushte mendjen. Dukej qarté qé vijehrra ime ishte
njé grua fugiploté né shtépi.

— ME vjen turp kur ma propozohet e jo pastaj ta
kr{,rej; uné jam komunist e nuk mé lejohet njé veprim f
tillé.

— Pse e prish gjakun, dhéndér i dashur? Fundja nuk
do té& shkojmé né kishé, celebrimin e bé&jmeé kétu, né shté-
pi, dhe askush nuk e merr vesh. E sheh sa miré e kam
menduar?

Mendim i bukur, pér bes&. Té martohesha fshehurazi
si ndonjé cub? Kurré nuk e kisha menduar se martesa ime
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do té béhej me kuroré dhe fshehurazi, né shtépiné e vjeh-
rrit tim. Kjo komedi nuk mund té luhej kurrsesi.

— Té keni pak méshiré pér Katerinén, ajo po gan?
— Vjehrra ishte me t& vérteté artiste pér té kapur telat
atje ku ishin m@# t& ndjeshme. )

— Pér kété fajtoré jeni veté.

Vjehrri, i pezmatuar, foli q& nga tryeza me njé zé qé
té ngjallte méshiré:

— Késhtu jané martuar dhe té tjeré.

— Cilét té tjeré? — ngulmova uné duke u kthyer me
vrull.

— Komunisté si ju!

Nuk e di se si mé hipi né koké dhe e pata té véshtiré
ta pérmbaja veten. Mé dukej njé génjeshtér e paturpshme
e shumé bajate.

— Ju nuk thoni t& vértetén. Komunistét nulk veprojné
késhtu. Kushedi ¢'njeri ka gené ai.

__— Ju them singerisht, ishte njeri si ju, i tillg, bile né
disa raste e hiqte veten mé fanatik nga ¢’duhej, i dashur
dhéndér. '

— E pse nuk e demaskuat? Cili éshts ai, mé thoni té
paktén emrin pér ta detyruar té Paguajé gabimin.

— Emrin nuk e mbaj mend. . . fundja uné& nuk jam
p-un-onjés 1 gjendjes civile e as administrator né kisha. Uné
jam mésues. . .

— Agq mé keq pér ju gé jeni mésues.

I nxehur pa masé, dola nga ajo shtépi.

Ecja 1 vendosur drejt portés s& madhe t& zbukuruar
me njé obelisk.

Pas meje, si njé jehoné e largét, vinte ngashérimi i
Katerinés qé pérpélitej né dhomén e madhe, shiruar me
gilima t€ shtrenjté... Duke shkopsitur kopsén e paré s
kémishés qé mé shiréngonte, dola né kalldrémin e rrugés
dhe shpejtova hapat.
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Puna éshté ilagi mé i miré pér té tharé plagét e dashu-~
risé. I dhéné me mish e me shpirt pas punéve, té gjitha
kujtimet mé dukeshin si ngjarje t& largéta, t& harruara, qé
nuk kishin t& bénin aspak me ‘mua! Mé dukej se disa prej
tyre ishin histori dhe trille g& mé kané treguar shokét.

Kishin kaluar pra shumé dité nga ajo ngjarje e shém-~
tuar, kur ja, njé dité Arifi, pa u ndier, si njé mace u dha
né zyré:

— Ju kérkon njé femér, shoku drejtor.

Njé femér! Vizita té tilla né ndérmarrjen toné jané
shumé té rralla.

Mé kujtohet se si njéheré njé vajzé e re erdhi dhe u
ankua pér sjelljen e pahijshme té njé shoferi. Ai ishte
treguar i ulét dhe gjaté udhétimit e kishte ngacmuar.

Shoferin e thirrém qysh né até cast né zyré Mihali, i
xhindosur, nuk dinte ku té shkarkonte zemérimin e tij.
Iu vérsul si njé tigér shoferit té hutuar dhe nuk e linte té
thoshte asnjé fjalé.
. Meé kujtohet shumé miré fytyra e shoferit, krejt si njé
fytyré idioti. Ai né fillim u pérpoq té mbante njé géndrim
indiferent, me shpresé se mund t& na e hidhte. Pastaj, kur
nuk i ndriti, u pérpoq té higej sikur ishte viktimé e
shpifjes sé& ndyré té njé vajze me moral té prishur qé kér-
konte ta merrte mé qgafé kot sé koti. ot -

«— Kot gé 'mé shan, shoku drejtor, nuk jam djalé qé
- bredh’ pas fustaneve, pér ideal né té génjej...

Por ishte shumé véshtiré t'ia hidhte né kési punésh
Mihalit. Ai u skuq nga inati dhe u ngrit si i xhindosur
mé kémbé: .

— Cfaré t'u béj ligjeve té geverisé qé nuk mé lejojné,
po ti, o kopuk, do rrahur me grushte, ja, késhtu, sa té té
béhet kurrizi mé i buté se barku! Génjeshtar! Mashtrues
femrash!

— Shoku Mihal, mbani gjakftohtésing, ju lutem, jemi
né zyré kétu. — Luani e kishte t& véshtiré ta bénte punén
sic duhej, sepse gjaknxehtésia e tij e pengonte.
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_ N& zyrén gé gumézhinte nga zhurma e poterja, mezi

u vendos getésia. Shoferin dredharak e dénuam e ai nuk
na véshtroi fare né sy kur ia komunikuam dénimin.

Ndérsa po pérfytyroja njé ngjarje té késaj matyre,
né zyrén time u dha Katerina,

U hodha pérpjeté nga e papritura. Ajo ishte e zbehur
neé fytyré e kokén e mbante poshté. Pérse kishte ardhur
né zyrén time? Mos vallg. .. Jo! J 0, as gé mund té pérsé-
ritej ndonjé skené gesharake si ajo me shoferin capkén.

— Ju?!

— Erdha pér té sqaruar disa ¢éshtje! — Zéri i saj
ishte i vendosur.

N& pragun e derés dallohej koka e Arifit e zgjatur pér
pérgjim.

— Mbylleni até derg, Arif!

— Mos ju duhem pér ndonjé gjé tjetér, drejtor? —
Ai ishte djallézuar shumé kohét e fundit.

— Falemnderit, po t& mé& duheni, ju thérres veté! Po
t& mé kérkojé njeri, i thonj g€ jam i zéné, kuptuat? —
Né vend té& pérgjigjes ai tundi kokén sa andej-kétej.

Pér njé cast né dhomé u vendos getésia. U ndje kér-
citja me rrapéllimé e njé makine qé rimorkiohej pér t'u
ndezur. Shoferi e kishte mbyllur géllimisht kycin e kuadrit
e pastaj, pas saj u ndje njé zhurmé tjetér si krismé. Vv
u drodh dhe u tremb.

— S’éshté gjé! Késhtu kércasin makinat para se té
ndizen.

— Mendova se ishte armé.

— Nuk é&shté armé. Po, mé thoni, pérse erdhé&t?

Ajo muli kokén poshté si me turp.

— N& pérgjithési mé& vjen keq qé migésia joné mori
hjé kthesé 1& tillé. Kuptomé drejt, un& nuk kam aspak faj
pér kété ngjarje té hidhur, mé besoni!

— Do 1€ jeté mé& miré ta 1émé né vendin e saj té ka-

Iuarén. Ajo gé i pérket asaj le t& mbetet e saj, apo jo?

Po vajza nuk e aprovoi mendimin tim. Ajo nuk quante
asgjé «té kaluar», ndérsa bisedat e tanishme i quante vazh-
dim té bisedave t& porsafilluara.
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— Mendoj se ndérmjet nesh pati njé kegkuptim dhe
asgjé meé shume.

— Keqgkuptim? Mos vallé gjithé ai ofendim mnga ana
e mémés suaj ishte thjesht njé kegkuptim?

— Mua nuk mé intereson sherri juaj me mémeén time.
Uné, sé pari kam t& drejté kur them se ndérmjet nesh ka
ndodhur njé kegkuptim. ‘

— Nuk ju kuptoj se ku kérkoni té dilni? — e pyeta me
ngut. Uné e kuptoja shumé miré dhe kété qé po bénte ajo
kisha menduar sa e sa heré ta béja veté, po ge € pamun-
dur... dhe tani... tani njé krenari e paligjshme mé bénte
ta mundoja até, t& dashurén time, g& po bénte até gé uné
s’isha i zoti ta bé&ja.

— Ju s'mé keni dashuruar me gjithé shpirt, prandaj
flitni késhtu. .. zéri juaj e tregon qarté kété, Pérse meé
urreni? Pér sjelljen e prindérve?... Nuk keni té drejté...
— Pastaj fjalét e saj u ngatérruan mé shumé dhe uné pér
& parén heré né jetén time vura re se sa té rénda genkan
lotét e femrés. .. ;

N& zyré ndiheshin ofshamat e saj. Ra zilja telefonit
gqé né ato caste i ngjasonte shumé ziles s€ kryetar%t te
givqit q& vendos getésiné pérpara dhénies sé vendllmlt.
Me nxitim e mora receptorin e iu pérgjigja zérit g€ nxirrte
krye prapa veshit.

— Po, uné jam...

— Tani jam i zéné&, t& marr veté mé vone.

— Kush ishte ai? — mé& pyeti ajo.

— Njé miku im!

— Mos dégjoi t& garat e mia né telefon?

Eh, si jan& femrat! Ai burré qé ngul kémbé se ua ka
mésuar té gjitha sekretet, ta dini qé& génjen si njé e njé
béjné dy. Tani ajo ishte aq naive, sa butésia e zérit té saj
té bénte pér vete.

— Jo, jo, jeni larg, nuk besoj t& keté dégjuar.

Ndenjém dhe ca né heshtje dhe, kur u getésua, uné i
fola pérséri me &mbélsi.

— Ju duhet t& shkoni... pastaj edhe mamaja bé&het
merak.
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— Jo! Nuk kam mé friké prej saj. Uné kam vendosur
tashmé 1€ veproj ashtu sic mé thoté zemra ime.

— Vallé a do t€ jeni e zonja?

— Prané jush pse jo! o

Me kaq gjithcka mori fund. Q& até dité uné lajméro-
va shokét se beqgarlléku im kishte marré fund. .

& £

Si fluturon koha! Emocionet e asaj dite vjeshte nuk
kam pér t'i harruar, '

Materniteti, kjo godiné e heshiur n gjyré hiri géndronte
si njé genie krejt indiferente. J ashté gjithcka ishte e ftohté,
e qullur dhe e geté. Fantazia ma krijonte miliona imazhe,
nga me té ndryshmet, e t& gjitha kéto ishin kthyer né
genie fantastike qé kishin vetém njé qéllim, t& mé kthenin
trashégimtarin qé do t& lindte, . . Ja, tani do té& dégjoja
piskamén e fémijés, pastaj «djali im» do t& kalonte népér
duart e mamive t& geta e do t& vishej me pelena. Katerina,
e shiriré né shtrat me ballin mbushur gjithé djersé, do té
gézohej kur t& merrte vesh gé kishte lindur djalé e ‘pastaj
do té humbte né& gjumé, ng njé giumé té thellg, clodhés. . |

Duke véshtruar ndértesén ngjyrégri, mendja mé kri-
jonte ende mendime nga mé t& ndryshmet: «Kushedi si do
té béhen né té ardhmen gjithé kéta «Capajevé» gé rrugén
e jetés e fillojné kétu! Ndoshta minatoré, shoferé, trakto-
risté, artisté, marangozé€, punétoré, inxhinieré dhe ndo-
njéri, drejtor!-

I humbur né mendime t& tilla, nuk dégjova emrin qé
mé ishte thirrur tri heré me radhé. U desh gé& njéra nga
mamité t&é mé lékundte nga krahu, pa ta merrja veten.

— Djalé!

U trondita. Mé& dukej sikur njé njeri kishte vendosur
té bénte shaka me mua, duke pérfituar nga dobésia qé& me
kishte pushtuar!

— Mos u tall me mua, moj motér, thuajmé té vér-
tetén! Vajza e re, e veshur krejt me té bardha, e geté n&
véshtrimin e saj, ma priti duke ngritur vetullat lart:
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— Ju thamé gé gruaja juaj ka lindur djalé, té jeni 1
bindur qgé i tillé éshté! el i

Djalé! Pikérisht ashtu si¢ €ndérroja une. Me 'mbér-
theu njé gézim i papérmbajtur e mé vinte ti hidhesha
kujtdo né gafé. Mé vinte té thérritja me gjithé zérin g€ ‘ta
merrnin vesh té gjithé se uné, drejtori i aksh ndérmarrjeje,
ké&té dité té mérzitur e me shi isha njeriu mé i lumtur
né boté, sepse u béra me djalé. «E dégjoni apo jo? Kam
lindur njé& djalé dhe cfaré djali, katér kile e gjysme, nJ€
rekord 1 vérteté.» 3

Mu duk sikur thirra me gjithé mend, prandaj dhe
véshtrova me friké anash tek kalonin njerézit. Po jashté
gjithcka ishte e zhytur né melankoli. Shiu vazhdonte té
binte i qeté dhe i ngadalshém, njé shi gé té futet thellé
né supe e t& qull kokén pa e ndier. Ndoshta, nga ky
shi dhe uné e pérmblodha pak veten.

Vendosa té hyja né barin mé té afért. Nga x-h_am'f;t e
djersitura, t& mbéshtetur né tryezat e gjata, dukeshin .511”.1._.
etat e njerézve qé kishin marré forma t& ndryshme si nj€
pérzierje njollash. Porosita konjak. Kur banakieri, 1 hesh-
tur e i parruar mé léshoi gotén plot, atéheré e mora vesh se
né kété lokal nuk pihen kollaj teket. ¥

— Gézuar, drejtor! — Njé zé i njohur me Q()"l_'o_dlt%:

— Qenke ti, Hekuran, gézuar! — M'u bé qejii g€
mjeshtri kovac u ndodh prané meje ato caste.

—= Si i hutuar dukesh, drejtor! A

— Aspak! Jam i lumtur, Hekuran, gruaja me lindi
djalé! ¥

Mjeshtri, me ato duart e kthyera e gjithé kal_.lO, rre-
mbeu gotén dhe, pér shéndetin e djalit, e gélltiti t& gjithe
né gurmaz,

— 1 hairit u béfts, drejtor! ot

— Do t& pimé edhe nga njé? — Hekurani dukej 1
lumtur. Por un& nuk mund t& them nése két¢ lumturl
mjeshtri e kishte ngagé ndiente lumturiné e t& tjeréve.

— Mé duket sikur pimé shumé, usta. . .

— Shumé, njé dopio! Kjo nuk &shté asgjé, drejtor!

Ai bisedoi dicka me banakierin dhe mé véshtroi gjaté
me interes e pastaj mé buzégeshi. Hekurani u kthye me
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vrull né tryezé. Konjakét i solli veté banakieri. Ai nuk
kishte harruar té vendoste dhe njé sasi llokumesh mbi njé
pjate t& vogél, t& zbukuruar me gjithfaré lulesh japoneze.

— Konjaku pa llokum s'bén njé grosh, mor firaun!

— Merresh dhe me vjersha, Hekuran! — fola uné.

— Hekuranin e kemi trim, shoku drejtor — m'u pér-
gjig] né vend t& tij banakieri.

— Kété dolli e pimé& pér shéndetin e djalit, t& rrojé sa
malet dhe u béfté nj& mijé viet! — Hekurani né ato
caste po shkelte dhe ligjet e natyrés. ’

— Jo, kaq gjaté Hekuran, sepse nuk kemj dégjuar qé
njé njeri té rrojé njé mijé vijet.

— Them njé mijé gé t& rrojé treqind, — ma priti ai.

— Dhe treqind jané shumé! — kundérshtova uné.

— Njéqind e pesédhjetéatheré — e shkurtoj mjeshtri
kohén e jetés. )

— Njéqgind e pesédhjeté mira jané, nuk jané shumé,
por dhe pak nuk jané — i béra gejfin uné,

Né lokal njerézit e ndienin veten mira, Tymi i hollé
né ngjyré vjollce dyndej sa andej-kétej, pastaj, si ishte
mbarsur ‘miré¢ e miré me lokalin, me fjalst qé fliteshin atje,
me dokrrat e t& geshurat, largohej geté-geté derisa hum-
biste fare. ..

Nuk e kuptova se si shkoi konjaku nga gota e se si
mbaruan llokumet nga pjatat. Tashmé e ndieja gé gjoksin
e kisha t& ngrohté dhe njé& déshiré e fshehur diku mé
shtynte t€ porositja dy gota té tjera. Se nga mé vinte
kjo déshirg, ishte njé enigmé e pashpjegueshme qé nuk ia
gjeja dot rrénjén.

— Dy konjaké e llokume! — thirra me z& té larts, Kjo
i pélgeu si¢c duket banakierit gq& mé buzégeshi 'me dina-
kéri, ndoshta mendoi se uné «e kisha ngréna djathén e
hoxhés» dhe isha dehur plotésisht.

Banakieri kishte njé fytyré prej babaxhani e njé ni-
shan i madh né fagen e djathté i jepte shumé hijeshi asaj
fytyre t& rrumbullt si njé koké lule dielli.

Ai na shérbeu gjer voné, madje na béri shogéri duke
ndier edhe ai gézimin toné.
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VII

Riparimet e ofi¢inés qgéndrore kishin marré fund e
afshi i lagésht i gélgeres dhe i bykut té kashtés vinte gjer
né zyré. Lidhjet elektrike vareshin népér mure dhe puna
e dobét e montatoréve elektriké dukej sikur fliste me gojé.
«Vashtroni se si mé& kané léné djemté!»

Luani ishte i zéné me puné deri né gryké me kursin
pér ngritjen politike q& e kishte hapur me déshirén e ini-
siativén e tij dhe, tashmé ishte shumé véshtiré t€ merreshe
vesh me té&. Ai ishte ngjirur e té képuste shpirtin kur
fliste me mundim duke u pérpjekur qé fjalét t'i shpjegonte
me shenja.

— U bére me djalé, urime! — mé foli ai duke zéné
gushén me duart e tij t€ ndotura. -

— Falemnderit, po ti ¢faré ke késhtu?

— Jam ngjirur. Kéta djemté i kemi shumé té miré,
po nuk lexojné fare gazetén e pérpigen t'i mésojné té
gjitha pérnjéheré.

Ai kishte koh& qé kishte vendosur té merrej shumé
seriozisht me kandidatét e partisé qé megjithése ishin
punétoré shumé té miré; nga ana ideologjike e politike
kishin mbetur shumé prapa. Sipas tyre mosleximi iga-
zetés nuk ishte kushedi se cfaré.

— Mos u thirr shumé, Luan!

— Miré e ke ti, shoku drejtor, miré. Po halli se puné-
torét jané mésuar me zhurmat e makinave, té tornove, té
pjalave e nuk té dégjojné, po u fole lehté e lehte.

— Sigurisht gé kété piké delikate t€ tyre nuk e di —
iu pérgjigja uné duke geshur.

— T’i 1émé shakaté ménjané! Duhet t& kérkojmé njé
gendér zéri pér kéndin e kuq! — Luani gjithmon& vésh-
tronte né horizontin e s& ardhmes.

— Jané t& shtrenjta dhe tani, t& kérkosh prej tyre,
té& béjné gesharak — kundérshtova uné.

— Mé duket se me sigurimin teknik gjaté riparimit té
makinave jemi shumé keq, shumé& heré kemi vendosur
ta rregullojmé kété pung, por e kemi 1éné zvarré dhe nuk
dihet se si do t'i vejé filli.
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— Mihali duhet té tregohet mé i hedhur né kété
detyré, fundja, né qofté se gjendja vazhdon késhtu, duhet
ta b&jmé problem né organizatén-bazé, — Uné e dija
shumé miré se Mihali po e zvariste gjaté kété puné dhe
disa heré e kisha thirrur.

— Nuk ju ka takuar Misheli?

— Jo.

— Kryetari i bashkimeve profesionale ka njé noté
proteste ndaj teje! Ai kérkon t'i rregullohen dushet sipas
kontratés.

Mé kujtohet fjala g& i dhashé mbledhjes sé¢ kolekti-
vit! Ai mé buzéqgeshi e me geséndi mé kujtoi: «Késhtu
premtuat edhe vjet, shoku drejtor!» Kishte t& drejté. Késh-
tu kisha premtuar edhe vjet, por, i dhéné pas punéve té
shumta pér riparimin e zinxhiréve té distribucionit té
makinave dhjetétonéshe «Ipos, pPer riparimin té balestrave
té para t€ makinave «Ford», «Shervolet» e shumé andra-
llave t& tjera, uné harrova fjalét qé kisha premtuar e
dashje pa dashje kisha turpéruar vetveten. Misheli, me
até hundén e ngritur, me até buzégeshjen e tij té vecanté
gé té bénte pér vete, ishte njg nga saldatorét 'mé t& miré
té ndérmarrjes. I geté, ai nxihej poshté parafangove té
makinave duke u pérpjekur g& t& nxirrte puné té miré nga
duart e tij e fjalé t& &mbél nga goja e voggl. Cekici i tij
qé rregullonte parafangot e shtypura ishte béré si kénga
e kanarinave né€ njé ballkon t& bukur me lule pérpara.
Pérpara kétij djaloshi nuk kisha si t& mos skugesha.

— U rrémbeva kur i premtova. Mé& duket sikur dhe
siviet nuk kam pér ta ‘mbajtur fjalén.

— N&é qofté késhtu, pérpiqu té marrésh lejé sa hers
qé do t& bésh mbledhjet e kolektivit. Kjo ishte njé para-
lajmérim i miré nga ana e sekretarit t& partisé, nénteksti
isaj ishte shumé i gartg, i duhej véng gishti kokés.

— Ju e shikoni se sa t& zéné jemi, edhe dushet na
duhen tani.

— Fjala e dhéné duhet t& mbahet, késhtu mendoj
uné si komunist q€ jam — shtoi pa e pyetur njeri Mihali
gé kishte ardhur né zyré bashké me Mishelin.

Puna e banjave ishte njé dava e gjaté gé nuk kishte
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vjeshté té& mos zihej né gojé dhe 1é mos mé hapte koké-
carje t& reja. Stina e vjeshtés pér mua nuk kishte vetém
kuptimin e fletéve té verdha e té prodhimit té bollshém.
Sé bashku me kokrrat e molléve kugalashe mé vérshonte
dhe banja e punétoréve ende e pambaruar. Zvaritja e saj
ishte njé enigmé qé&, sado pérpigesha ta zbuloja, fshihej.
Zvaritja nuk fillonte pérnjéherésh. Ajo ecte ngadalé-nga-
dalé si njé bashkudhétare e ndértimit t& banjave.

Njéheré u vendos té ndértoheshin poshté, né kapano-
nin e brigadés sé treté, tek ndahej kufiri jugor i ndér-
marrjes qé po zgjerohej dita-dités. Jo vetém kag, tani nuk
kishim mbetur té vetém si dikur qé ishim zotér té vér-
teté té peisazhit t& geté ku ngrinte kokén vetém ndérma-
rrja joné. Ikén ato dité t& mbushura me limonti kur ba-
rraka e vjetér e oficinés sé& dikurshme ngrihej si njé ka-
rakoll pér té ruajtur rregullin dhe getésiné né kété si-
pérfage té braktisur. Jo, tani koh&t kishin ndryshuar, ki-
shin ndryshuar ritmet e ndértimit. Ato béheshin kag
shpejt, sa té dukej sikur pérnaté véshtroje nga njé pérra-
1Ié t& re me cudira. Si dalin kérpudhat pas nje shiu té
miré, ngriheshin ndérmarrjet e tjera, si motrat e shoget
tona té vogla. Késhtu nga e majta u ngrit Ndérmarrja e
Bonifikimit, pastaj nga e djathta ajo e punimit t& meta-
leve, nga pérpara NSHN-ja, Ndérmarrja e Mirémbajtjes
Rruga, q& na vuloste si né njé thes té mbyllur. Késhtu
sa po pregatiteshim q& banjat té ndértoheshin, pikérisht
karshi Bonifikimit, né zyré ia behu njé person i gjaté
dhe shumé i revoltuar qé mé véshtroi né sy njé copé heré
t€ miré.

— Urdhéroni, i dashur shok, me se mund t’ju shérbej?

Dukej gé ai kété pyetje priste.

. Jam pérgjegjési i punishtes sé fshesave, ju e kup-
toni dhe vet&, shoku drejtor, réndésiné qé ka eksporti pér
vendin toné.

Dicka e habitshme dhe e pakuptueshme. Pérse u dash-
ka t& kuptoj réndésiné e fshesés dhe té eksportit té saj?
Pak ishin té gjitha mundimet g& m'u deshén pér té mé-
suar sekretet e zanatit té& tornitorit, t& axhustatorit, t& mo-
toristit, t& frezatorit, t& saldatorit té... béheshin shumé

83



profesione duke véné né 'mes dhe até té farkétarit, té gra-
satoristit. Uné e di se sa net pa gjumé kam gdhiré dhe sa
'sakrifica mé ishin dashur t& higja dhe tani. Si t& ishin pak
teé gjitha kéto, duhet t& mésoja edhe sekretin e fshesés
dhe até t& eksportit! I huaji ishte shumé& ngulmues, ai kér-
konte njé pérgjigje té shpejté.

— Fshesa, sigurisht gé ajo ka réndési.

Mé kujtohet se njé heré nuk kishim fshesa pér té
fshiré territorin e ndérmarrjes dhe u desh 1& shkonim
me makiné pér t& preré fier né njé pyll larg qytetit.
Késhtu gé€ nuk kisha gabuar pér réndésiné e saj, sepse
e kisha hequr né kurriz vlerén e fshesés,

— Shumé miré, shoku drejtor, ju e keni kuptuar ‘mi-
. & gqé fshesa ka réndési. Ung, si pérfagésues i repartit
té fshesavg, vij 1€ ankohem, sepse ju po ndértoni njé ba-
njé né periferj t& sheshit toné ku ne shtrijmé pér té tharé
léndén e paré. Késhtu ajo do t& prishet dhe eksporti do t'i
kthejé, por ajo &shté pasuri e popullit.

— Ato duhet i ruajmé, i dashur shok. Prona e po-
pullit duhet té ruhet si syté e ballit.

_Kjo vizité sa e cuditshme dhe shumé shqetésuese,

solli si pasojé q& puna e banjave t& vihej pérséri né dis-
kutim.
. Luani, duke fshiré duart me leckat e tij, ishte shumé
1 zeméruar dhe kété gjendje shpirtérore ai e shprehu
garté né mbledhjen operative qé po zhvillohej né zy-
rén time.

.~ Mg duket se po béhemi shembuj negativé pér pu-
nétorét e rinj. Njé e dy dhe né zyré duke e 1éné prodhimin
né mes.

— Dhe banjat nuk presi i == i
Misheli. J presin, shoku komisar i foli

— Banjat, banjat... Pse t& mos bihen portative né
repartin e radiatoréve, atyreve u duhet uji.

. Mendimi i Luanit nuk ishte i keq, Ajo mbledhje ishte
mé e shkurtra g& mund t& jeté béré né zyrén time., Luani
shkoi duke nxituar hapat ng repartin e fornove. Ai ishte
shumé i z&né me puné dhe u rrinte né koké nxénésve té
rinj g€ kishin filluar t€ vinin né masa
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Si¢ duket puna e banjave kishte marré rrugén e zgji-
dhjes. U nisa pér né repartin e motoristéve pér t& vésh-
truar nga afér montimin e njé kompresori té riparuar me
forcat tona. Ishte motokompresor qé do té& vlente pér t&
fryré gomat né repartin gomist. Ai ishte 1éné né mes t
oficinés, sepse brigada ishte e zéné me puné. Makinat gé
do té niseshin pér panxhar duheshin béré gati e kishte
shumé prej tyre qé ende nuk ishin riparuar. Késhtu ven-
dosa veté t& merresha me motokompresorin.

Xhaketén e vara né njé gozhdé prapa derés.

— Ju léreni, shoku drejtor, ejani pas tri orésh e do
ta keni gati motokompresorin — 'mé foli njé djalé i ri.

Ishte njé djallézi qé mé vinte né pozita té privilegju-
ara. Por uné nuk e pranova até propozim. Fundja puna
gjithmoné té shkarkon nga barra e mendimeve dhe
¢lodh.

Nuk ishte thén& qé uné té punoja i geté me motokom-
presorin. Si té ishte gen& me eré Misheli mé gjeti edhe
né oficiné,

— Plasa gjersa té rashé né gjurmé — foli ai duke
fshiré djersét.

— Kur e fillon punén ti? — e pyeta. i

Ai véshtroi orén me kujdes dhe pastaj, duke béré
llogaringé, m'u pérgjigj:

— Pas dyzet minutash!

Kryetari i bashkimeve profesionale ishte njé njeri 1
habitshém. Ai kété detyré nuk e kryente né orarin €
punés. Ose do t& vinte pérpara orarit té punés pér t& zgji-
dhur problemet, ose do té& rrinte jashté orarit pér t'u ma-
rré me to.

— Fol shpejt, si e ke hallin?

— Pér banjat e punétoréve!

— Po u vendos q& t& ndértohen né repartin € ra-
diatoréve! '

— E di, po duhet njé fuci e madhe pér ta béré si
skaldabanjé, shoku drejtor.

— Merreni dhe até fugi dhe... mé lini té geté.
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Reparti i tornove kishte lagéshtiré dhe dukej sikur
ishte dénuar pérjeté pér t& mos Ppasur ajér. Ndoshta nga
kjo arsye ai t& ngjasonte me njé njeri anemik qé& nuk ka
ngjyré.

Tornoja e madhe me mandrinon sa njé sa¢ kishte zéné
qoshen e sallés si té donte té tregonte se ajo dhe vetém
ajo kishte vlera né até sallé t& mbushur me torno té
vogla rrangalle dhe qaramane sa nuk béhet. Si té vérteton-
te kété, njé z& i ¢jerré dhe i trashé gé nxirrte metali kur
puthej me thikén, ia kérciste t& gjitha koskat tornos men-
djemadhe e né sallé buiste njé z& i trashé nevrik qé té
ngrinte gimet pérpjeté e té kallte datén. Ajo psallte gji-
thé ditén si njé dhjak mendjeshkurtér,

Pas zérit té saj t& trashé g njé kor i bindur e servil,
la fillonin tornot e vogla. Gjithsej ato ishin katér torno
e usta Gaqoja i vjetér, me syze té lidhura me spango,
shprehej shumé thjesht Per vlerat e tyre: «Qé té katra nuk
béjné as sa pér njé tornol»

Ajri ishte i1 réndé e mbi bankat e médha i shkaté-
rruara g€ léviznin kémbét si té ishin prej gome, ishin li-
dhur morsat, t€ cilét me dhémbét e tyre metaliké kaf-
shonin copérat e metalit gé do t& axhustoheshin.

Axhustimi 1 metalit i bénte limat e gjata si gjuhé té
holla, si degét e tulipanit ¢ kéndonin até vajin e tyre
gjithé malléngjim.

Njé gur zmeril, sa hers g€ hapej celési elektrik, ia
merrte kéngés s€ tij «krikikikiki. si njé kéndes gé ngre
pulat nga gjumi, pastaj, si njé avion gé ulet né pisté, e
pushonte edhe ai kéngén.



Kété kujdes jo pa géllim ai e tregonte dhe te kalizvarét,
meshkujt e femrat, né trapanot e dorés, né pincat e vogla
dhe né ato t& médhaté, né tornon e vogél gé ishte dhe ajo
e tij dhe né kalibrin e vetém qé mbante usta Gaqgoja né
xhepin e xhaketés s& madhe, mbasi ai ishte brigadieri i
tornitoréve.

Pér ratifikén e madhe, me t& cilén punonte Sotiri, 1
kihyer nga Australia, dhe pér tornon e miadhe ai nuk béhej
merak. Bile, kur kalonte andej, ai véshtronte sa majtas-
-djathtas me syté e tij té frikshém mes xhameve té syze-
ve gé i kishin zéné mjegull nga tymi i porit té vjetér,
mos e shihte njeri e ia séllonte njé heré me shgelm duke
pasur bindjen se ashtu nxirrte dufin dhe inatin karshé
«persekutuesve» té tij. Té gjitha kéto ai i bénte me shumé
marifet e me kujdes té jashtézakonshém.

Belan@ mé t& madhe Luani e gjeti me Gagon. Plakut
i kishte hyré njé friké e pashpjegueshme e shpeshheré, kur
né puné e sipér thyente ndonjé detal si ndonjé limé,
punto me diametér dy-tre milimetra, i afrohej si me friké
ish-ustait t& heshtur gé rrinte si i ngrire.

«— Usta Vili... na fal, pa té keq e thyem dhe nje
vegél nga té tuat, ja, njé puntol 4

Flaku turfullonte, fshinte hundén e digcka mallelfo.pte
né njé giuhé té huaj! Inatin e fshihte né thellésine e
shpirtit té tij, tek kishte formuar oazin € mbledhjes sé
démeve pér t& kérkuar mé voné shpérblimin. Sjellja e bri-
gadierit q& bénte ¢’bénte ia tregonte té gjitha démet ish-
-pronarit, e kishte futur né njé siklet té madh Luanin.

— Na polli belaja me Gagon — mé thoshte njé dlt?.
— Ky plak ka filluar t& roité. Pér gjithcka vete dhe bi-
sedon e kérkon té& falur me zemér né doré tek usta Vili.
Pérse e bén kété gjé xhaném? Mos i shkon mendja se
gjithcka ka pér t'u ndryshuar e se usta Vili do t'i kér-
kojé llogari deri n& njé?

— Mund té jeté edhe ashtu — aprovova uné,.

— Duhet ta thérresim né drejtori, duhet t'i kujtojmé
njéheré se ¢faré detyrash ka ai.

— Nuk éshté keq ta thérresim.

__ Vetém se duhet shumé takt dhe kujdes, duhet té
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mos harrojmeé se ai éshté njeri i ndershém e punétor i ta-
lentuar.

Usta Gaqoja, njé plak gé e kishte thyer shpinén ofi-
¢inave, ishte njeri i qeté. Nevojat e mésuan t& pérkulte
shpinén dhe té véshtronte me interes riparimin e makina-
ve né oficinat e efendikonjve, si¢ i quante ai kéto barraka
té zymta g& u merrnin dritén e diellit xhenerikéve dhe u
pinin gjakun si shushunjat.

I heshtur, ai kishte mundur t& «vidhte- sekretin e
zanatit t& tornove. Gaqoja shpeshheré thoshte pér to: «Ato
jané si fémijé gé ankohen e ankohen gjithmoné&, po
mjafton t'u dish gjuhén e pastaj nuk ka kufi zanati dhe
sekreti i tyrel» ;

Al ua kishte mésuar gjuhén tornove dhe té gjitha
veglave té tjera.

Ja, nga korridori u dégjua kolla e tmerrshme e usta
Gagos. Ai kishte hequr setrén nga koka e trokiti me shu-
mé kujdes né deré,

— Hyni! — i dhashé leje uné.

Al hapi derén me shumé kujdes, pastaj zgjati-pak
kokén e me njé véshtrim té pérvuajtur e jo shumé té
shgetésuar 'mé pyeti:

— Meé thané se mé kérkonit, éshté e vérteté, shoku
drejtor?

— Hyni, shoku Gagqpo, hyni ju lutem! Zini njé vend.

Ai hyri me drcjtje. Pastaj, si dalloi Luanin né iryezén
e madhe, u habit,

— A... genka komisari!

Luani i dha dorén, i buzégeshi dhe filloi bisedén shtru-
ar. Plaku qé mori zemér nga genia e tij, filloi té& dridhte
duhanin. Késhtu fillon zakonisht hyrja e bisedés me t&.

— Mos e kam shkelur gjé o drejtor? — mé pyeti ai
duke hequr gjuhén e kuge né letrén e cigares.

Plaku ishte i zgjuar dhe e kishte parandier qé dicka

nuk shkonte miré me repartin e tij, sepse kot sé koti nuk
e kishin thirrur né drejtori.

. — Si thua zotrote, a e ke shkelur gja? — e pyeta
uné, i bindur gé ai e kishte kuptuar té fshehtén. >

88



U dégjua kolla e tij, njé kollé e trashé sikur trokiste
njeri né deré.

— Po si té them, o direktor, dhe mund ta kem shke-
lur, fundja uné jam plak e plaku xheku e shkel, o direktor.

Ai nuk e thoshte dot fjalén «drejtor», dhe ngatérrohej
me & sikur t& ecte né mes té telave.

— Té kemi thirrur pér té sqaruar sjelljen ténde me
Vilin. Nuk dimé se ¢faré t& shtyn té ngatérrohesh me té.
Pérse i bén kéto puné gé nuk jané as té hijshme, po dhe
as té té lejueshme?!

— Nuk ju marr vesh pérse e luftoni kag shumé até
njeri; 'mua nuk mé duket i keq!

— Kush tha se e luftojmé Vilin?

— Po ja ju, o direktor. Nuk po thua se ¢faré té lidh
me Vilin? Po ¢'té mé lidhé mua me té pérvec punés, puna,
i dashuri i Gaqos; mé lidh me té. .. pastaj nuk mé duket
t€ jeté burré i keq. Vértet gé ai ka pasur njé punishte
dhe ia ka marré geveria, ama ai nuk ka vjellé gjé dhe
nuk ka hapur gojé. Té mos shpifin kot sé& koti, sepse na
vret ai qé &shté lart... nejse... kaq kisha ung )

Plaku e kishte kuptuar se e kishte shkelur kur e kish-
te z&éné né gojé genien e koté t& giellit dhe kishte pushuar
duke hequr veshin me marifet. i

— Mos u nxito, usta Gaqo, mos u nxito! — Tan'l' fJ?j'
lén e mori Luani. Ai largoi karrigen dhe u ngrit mé ké-
mbé si té donte q& me até lévizje té nderonte mé shumé
moshén e plakut. o e

Njé sjellje e tillé 1 béri pérshtypje brigadierit g€ 1
shkélqgeu fytyra. ’ -

— Fol, more bir, fol, ty sikur t& kuptoj mé shpejt,
sepse jemi té€ njé reparti, té grasos, e fjalét 1 ‘Ehua dre]E
e pa kapérceka, fol, o komisar, e tregomé garté se cfaré
nuk shkon miré.

— ‘Puna shkon ‘miré, po ti xheku e tepron me ato ,f?l‘
jet qé i kérkon Vilit. Pérse ia kérkon kété té falur Vilit?
- Nuk e di ti g€ malli éshté yni e jo i Vilit?! : v

— Qé malli éshté yni, kété nuk e léviz topi, por uné
ia them Vilit gé t’i lehtésohet pak dhembja pér mallin,
o komisar, e ta dijé biri i botés se ne nuk i kemi prishur
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kot s& koti mallin e gjéné e tjetrit, po me hak, me puné!

— Sikur nuk shkon njé justifikim i tillé, o Gago. —
Luani kishte vendosur qé ai takim té ishte i fundit i késaj
natyre.

— Pse nuk shkon?

— Nuk ka lezet gé ti, njé brigadier, pérfagésues i
shtetit, t'i kérkosh té falur njé njeriu gé& ia kemi marré
dyqanin! — fola uné duke menduar se tani ishte casti mé
i pérshtatshém pér ta sqaruar njé heré e miré pozitén gé
kishte usta Gagoja né repart. :

— Nuk e njeh Vilin ti, o direktor, pa flet késhtu. Esh-
té ca 1 zeméruar, po ka dhe té& drejté qé& té jet#, sepse i
thoné mall dhe jo shaka. Po nga shpirti ai nuk éshté i keq
dhe nuk bén ta prishim, apo jo, o komisar?!

Uné nuk e njihja nga afér Vilin, po dija se ishte njé
axhustator 1 kategorisé sé lartd qé né kartelat e Mihas
figuronte mjeshtér. Dygani nuk e kishte penguar kété
zanatc¢i-t€é mésonte disa zanate & tjera, q& dikur i ushtron-
te me shumé zell. Tani pér zellin e tij t& méparshém ishte
e koté té bisedoje.

— Nuk ka asgjé té keqe qé& i them nja dy fjalé pér
veglat gé po 1 thyhen, sepse, dalngadalé, si¢ e kemi fi-
Jluar, nga ato nuk do t& mbetet as nami, as nishani.

— Do té sjellim té reja, pér k&té mos u béj merak,
se shteti nuk do t& punojé me rrangallat e Vilit.

— Rrangalla, rrangalla, po punén e béjné pér bukuri!

Plaku kishte t& drejt& kur ngulte kémbZ pér té ruaj-
tur veglat.

Tek_ v»'és,ht_ronte fytyrén e zeméruar té Luanit, plaku
pértypej dhe nuk dinte se nga t'i hidhte syté.

A% Shgme miré, xha Gaqo, késhtu, u béfté, si thua
ti, veglat ¥'i ruajmé, t'i ruajmé si syté e ballit, ama ta dish
se nuk té 1émé& mé t'i pérulesh Vilit — i tha ai.

Plakut i ndritén syté,

— Pér té€ falur, mé marrté té kegen, po nga ndonjé
fjalé xheku do t& flasim, apo jo, komisar?

— Pérpunén foli sa t& duash, bile, dhe t'ia mbledhésh,
nuk bén keq, futja kémbét né njé képuck.

— A! Té rrimé shtrembér e t& flasim drejt, sa pér

90



puné. nuk ia ha geni shkopin, punon si njé rob. Nganjé-
heré pyes veten: «Ai ka gené pasanik, pérse té& punojé
késhtu, hé? Mos vallé i ka hyré babézia né bark?-

— Punon se s’ka me se té rrojé, usta Gago! Véri né
mend kéto q& po té themi. po ne nuk duhet té na zéré
gjumi. té flemé né dafina, po t'i hapim syté e t’i b&jmé
katér, e ti veté dhe. .. nejse, nuk po ta them, kaq kisha
uné.

— Késhtu, brigadier, besoj se u kuptuam. — Plaku
tundi kokén si me médyshje, pastaj, duke nderuar me
grusht, doli nga zyra. Ai kishte djersitur dhe e kishte pa-
sur pisk. Né jetén e tij rralléheré mund té kishte kaluar
tronditje t& tillé. . .

— Nuk e ka keq kur flet ashtu pér Vilin. Nga ai plak
ne mund té pérfitojmé shumé, sepse ka edhe dije, edhe
pérvojé té madhe né zanat. Nuk do té jeté keq t& merre-
mi njé heré me kété plak qé ndodhet midis nesh dhe rru-
gés sé braktisur.

Luani. qé& nuk e ka zakon té& hajé fjalét, iu gep prapa
Vilit, q& né fillim i largohej. Por ai e dinte se plaku ishte
tekanjoz dhe filloi ta merrte me t& miré. Sjellja karshi
pleqve gjithmoné kérkon takt, sepse dhe veté 'mosha i ka
mbushur me teka té habitshme. Luani nuk éshté nga ata
njeréz qé térhigen. Njé dité tetori, kur koha ishte me shi,
uné mbeta pér disa caste né repartin e tornitoréve.

Ishte koha e pushimit. Nga streha e madhe véshtro-
ja currilat e ujit & vareshin para meje si perde. Kénga
e tyre né pellgjet e vogla gqé ishin formuar po‘sht'E, mé
nxiste gjumin e mua mé dukej sikur prapa veshit po ké-
ndonin shtojzovallet e Odisess. Kur ja, papritur me afro-
het Luani.

— C’kemi, Luan?

— Gijithcka po shkon miré.

— C’'thoté 1 shpronésuari? :

— Vili?... Po shtrohet si nj& dhi e egér. besoj se pas
disa ditésh ai do té bindet krejtésisht.

— Sikur nuk mé besohet!

— Pse késhtu?
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— Sepse uné i kam dhéné me kohé «lején e varrimit-

— Je gabuar qysh né até cast, i dashur drejtor.
Shiu,-si t& ishte dialogu yné&, pushoi e Luani shkoi t& pu-
nonte né tornon e tij. Pastaj uné vura re se si Vili me njé
kalibér né doré iu afrua dhe té dy dic po bisedonin shu-
mé té preokupuar. Dukej se po vértetohe] bindja e komi-
sarit se dicka do té& nxirrte nga ai plak i heshtur.

VIII

Mjeshtri Loni, i shkurtér, me kokén rrumbull e gafén
gjithé rrathé, me sy té midhenj e fytyré héné, nuk dinte
asnjéheré té bértiste e té grindej. Ishte qejfli kéngésh dhe
me shkak pa shkak ia 'merrte pa t& keq. Ndoshta ngaqé
ishte gazmor e donin té gjithé motoristét. E kishin zgje-
dhur njézéri brigadier. Kur aeroplani i usta Akilit ishte
gati dhe té gjithé parakaluesit e ndérmarrjeve té tjera dhe
turmat e sehirxhinjve u habitén nga kjo <mrekulli», Lo-
ni mori frymé thellé dhe pér heré t€ paré né jetén e tij ai
e béri 1 Majin i geté, i clodhur. Shumé ndérmarrje ngul-
nin kémbé duke e joshur dhe me shpérblime pér ta marré
motoristin e shkurtér kokorosh dhe shumé gazmor qé& di-
tén e 1 Majit luante aq miré rolin e Curcillit sa dhe veté
kryeministri britanik do t€ gabohej me até njeri qé i
ngjasonte aq shumé, si dy pika uji.

«— Loni, pse nuk pranon té vish né ndérmarrjen toné?
Do té té japim edhe tri gota birré mé pushimin e madh.

— Nuk mé pélgen ajo ndérmarrje, jeni shumé té urté
ju andej nga zdrukthétaria, me njeréz té urté e kam té
véshtiré té punoj — u pérgjigjej ai duke geshur.

— M@ miré té urté sesa egérsira si ju té parkut.

— Késhtu flet ti, se ke zili! — i pérgjigjej ai.

— Cfaré zilie, té gjithé késhtu thoné: «Vagabondét e
qytetit jané mbledhur né parkun e makinaves.

— Akoma nuk u bindét ju se té gjithé na duan. Sa

miré na priti populli kur parakaluam me aeroplanin e
Aleilit!
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— Ai ishte njé rast, po pér shoferét tuaj nuk flasin
asnjé fijalé té miré. Thuaj veté ti, si jané shoferét?

— Shoferét? Xhanané njeréz, trima, capkéné, késhtu
duhet té jeté mjeriu sot e jo i urté si ju, marangozét.»

Biseda ishte e gjallé dhe mua, duke rrufitur kafené,
mé pélgente t& dégjoja dialogun e tyre né klubin e vo-
gé&l, ndértuar me dérrasa. g

Mé dukej sikur midis fjaléve té tyre ndihej pulsi i
ndérmarrjes qé& drejtoja.

Té dielén erdhén makinat e reja. Ato ishin nga mé
t& ndryshmet.

Shoferét u nisén qysh té shtunén e uné& nuk mendoja
se do té ktheheshin nga Durrési brenda dités. Déshira
pér t'i sjellé sa mé shpejt makinat né qytetin e tyre 1
kishte detyruar shoferét té udhé&tonin gjithé natén, te
fluturonin. Njéra nga «Skodat» ishte gérvishur e shire-
mbéruar né parafangot € mendja mé shkoi te Rakoja. Vet
tém ai do ta kishte katandisur ashtu makinén. Kushedi
se sa do t& ishte grindur rrugés me té usta Vasili. Ry

Rrugés pér né park takova shumé punétoré. Mlcl_ls
tyre ishte dhe Loni me gjith& brigadén e tij. Ata e kishin
véné né mes t& grupit té tyre brigadierin e geshur gé la
kishte marré kéngés me gézim! X

— Si shpejt e fillove kéngén, Loni — i fola une pa
pérshéndetur.

— Miréméngjes, shoku drejtor, si t€ mos kéndqj; sho-
két mé thoné «kéndo» e uné kéndoj. Sot duhet t'ia the-
mi, na kané ardhur ‘'makinat e reja!

— S’e paskeni béré pushim sot? ’

— Sot éshté dité pune dhe dité gézimi, shoku drejtor!

Nuk kisha¢’'té thosha, ndaj heshta i menduar e i ké-
naqur. : :

— «Zisat» do t& jené makina t& mira, shoku drejtor!
Mé duket se kané motor t& forté.

— Uné e kam hallin te «Skodat-», nuk di se si do té
jené. Po gené edhe ato t& mira, pastaj gjithcka do té shko-
jé pér mrekulli! — Motoristi qé foli ishte njé& djalosh i
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gjaté, 1 zeshkét, gé kishte njé nishan né fage. Quhe] Josif
dhe e kishte marré me shumé gejf zanatin. Pér té [litnin
fjalé té& mira.

— Sido gé té jen& motorét, makinat, jané té reja dhe
kjo &éshté kryesorja — foli Loni.

— Nuk éshté ashtu, brigadier, makinat e reja mbe-
ten té reja kur shoferi béhet copé e thérrime pér ti
mbajtur.

— Ti, Josif, i ngjet vjehrrit tim gé lévdohet me kos-
tumin e tij qé e ka gepur gqysh né kohén e Fan Nolit. Aj
njé e dy kujton até dhe képucét & nuk i ka grisur. Po,
gé ta dish ti, ai né shtépi nuk ka shkuar nga ndonjé rru-
gé me kalldrém, sepse ka friké mos i grisen képucét! — Ky
qé fliste, ishte njé motorist i zoti dhe me shumé humor.

— Uné nuk jam si viehrri yt. Uné dua gé makinat
t& punojné, té japin trefishin e vlerés sé tyre, té prishen
me puné. Me njé fjalé kérkoj rendiment prej tyre.

— Ke filluar ta lodhésh mendjen, mé miré lérja shefit
té planit, usta Vangjos, kéto puné. ..

M'u gesh. Shefli i planit, Vangjoja, ishte njé baballék
i geté gé i lyente buzét me kopjativ.

— U béné dhe «agallarét» e Mborjes 1€ kérkojné ren-
diment.

Motoristi e kishte léshuar granatén e tij t& zakonshme
dhe ajo e béri plasjen. Njé e geshur e madhe, e thellé e
shumé gazmore u ndje né gjithé turmén. Né fillim s'mé
erdhi miré nga ajo qé dégjova, po, kur pashé se me turmén
po geshte edhe veté Josifi, gesha edhe uné ashtu kot.

— Andoni &éshié veté nga Mborja — mé sgaroi njé
punétor duke geshur.

Lajmi se Vasili, ai shoferi i kujdesshém, kishte caré
testatén e makings sé re «Skoda~ plasi si njé rrufe né gie-
llin e kthjellét. Né fillim nuk mé zinin besé veshét. Po, tek
pashé nga xhami makinn e ngarkuar né sheshin prapa,
atéheré besova gjithcka. Makina punonte si e turfulluar,
e lodhur, e drobitur, me njé zhurmé «caf, caf, cafl» qé té
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shurdhonte veshét. Njé léng i bardhé si qumésht mbushte
motorin. Ishte uji qé rridhte nga testata e ¢aré.

Makina nuk e kishte mbushur ende njémijékilometér-
shin e njé defekt i tillé ishte i jashtézakonshém. Kush va-
11é do ta kishte fajin? Mos vallé makinat ishin me njé
defekt té tillé gysh nga uzina e prodhimit té tyre? Apo
ky defekt ishte pér fajin e shoferit? Por, t& mendoja
késhtu pér Vasilin, do té thoshte gé t& mos e njihje aspak
shoferin mjeshtér, ta ofendoja até. Ai nga natyra e tij
kishte njé kujdes té rrallé. Mé kujtohet udhétimi me ma-
kinén e tij «Ipo». Vasili gjaté gjithé rrugés iu shmang bi-
sedés dhe me kujdes véshtronte lémshin e rrugés qé shpér-
dridhej para nesh.

Késhtu, mengadalé, mbérritém né té tatépjetén e
madhe. Atje ai ngadalésoi me vémendje shpejtésiné e pas-
taj, si pér té gené mé i sigurt, ngriti frenat e dorés gé i
karikoi pér ¢do té papritur. Njé veprim té tillé q& ndoshta
duket shumé gesharak, nuk e kisha-ndeshur te shoferét
e tjeré. Késhtu, si njé breshké ne e zbritém pothuaj té
gjithé qafén e frikshme. Pastaj dolém né rrugén e sheshté
e Vasili me kujdes e rriti shpejtésiné...

«— Mua mé& kané théné, usta Cile, — atij i pélgeu
gé i fola me até pagézim qé i thérritnin vetém shokét e
ngushté — mé kané théné se ti zbret poshté ngadalé, sepse
ke friké.

Ai geshi, pastaj mori kthesén e forté g& mezi e nxinte
«Ipon» né bérrylin e saj, dhe, si makina doli nga kthesa,
foliy 2

— Frika poshton njerézit e nxituar, drejtor!

— Nuk té kuptova, Vasil?

Ai véshtroi njéheré rrugén qé shtrihej poshté e drejté,
e palundme e pastaj, si té ishte kujtuar pér dicka, ndaloi
para njé ¢esme, e duke zbritur nga kabina e larté, mé
thirri:

— Zbrit té freskohemi!

Ishte njé cesmé e vogél, garkuar me plepa qé ende
nuk ishin rritur. Panorama ishte e kéndshme e syri té clo-
dhej né hapésirén qé shtrihej pérpara. U ulém né léndinén
e cesmés dhe vazhduam bisedén e Iéné pérgjysmé.
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— Njerézit e nxituar nuk kané durim té dégjojné
e t& punojné. Dhe ¢’éshté e vérteté, ata kané gené té parét
qé kané zéné kanalet, qé jané goditur e jané pérmbysur.
Mezkina té kérkon kokén, kété uné s'mund ta harroj, sho-
ku drejtor. Pastaj zbritja e ngadalshme ka té béjé me zgjat-
jen e jetés sé makinés. Kur zbret ngadalé, ajo dhe fresko-
het ngadalé. Késhtu e kérkon zanati e késhtu duhet béré.

Ai géndronte kokulur né oborr si té kishte béré njé
krim té madh.

— Si ndodhi késhtu, Vasil? — e pyeta.

Ai mé hodhi njé véshtrim té trubulluar.

— Nuk e di, asgjé nuk di, ndedhi ashtu papritur! Mé
vjen té pélcas nga inati pér kété qé mé ndodhi.

— Dicka té paréndésishme do té keté motori, Vasil.
Mos u shgetéso, gjithcka do té& rregullohet!

— Uné ia kam béré té gjitha shérbimet tamam si njé
]fjémije, ajo veté e dha kété shenjé, uné u trondita e u ha-

ifa. el

— Qetésohu, Vasil, gjithcka, do té sgarohet — 1 fliste
me dashamirési inxhinier Sotiri.

Gjithé até naté, Vasili, i zeméruar, nuk bénte gjé tje-
tér vetén se turfullonte rreth makinés. Ai ishte béré si njé
kalé i lodhur, i cili, megjithése i mbushur me djersé, men-
djen e ka né udhétim. Me Vasilin e zeméruar kishin gén-
druar até na‘gé edhe inxhinier Sotiri dhe ca motoristé. Pas
shumé mundimesh ata ¢montuan testatén e makinés.

Vasili, i shqetésuar, u vinte rrotull dhe heré pas here
pyeste me vete.

— Clao té keté vallé kjo restaté?

— Prikameran — foli mé né fund inxhinier Sotiri me
nxitim.

— Ajo &shté — kishte shtuar njé motorist.

T Eshte"dJegUT, ja ku duket vija e ¢aré — foli njéri
nga motoristét gé e kishte kthyer testatén nga ana e in-
xhinierit. ‘

— Ke t& drejté. .. ajo &shta.

— Si t€ jeté thyer?

— Ptu, ta_L hajé dreqi ta hajé, ec dhe merru vesh me
ata g€ prodhojné té tilla skarcitete. N& makiné nuk duhet
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viéné vegél e kege, sepse ajo 1€ 1€ né rrugé. — thirri me té
madhe Andoni.

Pastaj qé t& tre koké mé koké véshtronin me vérejtje
prikameran e madhe. U takova me inxhinier Sotirin. Ai
ishte i lodhur e syté i kishte t& skugqur nga pagjumeésia.

__ Vasili éshté béré si i cmendur, ngaqé né makinén
e tij ka ndodhur ky defekt — mé tregoi ai. Pastaj, kur e
nxorém té gjithé prikameran dhe ia treguam qé nuk ishte
pér faj té tij, sikur u getésua.

_ Defekti éshté serioz? — e pyeta uné até.

__ Me kéto makinat e reja ta dish gé do té kemi be-
lara. Nga jashté té marrin mé qafé, po, me sa véshiroj
uné, jané té mbushura me té meta teknike dhe do té kemi
defekte e jo llafe.

— Uné po shkoj. Mendjen e kam te prikamerat, ta
dish se ato do té na sjellin belara, po do tua gjejmé dhe
atyre sekretin.

& #

— Kur té z& e keqja, hapi derén. — Mihali e fillonte
fjalimin e tij gjithmoné me ndonjé fjalé té urté té popullit.

Ishim mbledhur né zyrén time e dukeshim shumé té
lodhur. Mbrémja kishte kohé gé kishte réné e cipa e zezé
e natés nuk mbahej mend se gé& kur na kishte mbuluar.

Tymi garkullonte né té gjithé tavanin e pogi i 1lambés
ishte zverdhur prej tij. Frymémarrja ishte e réndé si¢
ishte e réndé pesha e punés qé po bisedonim.

— C'mendon ti, inxhinier Sotiri? — pyeta uné.

— Kétu s'ka pér té menduar, duhen prikamera té reja
e gjithcka éshté e zgjidhur! .

— Nuk mbajné ato, inxhinier. E provuam né makinén
e Vasilit dhe nuk mbajti! — Josifi u skuq gé foli ag nxituar
para gjithé kétyre njerézve. Brigadieri gé 1 rrinte pérballé
i shkeli syrin pér t'i dhéné zemér e kurajé djaloshit.

—_ Mé duket se dicka mé foli Vili pér kéto prikamerat,
mé tregoi se njé modé e tillé &shté e vjetéruar. ..

__ Nuk i duhet besuar, ai éshté njé dhelpér e vjetér

7 — 103 97



gé di se ku t& hedhé putrat — kundérshtoi Mihali me t&
shpejté.

— Dhe cfaré ju tha ai, shoku Loni? — e pyeti até me
té shpejté Luani.

— Asgjé t& vecanté, vetém tha se prikamerat mund &
rregullohen.

— Uné jam i mendimit ta thérresim kétu, ndoshta
mund té na ndihmojé.

Mihali me ironi e kundérshtoi:

— Dhe kush e thoté kété, inxhinier Sotiri?!

— Uné s’'mund ta mohoj rolin e praktikés, shoku zé-
vendésdrejtor! — inxhinierit i pélgeu t’i fliste né shkallén
e pérgjegjésisé néndrejtorit t& ndérmarrjes gé nganjéheré
ta bénte borxh t'i flitje késhtu.

— Nuk &shté koha pér ironizime — i késhillova uné.

Pas disa castesh késhilli teknik vendosi té thirrej
mjeshtri plak, njeriu misterioz qé dikur kishte pasur proné
1€ tij njé torno t& vjetér e shumé vegla té tjera.

Ai erdhi i geté si t& ishte né vendin e punés. I mbeti
gejfi g& nuk u ngritém mé kémbé, por nuk e béri veten.
Fshiu hundén me shaminé e tij si zakonisht e pastaj foli
geté pothuajse fare ngadalé:

— Urdhéroni!

Né zérin e tij ndihej siguria e veprimit qgé fshihej né
duart e tij t€ holla dhe né syté transparenté. Ai dukej si
njé krijesé qé kishte dalé nga deti nga bashkimi i shumé
oktapodéve.

Luani i doli pérpara. Njé sjellje e tillé e ngrohté e se-
kretarit té partisé u béri ta gjithéve pérshtypje.

— Uluni, mjeshtér Vilj!

Plaku u lékund. Ai ndaloi na parvazin e derés si njé
plep i mbjellé.

— Ju falem nderit, mund t'ju dégjoj edhe mé kémbé!

— Mjeshtér Vili, ju kemi thirrur kétu pér té na ndih-
muar né céshtjen e riparimit t& prikamerave — i fola uné
dhe ndjeva se zéri im nuk kishte ton aspak migésor, po
te rrepté, 1€ ashpér, si té kisha harruar bashkébisedimin
me Luanin!
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— Ne ju kemi thirrur pér t’ju pyetur, mjeshtér Vili.
Pér kété ftesd ishte dakord dhe inxhinier Sotiri, i cill ju
¢mon shumé. — E vérteta ishte se kétu pérdora pak diplo-
maci dhe nuk béra aspak keq.

Luani u ngrit e foli:

— Kété jua kérkon partia, shteti. Y

Né njé mbledhje tjetér si kjo ai na ge pérgjigjur: «Uné
njé lejé varrimi i kérkoj tani kujtdo, dhe s'mé& bén per-
shtypje trajtimi» Mendova se do té pérgjigjej pérserl
késhtu, po, me sa duket, puna qé kishte béré Luani me
t& dha rezultatet e duhura.

Plaku foli:

— Sot, ai qé punon, u respektoka shumé, kété tani e.

ndjeva 'mé miré, prandaj dhe kam vendosur t'ju ndihmoj.
Kur thérret atdheu, nuk do té rrimé duarlidhur e ju sot
e pérfagésoni denjésisht atdheun. Mé duhen oksigjen dhe
tre saldatoré té miré! ;

— Ata do t'i keni, dhe oksigjeni do t& vij¢ — i fola
une.

— Atéheré ju falem nderit pér besimin € madh. Le té
fillojmé& nga puna...

— C’plak i ¢uditshém! i

— Mua mé duket se dicka do té ndodhé pas késaj —
shprehu dyshimin Mihali. ' ¥

— E cfaré mund t& ndodh8, Mihal? — e pyeti me té
shpejté inxhinieri.

— Ku ta dish, ndoshta ndonjé sabotim. L

— Po ia mbajti plakut, le ta provojé njéhere, Mlhal_._:

Puna plasi papandehur ashtu si¢ pélcet peshku né
muajt e ngrohté té pranverés. Dhimoja, saldatori 1 fuq}:
shém si njé Herkul, nuk e kishte t& véshtiré té ngrinte nje
bombél oksigjeni. Nga pérdorimi i shumté i flakés dhe ty:
mit té broncit ata ishin nxiré qé té katér e kolla e shpeshté
e plakut té térhiqte vémendjen. Ai ishte njé Grand.e_ qé
karrierén e tij e kishte filluar jo me veré, po me ofiginé.
Po ja qé fati i tij kishte ndryshuar nga ai i Grandesé e Vili,
qé dikur né rini do té kishte pasur ndonjé trup té fuqi-
shém dhe elegant, ishte katandisur si njé ndértesé e shtre-
mbéruar qé i bie suvaja nga jashté. Etja e fitimit ka
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kthyer shumé& zemra t€ ‘mira dhe i ka futur né thonjté e
saj duke u krasitur gjithcka t& miré & mund té kishin.
Késhtu ngadalé-ngadalé te ky plak qé kishte nén pushte-
tin e tij até karakatiné oficiné qé e kishte gllabéruar pas
vetes, kishte 1éné gjurmé té thella cingunliéku i tij qé du-
kej né veshjen e pérditshme e deri te ushgimi. Ai nuk
kishte pranuar té abonohej né mensén e ndérmarrjes ku
hahej liré me frikén se paraté, qofshin dhe té& pakta. nuk
shkonin né€ xhepin e tij, po né até té shtetit. I hutuar ai
nuk pérmblidhte dot mendimet e nuk dallonte dot gjitheé
ato lévizje té cuditshme gé bénin njerézit rreth tij. Njé
lirési e tillé pa merakun e dités sé nesérme kishte trullo-
sur plakun e nuk po kuptonte se kush ishte ai gé& e kishte
génjyer kaq miré gjithé kété turmé njerézish. Kur i shpje-
guan se al mendonte shumé gabim, se kurrkush nuk i
kishte- génjyer dhe se ai ishte fare prapa botés, plaku
geshte nén buzé me ata leshko gé pérpigeshin ta futnin
né kurth e mendonte se ai ishte aq i zoti sa té mos gé-
njehej. Me shtetézimin e punishtes ai ishte preré fare e,
megé nuk dinte se si ta nxirrte dufin dhe mallin e oficinés
karakatin€, vendosi t& mos ndahej prej saj, prej veglave
dhe prej tornos zhurmémadhe. Do té punonte sa t'i bénin
syri, dora dhe kémba. Ai i kishte véshtruar me habi kéta
djelmosha partizané g& kishin njé yll né ballé dhe qé ec-
nin kaq serbes si t& mos e njihnin fare frikén. Tek vésh-
tronte duart e njoma gé kishin mbajtur mitralozat e push-
két, atij i shkonte ndér mend se ata nuk do té ishin té
afté gé té mbanin edhe veglat e punés. Po ja. vite po ka-
lonin e para syve té tij ai po véshtronte té& kryhej e pa-
mundura. Né fillim aj godiste me shgelm gjithcka gé nuk
ishte e tij qé 1€ nxirrte dufin e madh t& pakénaqésisé. Por
koha gé éshté melhem ia shtroi gjakun, ia qartésoi arsyen.
Plaku tani véshtronte me tjetér sy. Njé dité né njé mbledh-
je béri njé pyetje t& habitshme:

«— Jam kulak uné apo nuk jam? — e mé véshtroi
me guxrim mné sy,

— Kush ju ka théneé juve, mjeshtri Vili, se jeni kulak?
— Asnjeri! — y pérgjigj ai.
100



— Atéheré?! Pérderisa nuk ju kané pagézuar «kulaks,
mos u shqetésoni kaq shumé, mjeshtér Vili.»

Ditén e nesérme plaku erdhi me fytyré té geshur. Ai
e filloi punén me gézim e pér habiné e té gjithéve pér
dreké hyri né mensé. Né sallén e madhe u ndien péshpé-
ritje. Dikush i ra me pirua pjatés q& nxori njé tingull si
zile. Po Vili nuk e prishi tereziné. Ai u ul né njé tryezé dhe
shpalosi me shumé kujdes pecetén, me té cilén kishte li-
dhur bukén. Héngri me shumé oreks dhe qysh até dité
ai nuk u nda nga 'mensa.

— Lejleku e ndértoi folené — flitnin té rinjté kur e
véshtronin plakun qé hante né té njéjtén tryezé.

Pirgu i prikamerave té salduara ngjante me pirgun
e pjatave té palara. Procesi nuk mbaronte vetém me kaq.
Ato axhustoheshin me kujdes nga duart e axhustatoréve
e pastaj, si té kishin marré vulén e fundit nga Loni i ge-
shur, vendoseshin né testatat nga motoristét duar shka-
thét.

Prova doli e miré. Makinat qé preheshin e shullehe-
shin né diell prej kaq kohésh dolén né rrugé.

Njé dité né qoshen e oficinés, tek ishin vendosur ka-
picat e ngjitura té prikamerave, erdhi duke buzégeshur
Hekurani. Mjeshtérin e dekoruar nuk e zinte vendi né as-
njé cep té oficinés dhe Nesti, motoristi mé 1 prapambetur
né brigadén e Lonit, kishte théné: «Mé miré té mos e ki-
shin dekoruar Hekuranin e shkreté, atij iu prish qetésia,
e zuri sémundja e t& bredhurit dhe e té kontrolluarit.»

— Mos u krekos, Hekuran, ne ta dhamé dekoratén!
— e shponte Nesti, gé nga gjuha ishte 1 mprehté si shpaté.
Mjeshtri béhej nervoz dhe gulgonte:

— Ti ma dhe mua... po mé bén té gesh. Po té jeté
nga ti, nuk e dua, merre dhe mos ma kujto meé! — Al
bénte sikur e térhigte nga gjoksi medaljen e pastaj
sikur ia jepte atij.

— Ti, Hekuran, mos e lésho kété dekoraté sikur ta
kesh ndonjé véthké t& bleré né pazar! — e shponte njé nga
punétorét e tjeré. Mjeshtri mallékonte népér dhémbé e
largohej i mevrikosur nga mensa pa mundur té shprehte
gjithé protestén e tij ndaj Nestit dembel e fjaléshumé. Me
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gjithé shakaté pér kontrollin e befasishém e té herépas-
hershém, ai nuk hoqgi doré nga kjo. Serbes-serbes ai ka-
lonte né té gjitha brigadat e véshtronte si kryheshin pu-
nimet.

Até dit€ ai ndaloi pérpara grumbullit té prikamerave
dhe véshtroi me keqardhje. Mori njérén prej tyre, e afroi
afér veshit dhe e gélloi me njé copé hekur. Tingull i me-
talit nuk i pélgeu mjeshtrit.

— Kush e ka ngjitur kété? — dhe me sy hetues kér-
konte t& gjente saldatorin qé e kishte ngjitur detalin.

— Uné! — foli nj& nga tre djelmoshat e rinj q& sapo
kishte marré kanellén né dorézim., Djaloshi me vetulla té
holla e me sy t& bukur ngjyré qielli e ndiente veten ngush-
té dhe nuk dinte si ta fshihte shqetésimin e tij.

— Nuk e ke ngjitur mirs. Véshtroje se si del tingulli.

Duke véshtruar Hekuranin qé bénte kété kontroll té
befasishém, u afrova dhe uné.

— C’ka ndodhur, Hekuran?

— Asgjé, shoku drejtor, véshtrova kéte prikamera se
si &shté ngjitur. — Ai meé tregoi detalin qé mbante né
duar. — Nuk &shté ngjitur mira, Dégjojeni, shoku drejtor,
se si e nxjerr tingullin. — Aj goditi metalin e uné ndjeva
se si njé tingull i trashé u drodh népér ajrin e oficinés.

Tani nuk isha mé aj i

. : pari & trembesha nga njé copé
hekur, veshi im ishte i afta té dallonte.

— Dicka dégjoj, Hekuran, po s'marr vesh se cfaré
éshté kjo zhurmé e rénds.

— EJ, ], hekuri, ka gjuhén e tij. Duhet t& jesh marré
me té gjaté, ta k_esh bunuar, ta kesh pérdredhur e rrahur
me varre, pastaj t’ia kuptosh gjuhén miré. Miré the ti,
dre:}_tor.“I-‘I_ekurl ka njé z& 1é trashé. Nuk éshis ngjitur miré
© per kété ankohet i shkreti éshta ngjirur sé¢ ankuari.

iR Uné e kam ngjitur miré, shoku drejtor. — Djaloshit
me faget e kuge nuk i

ol o e ! shkonte aspak né mendje se ky
~ plak 1 nxiré dhe i zeshkét do t'i nxirrte kaq belara dhe
ku pa, pérpara drejtorit ta ndérmarrjes.

— Ja, ky tjetri nuk e pxi o, gaa g
s ; el Jerr até tingull si i pari. —
Hekurani kishte ‘marrg njé detal tjetér nga grumbulli,
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— Edhe kété uné e kam ngjitur — tha djaloshi e iu
zhardhén pak faget e skuqura.

— Dégjoje, drejtor! Dégjoje sa gjuhé t€ émbél gé ka.
Meé duket sikur dégjoj njé mandoling, njé mandoling pér
koké té mandolinés.

Né qoshen e oficinés gjithé nerva u dha Celniku. Atij
i ishin djersitur facet e mezi e fshihte zemérimin qé e
kishte pushtuar.

— Hekuran, nga humbe késhtu? Uné té kam kérkuar
nga té gjitha anét e ti fshihesh kétu.

Mjeshtri € ndjeu veten ngushté. Atij i ngriu detali né
duar. Celniku, qé nuk mé véshtronte, vazhdonte té shfryn-
=

— Ej, koké! Nuk té dekoruan ¢é té rrish me duar né
gjoks e shokét té punojné. Kam pér té té kritikuar mes
shokéve, mes brigadés, kété ta dish miré.

Celniku mé dalloi né goshen tek isha mbéshtetur e
pastaj, 1 kuq flaké nga turpi, mé foli: A T}

— Mg falni, shoku drejtor, nuk e dija se ju e kishit
marré Hekuranin me vete. )

Uné heshta, megjithése Hekuranin nuk e kisha ma-
rré me vete.

Ajo dité ishte ndértuar pér té gené e trubullt. Né zyré
u dha kokulur njé shofer i shkurtér e gapérxhi!

— Hé&, Myslim, ¢faré ka ndodhur? 1

Ai kishte hequr kapelén e grisur e pa strellié. _Kesh.t_u
ajo ishte katandisur si njé bereté dhe Lymit i kishin ngji-
tur nofkén «Bereta». .

— Shefi i llogarisé nuk mé jep paradhénie. «Ke rnarr_é
shumé», thoté, por uné i kam fémijét pa buké, shoku drej-
tor! — Ai psherétiu, i prekur shumé qé fémijét e tij ishin
pa buké. Zéri i hollé u shkonte kaq miré lotéve te ardhme.

— Ti duhet té punosh mé miré, nuk punon fare me
makinén, shoku Myslym!

— Uné nuk punoj! E keni shumé gabim, uné kam
punuar, po kam makiné t& vjetér, nuk mé shkon miré, ju
e dini veté, shoku drejtor.
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— Sa ka «Zisi» juaj g€ ka ardhur, vetém njé vit, dhe
nuk genka makingé e miré?! ]

— Nuk kam fat, shoku drejtor, genka puna me fat
e jo me inat.

— Kjo nuk &shté logjiké, Myslym!

— Ku di uné nga ato gjéra, shoku drejtor.

— Miré, thirreni shefin e llogarisé té& vijé kétu!

- Ai shkoi me té& shpejté né zyrén e llogaris¢ e né fvty-
rén e tij ndriti njé kénagési e fshehur!

Mé voné erdhén gé té dy né zyré. Shefi i llogarisé, njé
burré mesatar nga shtati, qé& kishte nj& palé mustage té
holla, gé mezi i hapte kindat e buzéve, dukej si njé luan
gé ruante thesarin. Ishte shumé véshtiré té kaloje pérbri
tij me gjithé marifetet qé ka bota.

— Jepini paradhénie Myslymit!

— Nuk mundem, shoky drejtor, ai ka shumé pér té
shlyer.

Nga pérgjigjja e shefit binda se
té ishte e gjaté dhe e forts.

— I ka fémijét pa buksa!

— Geénjen, shoku drejtor. Paraté ai i do qé té lozé
bixhoz. Mé duket se luan me Arifin,

U ngrita me vrull nga tryeza. Bixhoz! Kjo fjalé fshih-
te né vetvete njg vesg ta Péshtiré e njé shkatérrim té
madh. Si ishte e mundur g€ kétu, né kéte ndérmarrje té
madhe, té kulloste e lira Kjo ‘mbeturiné e sé kaluarés?!
Myslymi u pérpoq té fshihej prapa shefit t& llogarisé.

— Turp té kesh, turp, shoku Myslym! — klitha uné.

I rashé ziles. N& prag u dha fytyra e ngurté, ne dukje
e geté, e Arifit. Ishte shumé j shkujdesur.

— Sa heré ke luajtur bixhoz m

— Uné! — Ai hi

— Po, ti!

— Shoku drejtor, kéto jané shpifje, uné nuk luaj ku-
mar, kushedi se kush jua ka futur spicat, me siguri shefj
i llogarisé, se nuk pranova {’i shpija postén té dielén?

— Ku e di ti se ka shpifur ai?

— Sepse uné i zbulova kur po luanin kumar, shoky
drejtor, prapa murit té lavazhos.
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— Nuk &shté e vérteté, ne atje po kérkonim peséle-
késhin e humbur — i shpétoi goja para kohe Myslymit.

— Pérse ju duhej pesélekéshi i humbur? Pér ta he-
dhur koké a pil? Turp!... Lajméro pak sekretarin e par-
tisé, shoku Raqi — iu drejtova pastaj shefit té llogarisé.

Kur mbeta vetém me ta né zyré, Arifi, duke u afruar
mé afér tryezés, mé foli me zé lutés:

— Falna. .. na hiq vérejtje, na déno ti, vetém mos i
thoni gjé shokut Luan?

— Kini méshiré pér fémijét e mi! — shtonte Mysly-
mi qé i shkoi fare burréria.

— Jo. Nuk jua fal, sepse jeni treguar génjeshtaré!

— Nuk jemi génjeshtaré mé. . .

Pér njé cast mendova t'i falja. Po né ndérgjegje mé
lindi njé kryenecési e pashpjeguar e inati mé kishte mbér-
thyer keq. Pérse t'i falja? Jo, njé keqardhje mikroborgje-
ze nuk do ta lejoja kurré té hidhte shtat né veten time.

— Pér veprimet tuaja do té pérgjigjeni pérpara ko-
lektivit, ai le t& vendosé pér ju.

— Mos na e béj kété té keqe, drejtor. - A

— Ke zemér ti apo nuk ke, na e fal, bre burré —
luteshin njéri pas tjetrit. .

— Se mos jemi ne vetém qé lozim kumar, ka dhe té
tjeré, pothuajse shumica e shokéve té mi lozin kumar. —
Ai pérpigej té shtonte numrin e lojtaréve gé késhtu té
mbyllej c¢éshtja.

— Shumé miré, shoku Myslym, t& gjithé bashké do
t’i lani mékatet.

Luanin nuk e gjetén. Fajtorét u larguan nga zyra me
koké t& ulur me bindjen se uné né heshtje ua kisha falur
gabimin gé& kishin béré. Por sa u ¢uditén ata ditén e prem-
te q& vesonte gjithé ai shi kur u lajméruan té mos largo-
heshin nga ndérmarrja, sepse do té zhvillohej mbledhja
pér té dhéné llogari para gjithé kolektivit pér veprimet
e tyre! :

— Qenka kokéshkreté — dégjova té fliste Arifi.

— Zemérgur e kemi drejtorin — shtoi Myslymi qé&
ishte i nevrikosur.

— Me doré né zemér i kam géndruar pér ¢do urdhér
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e tani nuk ma di pér nder — shtonte Arifi duke turfu-
luar.

— Hap syt€ e kérkoi ndjesé e té falur kolektivit, se-
pse ty do té t€ zéné& mallékimet e paketave té cigareve
«Partizani» gé i ke shitur me fitim — i foli njé nga sho-
ferét g€ po pinte duhan.

— Ke shpirt prej xhambazi.

— Ik e véshtro punén ténde, na lér t& qeté, pash zo-
tin!

— Tani do ta véshtrosh se sa do t& t& béjé lékura,
Arif efendi. . .

* *x

— Nuk mblidhesh fare né shtépi, natén shkon, natén
kthehesh, duhet t'i kushtosh vémendje dhe familjes.

Katerina ishte e trubulluar dhe e lodhur. Radioja e
hapur, e lodhur nga kéngét e té folurit, léshonte njé fiu-
-fiu t& gjate.

— Mbylle até radio!

Katerina g& po shtronte shiratin, e la punén né mes
e u drejtua pér t¢ shuar radion. U ndje kopsa e saj gé

kérciti fort dhe zhurma g€ u pre si ta kishin preré me
gérshére,

— Ku humbe deri tani?

— Mbledhje, njé mbledhje e gjaté dhe e lodhshme.
— Sot erdhi né shtépi ajo gruaja. .. Kaliopi.

Mé kujtohet kjo grua e habitshme g€ mban mbi supe
gjithé barrén e keqe gé mund t& keta njé grua e shekullit
t€ kaluar. E veshur me até manto t& vjetéruar ajo i fuste
hundét né t& gjitha punét e qytetit.

— Até grua nuk dua ta véshtroj né shtépi!

— Se mos e thirra unég, erdhi se kérkon t’i rregullosh
& nipin g& e ka pa puné. Ajo té lavdéron shumé si drejtor
e thoté se punétorét té duan pa masé, po ja qé pér té rre-
gulluar té nipin e saj nuk po tregohesh i zoti, prandaj
dhe ka ardhur t& bisedojé me ty.

— I nipi &shté njé djalosh i paafté e uné nuk kam
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se ¢'t'l b&j] mé shumé. Késhtu thuaji, po té vijé heré tjetér.

— Thuaja veté kété mendim, uné nuk kam ndér mend
té mbérthehem me Kaliopin.

— Ti e ke fajin &€ e afron né& shtépi até.

— Nuk mé kané meésuar t'u 'mbyll derén njerézve.

— Né djall t¢ vini g€ té dyja, nuk e pres dhe piké!

— Kam qejf té bisedoj dy fjalé me ty, po nuk mé
jepet asnjéheré rasti. ..

Ajo kishte mbetur e prekur e dukej gé ishte mérzitur.
Kishte dhe té drejié. Gjithé javén nuk isha mbledhur né
shtépi e ajo kishte kérkesa mé té médha pér jetén bashkeé-
shortore.

— Pasnesér do té dalim sé& bashku, mos harro té ga-
tuash ndonjé send té miré. 3

Syté e Katerinés shkélgyen. Asaj i pélgente shétitja
né ajrin e pastér e sidomos né kodrat e bukura gé rretho-
nin gytetin. Koha ishte e bukur, dhe né kété muaj vésh-
tiré se mund té gjeje mé t& bukur.

— E ke me gjithé mend?

— Sigurisht! %

Sa e miré &shté Katerina ime! Me gjithé punét ne
ndérmarrjen ku punonte, me gjithé punét e shumta gée
kishte shtépia, ajo nuk pushonte pér asnjé cast e perpige]
pér ¢do minuté t&é mé shérbente né té gjitha kérkesat,

qofshin t& vogla. Késhtu ajo ulej mé gjunjé dhe pér nje:

oré rresht hekuroste kémishét e pantallonat e mia. Kété
puné madje ma mésoi edhe mua. Né méngjes mé kontro-
llonte uniformén e, si mbetej e kénaqur, mé lejonte té
dilja jashté pér té shkuar né& puné.

Njé dité, si t& mos qené pak punét gé béja, vendosa
té ndihmoja edhe né ca puné té tjera shtépiake. Késhtu,
vura me t& shpejté pérparésen dhe fillova té laja pjatat
né lavapjaté. Po nuk kisha laré as dhe tri prej tyre, kur
njéra, e mbushur me shkumé sapuni, mé shkau dhe u bé
copé-copé né dysheme!

Me zemér té& dridhur i mora copérat e pjatés dhe i
hodha né& koshin e plehérave. Nuk kaluan as dhe tri mi-
nuta té tjera kur u thye dhe pjata e dyté e pastaj e treta.
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Nga kjo betejé e ashpér midis meje dhe pjatave fitimtar
dola uné.

Kur nuk mé ishin shuar ende emocionet e késaj «fi-
toreje-, né shtépi mbérriti vjehrra. Sa mé pa, ajo cakérriti
syteé dhe, si mbylli derén me kyc, filloi té shfrynte.

— C'bén, je né vete? Po Katerina ku &shté? Po sikur
t€ té shihnin graté e méhallés? Kush ua mbyll dot gojén
atyre? Kushedi ¢'do nxjerrin nga goja pér Katerinén time.

U zura ngushté. Nuk e pritja njé zemérim té tillé.
Pérse u egérsua ashtu ajo? Pérse mé véshtron me ata
syté e hapur jashté masés? Pérse dridhet? Njé pérpélitje
té gepallave e ndesha porsa ajo do té& linte cantén né ce-
pin e tryezés. Si t'i them pér pjatat e thyera?

Ajo pa gjithcka dhe vazhdoi me po até ton.

— Ke thyer dhe tri pjata! Bravo! Puné t& bukur ke
béré pér besé, ti duhesh té demaskohesh né ndérmarrje!
Njé burré qé nuk e 1& rehat gruan e tij dhe gé nuk éshté
i kénaqur nga pérgjegjésia qé ka. Mé duket se nuk té
soska drejtorlléku dhe kérkon té marrésh edhe pérgje-
gjésiné e larjes sé& pjatave, ha?

Meé vinte pér té qeshur. Ku vallé do té ishte futur
Luani, gé na shoi me porosité e tij pér t& ndihmuar graté?
Vallé késhtu e kané pritur edhe até, _

Né kéto e sipér u dha Katerina. Uné u mobilizova é
dégjoja edhe njé dush tjetér, ndoshta mé ta forté, po nuk
ndodhi ashtu. Katerina, sa e mori vesh ngjarjen, u gézua
shumé. Syté i geshén e m’u hodh né qafé. Zéri i viehrrés
na solli prapé né vete.

— Katerina, ¢'bén késhtu?!

— Mama, pérse nxehesh kot s& koti, fund ja problemet
e shtépisé ne duhet t'i rregullojmé s& bashku.

— Larja e pjatave, rregullimi i shtépisé, jané punét
e tua, askush s'duhet t'i futé hundat, qofté edhe yt shoq.

—-Po ti kuptona, mama. Katerina lodhet shumé gji-
thé ditén, nuk do t¢ ishte keq ta ndihmoja edhe uné pak;
punét béhen mé shpejt dhe ne kemi kohé t& merremi me
djalin, té shétitim sé bashku. i

— Sa miré, mama! — pothuajse thirri Katerina duke
paré sa mua, sa até.
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— Véshtro, véshtro, paske mésuar dhe ti shumé né
kolektivin ténd hé?

— Sigurisht, partia na i ka hapur syté té gjithave.

Pas késaj vjehrra nuk foli mé&, mblodhi buzét sipas
njé zakoni té vjetér dhe ashtu té heshtur dolém té tre pér
té takuar vjehrrin dhe djalin & kishin shkuar né parkun.
e lojérave.

IX

Tani, kur e véshtron parkun, té duket sikur shkon né
njé ndérmarrje té re t& panjohur e té& paparé ndonjéheré.
Njé ndjenjé e habitshme t& mbérthen dhe né vesh si njé
lajtmotiv té kumbon pyetja:

«Vallé ky ka qené parku i paré? Parku i vjetér?!»

Né vend té kolibes sé& vjetér, t& shtrembéruar nga té
gjitha anét, ku mé paré ishin mbledhur ato torno shkata-
rrage e trapanot gé tronditnin tokén, u ngrit njé ndértesé
e re, e bukur, e lyer me gélgere dhe me tavanin gjithé
xhame. Dielli depérton nga xhamet e catisé e shkélgimi
i saldatrices sikur nuk té verbon mé si mé paré. Nga
tornot e vjetra gé té shurdhonin me zhurmén e tyre nuk
ka mbetur asnjé copé. Trapanot e anuara qé kishin hyré
né historiné e oficinés me nofkén «lejlekét», nuk shiheshin
gjekundi. Vendin e tyre e kishin zéné gjashté trapano té
reja qé shkélgenin nga vaji dhe mbanin gjithé kénaqésl
si njé medalje etiketén e prodhimit toné. Inxhinier Sotiri
nuk kishte harruar té stamposte kéto etiketa. Me shkrim t&é
ngjeshur atje lexohej qarté: «Prodhuar nga oficina e
qytetit, viti 1955~ Pastaj mé poshté me shkronja té médha
kapitale «MADE IN ALBANIA..

Luani ishte grindur njé copé heré me inxhinierin gé
ngulte kémbé té shkruante etiketat. E vérteta jshte se ato
trapano ishin t& gjitha t& prodhuara né vend me forcat
e kolektivit ton& dhe nuk ishte marré asnjé dado nga jash-
té. Po Luani kundérshtonte: «Nuk bén té ngrehim kaq
shpejt gjoksin.»

Té& ngrehim gjoksin? Po fundja kjo nuk ishte ndonjé
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shenjé mendjemadhésie. Projektin e tyre e kishte béré
inxhinier Sotiri s& bashku me inxhinier Ilian. Pér baza-
mentin e tyre kishte punuar usta Hekurani me usta
Celnikun gé& tani ishin pajtuar e nuk grindeshin mé. Sal-
dimet i kishte béré ai djaloshi nga fshati q& Hekurani e
kritikoi né syté e mi. Pse t¢ mos shkruhej pra etiketa?

— Fundja njé etiketé &shté, shoké — shpreha uné
mendimin tim.

— Etiketé?! Mé miré le ta quajmé stampé, mé duket
sikur emri etiketé ka dicka té ngjashme me fjalét bor-

gjeze. :

— Dakord, me ty jemi, komisar, le ta quajmé stam-
DE. ..
E késhtu déshira e inxhinierit u plotésua. Ai u ndenji
né koké fonditoréve pér derdhjen e stampés. Ata shpesh
i flitnin me t& buté:

— Ik, inxhinier, 'mos ki merak, se e béjmé sic duhet
ne.

— Mos mé mérzitni, cuna, dua té véshtroj stampén
e paré shqgiptare.

Ajo u derdh e pastaj, si ngriu metali i broncté, u 18-
shua poshté. E spastruam nga zhavori i imté e pér ha-
biné e inxhinierit stampa kishte dalé kaq e pastér, kaq
€ miré, sa nuk ishte nevoja & axhustohej fare!

Sotirit i shkélgyen syté. Njé gézim i papérmbajtshém
e kishte pushtuar até dhe ne sé bashku. Ngaqé nuk du-
ronte, ai e rrémbeu t& nxehté stampén e broncté e, duke
e ngritur lart si té ishte njé flamur, foli 'me loté né sy:

— Rrofté stampa joné shgiptare! :

Ne heshtém. Njé malléngjim i forté na kishte kapur.
Pastaj, si té kishin ardhur né vete, duke ngritur inxhinierin
né krahg, t& gjithé punétorét thirrén me njé zé:

— Rrofté stampa shgiptare! J i

Do ta kishin mbajtur gjaté né supe 1¥1Xh_l_mel“1n, por
ai kundérshtonte e ata e lané atZ e pastaj rrémbyen me
radhé mua, Hekuranin, Ahmetin, Celnikun, Tlan...

Mbrémja ishte e qgeté dhe e mbushur gjithé yje. Ishte
njé mbrémje e gézueshme, e jashtﬁ?{glkohﬂhm& Te ulur
rreth tryezave t€ bashkuara, ne do t€ festonim si gjith-
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moné njé fitore tjetér. Uné véshtroja fytyrén e zeshkét e
té mbushur me gézim té Celnikut. Né krah té tij éshté
ulur Hekurani, pas tij vjen Misheli, i geté dhe balléndri-
tur, inxhinier Sotiri &shté né mesin e tryezés, (atje i binte
vendi pér té géndruar). Pastaj vinin inxhinier Ilia, Luani,
Miha dhe saldatori nga fshati, Ahmeti. Tryeza e madhe
ishte mbushur plot me meze dhe gota birre. Njé getési
solemne mbretéronte. Kurrkush nuk prekte gjé me doré.
Ndoshta kjo qe arsyeja q& kamerierét geshnin. Ata nuk
ishin mésuar me klienté t& heshtur. Si¢ dukej pritej fja-
limi.

— E po fillojmé&, shoké, ju lumshin duart e fitore té
tilla provofshim gjithmoné.

Kaq u desh dhe té gjithé rrémbyen gotat pér té piré.
Nuk vazhdoi gjaté dhe Celniku gé e kishte mbushur gotén
prapé e mori fjalén. Hekurani i ra me lugé gotés sé tij
bosh qé béri punén e ziles. U vendos getésia:

— Nuk di t& flas, po zemra mé shtyn t&€ lidh edhe
uné dy fjalé té shpirtit. Ta pimé njé dolli pér shéndetin
e komandantit ton& té& dashur, té shtrenjté, shokut
Enver Hoxha. Ta pimé pér partiné toné gé na bén njeréz.

— T& rrojné sa malet tona! — u ndien urimet.

Celniku e piu me njé firomé gotén e madhe. Pasta]
Hekurani qé e priste kété rast nguli kémbeé:

— Té gjithé ta pijmé me fund!

— Po nuk mundemi — kundérshtoi inxhinier Sotiri.

— Al gé nuk e pi éshté burgjez! — ia shkrepi He-
kurani. v

Meqé nofka ishte e réndé, Sotiri hogi doré nga kun-
dérshtimi dhe e piu gotén e birrés.

— Ta mblodhi Hekurani, Sotir — e shpoi Luani!

Inxhinieri geshi, pastaj, duke rrahur shpatullat e He-
kuranit, foli shpejt e shpeijt.

— Klasa punétore e ka fuqiné né doré, shoku komisar.

— ]E_’.ushoni! Dhe uné kam njé dolli. — Ai qé foli
'flshtu 1'1'<3_rr}bye1‘ ishte Sotiri apo dikush tjetér? Jo nuk
¥shte Sotiri. ‘Uné isha gabuar. Ai qé e ngriti zérin ashtu
ishte Ahmeh,l_saldatori nga fshati. Tani ai nuk dallohej
fare nga shokét punétoré qé e garkonin. Zéri i tij ishte i
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ngadalté, mbushur gjithé emocione. — Kuyr erdha né fi-
llim kétu, nuk dija asgjé nga zanati. Po tani kam mésuar
té saldoj dhe miré bile. Ju falemnderit shumé pér kété
ndihmé q& mé dhaté, nuk do té harroj kurré ndihmén
tuaj. T€ rrojé klasa punétore, t& rrojé Partia. Ja, kété dolli
kisha.

Dikush nga fundi, pér t& shpuar Sotirin, foli:

— Inxhinieri t€ na kéndojé njé kéngé. — Ishte He-
kurani g€ tashmé ishte béré cakérgejf.
— Posi... ia prish uné Hekuranit? — ia ktheu a1

Sotiri ia mori shtruar njé kénge té vjetér dhe shumé
melodioze. Pas tij filluan edhe t& tjerét. Késhtu, deri né

mesnaté ne kaluam njé nga netét mé té kéndshme qé kisha
kaluar ndonjéhers. . .

& *

Luani mé véshtroi njé cast sikur ta
pre] meje e pastaj mé foli:

— Jeni kthyer voné nga kryeqyteti?

— Né& orén njé pas mesnate! — iy pérgjigia duke
i béré shenja si memec. Luani dukej i shqetésuar.

Byroja e komitetit t& partisé s& ndérmarrjes vendo-
si 1€ aprovonte kandidaturén e néndrejtorit té ri, Andrit.
Ish-néndrejtorin, Mihalin, g& prej dy muajsh e kishin
transferuar né njé ndérmarrje tjetér. M'u kujtua fytyra
e djaloshit Andri atéheré, kur ai, i skuqur nga turpi,
rrinte kokulur pérpara fytyrés sé vrenjtur e shumé se-
rioze t& shokut Miha. Shefi i kuadrit kishte marré até
pamje pér t'i dhéné mé shumé réndési vetes, Hyrja né
até puné pér njé fshatar si ai duhet t& ishte gézim i dy-
fishté, sepse ishte jo vetém hyrje né radhét e klasss
punétore gé Mihés i pélgente ta thoshte me dy «l.., por
edhe hyrje né radhét e késaj ndérmarrjeje pararojé. Aj
pérparoi shpejt si téré ndérmarrja dhe tani ishte briga-
dier né€ brigadén e katért té «Skodave»

— Mbledhjen e kolektivit e kemi 1éné pér ditén e
'mérkuré,

priste ndonjé fjalé
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— Besoj se pér kété piké jeni dakord. Keni ndonjé
vérejtie.

— Jo, — mohova me koké.

— Miré atéherg&, uné po largohem.

Kur pa se uné s’po flitja, Luani u b& gati t€ dilte,
por uné e ndala.

— Pér pak na hogén njé «dush» t€ miré pér ¢éshtjen
e gomave. — Ai u skuq si té ishte edhe veté né mbledhje.

— Si &shté puna, shoku drejtor?

I tregova gjithcka. I tregova se si ministri na kishte
lavdéruar pér hapjen e linjave t€ reja dhe pér modernizi-
min e tyre me makineri té prodhuara me forcat tona. Po
nuk kishte harruar g& t& na kritikonte me takt faktin
gé me gomat dymbédhjetéshe parku yné nuk ishte miré dhe
rreziku pér té mbetur pa to ishte i mundshém, po té mos
i dilnin pérpara problemit. Zgjidhja e késaj véshtirésie na
takonte neve dhe ne duhet t& mendonim si do té dilnim
nga kjo situaté e véshtiré. Luani e kishte kuptuar se ku
rrihte ¢ekani. .

— Meé voné do té sulem té véshtroj se si vené punét
— tha dhe iku né cast.

Dera u mbyll. Krisma e bravés sé saj u bashkua me
premtimin tim e pér disa caste né veshé mé mbiu ajo
krismé dhe jehona qé& sillte zérin tim: «Po vij dhe uné
mé voné.»

Jashté dielli shkélgente dhe té vriste syté. Mé dukej
sikur né njé piké 1é pacaktuar t& horizontit digjeshin
karbonét kolosalé e krijonin até vezullim gjithé jeté té
bardhé né té& verdhé qé t€ vriste syté e t'i mblidhte
gepallat. Shufrat e karbonéve gé digjeshin nuk ishin té
zakonshém si ato té& saldatriceve, po té gjera, shumé té
gjera. ..

Reparti i gomistéve ishte mé larg se gjithé té tjerét
dhe Luani kishte té drejté gé gjithmoné né diskutimet
e tij ngrinte kété largési qé kishte reparti nga gendra
e ndérmarrjes.

Nga korridori i ngushté i zyrave e deri né repartin e
gomistéve, duhej té kalonte né njé labirint t& vérteté rru-
gésh gé lidhnin reparte t& ndryshme me njéri-tjetrin,
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Késhtu qé pér t& shkuar deri te kompresori i vjetér qé
punonte me rrapéllimé me bulcité e fryra gjithmoné, duhej
g€ né fillim t& kaloje mes kéngés sé habitshme t& pom-
pés sé grasatimit t& Skénderit t& heshtur e mes véshtrimit
t€ réndé t& Nuriut q& véshironte me vémendje t€ 'madhe
nga gropa e madhe e grasatimit kockat e vogla té grasa-
toréve qé nuk merrnin graso qé té téra, sepse ishin dém-
tuar nga goditjet e rrugés ose nga koka e pakujdesshme
€ ¢ekanéve 1& xhenerikéve,

Né dimér rruga shirohej me njg cipé té trashé akulli
q€ shkélgente si xham. Té ngjiteshe né repartin e gomis-
téve né ato caste ishte njé shaka e véshtiré e njé rrezik
i pashmangsh&m. Po ja, gé né kéto kohég, shoferét e ndotur,
duke avulluar nga djersa me rrotat ¢ médha qé& i shtynin
me duart e nxira, kalonin me kaq lehtési dhe dukej sikur
kémba e tyre ngjitej me akullin gé mbulonte rrugén.

Kété Luani e quante si njé marréveshje t€ jashtéza-
konshme ndérmjet akullit dhe shoferéve.

Né veré ndodhte krejt ndryshe. Rruga ishte e shtruar
me zift e nga rrezet e nxehta t& diellit ai shkrinte dhe t&
ngjitej pas képucéve. Atéheré ndodhte njgé «gjémeér» e
verteté. Njé dité mes rrugés sé pérvéluar 'me zift, si ta
kishte shtyré njeri géllimisht, kishte mbetur me sy e
zgurdulluar Nikolla arkétari, njé burré i shkurtér me koké
né formé pjepri gé nuk linte njeri pa marré népér gojé.
Ai, i habitur pa masé, pérpigej té ngrinte kémbét, po
nuk ishte e mundur. Atéheré, rreth njeriut té zhytur né
zift, u mblodhén té gjithe té «persekutuarit- e tij. Sha-
katé ishin nga mé t& ndryshmet e t& geshurat té& papér-
mbajtshme.

— Kleopatra, zhvishja bollkat Nikollaqit q& té béjé
«banja zZiftis!

Shakaté dhe nofkat ndignin njéra-tjetrén. Shokét, qé
bpa ndonjé géllim t& caktuar hidhnin fjalét dhe rrinin e
véshtronin, pa dashur t’i jepnin ndihmé, e zeméruan mé
shumé fatkeqin, i cili, duke ngritur zérin, mori vendim:
«Po shkova mé nga kjo rrugé, mos mé théncin Nikolla,
por Kole.
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Kjo pa dyshim ishte njé shaka tjetér qé i dha hov sé&

geshurés. -
— Mé ndihmoni, véllezér — ndérroi ton Nikolla. Me

voné, kur u kénagén me até skené, e véshtruan se Nikolla
e kishte punén pisk dhe, pasi morén premtimin se nuk
do t8 shante e nuk do t& merrte njeri népér gojé, € nxorén
nga zifti me njé copé litar q& njé shofer e pérdorte pér
t& lidhur e shtrénguar né kohén e dimrit zinxhirét. Ni-
kolla doli pa ndryshuar emrin e késhtu, dashur padashur,
e shkeli premtimin e tij. Por, pér té heshtur, heshti, sepse,
sa heré qé pérpiqej t&€ merrte njeri népér gojé, i kujto-
heshin képucét atletike g& kishin mbetur e i ishin tretur
né ziftin e mallékuar.

Q& nga ajo dité sekretari né ¢do mbledhje kujtonte
rrugén e gjaté pér né repartin e gomave dhe «aksidentin-
e shuménjohur. Né mbledhjen e fundit u mor vendim qé
ajo rrugé té ndregej me urgjencé me pune vullnetare.

U nisa pér nga reparii i gomave duke véshtruar ven-
din e cuditshém té «ziftit~ qé tani nuk dallohej e nuk e
di pse buza mé qgeshi dhe dhembjet e kokés m'u lehtésuan.

Lamja dhe Bakoja, dy gomisté gé& ndryshonin nga trupi
me mjéri-tjetrin, ashtu sic ndryshojné ditét nga netét,
po punonin me vrull. Njéri i pakét nga trupi, me gjok-
sin t& dalé si njé veshje mburoje, me syté gjithé sklepa
e me valvidhén e gjilpérés né gojé, t& jepte pérshtypjen
e njé njeriu t& habitshém, t& dobésuar e té nxiré, qé nuk
dinte gjé tjetér nga gjithésia, vetém se té ushgehej me
gjilpéra kabiletash. Me flokét e qullur nga djersa, me njé
xhufké té& pabindur qé& i ngrihej para cagkeés sé kokés sé
shtrembér si njé tufé antenash, ai thithte hundét e pérpigej
t& mos léshonte nga dhémbét gjilpérén qé pér té kishte
mé shumé vleré se té& gjithé vitrinat e dyganeve. Ky
njeri, qé¢ nuk fliste fare gjaté punés, ishte Lamja. Fati
i kishte degdisur t& dy gomistét né cepa té kundért. La-
mja, i pakét, i qullét si ndonjé ligavec qé fshihet sa heré
dégjon zhurmé né guaskén e tij, ishte fatkeq se 1 vdisnin
graté. Kjo vuajtje shpirtérore q& e godiste shpeshherég,
nuk e ndalonte até «fakir» qé t& martohej menjéheré me
ndonjé vejushg, késhtu & Lamja me até xhufké flokésh
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€ ngritur dukej si njé dhéndér i pérjetshém qé nuk bén
gjé vetém se wvarros dhe celebrohet.

Bakoja, gé ishte i gjaté e eshtérmadh, e véshtronte
Lamen si njé njeri qé pa té drejté i kishte rrémbyer té gji-
tha t& drejtat q& duhet t'i pérkitnin atij, dhe vetém atij.
Al vishte njé pérparése té madhe e opinga té gepura me
shumé art. Aj e véshtronte gjithé botén si njé tullumbace
gé duhej té fryhej dhe té shiryhej prej tij, ndérsa kokrrén
e gejfit duhet ta bénte vetém ai, Lamja 1 Haxhiresé, qé
. nuk dihej se «ku i kishte nxjerré kémbét e tij» me até

-«mbarési» té habitshme.

Ky ishte si té themi cifti i paré i punétoréve gomisté,
e t€ mos ua hamé hakun, ishin punétoré t& miré, t& zell-
shém e t€ papértueshém. Sheshi i madh e i gjeré ishte
mbushur ‘'me hekurishte e cifla t& ndryshme metali, Té
gjitha kéto nuk ishin gjé tjetér vetém se karrocerité e
veturave «[Fiat», «Milecento», «Uells», <Pontiag», «Ford-
Pa léné né haresé dhe «Centruionin. e shkreté qé ishte
«pervetésuar» si dhomé tualeti nga veté Lamja i famshém.
Né té tilla kushte, ishte ndértuar «salla e operacionit-,
sheshi i Lames dhe i Bakos, & nuk mbetej ndonjéheréd
bosh. Gomat e shpuara e t& fishkura mes diskut té& hekurt
vinin gjithé dhembje pérpara mjeshtérve ta heshtur, qé,
pa pértuar, rrémbenin. levat e gjata e varrené e madhe
dhe fillonin «operacionin pa narkozé», si¢ shprehej me
shakaté e tij Lamja. Cmontimi i gomés té sjell kénaqési.
Eshté njé gézim i heshtur e pak i pashpjegueshém té vissh-
trosh se si goma e buté jepet e hapet nga leva e gjaté e
gomistit e se si del pastaj e heshtur e pa naze nga disku
i hekurt kur varreja e Lames léshohej fort e papértuar.

Dingdangu i diskut dégjohej qarté € punétorét e bri-
gadave fqinje t& habitur véshtronin orén pér kéte ta
papritur. Pér kété shthurje t& orarit zyrtar brigadierét e
zeméruar kércénuan Lamen e Bakon. U bé proble
dité i thirrém qé t& dy né zyré:

— Ju na pengoni punén duke ua léshuar ashtu kot <8
koti varreté disqeve té gomave. -— Luanij ishte i nevri-
kosur, por edhe i qeshej me géndrimin e hutuar t& Lames
g€ e luante aq miré rolin,

m e njs
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— Nuk kemi faj, shoku sekretar i partisé. E kérkon
procesi i punés; pa i réné me varre, nuk del disku. Apo jo,
o Lame? — e pyeti ai kolegun e tij qé i pérpéliti gepallat.

— Héhé — 1 vértetoi Lamja fjalét e Bakos.

Mos luani komedi, mos i bini fort diskut e gjithcka
do té jetéd né rregull — ndérhyra uné, duke mos ditur
qé po béja njé gabim té réndé! d

— Jo. shoku drejtor, varresé duhet t'i bien fort, sepse
nuk del kopertoni nga disku; po zhurmén ta mbytin — foli
me té shpejté Qirjakoja, brigadieri i tyre.

Nuk e kuptoja se ¢'gqe kjo e «mbytura» dhe se ku u
- rrihte cekani Bakos dhe Lames gé e pritén me miratim
propozimin tim té paré.

Ajo 'mbledhje ishte e vetmja mbledhje g& u mbyll
ashtu sic filloi. Edhe sikur té kishte rezultatin gé& priste
Luani, komedia € Lames dhe e Bakos do té vazhdonte
né té ardhmen. Po ndodhi krejt ndryshe. Njé dité né
zyrén time, duke u dridhur, u paraqit i tronditur brigadier

Qirjakoja.
— Me kéta njeréz nuk punohet, shoku drejtior, o ung,
o Bakoja me Lamen né puné! — Kérkesat e armépushimit

sipas logjikés s& nxehur té Qirjakos ishin té tmerrshme.

— Si éshté puna? — pyeta duke dashur ta zbutja
brigadierin.

— Lamja e Bakoja kané gjithé ditén g i bien varresé
dhe na shurdhuan, U flas, ata nuk mé dégjojné dhe, mé
e keqja &shté se Lamja mé tha urté e buté: «Brigadier, né
orarin e punés nuk pranoj késhillal»> Nuk punoj dot me
ta, o uné, o atal

— Jeni nxehur shumé, shoku Qirjako. pastaj me kéta

unétoré do t€ punojmé, ku t'i gjejmé té tjerét, nga jashté
shteti t'i sjellim?

— Nuk e di, por ata jané béré té padurueshém, nuk
ua dal dot me fjalé té buta. '

— Ju dubet t'i bindni, shoku brigadier, kjo &shté puna
juaj € MmoSs harmz}i se ne duhet té& edukojmé punétoreé ta
denjé pér té gené té tillé.

— Dhe uné veté punétor jam, shoku drejtor. — Ai ma
véshtroi me sy té pérlotur nga zemérimi.
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— Po mos harroni se jeni komunist, dhe komunisti
éshté pararoja e klasés punétore, ju duhet t'i dini mé miré
se uné kéto gjéra. Ju pranoni se keni gené punétor dhe
punétor keni mbetur, atéheré& ju duhet ta dini dhe gjuhén
e pérbashkét gé kané punétorét.

— E ku do ta gjesh gjuhén e pérbashkét me Lamen?
Vetém né pije. Atéheré po, por éshté e koté, sepse. po
teé jeté thumb, Lamja ta kalon njé mijé heré nga goja!

Né cast né zyré u dha Misheli. Nga téré genia e tij
shpérthente njé aromé shpuese e gazit karbit. Dukej qé&
ai sapo e kishte furnizuar me karbit aparatin e, duke pritur
qé uji t€& shpérthente gazin e déshiruar, ishte kthyer
Pér njé cast kétej nga zyra sic i pélgente t& shprehej ai
shpesh. @& me mbarimin e banjave dhe té dusheve. te
ky punétor i heshtur gé kryente me fanatizém detyrén e
besuar nga shokét e tij kisha zbuluar njé ndjenjé t& habit-
shme gé afronte shpesh me ndjenjat e artistéve qé jané
té dashur e shumé té prekshém.

— Shoku Mishel mund t’ju ndihmojé pér té sheshuar
té gjitha mosmarréveshjet me Lamen e Bakon. — Jo
pa géllim ia kalova dialogun me Qirjakon Mishelit t&
heshtur qé nuk pértonte ta pélciste t& vértetén para syve.

— Nuk kané dhe kaq faj ata gomistét, shoku drejtor.
Uné kam biseduar migésisht me ta e fjala e burrit gé éshté
dhe nderi i tij duhet t€ pranojmé se ata i ka mbérthyer
puna e shumté pér gryke dhe punojné si demat.

Pér njé cast mendja mé shkoi te transformimi i Ba-
kos e i Lames simbas pércaktimit qé i béri kryetari i bash-
. kimeve profesionale. Si dem Lamja do t& ishte mé i dobét

dhe sigurisht gé né arené do t& gjakosej e do ta pésonte
shumé keq nga brirét e demit t& béshém «Bakow.

— Q& punojné si demat, kjo 8shté e vérteta! — pranoi
dhe Qirjakoja gé u kujtua se tashmé brigada e tij e priste
te ishte né krye t& detyrés, prandaj dhe u largua fare
i geté si né njé heshtje t& krijuar qéllimisht pér té...

E gjithé kjo skené m'u kujtua sapo kalova ndértesén
e brigadés qé shérbente si gur ndarjeje né kufirin ndér-
mjet repartit t& gomistéve dhe reparteve t& xhenerikéve.
Thirrja e cangés s& Lames nuk pinte mé ujé dhe si kuj-
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tim i jehonés sé& saj mbeti nofka e habitshme «Ku je, o
cangé e Lames» qé ia ngjitnin si pa té keq ndonjé génjesh-
tari.

Né sheshin e gjeré té& gomistéve ishin rreshtuar plot
goma {& mbushura gjithé plagé e njolla t€ lebetitshme,
té hapura si gojét e peshqve t€& mbetur pa ujé. Konsumimi
i gomave ia kalonte rrezikut té& mnjé epidemie, gjendja
ishte alarmante e asaj i duhej dalé pérpara.

Kopertonat e caré nga skopiot hapeshin si barget e
njerézve nga operacioni dhe Lamja si njé ekspert vendos-
te fatin e jetés sé tyre.

— Usta Lame, kjo goma ime e ka vendin né kadavér,
se éshté gjithé skopje — thoshte ndonjé shofer e vésh-
tronte véngér e me qortim Lamen, gqé fati dhe puna e
kishin caktuar ekspert pér gomat e tij.

— Edhe dy mijé kilometra i ha kjo «bukuroshe» — e
Lamja e shtynte 'mé tutje gomén si té kishte dhéné vendi-
min e fundit.

— Nuk e pranoj né makinén time kété gomé, ajo e
ka kaluar normativén, véshtrojeni kartelén. — Shoferi
e zinte pér bérryli Lamen e, si ta dinte se atje e kishte
ai dobésiné pér té térhequr urdhrin e dhéné si¢ e kishte
Akili vdekjen né thembrén e kémbés.

— Até e di uné, mua mé ka caktuar drejtoria né kété
puné e uné vendos! — Lamja ngrinte lart kokén, té
lyrosur, t& ndotur nga pislléget e ndryshme gé mbante
goma.

— Ti pérfagésues i drejtorisé? Po mé habit, Lame. ..
— Shoferi véshtronte andej-kétej duke kérkuar sa mé
shumé spektatoré pér shfaqjen qé pérpiqej té organizonte!
— Véshtro njéheré fytyrén ténde né njé pellg me ujé qé
té bindesh veté se ké pérfagéson. — Ai tashmé e kishte
humbur qgetésiné dhe detyrén pér té gené aktor i miré.

— E si dukem uné? — Lamja e dinte shumé 'miré
se si dukej, po kérkonte té vinte né prové forcén e kraha-
simit té djaloshit shofer.

Shoferi tashmé e kishte humbur plotésisht gjykimin
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dhe, si t& donte qé né fjalét e tij té rénda té derdhie dufin
€ zemérimit, ia léshonte frerin gojés:

— 5i... si blozé mé dukesh, si bloza e oxh:dqc"\’e! =
Nuk geshte njeri. Lamja nuk mérzitej. Bakoja, 1“heshtlul‘,
me dorén e madhe né xhepin e gjeré té pérparéses qé e
kishte béré me art e duke véshtruar i menduar qiellin, ia
priste:

— Blozé! Nuk na tregove gjé t& re, djalosh, apo jo,
0 Lame?

Gomisti { dobét, ulur mbi gomén e caktuar pér tu
béré mashona, vazhdonte ta priste até me thikén e tij té
madhe, béré me mbeturinat e njé balestre qé ishte veshur
me lloj lloj legjendash, si té mos shqetésohej aspak nga
mallékimi e pércaktimi i shoferit dhe as nga pyetja e
kolegut té tij.

— I ka buzét me qumésht akoma ai & 1€ na zemé-
rojé t& dy ne, Bako — kujtohej té fliste Lamja.

Shoferi i ri, kaq priste dhe iu vérsul mjeshtrave:

— [Nuk keni faj! Fajet i ka drejtoria qé vendos né pu-
né njeréz si koka juaj. :

— [Pérse grindeni e shaheni késhtu! — u fola njéheré
duke u pérpjekur ta mbaja veten t& zeméruar.

— Ne... Nuk po grindeshim, shoferi do goma, po
goma nuk ka, shoku drejtor.

Eshté njé proces i véshtiré dhe i stérholluar mbulesa
€ ngjarjes nga ana e punétoréve. Né cast, sa té& hapésh e
t€é mbyllésh syté, edhe sikur té jené né kulmin e sherrit,
ata né ndérgjegje «nxjerrin traktorét e tyre» dhe i she-
shojné kontradiktat.

Nuk e zgjata shumé& Mendja mé rrihte pér halle té
tjera e, té merresha me shakaté e Lames qé nuk mungonin
as né vlagén e punés, ishte njélloj sikur té rrihje ujé né
havan.

Kapanoni i gomistéve, né qofté se do ta quanim késh-
tu, ishte zgjatim i nj& barrake té heshtur e t& léné pas
dore. Né qoshen e saj, flakur si flamuré t& sfilitur nga bete-
Jat, kishte copéra kamerdaresh t& cara. Duke i véshtruar
ato me keqardhje, mendja mé& shkoi te krahasimi qé u
bénte usta Vasili kamerdareve 18 cara: «Té duken sikur
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jané zorrét e fransportit- thoshte dhe pikérisht kéto «zo-
rré-» ishin qé té gjitha té cara, té flakura né qoshe si sende
krejt pa vleré, qé duhej t& groposeshin.

— Keq e kemi punén, si¢ duket sé shpejti kemi pér
1€ mbetur pa kamerdare! — Zéri i Luanit qé 'mé ishte afru-
ar pa u ndier mé ngjau me njé kambané alarmi né njé
anije qé e zé shiréngata.

— Nuk té njoha, kétu &shté kaq errét, sa véshtiré se
e dallon njeriun! — iu pérgjigja.

— MEé tutje po punon inxhinier Ilia. Ai mendon se
mund té dalim nga situata vetém duke prodhuar goma
rikoperto.

Té prodhosh goma, kur né to duhen forma té rénda
prej... kuintalésh, tuba pér avull t& nxehté, vinca - pér
ngritjen e kapakut té formés, aq mé tepér kur prej tyre
té mos i disponosh gati gjysmat, éshté njélloj sikur té
bésh njé shaka pér té fluturuar né Héné me aeroplanin e
dikurshém té& usta Akilit.

— Pérpjekja e tyre éshté e koté dhe e lodhshme —
fola pas pak.

— Ndoshta jep rezultat. — Luani ishte optimist.

Zyra provizore e projektimit ishte ngritur né dhomén
e vogél ku Bakoja me vullkanizator po ngjiste pér té
dhjetén heré njé kamardare té veshur me pulla. Ishte
vapé& Mé dukej sikur ajri i pjekur né vullkanizator si
njé masti¢ qé ngjit llastikun do té ngjiste pas kraharorit
mushkérité tona. Inxhinier Ilia e pati t& véshtiré t& ngrihej
mé kémbé, gjé gé e kreu me shumé vishtirési, sepse gju-
njét i ishin mpiré. Bakoja, i heshtur, madhéshtor si mo-
nument Egjipti, krejt indiferent véshtronte Mishelin q&
pérpigej té saldonte me véshtirési njé plasaritje té ba-
zamentit t& vullkanizatorit. Gomistit j bénte shumé pér-
shtypje xixa e elektrogjenit dhe nuk e kishte t& véshiiré
ta véshtronte direkt, me syté e tij.
! — Ky éshté projekti yné, shoku drejtor, njé ndihméa
té pa¢gmuar na ka dhéné dhe shoku Bako. — Inxhinier Ilia
ishte njé njeri i qeté, i bute, i geshur.
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— Shpresoni né suksesin tuaj: e

s IS:SS 10 shoku drejtor, vete-rr} ge ne kul(—_; Sllll)(gl-l}lg?_-_
rrje ju lutem t& na lini né diquz_i.cmp ca shokg té miré.
Shoku Mishel &shté saldator i miré, ai mé duhet patjetér.

__ Suita juaj duhet té jeté patjetér <€ zgjedhur- —u
pérpoga té béja shaka me #& Kéto fjalé ia skugén faqet
inxhinierit té turpshém. ] L
‘mx L Duhen pafjetér, shoku Drejtor! — Besimi né suk-
ses qé dallohej né vendosmériné e inxhinier llias mé dha
njé faré shprese e nuk hezitova ta ndihmoja. _

— U béfté sic mendoni ju! Ju, shoku Luan, mos keni
gjé pér té shtuar? — Iu drejtova komisarit. . [

— Nuk kam asgjé, shoku drejtor. — Al dukej shumé
entuziast.

Mensa e gjaté e me shumé dritare éshté mbushur me
flamuré dhe fletélavdérime. Dikur kétu muajt e paré té
jetés sé parkut dergjej njé bilardo e vjetér dhe né qoshen
e ndotur, si njé ¢iban ngrinte kokén njé banak. Banakieri
mbante mjekér e mustage dhe merrej me fjalé té ndyra
e kumar. Ishte njé burré i gjaté e i hollé, qé nuk dinte gjé
tjetér vetém té ndriste si i hutuar kokérdhokét e syve. Q&
né véshtrimin e paré ai njeri m'u duk shumé antipatik e
banaku i tij 'me gjithé ato lloje pijesh njé rrezik i pash-
mangshém pér dehjen e shoferéve.

Késhtu, dashur padashur, banakieri i mori leckat dhe
salla e gjaté, si u lirua nga pesha dhe vendi qé& zinte
bilardoja e vjetér, u kthye né njé sallé t& pastér gjithé
drité e shérbente si mensé e sallé mbledhjesh.

Ditén e mérkuré punétorét ishin mbledhur né hyrjen
e ngushté t& saj grupe-grupe, e, duke biseduar gjithé zjarr,
shkémbenin cigaret. IN& njé cep 1& ndértesés sé kéndit té
kugq ishte ulur i skuqur nga turpi dhe kandidati pér zéven-
désdrejtor. Djaloshi brigadier e ndiente peshén e madhe
qé po 1 vendosnin mbi supe e ishte skuqur. Ishte njé i kug
i rrallé gé zakonisht e kané né fage njerézit e ndershém.
Andri i tillé ishte.

N& sallé u vu qetésia. Me bisht té syrit pérpigesha té



véshtroja Andrin qé rrinte kokulur né fund té presidiu-
mit.

— Ju e dini, shoké, pérse ju kemi mbledhur — foli i
pari duke geshur Luani.

— E dimeé. ..

Pér té zgjedhur Andrin néndrejtor. ..

— E dimé... — u pérgjigjén shumé zéra pérnjéherésh

si kor.

— Pikérisht pér kété ju kemi mbledhur, shokun An-
dri besoj se t€ gjithé e njihni dhe fjalé t& tepérta pér té
nuk duhen théné. Si mendoni, na i shprehni tani mendimet
tuaja dhe vendosni nése i meriton ai kété pérgjegjési e
besim apo jo! '

— T'i 1émé fjalét, Andri é€shté shoku yné, e meriton!

— Té& mos nxitohemi, shoké! — késhillonte Luani q&
nuk ishte mésuar me mbledhje té shkurtra.

— Kush tha se nxitohemi, ai &shté shoku yné dhe ia
njohim té gjitha t& mirat e té& kégijat, ai vetém té mos
béhet gjaknxehté e té mos bértasé, sepse e ka kétée té
meté. Po ta heqé kété, Andri éshté i meritueshém.

— Késhtu shpreheshin pér brigadierét mé pérpara! —
tha Miha gé po geshte nén buzé e mé gélloi me bérryl.

— Uné mendoj se mbledhjen duhet ta mbyllim. s’ke-
mi ¢’themi, votojmé dhe piké — foli njéri qé ishte ulur
né mes té sallés.

— Shoké, té mos e shkelim disiplinén e mbledhjeve.
Ajo nuk duhet té shkurtohet, sepse béhet rrugé pér té
tjerat. Pér Andrin kemi se ¢faré té themi, ja, uné nga
ana ime, do t’i them njé té meté. Aj si shok &shté i miré,
po me té€ shogen nuk e kam paré asnjéheré, as né kine-
ma s’'vete. Kéto t'i keté kujdes né t& ardhmen.

Pas fjaléve t& Luanit, salla shpértheu né té geshura.

— Té na flasé veté shoku Andri.

— Ai, ai t& na flasét

— Posi, le t& flasg, le t& tregojé dicka!

— Po jo té gjaté, se na presin né shtépi.

Pas kétij shpérthimi u vendos njé heshtje, nuk pipé-
tinte asgjé. Andri u ngrit e i skuqur mundohej té lidhte
mendimin dhe fjalét q& i pérpéliteshin né buzét e thara
nga emocioni. ..
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L e, s, o nnletidi we, ofaie té '_lho‘lﬁ._.'. kam
punuar... Jam gati t& vete ku té mé thote Pilll'llcll.’kT.a}?l.
kam gabime. .. njeri jam dhe. .. me nfhhm‘en e kolektivit
dhe té organizatés do té mundohem t’i ndreq.

— Mjaft! Fole shumé miré! L T T

__ Jemi dakord q& Andri té jete nenclltf:!}_(_’ll‘ yné. ..
— Pastaj u ndien duartrokitje dhe, dulie be}.tr 1/..11}11-me,
njerézit u ngritén nga vendi e u derdhén nga dera po-
thuajse pa lejé té presidiumit.

# *

Inxhinier Sotiri u ngjir sé grinduri me shefin e k_ua—-
drit. Ai pérpigej t'i mbushte mendjen se ishte 1 }'ajthltur
kur e shkonte né mendje até mendim e jo p':}}}taq_ té }'n.t‘?rrt?
ato vajza né puné, e ku, né vendin mé t& véshtiré, né
repartin e pompistéve. .

__ Shoku inxhinier, kam urdhér, ato vajza do t'i ma-
rrésh! — i thoshte Miha duke e véshtruar inxhinierin mes
syve té tij t& bukur e té buté. )

— Nuk i marr, uné jam kryemekanik, ju nuk e dini
se si jané punét mekanike.

— Miré, atéheré ju po béheni shkak veté pér ta ¢uar
céshtjen te drejtori. — Miha, i indinjuar, u pérpoq t'i
mblidhte shkresat né dosjen e tij t& madhe. Té gjithé kété
skené e véshtroja nga xhami i zyrés sé kontrolloréve tek-
niké. Grindja e tyre mé ngjante me kakarisjen e kéndesave
té inatosur. I véshtrova se si u drejtuan me hap té shtriré
pér te zyra ime, pastaj dégjova njé trokitje té lehté&. Dola
nga zyra e kontrolloréve dhe u mbiva pérpara, kur mate-
shin t& trokitnin pér heré té dyté.

— Pér te ju po vinim, shoku drejtor, — filloi Miha.

Kur hymé brenda, vazhdoi: — Inxhinier Sotiri po mé
pengon né puné, ai nuk pranon t'i marré vajzat ¢é na dér-
guan nga zyra e punes.

Pastaj fjalén e mori inxhinieri:

— Nuk jam kundér parimit pér t'i hapur dyert femrés
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né jetén shogérore, po puna pér té cilén ngul kémbé
shoku Miha éshté shumé e véshtiré! Pompiste! Po ku éshté&
paré njé grua a njé vajzé pompiste?!

— Dhe vajza traktoriste nuk ishin paré, shoku inxhi-
nier, — ndérhyra uné.

— Né filma uné kam paré gra qysh mé paré!

— Ké&tu béhet fjalé pér punétore, vajza té reja, q&
duhet té fillojné punén né oficinén toné, shoku inxhinier.

— Ti nuk mé kupton, apo nuk do té& mé kuptosh?
Po ta shpreh tro¢: «Nuk jam dakord!»

Ky éshté presion!

— Varet si ta kuptosh, inxhinier Sotiri.

— Uné protestoj pér njé trajtim té tille!

Megjithése kishin kaluar vite nga mbledhja e késhillit
teknik ende né trurin tim ishte i freskét kundérshtimi
1 inxhinier Sotirit pér idené e bashkimit té dy copérave t&
manave té balestrave. Por doli qé kovagci kishte té drejté,
usta Hekurani dhe Celniku iu pérveshén me guxim pu-
nés dhe gjithcka doli né rregull. Nuk mé shqitej nga men-
dja dhe ndihma e madhe gé u kishte dhéné inxhinier So-
tiri mjeshtrave pleq. Ai nuk luajti nga farka dité me ra-
dhé e, té mendoje pér té se ishte njeri i keq, kjo nuk t&
lejohej e nuk besohej né gjithé ndérmarrjen.

— Ju vuani nga njé mani e habitshme e keqgtrajti- -
mit. Pérse mendoni se nuk u duam, inxhinier? — Pyetja
ime e shtangu tjetrin e inxhinieri u drodh si té ishte go-
ditur me cok né koké.

— Kush e ka théné? Kush ka shprehur se mé keqtraj-
toni? Uné dua té sqarohem pér gjithcka me ju, shoku
drejtor! ;

— Shumé mirég, dhe ne até kérkojmé, inxhinier! Nuk
mé thoni pérse nuk besoni né forcén e vajzave tona?

— Kam té drejté té& dyshoj né aftésité e tyre, jo se
jam konservator, po se puna né repartin pompist éshté
shumé delikate. Kjo ju duket e pabesueshme, por uné
jam inxhinier, e ndiej pérgjegjésiné e repartit, i kuptoj
véshtirésité e tij dhe i ¢moj aftésité intilegjente qé& duhet
té keté njé pompist! Le t& marrim Dhimitraqin: Ju e njih-
ni se ¢faré pompisti €shté ai. Pér mua ai éshté njé artist
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i vértets, njé solist i talentuar gé dridhet si fleté e pérkeé-
dhelur jo mbi pianon, a violinén po ‘mbi pompén e ma-
kinés «Skodar.

— Késhtu e ka zgjedhur veté rrugén e fatit t& tij
Dhimitragi, pér t& gené zanatci i miré, shoku inxhinier
— ndérhyri Miha gé dukej garté se ishte mérzitur nga
kundérshtimet e inxhinierit.

: — Aj nuk e ka zanat rregullimin e pompave. po pa-
sion, e kété duhet ta ndani miré, shoku Miha!

— Ku ti gjejmé vajzat me njé pasion té tilleé? —
Miha i ngriti duart lart si t& kishte vendosur té shkulte
portallambén g& varej né tavan si njé dardhé e péshtyré
nga mizat.

— Ajo &shté detyra juaj.

—_ Sic éshté dhe detyra juaj t'u 'mésoni «zanatin dhe
pasionin vajzave», shoku inxhinier.

Té merreshe gjaté me kété problem ishte njé kohe e
humbur. Mendja mé& rrihte te derdhja e habitshme qé&
duhej pas njé casti pér kallépét e stamposjes sé& gomave
rikoperto. Ishte béré njé derdhje e jashtézakonshme, e pa-
praktikuar ndonjéhere dhe, pér mé keq, asnjéri nga té dy
nuk e kujtonte vetveten se nuk kishte mé& lezet t& vazh-
donte al muhabet.

— Ju do té zbatoni urdhrat e shefit t& kuadrit.

Inxhinier Sotiri u zverdh. I dukej sikur i ishte béré njé
padrejtési e madhe gé€ e réndonte shumé autoritetin e tij.

— Pérgjegjésité e mévonshme do t'i 'mbani ju, shoku
drejtor! — Sic dukej vetém kjo 1 kishte mbetur pér té
théné:

— Ne jemi komunisté, partia na ka mésuar t& mos
i trembemi pérgjegjésisé — ia ktheu shpejt e shpejt Miha.

Inxhinieri u largua me nxitim.

Ajo sallé nuk ishte aspak e pérshtatshme pér té gené
fonderi. Mé& paré né até cep t& ngjeshur té oficinés lahe-
shin motorét e pisté e njollat e zeza t& médha sa njé tepsl
dukeshin ende t¢& Ireskéta.

126

Y



Kapulicat e rérés ishin mbledhur né njé goshe t& sa-
1lés &, me sa dukej, ishte mé e pastér.

Fonditori, njé burré shéndetlig e me syze té ngréna.
nga pérdorimi, mezi merrte frymé. Xhenerikét e ofiginés.
e kishin pagézuar Xheri Fini. Ai fliste plot pasion pér
kohén e tij t& aité kur ai si- fonditor nuk merrej me derdh-
je té tilla si gjysméhénézat gé duhen pér té pregatitur-
frenat e rimorkiove, po me zile.

Zilet e Xheri Finit jané té famshme né té gjithé Shqi-
périné. Edhe sot e késaj dite jehona e lavdisé s@ tij ndo-
dhet e varur diku né gafén e ndonjé dashi, i cili e ka
trashégim nga stérgjyshi i tij qé ka pérfunduar, ose né&
ndonjé thertore, ose né hellin e ndonjé gejfliu.

Po mé té& famshme zilet ia béri njé shkrimtar nga Ti-
rana qé kishte shkruar njé tregim plot dhjeté faqe, ku
ngrinte né giell vlerat dhe bukuring e tingujve té zileve
té Xheri Finit.

Ai e kishte lexuar né njé gazeté dhe pér disa vjet e
mbajti até shkrim si njé send me vleré me até fanatizmin
g€ mbanin dikur besimtarét hajmalité e pavlefshme né
qafé! Késhtu nga pérdorimi i tepért ajo u gris dhe ai u pez-
matua shumé. Po si derdhés i broncit i kishte shokét té
rrallé. Njéheré, i zéné ngushté nga shakaté e shumta dhe
té rénda té shokéve té tij té oficinés, ai derdhi njé emble-
mé té vérteté ku paraqgitej Skénderbeu mbi kalin e ngri-
tur kas pérpjeté, me pallén zhveshur ku ishte varur njé
parullé e shkruar me shkronja t& ngritura «Skuadra e
Skénderbeut njeh gjithmoné fitoren.»

Emblema gé ishte njé panatifké e rrallé pér té gjithé
tifozét e skuadrés sé Skénderbeut, do té kishte pasur suk-
ses t€ madh e emri i tij do t& ishte ngritur mé lart sesa
e ngriti ai shkrimtari me shkrimin e tij pér zilet, sikur
té ishin té gjithé t€é mire, te sjellshém, té urté e baba-
xhané si Xheri Fini € jo t& prapé e t& djallézuar si Skénde-
ri i Selimit q& e qullosi gjithé punén. Ai shejtan, gé& nuk
dinte gjé tjetér vetém se te ngatérronte té tjerét, kishte
gjetur origjinalin e stampés, kishte prishur shkronjat e
késhtu kishte krijuar e shuméftishuar njé panatifké té le—
betitshme, nga e cila Xheri Fini do ta kishte pésuar shumé
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keq sikur puna t& mos ishte sgaruar nga shokét e tij. Ja
cfaré kishte krijuar ai shejtan me paturpésiné mé té ma-
dhe dhe me guximin mé t€ ¢mendur: «Skuadra e Skén-
derbeut nuk e njeh fitoren.»

Puna nuk mbeti me kaq. Ustai i zileve u ankua te
Luani dhe ai e shpuri ¢éshtjen deri né mbledhjen e ko-
lektivit. Atje Skénderit ia béné kurrizin mé té buté se bar-
kun, por ai as u skuq dhe as u zverdh.

«Pika atij kur e quan veten dhe klasé punétorel»
kishte théné Xheri Fini, duke fshiré hundén me shaminé
e tij gé gjithmoné do t& ishte mbushur me grimeca rére...

— Gijithcka po shkon shumé miré, nuk shpresoja qé
puna e derdhjes té shkonte kaq miré. — Inxhinieri kish-
te mbetur shumé i kénaqur nga puna e kujdesshme e
Xheri Finit. Pér derdhésin e zileve si¢ dukej koha kishte
vendosur té fliste pérsérl me entuziazém!

— Shoku drejtor, kam njé propozim. — Ai erdhij si njé
hije dhe uné e ndieja shumé 'miré frymémarrjen e gérvi-
shur té tij. Pér njé cast mendova se mos Xheri Fini kér-
konte té dilte para kohe né pension. Por u habita nga fjalét
= tij:

J— Po dolén me sukses kapakét e médhenj t& gomave
duhet té& ma ngrini kategoriné. ’

— Kategoriné e jep komisioni i kategorizimit. Bige-
do me brigadierin dhe lutjen drejtojani kuadrit.

— 0O, po té jeté pér brigadierin, nuk e dua fare kate.
goriné, ai nuk mé véshtron fare me sy, pa le, kérkon 1z
mé heqgé dhe kategoriné e gjashté, sepse nuk i kam derdhuy

— Ju po béni shaka 'me kéto g& po mé thoni?! — i gg]4
uné, tashmé i nevrikosur pér kété shpitje.

— Nuk génjej. Al m& ka béré presion, uné nuk ig
derdha e pér kété mé ka marré inat.

— Ne do ta zgjidhim kété puné.

— Atéheré do té mé jepni t& drejté, — u pérgjigj
ai pa i luajtur gepallat prapa syzeve {& pluhurosura.

Dhe vértet gé e drejta e shpuri grepin andej nga ishte.
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Xheri Fini nuk mé kishte génjyer dhe brigadierin e largu-
am nga detyra. Ishte njé njeri i neveritshém, u konstatua
qé pikérisht ai njeri kishte béré dhe punéra té tjera
duke kércénuar njerézit e pafajshém. Mé voné u plotésua
edhe kérkesa e Xheri Finit pér t'u ngritur né kategori. E
thirra ménjané dhe, duke i réné supeve, i fola:

— Ju jeni i ngritur né njé kategori, e meritoni té
shtatén dhe ta gézoni.

Té merremi vesh, si fonditor ai e kishte arritur té shta-
tén ndofia dhe mé shumé, tani e arriti edhe n& ndérgje-

gje.

Misheli ishte ndeshur miré 'me grupin e motorisitve
gé kércénonin Josifin pér inisiativén e tij pér ngritjen e
normave. Djaloshi gé tashmé e kishte kaluar kohén e sta-
zhit t€ kategorisé sé pesté, kishte marré kategoriné e gjash-
t€& dhe mendonte se normat e tyre ishin shumé t& vogla.
Luani shpeshheré mé kishte térhequr vémendjen se rrogat
e motoristéve jané shumé té larta e se ato para po flutu-
ronin si traktet e Kryqit té Kug q# hidhen kur bie gripi.
Po uné nuk u vura réndésiné e duhur kétyre késhillave.
Dhe ja, papritur e pa kujtuar, né zyrén time u ndje njé
e trokitur e ngadalshme.

— Hyni! — Zé&ri im ishte i forté. Ndoshta kjo ishte
d{le. arsyeja e shgetésimit dhe e trubullimit t& djaloshit
qé ishte skyqur € béré si njé piperké djegése.

— Uné... kisha pak puné me ju, shoku drejtor, né
qpfie se keni }_(ohé. .. — Ai e kishte humbur fare pusullén
dhe un# mal}ekova veten gé& kisha thirrur kag shumé.

— Uluﬂm, shoku Josif, na flitni si e keni hallin.

e Uné kam ardhur te ju pér céshtjen e normave
mé duket se ato jané& shumé té uléta dhe ne i realizojmaé
shumé shpejt. Pérse té génjejmé shtetin e partiné? Parané
e duam ta marrim ‘me djersé, po norma joné béhet edhe pa
djersé, prandaj erdha njéheré té bisedoja me ju!
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— Al ishte shumé i ndershém e shumé naiv. — Uné
bisedova mjé heré me ta, por asnjéri nuk mé tha ndonjé
fjalé, késhtu q& uné heshta. Po mendoj se disa prej tyre
dhe mund té kundérshtojné, si pér shembull Saliu dhe
Andrea, po kjo nuk na prish pung, sepse ata jané pakica.
— Do t&€ pritni pak té thérresim dhe sekretarin e par-
tisé.

Al nuk foli. U skuq mé shumé dhe dukej & nuk do
ta kishte té& lehté géndrimin vetém né zyré. Luani ishte
zhytur thellé né leximin e materialeve e nuk kuptonte
se ¢’'po ndodhte rreth tij. U desh t’ia tregoja disa heré gélli-
min e vizités sime e té Josifit.

Al férkoi syté e pastaj, si té ishte zgjuar nga njé
gjumé i réndé, foli:

— Njé inisiativé e tilig, po kjo &éshté mrekullia vets!

— Josifi &shté? — mé pyeti Luani.

— Josifi!

— Shkélqyeshém! — Sekretari i Partisé erdhi né qeji,
i geshén syté.

Me nxitim u drejtuam pér te zyra ime. Ai kishte mbe
tur né até karrige, i ulur, dhe, me té& na véshtruar ne,
u ngrit vértik pérpjeté.

— Uluni, uluni, shoku Josif. — Luani ia nguli mirg
véshtrimin fytyrés sé skuqur té djaloshit.

— Pra ti ke vendosur t& ngresh normén? — filloj ta
pyeste.

— Po.

— Po pérse kérkon ta ngresh? Mos vallé kérkon ta
dalésh kundér té gjithé shokéve? — Pyetja e Luanit kishte
njé géilim té caktuar.

— Jo, shoku sekretar! Shokét nuk mé kané béra
g)é té kege, po norma mé duket se éshté e ulét, g
e ulét.

— Normisti, kur e ka matur kohén e Proceseve, kg
zgjedhur njé kohé té gjaté, shoku Josif.

— Usta Miltos ia kemi hedhur.

— Paraja duhet, shoku Josif. — Luani Po gérmonte
me shumé takt né shpirtin e djaloshit.

— Vértet duhet, po, kur e ke marré me djersé, me

as-
humg
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mund. atéheré mund ti thuash vetez: me ndérgjegje t&
pastér qé e ke hak atd para dhe até jetesé.

— Ne kemi mendime té' mira pé#r té& gjithé shokét
motoristé, kjo besoj se dihet prej tyre.

— Sigurisht gé dihet, shoku Luan.

— E sa kérkoni ta ngrini normén?

— Pesédhjeté pér qind!

— Dhe nuk ju duket shumé?

— Jo!

— Do té bisedojmé pérséri sé bashku, mund té shkoni
— i foli Luani duke i zgjatur dorén.

Djaloshi, i hutuar. pa ditur se cfaré po ndodhte me
propozimin e tij, kérkonte té pyeste dhe dicka, pastaj, si
té ishte sqaruar, u ngrit i geté nga karigia duke na pér-
shéndetur me kénaqési. . .

Mbledhja u bé ditén e shtuné. Misheli e prezantoi
presidiumin me rendin e dités. Zakonisht ai i fliste me njé
frymé kéto fjalé gé ishin béré shumé monotone e prej té
cilave dhe ai veté kishte filluar té mérzitej. Po sot, ai pér-
pigej t& tregohej sa mé i geté, sa mé i vémendshém. Césh-
tja kishte réndési e Misheli ishte i ndérgjegjshém né punén
qé i kishte ngarkuar komiteti i partisé i ndérmarrjes.

— Fjala éshté pér normat, dhe ju, shoké& motoristé, e
kuptoni veté se sa réndési ka ngritja e tyre pér ekonominé
toné. . .

— Me lejé, shoku kryetar i komitetit profesional, po
ekonomia joné personale nuk ka réndési? — Ishte Saliu ai
gé e ndérpreu fjalén e Mishelit né mes.

— E ngriti kokén «interesi personal»> — mé bélbézoi
né vesh Luani qé ishte skuqur né fytyré.

— Kur té flitja pér até, mund té 'mé pengonit, po, né
gofié se keni dicka pér té folur né lidhje me interesin e
pérgjithshém, pér ekonominé& toné, atéheré, shoku Sali,
flitni.

— Jo, nuk kam! — Aj u zu mat.

Né sallé plasén té geshura. Ishte njé e geshur me shpirt
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e pastaj njé vrull i téré me duartrokitje. té gjitha kéto
né adresé té Mishelit, ‘

— Desha té flas nja dy fjalé dhe uné. — Josifi ishte
ngritur mé kémbé. Ai dukej aq i gjaté, sa dhe trapanoja
qé ishte né krahun e tij. Mé dukej sikur mes trapanos dhe
tij kishte njé faré afrimi, trapanoja shponte metalin e
fjala e tij shpirtin e atyre gé kérkonin té fitonin sa mé
shumé t2 holla.

— Flitni, shoku Josif. — Misheli mé& véshtroi me inte-
rés e uné mendova pér njé cast sikur ai me até véshirim
kérkonte t& mé thoshte: «Tanj fillon stuhial-

— Uné zotohem dhe u béj thirrje edhe shokéve gé
normat tona té ngrihen pesédhjeté pér gind! Uné e kam
vendosur gé edhe sikur ju, shoké té repartit, té mos mé
pérkrahni, té punoj me kété normé té re. Kag kisha pér té
théné.

U ndje njé rrémujé, pastaj zéra té fugishé&m; mé dukej
sikur ajo brigadé ishte ndars né dy pjesé té kundérta qé
Po ndesheshin njéra me tjetrén.

— Qetésil., . Qetasi . Misheli po bértiste me gji-
thé forcén e zérit té tij.

_ — Mos bértit, shoky kryetar, zéri té duhet dhe ruaje
Per heré tjetér. — Ky ishte Andrea, motoristi i béshém,
ge nwuk e kishte pér gj& t& ngrinte njé kuintal me njé

oreé,

— Ti, Andrea, mos u tall, po futu né valle.

= Nuk jam kaq leshiko sa Josifi ta ha até koge ulliri
une dhe nuk ma ka gejfi té futem né valle. Uné punoj
T1€ NOrme, normén e ka véngs veté shteti. Kur e vuri, shteti
t1 vinte gishtin mires kokés se mos gabonte. Tani gé ne
marrim ndonjé lek, de] njé «birce» dhe na ngre normeén,
sepse kérkon ta marrin me sy t& miré kéta shokét e drej-
torisé,

Wy Géf_n-iefl, uné nuk dug pozitén, dua drejtésiné. —
J_‘S)Slfl 1 skérmiti dheémbet pa iu trembur trupit t& béshém
t€ Andress,

— Po ta doje drejtésing, atéherd, pse kérkon gé ta
ngresh normén, e drejta e do qé ta ngresh? Jo! E do gejfi yt
e kjo éshté gjiths e kegja q& géndron te ti, sepse kérkon
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qé nga qejfi yt t& mundohemi edhe ne, po ne kemi fe-
mijé e nuk jemi begaré si ti. 3

— Na shkule sé& geshuri, Andrea. .. Si nuk e ditke ti,
derdimen, se shteti &shté yni?. ..

— Andresé i duhet ftohur koka né dush, se po flet
té trasha dhe nuk éshté né vete — shtoi njé tjetér.
Kush e tha se shteti nuk &shté& imi? — Andrea me
sy té zgurdulluar kérkonte 1€ gjente até q& léshoi [jalét.

— Pse, nuk fole pér normat e véna nga shteti ti? A
nuk the ti qé& shteti duhej t’'i vinte gishtin miré kokés
para se t'i vinte normat?

— Po uné thashé pér normat, jo pér shtetin.

— Nuk ndahen normat nga shteti, po mos harro se
shteti jemi ne dhe po fitojmé& mbi kurrizin toné pa lodhje
dhe pa djersé, késhtu duhet té flasésh, Andrea! — Ai g€
fliste ishte njé motorist plak, i heshtur e me njé hundé
té kthyer si shqiponjé. Sa heré qé dikush mé tregonte ndo-
njé histori pér Skénderbeun, mé dilte para sysh hunda
e Trifonit. Ai ishte kokévogél dhe bjond e me njé véshtrim
si t& humbur. I kishte qejf cizmet, t& cilat i blinte pa véné
né& llogari ¢mimin e tyre. Pikérisht nga ¢izmet ia ngjitén
nofkén «Trifon kozaku». Mé voné, si té donin ta térbonil}
mé shumé mjeshtrin plak, sekush hapi njé shpifje .’f{’_-"
pabesueshme se Trifon kozaku na paskésh gené koloneli i
ruséve t€ bardhé, pjesétar i trupave té Vrangelit, t€ he-
dhur me parashuté kétu qysh né kohén e geverisé sé Fan
Nolit.

Shakaja pati efekt e shpifja zuri vend. Plaku i shkreté
e solli me duart e tij déshminé e léshuar nga Mitropolia e
qytetit, e cila vértetonte se Trifoni, i biri i Adhamit dhe i
Dhﬂmi_?ré‘s, kishte lindur kétu né qytet e nulk kishte até
fat, qé ia ngjitnin shpifarakét, pér té ardhur nga qielli,
sepse até privilegj e meriton vetém pér té shlkuar nga toka
né giell i nderuari dhe i respektuari biri i peréndisé, Jezu
Krishti. Té gjitha kéto fjalé mjeshtri i kishte mésuar pér-
mendsh e, té pije kafené né kohén qgé ai ndodhej atje,
ishte njé puné e véshtire. . .

_— Véshtro t& blesh ndonjé palé cizme e jo t& mé
japésh késhilla! — Andrea hiqej si njé kapadai para gjithé
mbledhjes. i
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— ia pritni fjalén. o
19] g:[l?gnlatéj qeshqua. Pastaj lévizje dhe zhurmé ka
rrigesh. i

— o i, shoké&! i >

— Il\]i;gsll'ga Uné kam njé propozim, t& nxjerrim jashté
€ gjithé ata njeréz q& flasin. .. i b i
= gl—- Pl‘OpDZ‘l:Im i bclilkur, besa! — ia priti njé fl?.t?l'ar_

U desh t€ ngrihej 'me t& shpejté Luam. S‘(_%kr_e_t.:n__l epNé
tis€ u kollit e pastaj u hodhi njé véshirim té gjithéve.

€ u vendos getésia. o
o — Shoku ?\Eﬁshel shumé bukur e béri krahasimin e E}E*l{:
€ uné nuk dua té zgjatem me té. Po mé duket se n:lble t"gn
€ sotme, 18 dashur shoké, ka njé réndési t& ma_dhe jove ese
PEr ne, po pér gjithé klasén punétore té vem_:l}t tone%os?lpté
ju, punonjésit e repartit motorist, po jepni njé sh?m (1;{1 ta
shkélgyer né ngritjen e normave. Kjo pa dyshim a3 t
pérfshijé gjithé vendin, sepse krijimj i dickaje t& le,"m
miré, ju e dini, t& dashur shoké, se nuk i pérket veté
brigadés soné, vetém heve, ., ; )

Luani dinte shumé mire té hynte né shpirtin e tyre,
qé ishte i. madh, i singertg, i mirg, po qé& nganjéheré copéra
resh g& garkullojné sipér tij mundohen té pengojné ko-
munikimin me t& vértetsn. Sekretari i partisé dinte shumé
miré ¥ largonte ato re nga shpirti i tyre, qé ai e donte
dhe e ¢monte kaq shumaé,

— Dhe ju, shoku Salj e shoku Andrea, besoj se nuk
Jeni kundér asaj gé u fol. ¢ )
— Sigurisht q& nuk jemj kundér, xhaném, ne déshém
%€ mos nxitoheshim ng propozimin e shokut Josif, sepse
nganjéheré djemté edhe rrémbehen, po larg shokéve nuk
kemi pér t& qéndruar kurré! -
— Tani kot gé e zgjatim mbledhjen, gjithcka éshté e

qarté, gézuar normén e re! — foli me té shpejté motoristi
me z€ t& trasha,

— Gézuar!
U ndien duartrokit
zimi ishte i jash
shfagjen e tij ed
Dhjets dits

je e dikush mé kapi pér gafe. G&-
tézakonshém e u kénaga mé shumé me
he me fytyrat e Saliut e t& Andresé. ‘

bas vendosjes sé normés s& re né repartin
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motorist, né zyrén time erdhén té zeméruar Dhimitraqi e
Misheli.

— Dhimitraqgi, shoku drejtor, éshté shumé i shqgeté-
suar, i vjen inat qé ia kaloi reparti i motoristéve.

— Po, shoku drejtor, kam t& drejté. — Pompisti, i
dérguar nga shokét, nuk dinte si ta fillonte ligjératén e
tij.

— Si éshté puna?

— Até mendim mé paré e rrahém ne né€ repartin
toné.

— Shumé miré, po ne nuk dinim asgjé, nuk na ka
informuar asnjeri. §

— Por ne kdtu e patém dhe gabimin, shoku drejtor,
sepse mendimin pér té ngritur normat e mbajtém fshe-
hur dhe nuk e shfagém, té shkretén. Megjithaté ideja
éshté jona. — Ai me sa dukej kishte ardhur me t€ vetmin
géllim, té mbronte idené.

— Ngé gofté késhtu, nuk jua hamé hakun!...

Shkuan dhe tri javé dhe me kérkesén e punétoréve
kudo u vendosén norma té reja...

X

Derdhjet e kapakéve té gomave té médha ishin béré
me njé finesé té rrallé dhe Xheri Fini kishte derdhur gji-
thé talentin e tij. Andri, qé i kishte syté té enjtur nga
pagjumésia, e kishte kaluar téré javén né montimin e vin-
cave rrotullues gé ishin prodhuar né ofiginén e ndérmarr-
jes soné nén kujdesin e brigadierit t& axhustatoréve, Dhi-
mos, dhe nga duart e arta t& mjeshtrit Profiri. Kjo ishte
dhgz arsyeja qé Lamja dhe Bakoja i véshtronin me njé
ndjenjé habie dhe respekti pjesét e rénda gé ishin sje-
11€ me shumé véshtirési nga reparti i axhusterisé.

- — I kané sjellé nga jasht&, Lame. Véshtro se sa t&
médha e t€ ngatérruara qé jané — i foli Bakoja shokut t&
tij g€ kishte ngriré me levén né doré nga habia.

Kushedi se sa para kané harxhuar!
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— Kétu i prodhuam, né vend — foli me té geshur
zévendésdrejtori. Uné rrija dhe véshtroja se si Lamja me
ata syté e tij gjysmé té mbyllur, e viéshtronte si me dy-
shim Andrin.

— Nuk mé besohet.

— Kjo varet, Lame, por e vérteta kiéshtu 8shté — foli
Andri seriozisht késaj radhe,
— Vetém ty t& besoj, drejtor. — Lamja mé véshtron-

te me njé vendosméri duke mé kérkuar 18 vértetén,

— Ashtu éshté, kétu jané prodhuar.

Tani gjithcka ishte afér fundit. Ustallarét e kishin
derdhur betonin dhe bazamentet e vincave ishin fiksuar
nén c¢imento. Ngagé nuk u durohej sa té fillonte puna né

repartin e ri, Bakoja me gjithé Lamen ishin béré copé du-

ke ndihmuar ustallarét ¢ ndartimit.

— Sa dité duhen gé t& ngurtésohet betoni, usta? — e
pyeti Lamja mjeshtrin plak & gjate gjithé kohés sé pu-
nés nuk e kishte hapur fare gojén.

— Duhen té paktén shtaté dite, pPo e mira e té mira-
ve, qé t€ zéré vend miré, duhen njézet e teté dité.

— Si shumé, usta.

— Ké dégjon ti? Kétd mistri ts plakur? Ky éshté mé-
suar me até ¢imenton e vjetér, tani gjithcka ka ndryshuar.
— Mjeshtri qé e pagézoi plakun «mistri e vjetér», e donte
dhe e ngacmonte gjithnjé ustans.

— Mua nuk mé hyn né gese asgjé, mjafton té mbush
dhe kéta tre muaj e pastaj... pensioni, do té dal shétitje
né mal si shokét. ,

— Nuk té ndahet shpirti nga mistria, Doke! — i fo-
li pérséri mjeshtri i ri.

— Nga mistria ime e vjetér nuk mé ndahet shpirti, po
nga shakaté e tua mé ndahet qé ¢’ke mé té.

Tubat e avullit ishin vendosur pothuajse ngjitur me
murin e gjaté dhe t& qullur t& repartit t& porsakrijuar. 18
dukej sikur ajo barraké e vjetér me njé fjalé magjike
ishte shndérruar né njé ndértesé t& bukur, té pastér e plot
drité si embrioni i njé uzine té ardhshme pér prodhimin
e gomave té markés shqiptare,
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— Eh sa té vijé dita e nesérme — foli Lamja, e, duke
kapur véshtrimin tim, e la pérgjysmé até ushtrim gesha-
rak qé kérkonte t'u bénte nga gézimi...

— Prit, Lame, duro, sa t& vijé e nesérmjal...

Ndodh nganjéheré njé harmoni e cuditshme qé e bén
njé dité 1€ zakonshme festé 18 gézueshme. Ndoshta njé fe-
nomen i tillé g€ i bashkon t& gjitha ngjyrat, erérat e shkal-
gimin e diellit, &shté nga ato sekrete té natyrés qé ende
ka mbetur enigmé.

Dita gé do té inaugurohej reparti i vullkanizimit ie
gomave rikoperto, ishte me té vérteté njé dité e jashté-
zakonshme. Qielli ishte i pastér, né ngjyré blu té celét qé
sa vinte e errésohej né lartési. E né kéte qiell, dielli, si
njé disk i arté gomash mbérthyer me rreth kishte kapér-
cyer géllimisht pér t& pérgézuar pér fitoren Lamen, Ba-
kon, inxhinier Ilian e mjeshtrin Profiri. Njé fllad i lehté
si njé puhi e freskét frynte me kaq kujdes, thuajse kér-
konte té freskonte faget e nxehura te heronjve. Pastaj
toka, e ngrohur nga dielli, harliste lijet e barit q& ngjanin
me qilimét e shtruar né dhomat e pritjes.

Edhe njerézve u kishte réng njé bukuri e tilié. e har-
monizuar me ditén e gatuar kaq pastér. Tubat e avullit
férshéllenin si njé lokomotivé e vjetér, Na zihe j Iryma nga
nxehtésia e megjithaté nuk na ikej qé€ andej. )

U ndje zhurmé makine, Lamja qé kishte ngritur ve-
shét mendoi se ajo zhurmé ishte sinjali i mbérritjes ss
ministrit. Sa heré e kishte paré ministrin Lameja, ; gén-
dronte gatitu para tij né shenjé respekti, duke shtrénguar
levén e gomave si njé pushkeé.

Shqetésimi i tij dukej né lévizien e duarve.

Mé né fund nga rruga u dukén dhe makinat, drejt
nesh po vinte ministri. Lamja, i veshur me kostumin e ri
té punés, u hutua e nuk dinte ge nga té shkonte duke na
penguar. U desh gé Andri t'i ndriste njé heré syté e aj te
zinte mé né fund vendin e tij t= rubinetat e avullit. Gjith-
¢ka ishte gatli. Bakoja me DPérparésen e madhe kontrollon-
te kapakun tek po pigej goma e shtrénguar nga vidat e
médha, shumé té médha.
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Ministri, njé burré mesatar me véshtrim té émbél e
migésor, e kaloi si né revisté gjithé repartin e ri. Gjith-
cka ishte vendosur miré, pastér dhe bukur. Nj& merité e
madhe pér kété i takonte inxhinier Ilias g2 e kishte zgje-
dhur veté edhe ngjyrén e gélgeres.

- — Miré shumég, ju lumshin duart! Gjithcka &éshté vé-
né né vendin e vet e pér kété keni béré puné, po tani té
shohim gomén, até pér té cilén jemi té shqetésuar té gji-
the.

Lamja, si té kishte nuhatur se pikérisht atéheré du-
hej, mbylli me té shpejté rubinetat e avullit e ajo rrjedhje
e vogél e avullit gé zhurmonte nga qoshja e repartit e qé
kishte zverdhur e frikésuar kaq heré Andrin, u tulat dhe u
mbyt sikur ta kishte zéné njeri me doré.

Bakoja zhvidhosi vidat e médha. Mé mbértheu njé
shgetésim i madh i pashpjeguar. Po sikur té& mos hapej
kapaku, po sikur t& mos ishte pjekur goma? Do té ishte
njé turp i madh.

— Si thoni, inxhinier Ilia, a do t&€ shkoj3 gjithcka
miré? — e pyeta me zé kur véshtrova fytyrén e Bukos qé
‘Elthkuq nga forca e méshimit t&é ¢lirimit té vidave té mé-

a.

— Mos u shgetésoni, shoku drejtor, gjithcka do té
shkojé si jo mé miré, psr kété té keni besim.

— Forca, edhe njé heré, forca Lamja i jepte zemér
Bakos g, pér té cliruar vidat e médha té kapakut, i rén-
donte shumé zinxhirit té vincit. U desh njé faré kohe gé
té dy punétorét e impresionuar té kuptonin se po vepro-
nin gabim dhe ta vinin punén e tyre né rregull. Pastaj, kur
gjithcka shkoi né vijén e saj, kapakét e médhenj u hapén
e para nesh u shfaq ajo, goma jon&, goma shqiptare...

— Tamam! — tha ministri qé i qeshnin syté.

— Nuk dallohet fare prej tyre — shtoi Lamja dhe u
skuq pér fjalét q& kishte théneé.

Goma u shkarkua nga ajri e pastaj, e ngrohté si njé
buké qé del nga furra, kaloi doré mé doré, shogéruar me
thirrje admirimi e kénaqésie,

— Nuk do té jeté e largét dita kur ne do té prodhoj-
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meé gomén e paré té€ vérteté shqiptare! — t}}a _rmmft}l; e
ne té gjithéve na rrihte zemra né g,]ok.s_. sepse ishim té bin-
dur qé ajo dité do t& vinte me siguri ..

Nuk mé shkonte mendja se inxhinier Sotiri njé di-
€ do té€ vinte né zyrén time me vrull dhe gjithé gaz. Al
mbante né duar njé pompets prej pompe nafte. Dukej gé
ishte shumé i shqetésuar e mundohej té¢ kapte fillin e
mendimit, i ;

— Té€ kujtohet, para ca kohésh & kam théné se vaj-
zat nuk mund t& béhen pompiste, mé duket se paskam ge-
né shumé i gabuar. Véshtro kété pompeté. E ka rregullu-
ar veté Dhorka, ajo vajzé éshté e talentuar.

— Nuk po ju kuptoj, inxhinier. Sy

— Kéto I;:rorJ11pe-:"caI:)jaJné té njé pompe té makinés MTZ
jané té véshtira, pa Dhorka, pompistja joné, e ka béré
¢’ke me te.

— Po ju sikur nuk besonit atsheré? ‘ O

— Do 1€ jeté mé miré té mos e zémé né gojé até mu-
habet. L s

Nuk mé besohej q& pikérisht ai inxhinier i vjetér dhe
i edukuar me até gjykim té kohss sé tij té vinte né zyré
dhe t& pranonte me ndershméri gabimin gé kishte pasur
né mosbesimin e forecés s@ vajzave, po koha ecte dhe revo-
lucioni bénte té tijén. B T S

-— Jeni i kénaqur prej punés sé saj, inxhinier?

— Shumé, shoku drejtor! g

Po ja. né cast né zyre, pa trokitur f.?re.,_ . dha i S ged
tésuar Nikolla, njé nga pompistét e miré gé inxhinier So-
tiri e lévdonte shpeshheré.

— Si éshté puna, shoku Nikolla? v i\

— Uné vij té protestoi, shoku drejtor. — Ai shkumé-
zonte nga inati. , .

— Erdha té kérkoj librezén e punds, nuk dua té pu-
noj mé keétu!
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— Mund € na thoni shkakun e largimit tuaj?

— Ato jané shumé, por uné nuk dua i tregoj.

— Pér ju, Nikolla, kam menduar gjithmoné se jeni
njé djalé shumé i miré — i foli inxhinieri me zé t3 da-
shur.

— Po ja gé paska njeréz té tjers gé nuk na njohin
pér té tillé, shoku inxhinier.

— Me nerva nuk éshté mira tz bisedohet, shoku pom-
pist.

— Késhtu e kam té folurit!

— Mrekulli, biseda ka pér t& vazhduar me zé té lar-
1€, prandaj nuk do té ishte keq t& hapnim dritaret.

Inxhinier Sotiri geshi dhe u afrua te Nikolla & nuk
dinte se pérse duhej té hapeshin dritaret,

— Nuk bén miré té largohesh nga puna.

— Por nuk durohet gé dhe njg vajzé té komandojé.

Ja ku ishte puna! Nikolla nuk ishte dakord me bri-
gadieren e re, Dhorkén.

— Dhorka éshté njé vajzé e sjellshme e uné habitem
Se pérse nuk jemi i kénaqur me t&.

. — Uné jam fshatar, shoku drejtor, nuk jam mésuar
& me komandojné graté e, sidomos. njé vajzé.

— Ajo éshté brigadiere e miré dhe ju keni pér té zba-
tuar'té gjitha urdhrat e saj — ia preva shkurt wné.

~— M¢é miré librezén, se urdhrat e saj! — Ai ishte i
Vendosur,

— Ku do té shkoni, po té largoheni nga ne?

— N& fshat, njé puné kam PET ta gjetur.

+ M:e Nikollén ishte véshtiré ts bisedoje. Si dukej biseda

uk kishte nisur mbaré qysh né fillim dhe ishte marrézi

< Mendoje 14 rregulloje atéd. Mé mirg t& thérritja Luanin.
€rkova me telefon. Zéri i tij ishte i lodhur!

— Duhet t& vij tani patjetér?

— Lére até puné dhe eja né zyrén time,

. Luani u dha i zverdhur ng fytyré. Aina dha dorén té
g‘?fth?_ve dhe pastaj, si ta kishte marrg vesh se ku ishte e
BIIth& dobgsig ime, ia filloi bisedés me Nikollén.
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— Nuk di se si shkoi puna e asaj pompe, mé duket
ce Dhorka dicka kishte béré me &,
: — Nuk e di, nuk jam marré me té,

— Po ti pérse je i trishtuar késhtu, hée?

— Nuk na kuptojné njerézit, shoku komisar, kané
filluar dhe té na ofendojné.
E kush késhtu, kush ju ka ofenduar? — Zéri i
Luanit tashmé u bé i trashe, i forté, i vendosur.

— Pse ta fsheh, para disa castesh edhe vetd drejtori.

— Nikolla, pérse na lodh, ku e ke hallin? Fol trog!

— Me Dhorkén brigadiere nuk punoj uné, shoku ko-
misar!

— Pse?

— Nuk dua!

Né zyré pas pérgjigjes sé tij ra njé heshtje qé té kuj-
tonte se para disa castesh sapo kishim humbur njé njer.

— Nxitohesh, nxitohesh shumé, Nikolla, kur mendon
késhtu. Mé duket se né moshin ténde kam qené dhe une,
atéheré kur skuadérkomandantja ime, Shpresa, mé shpeé-
toi jetén. Vajza nxori gjoksin Pérpara njé mitralieri gjer-
man e gjaku i saj skuqi déborén e ftohta té atij dimri.

— Nuk ka ndonja ngjasim ndérmjet Dhorkés dhe dé-
shmores suaj, shoku komisar.,

— 51 nuk ka? — u habit ai, — Kz qé ¢’ke me 8. Pa-
staj, Dhorka nuk ka ardhur asnjéherd t{é ankohet pér kun-
dérshtimet e tua t& njépasnjéshme, Vallz kjo ¢’éshté?

— N& gofté se kam kundar
nés e kam béré, shoku komisar!

— Kundérshtimi &shté thyer;j
disiplinés nuk ndihmon asnjéhe
t& punés.

— Nuk kam menduar se
késhtu.

Tani né zérin e pompistit po ndihej ajo noté e ngrohté
qé, duke u zmadhuar e duke u ngjeshur me fakte, e zbut
zemérimin, e qartéson mendjen e pastaj e vé né lévizje pér
té gjykuar sjelljet.

shtuar, pér té mirén e pu-

e e disiplinés e thyerja e
ré né shkuarjen pérpara

ngjarjet do t& rridhnin

— Viéshtroji dhe njé here veprimet e tua, Nikolld, vi-
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shtro e gjyko mbi sjelljen ténde karshi Dhorkés, Verifl- |

kimin e b&j me ndershméri si njé punétor i palodhur e do
té véshtrosh se faji nuk éshté ashtu si¢ e ke menduar pa-
ra disa castesh.

Ai doli nga zyra, pa marré mé mundimin té kérkonte
librezén e punés.

* *

Lulézimi i ndérmarrjes nuk mé ra né sy [lare. Ngritja
e kapanoneve 1€ reja, vineci i madh i oficinés mé dukeshin
sikur té kishin kohé qé ishin béré, sikur i kisha gjetur
atje. Kjo vinte ngaqé dita-dités ishim marré me ndértimin
e iyre, prandaj dhe nuk na binte né sy. Kur mésohesh
me njé gjé, té duket sikur ai send ka gené gjithmoné pra-
née teje dhe ti nuk ke dashur ta wviéshtrosh.

Véshtroja kapanonet e reja, makinat qé fshiheshin
prapa dyerve t€ médha té tyre dhe mendja mé shkonte te
dita e paré e fillimit t& punés. Nuk mund té pérgéndro-
hesh pér té kujtuar se c¢faré ke gijetur ditén e paré té pu-
nés dhe cfaré ka mbetur prej tyre. Disa ndértesa jané
zhdukur fare nga kujtesa ime, sepse ato kané vite gé jané
zhdukur nga fagia e dheut

Duke dégjuar njé zhurmé té hollé nga bréndésia e
oficinés, uné menjéheré e kuptoj se detali gé& po tornohet
€shté shumé i forté dhe se thika prej rapidi ka nevojé té
mprehet edhe njé heré. Dikur kéto zhurma té habitshme
me ngjallnin hutim e friké e tani ato jané jo vetém té njo-
hura, por edhe mikesha pér veshin tim.

Vetém teknika pér té mprehur thikén e rapidit mé
ka kushtuar shumé djersé nga balli dhe shumé t&é shara
nga Luani.

Sekretari i partisé e pérsériste pér té dhjetén heré
ményrén se si duhet t& mbahet né doré thika dhe se si du-
het t& afrohet ajo né gurzmeril.

Uné véshtroja me zili se sj shképuteshin tufat e xixa-
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ve nga gurizmeril gé trashte zérin e hollé pér ta trembur
metalin. Xixat g& buronin nga ky takim ma ngrohnin
shpirtin e ma mbushnin me gézim. Po pikérisht atéheré e
humbisja vémendjen e qullitej e gjithé puna.

— Véshtro miré lévizjen e duarve té mia, ku e hum-
bet ké&shtu mendjen?! Duhet ta kuptosh se edhe mprehja
e thikés &shté njé nga mésimet mé 1€ véshtira qé kérkon
plotésisht vémendje né proges.

Luani fillonte pérséri nga veprimi i paré dhe pérséri
buisnin xixat e bukura flakéruese gé t& coroditnin e té
humbisnin vémendjen.

Po né provén e fundit ia mora miré dorén dhe xixat
e dikurshme gqé mé kishin shgetésuar nuk ishin mé té
zonjat t& mé merrnm mendjen. Tani dhe uné isha i zoti
té€ béja lakimin e thikés sé tornos e kjo ishte njé hap pér-
para né mésimin e sekreteve t& mjeshtérisé.

— Mendoj se duhet té krijojmé reparte {é ndara si-
pas specialiteteve — i thosha njé dité Luanit. — Nuk d_O
té ishte keq gé pér repartin e kamios té grumbullocheshin
vetém kamistét mé {é miré dhe ata t& drejtonin njé re-
part 1€ vetém. Po késhtu edhe pér diferencialét dhe mo-
torét. Si t& duket? — Ai e la thikén dhe e ngjiti véshtri-
min né tavan. Pastaj, si t& donte qé pikérisht nga ai vésh-
trim 1€ kishte kapur t& gjitha mundésité dhe leverdité e
médha ¢gé do t& nxirrnin riparimet e béra me kualitet té
miré, Luani foli me entuziazém:

— Shkélgyeshém!... Tg ka shkuar njé mendim i miré
né koké. Do fa ngremé pér diskutim né késhillin teknik,
bile g€ nesér.

— Mos u nxito kaq, Luan, ndoshta mendimi im. ..

.. Tani pér tani uné nuk véshtroj asnjé té meté né
kgtt_a_ pla:n. Ideja éshté madhsshtore e pérgjegjésia pér tek-
nikét qé do té& merren vetém me riparimin e kamiove, e
madhe. Nuk ka aspak lezet gé ata té jené té shpérndare
népér brigada t& ndryshme, ku dhe riparimi pengohet. Ja,
véshtro, né brigadén e katért kamiot dalin mé té mira,
kjo vjen sepse atje punon njé njeri i miré. Shefqeti, ai
mendoj té béhet pérgjegjisi i repartit té ri. Kurse né bri-
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gadat e tjera riparimi vete i cals, sepse kualifikimi i ka-
nistéve ka mbetur prapa.

— Keéta nxénésit qé erdhén nga shkollat e mesme tek-
nike nuk po tregojné dhe aq zell né puné.

— Kjo vjen ngaqé diné shumé né teori. Inxhinier
Sotiri mé pati thané njé dité: «Kéta té shkreté djelmosha
L& mbytin né teori, aq ding, sa dhe uns kam friké t'u hy
né bisedé, po né praktiké Jjangé¢ t& dobét». E kjo, afér
mendsh. do té ndodhte, sepse né shkollé nuk jané marré
giaté me puné. Po pas nja tre muajsh ke pér té paré dhe
veté se si do té bihen kéta djelmosha, zhivé, zhivé, fare!...

X1

Kovachana e Hekuranit si njé kambané e vazhduesh-
me me tingull té forté jepte perdité kushtrimin: «Po vjen
dimri, po vijen dimril-

Vargani i zinxhiréve ta hedhur né sup gérvishte to-
kén e mbushte sheshin me njé zhurmé skllavéruese.

Era e ftohté sa vinte e shtohej e lévizja e makinave
népér sheshin e gjers béhej me potere e uturimé.

Njé zhurms dhe rrémujé té tillé kishte dhe né repar-
tin e rregullimit t& krikove. Shoferét, t& veshur me mu-
shamaté e zeza si re ts hgarkuara, shkonin sa nga njié ané
e parkut né anén tjetér, Na ecjen e tyre ndihej njé shqe-
tesim i madh, njé tezarje muskujsh, njé pregatitje e fuqi-
shme pér t'1 béré ballé bllokadas revizioniste.

Mes sheshit ku meg rrihte era sé bashku me fiollat e
déborés, véshtroja masat Q€ po merreshin pér t'i béré ba-
U? asaj. Nuk ma higeshin nga mendja késhillat e Luanit
PEr ruajtien e getésisé me shokat. Andri, me ato gizmet e
tij té prishura ng thembrat, kérkonte andej-kéte].
—Magazinieri, kuy djallin éshté futur?

Mé né fund e gjetén dhe magazinierin. Ai ishte njé
b_prre i shkurtér me tipare t& imta dhe me njé véshtrim
te l_D'Ci_hLlr... Ishte i gjallg, ca grindavee, po né thellésing e
shpirtit 16 tij fshiheshin cilési nga mé té mirat. Kogoja
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ishte njeri i ndershém dhe rridhte nga njé familje e nd81:—
shme. Njé¢ cilési q& e dallonte mbi té tjerét kété magazi-
nier. ishte se ai ishte shumé doréshtrénguar, cilési gé du—_
het ta ket¢ ¢do magazinier. Kocgoja po vinte me vrap, al
mezi merrte frymé dhe u ndal para nesh. 4

— Mé kérkuat? — Ai gjithmoné e bén kété pyetje si
té mos keté dégjuar asgjé né sheshin e gjeré, megjithése
Andri €shté ngjirur m= emrin e tij né gojé.

— Dégjo, Kogo. t'i 1émé shakaté, pa firmén time ose
t¢ Andrit asgjé s'do té japdsh nga magazina, mos harro,
asgjé! Ky éshté urdhér. 4

— Uné nuk jap., po ta dini se. po b#été léshime, .do'fce
roité e gjithé puna dhe do t& futemi né sherr me & tJeret_.

— Nuk béjmé léshime, pér kété mos u béj merak, tanl
véshtro dhe rregulloi té gjitha veglat, do té b&jmé nje
inventar. 5

— Sa pér kété nuk kam friké, béni inventar sa t€ do-
ni, ato qé jané té shkruara né kartela, ato jané dhg ne vi-
trina, nuk e kam ngréné kot sé koti bukén e geverise.

— E dimé, Koco, nga ndershméria jote jemi té gjithé
té kénaqur, po kéto jané rregulla té geveris€.

Né mes té dités filluam nga iventari. Magazina ishte
@ pastér dhe Kocoja e ndiente réndésiné = inventarit, sepse
mé véshtronte mes kasave t& médha t&€ mbérthyera me
dérrasa. Kushedi se ¢fard mund té kishte atje? Mund t&
ishte njé kamio fare e re, ose njé motor i ri.

— Cfaré ka kétu, shoku Koco?

— Te kjo arka e madhe? Njé motor t& ri.

— Sa {é tillé jang?

" — Sa? Vetém ai éshté! __

Nj& motor mé mes gindra makinave! Bukur shumé e
kishin luajtur rolin e tyre tradhtarét revizionisté.

— Po pistona? o

— Pistona?! Mé duket se prej tyre nuk kané ardhur
fare.

— Keq e kemi punén, é? — e pyes uné até.

— Ku ta di uné i shkreti! — mé pérgjigjet ai 1 hab}—
tur. Dera e magazinés u hap me rrémbim dhe 11gu_ko_1:m—
za e vogél e derés dallohej fytyra e njé shoferi té gjallé.
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— Koco, mé€ jep njé pompé nafte té re!

— Pompé nafte? Nuk ka, i dashur.

— Pse nuk ka?

— Si pse? Pyetje &shté kjo, sikur nuk e di qé nuk ka.
Tani jemi né bllokadé,

— Atéheré po shkoj t'i lutem Dhorkés — tha e u
largua.

Duhet t& pranoj se jo gjithcka shkoi si né vaj. Njé di-
té t€ téré ne e humbém nas magaziné, e cila, megjithése e
mbajtur miré, kishte shumé boshllége.

Né mes t& dités bémé nje pushim té shkurtér. Rru-
gés, duke shkuar pér né mense, Andri mé foli ngadalé me
zérin e tij té trashé: )

— Sa thua ti, shoku drejtor, do t& vazhdojé bllokada?

Uné e véshtrova me njé ndjenjé inati zévendésin tim
g€ nuk e kishte t& garté se bllokada tani sapo filloi dhe se
ajo sigurisht g& do t& vazhdonte gjaté, derisa té shkatérro-
hej njé heré e pérgjithmong nga brigjet tona.

— Gjaté! — ia pres shpejt e shpeijt.

— T& poshtrit, si e béng késhtu, si hajdutét qé té vie-
dhin né mes t& rrugss! — shau ai rénda,

* L]

Salla ndricohej nga nijé drité e zbeté qé varej mh
kokat tona. Luani, i zéngé me ingranazhet qé& gengé shpér-
ndaré sa andej-kétej, bértiti pér té tretén hers:

-— Po shuajeni kéte llambé, pérse digjet kot sé koti?!

Njé nga kamistét e mbylli me té shpejté llambén.

Nga dritaret e mbyllura u dha drita e diellit. Ishte njé
drité e zbeté pa Ngjyré, si pérzierje e shumé ngjyrave qé
formojné até mishmash g€ nuk di ta emértosh.

Inxhinier Ilia u ngrit mg kémbé, pas tij u ngrit dhe
inxhinifer Sotiraqi, pastaj Iliri qé ate vjeshté ishte emé-
ruar né parkun tong dhe mé né fund dhe Andri.

Ata shtrigén gjymtyrét dpe dukeshin se ishin mpiré
sé ndenjuri né njé vend,
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_= Sa mund té jeté ora? — pyeti me té shpejté inxhi-
nieri i ri,

o llialui nga nénta — iu pérgjigj Andri, té cilit, nga
géndrimi me kokén poshté, i kishte rrjedhur shumé gjak
né fytyreé.

— Paskemi kohé, genka akoma shpejt!

— Mua mé duket se defekti ndodh nga bilat. Po, nga
bilat e rulemanit. Ato nuk jané té ngjitura miré nga per-
cinat gé mbajné sferat né foleté e tyre, prandaj dalin
dhe démtojné marshin e pesté; nuk ka pse t€ ndodhé kot
sé koti defekti — foli Sotiraqi pa e ngritur kokén nga ka-
mioja e shkatérruar. :

—— Si mendoni ju, inxhinier Ilia, pér defzktin? — Du-
kej qarté se Sotiragi kérkonte rrugén e pajtimit me té.

— Ajo gé thoni ju, po e po, shoku kryeinxhinier, po
mua mé duket se dhe ingranazhet veté kane dobési té
metalit. Nuk duhet té harrohet pér asnjé cast se ato jané
konsumuar,

— Ke t& drejté, edhe ajo mund té jeté. Dicka duhet té
béjmé, se puna éshté shumé keq. — Sotiri lsshoi njé of-
shamé.

— Duhet té prodhojmé veté ingranazhe té marshit té
pesté. Und them se mund tia dalim né krye. — Luani e
kishte ngritur zérin, duke i véshtruar t& gjithé né sy.

__ Nuk duhet té nxitohemi, pastaj duhet dhe furre
temperimi, e, t& tillé nuk kemi.

— Mund té kérkojmé ndihmé nga uzina e re.

— Shumé miré, shoku Ilia, dhe ajo mund té béhet.

— Gjéja mé e miré éshté t¢ shkojmé né shtépi dhe ne-
sér ta plegérojmé miré e bukur né zyrén e drejtorit! —
Luani e kuptoi se géndrimi gjaté mes asaj ftohtésie ishte
i koté.

—_ Shumé miré, atéheré e 1émé kété puné pér nesér.

Jashts ishte ftohté. Murlani frynte € débora qé& vazh-
donte té binte pa pushim, ngrihej si njé tyl i pérzier me
vargje ere té forté qé té pérplasej né fytyré sikur té
shkujdesej nga njé doré misterioze. Pér t'u marré vesh
me nijéri-tjetrin, u desh té thérritnim si té shkalluar:

— Luan!
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— Kétu!

— Sotir!

— Nuk humbas, mos kini merak, kétu iam!

— Ilir, Ilia!

— Urdhéroni, shoku kryeinxhinier!

U rreshtuam si¢ rreshtohen patat né giellin e ngriré
té hirté dhe, me na krye Luanin, filluam marshimin pér
né gytet. Rrugés i shkané kémbét Kristagit qé nuk e
mbajti dot ekuilibrin dhe u shtrj sa gjaté-gjeré né mes
té déborés. Duart e forta te Iirit gé e kishin zéns krye-
inxhinierin u béné shkak ts shképuteshim té gjithé né
shtéllungat e shpérndara ta saj.

Atéheré ndodhi batérdia. Njé top dsbore mé fluturoi
para hundés. njé i dyté mé vulosi veshin dhe vetém tani
unég munda t kuptoja se para meje kishte plasur lufta e
Paré e déborés.

U Zhgérryem mé keq se Iémijét e pastaj, duke ndih-
muar mnjéri-tjetrin, u ngritém duke rregulluar palltot
€ rénda e kokoret, ]

— Njé banjé e tillé me déboré né mes t& natés t& bin
shumé miré, késhtu kam dégjuar — e hapi seriné e
shakave té tij inxhinier Sotiri,

— Sigurisht, kété késhillg ta kané dhéné eskimezst
e shpova uné. — Vetém ata kané pérvojs té ftohti ma té
zhvilluar se gjithé popuijt e tjers, ;

Pastaj ia nisém lehté e lehté nj& ks

nge.

‘ Méngj_esi is_hte i kthje_llét € uné véshtroja reté e avu-
11_11: qé ngmheshm_ nga kapxca € njé grope plehu. Té dukej
sikur nén shtresén e déborss ts ishte ndezur njé zjarr i
fghehur e ai bénte qé S’qtéllunfza't € ajrit, t& ngjeshura nga
njé preséd e habitshme qé i transformonte ne ty‘fm, té ngri-
heshin lart né kupén e giellit 14 kthjellst,

Gjendja qé gieta né park nuk ma ngrohu aspak shpir-
tin.
Nga kapanonet nuk kiship dalg

v makinat e djeshme
dhe ajo gé ishte m# alarmante, ng

aférsi tg tyre ishin af-
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ruar makina té tjera me defekte t& ndryshme. Me fytyré
té ngrysur nga punét qé po shkonin keq e mé keq, nxi-
tova hapin pér né magaziné.

Kogoja si gjithmoné mé priti me buzén né gaz, po,
tek véshtroja raftet e boshatisura té magazinave, mé ka-
pi njé ndjenjé e frikshme e né gjoks mu formua njé
lémsh i hidhur.

— Nuk ka mbetur asgijé, shoku drejtor, né raftet.
Kur e véshtroj magazinén késhtu si¢ éshté katandisur, mé
merr té garét e mé vijen té shkruaj njé letér pér te Iéné
punén. — Kogoja nuk bénte aspak shaka kur fliste késhtu.

— Nuk duhet léshuar vetja késhtu, Koco, ju e dini se
jemi né kohén e bllokadés e armiku kété kérkon nga ne,
té léshojmé veten — i fola uné.

— Veten nuk po e léshoj, drejtor, por ama raftet 1
léshuan veglat e pér kété mé vien shumé keq.

Dola me rrambim nga ajo magaziné gé ishte katan-
disur si mos mé keq.

Né sheshin e gjeré ku zakonisht ndalonin makinat e
dala nga ofigina ndesha me Luanin dhe me inxhinier Ili-
rin gé nuk ishin aspak né qejf. Sekretari i partisé ditét e
fundit ishte hequr shumé nga pagjumésia, si¢ thoshte ai,
por uné isha i bindur se brenga e punéve qé nuk shkonin
mbaré e kishte vraré mé shumé sesa mendohej.

— Keq i kemi punét! — i fola uné i pari.

— Shumé keq — psherétiu ai.

— Nuk mund t'u dal punétoréve pérpara, ata kér-
kojné pistona dhe kémishé, po késhtu dhe spinota. «Duam
puné,» thoné, «nuk jemi mésuar ta marrim parané duke
ndenjur!» — tregon duke mos ditur se nga té véshtrojé
inxhinieri i ri gé filloi menjéheré me véshtirésité e jetés.

Pas njé ore uné edhe Luani duhej t& shkonim né Ko-
mitetin e Partisé té rrethit. Sekretari i paré kérkonte té
njihej mé miré me gjendjen toné té& véshtiré, Débora ishte
shkriré e pellgje t& médha ishin formuar né cepat e rrugés.
Ne pritém njé copé heré né korridorin e gjeré ku zhurma
e njé makine shkrimi nuk dinte té rreshtte. Pastaj u hap
dera e madhe e zyrés e ne u dhamé brenda.
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Sekretari i paré u ngrit mé kémbé dhe na doli pér-
para duke ma zgjatur me pérzemérsi dorén.

Al kishte ndryshuar shumé, Né kohén e luftds ai ki-
shte gené komisar batalioni dhe gé atéheré mbi ballin e
tij kishin filluar t& ngrinin krye gimet e bardha. Metka,
njé partizan i moshuar, shpeshheré e trazonte komisarin e
batalionit duke e shpuar: «Ty komisar, ¢lirimi 1 Shqipé-~
risé do t& té gjejé t& thinjur sj ndonjé gjysh.-

— Si jeni, shoké? A mbahen;j apo jo? — Sekretari
pyeti e njékohésisht na ftoi t& uleshim.

— Ne jemi mbajtur edhe n& kohé mé & véshtira,
shoku sekretar — foli Luanij g€ né cdo cast ruante gjak-
ftohtésing.

— Po... keni t& drejté... kohé heroike dhe té véshti-
ra kemi kaluar dhe po kalojmé, shoké, kété nuk duhet
ta harrojmé! Bllokada... Ajo nuk duhet & na thyejé... nuk
duhet té na pérkulé pér asnjé cast... Apo jo, shoké?

— Nuk do té na thyejg, shoky sekretar — foli Lua-
ni duke i gepur syté fytyrés s@ tij té dashur.

— Si dukeni ju andej?

. — Jemi keq me pjesét e kémbimit — y pérgjigj Lua-
ni.

. Té& tilla nuk ka, po rezervat nuk do t’i prekim, ato
Jané t€ shenjta e ne nuk do t& vémé doré mbi te!

— Mua mé duket se do t& giejmé rrugédalje nga ana
teknike, mbasi kuadrot i kemj shumé t& afta, po puna qén-
dron te lénda e pars, shoku sekretar — fola uné duke i
Véshtruar té dy.

— Pol.... Uné mendoj se ju keni forca pér t'ua dalé
mbané véshtirésive. Nuk do t& ishte keq té ngrini mé
kémbé gjithé organizatén e partis€ dhe kolektivin, T'ia
tregoni trog té gjitha véshtirssita g€ ju kané dalé pérpa-
ra. Nuk éshté miré qé véshtirésits t'u fshiher, komunisté-
ve dhe kolektivit. Me veprén tuaj shembullore, me sakri-
ficat tuaja, moralin e punétoréve dhe t& inxhinieréve, ju
duh?t t€ jeni t& parét né frontin Pér 1€ shpartalluar bllo-
kadén e do t& véshtroni se kolektivi juaj do t'i nxjerré té
ghitha aftésité pér te kapércyer kéta hendek té thellé gé
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na ka hapur bllokada. Kini besim né forcat e kolektivit
tuaj, mos u ndani prej tyre, sepse vetém késhtu do {11
njihni mé miré té gjitha mundésité dhe rezervat qé ka
ai né gjirin e tij. Mua mé duket se né gjirin tuaj keni dhe
shoferé t& mrekullueshém. Njéri prej tyre éshté shumé
pérpara me realizimin e planit vjetor. Nuk do t& ishte
keq qé& ai t& béhej flamurtar i gjithé kolektivit t& shofe-
réve, té njihet nga té gjithé si njé shofer shembullor, té
merret e mira e punés sé tij dhe té shpérndahet né té tje-
rét qé késhtu té formohet njé repart pararojé pér realizi-
min e detyrave. Té kihet kujdes gé kjo inisiativé té& stu-
djohet miré dhe me mend. Nuk duhet € nxitohemi e ti
fryjmé gjérat. Shpresoj se gjendja do té stabilizohet e pu-
nét do 1é shkojné pérpara. Mos harroni pér asnjé cast
porosiné e Partisé e té shokut Enver «Té mbéshtetemi né
forcat tonal»

Késhillat e tij pér shumé dité mé ushtonin né vesh si
njé trumbeté sulmi e nuk mé lané té bija né apatl.

Luanin, qé kishte marré forca té reja, e véshtroje gji-
thandej duke punuar e duke folur me punétorét.

Zhurma e tornove nuk kishte té pushuar. Sinjali ish-
te dhéné. Organizata e partisé e ndérmarrjes e kishte Ié-
shuar kushtrimin: «N& sulm pérpara, té mbéshtetemi né
forcat tona pér té shpartalluar bllokadén revizioniste!» N&
mbledhjet e gjata me kolektivin u gjetén dhe rrugét e
shtigiet e reja, u gjetén dhe mundé&sité e derdhjes sé pis-
tonave dhe té kémishéve. Motorét gé dikur shtriheshin té
heshtur, e morén pérséri fjalén e tyre dhe, me sa dukej,
nuk flitnin keq. Puna po shkonte me hapa té médhenj pér-
para e gjithé kolektivi si njé trup i vetém po derdhte té
gjithé energjité e tij pér té& mposhtur bllokaden.

* *

Pranvera erdhi e rrémbyeshme. Bajamet celén e né
strehét qé pikonin cicéronin pa pushim zogjté grindavecé.

151



Avujt té mbéshtjellé si shtéllunga ngriheshin lart e dukej
sikur toka, ¢ mérzitur nga débora o gjaté g€ kishte mbajtur
né kurriz, e kishte flakur até dhe tani po tymoste me cibuk.
Ishte njé pranveré e gézueshme, € mbushur me diell dhe
fitore. Planin e riparimit tg motoréve ndérmarrija e kishte
realizuar njéqind e dhjeté pér gind dhe ajo gé ishlte mé
e gézueshmja dhe mé e réndésishmja, ishte se motorét
ishin riparuar té gjithé me forcat tona e pa friké mund té
quheshin motoré té markés shgiptare.

Shoferét kishin mbetur shumé té kénaqur nga ripa-
rimi dhe ajo qé té gézonte mé shumé ishte fakti se kishin
pérshkuar gati dyzet mijé kilometra me motors té tillé e
gjendja e tyre ishte shuméa e miré,

Té gjitha kéto fitore na kishin ngrohur shpirtin e
ajo dité pranvere ishte shumé e gézueshme pér té gji-
thé ne.

Késhillat e vlefshme té sekretarit te paré té Komitetit
té Partisé sé rrethit na Castel mé té viéshtira, kur ne
mund té humbnim toruan na kishin ndihmuar.

Pérpigem té kujtoj se ¢faré dite éshté sot. E marté.
Sot né orén njé Luani ka Informacionin e zakonshém me
shoferét. Eshts njé takim shume Interesant qé sekretari
i partisé e kryen ¢cdo javé me ta. Pér ta ky takim &shté
béré shumé i dashur, Nganjéheré te njerézit lindin dashi-
ra té tilla pér ta dégjuar njé njeri si komisari. ngaqé ai
éshté lidhur aq ¢uditérisht me ato fijézat e respektit e t&
dashurisé pér ta '

T& duash shokun e punés dhe té ide
rosi e vjetér qé zanafillgén
ve té réné,

Po si té mos e deshe Luanin? Ai ishte njeri i thjesh-
t€, i dashur dhe shums i singerts, ' ‘

Ai kishte mundur té depértonte né shpirtin e shofe-
réve dhe t@& ;diener'iké‘ve, té motoristéve dhe té elektricis-
téve, t& tornitoréve dhe tg gomistéve; Luani sipas fjaléve
té usta Vasilit ishte shpirti i gjitha kolektivit,

Mé habiste fakti q& tani kur ndérmarrja éshte zhytur

alit, éshté nje po-
€ saj e ka tek amaneti i shoké-

—
(=)
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e téra né telashet e médha gé kané riparimet e motoréve,
té kamiove dhe té diferencialéve, kur té gjithé xhenerikst
nuk kané kohé té piné njé cigare, kur thirrjet e organiza-
tés sé partisé kané angazhuar e véné n& detyré té gjithé
punonjésit e ndérmarrjes, dita e marté mbeti pér ta «dita
e komisarit- dhe takimi me t&é nuk u ndérpre.

Né podium, si gjithmoné ishte ulur Luani. Komisari
i hodhi njé véshtrim sallss e, duke geshur, foli:

— Ja ku u takuam pérséri!

Njé murmuritje plot lumturi kaloi né té gjithé salién
e mua mé shkuan mornica né térd trupin, sepse ndieja
dashuriné dhe respektin pa kufi g& punétordt kishin pér
té, pér partiné...

Mendimet u tulatén e uné po véshtroja me kureshtje
até djaloshin e béshém me floké kacurrel gé ishte ngritur
€, i skuqur nga turpi, mezi po fliste, si t& mos ishte 1 si-
gurt né fjalét e tij, qé, nga goja e tronditur, dukeshin si-
kur haheshin. Né até cast pérnjéherésh m’u kujtua poros:a
e sekretarit t& paré té komitetit té partisé. Ky ishte shq-
feri gé i kishte béré kaq pérshtypje né realizimin e planit
Pérpara afatit. Nluk duhet t3 harrojmé se njé pjesé e mi-
ré e shoferéve ishte pararojé né realizimin e detyrave te
planit té shtetit.

— Mos kini turp, i dashur Petraq, flitni si ju ‘thoté
zemra juaj dhe ne kemi pér t’ju kuptuar, sepse jemi sho-
két e tu — ia forcoi besimin komisari. :

— Jo! Un# nuk kam friké dhe turp, por... ja k“u ju
them se planin e kétij viti... mé falni, por uné e ngaterro-
va té gjithé punén, e kisha fjalén pér njé zotim té madh,
shoku komisar, qé dua té marr uné pér realizimin e pI‘-arut.
Uné mendoj se peséviecarin mund ta b&j né d}{ vjet e
gjysmé, jo vetém g# mendoj, po zotohem qé planin pesé-
vjecar ta krvej né dy vjet e gjysmeé!

Né sallé ra njé heshtje e madhe. Pér njé cast nu]f
munda té pérmblidhja hutimin tim. Ishte njé zotim sh}_lme
i guximshém. N& kété gjendje té elektrizuar té sallés u
dégjua pérséri zéri i Petraqit: !

— Ju ftoj té gjithé né garé pér té plotésuar planin!
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Dhe pse 1€ mos e plotésojmé? Makinat i kemi té mira, ato
jané té forta, mekanikét i kemi té shkélgyer, uné kam be-
sim t& madh gé do ta realizoj.

— T& lumté, Petraq!

— Urral... — ia priti njé grup xhenerikésh qé me sa
dukej ishte brigada ku bénte pjesé Petraqi. 1

— Ky paska luajtur fare! — foli njé shofer qé e priti
zotimin e tij si njé bombé t& hedhur para kémbéve té atij
veté..

= &

Luani nuk la t& ftohej ¢éshtja dhe propozimi i Petra-
qit t&é mbetej fjalé e théné né mbledhje. Jo! Ai t& nesér-
men thirri né zyré shefin e planit. Ai erdhi me té shpejté
e né cast i nxori té gjitha t& dhénat e punés sé Petragit.
Zotimi ishte shumé i studjuar dhe krejt i realizueshém.
Nga eksperienca e punés sé deritanishme dilte se Petraqgi
kishte shumé mundési ta bénte planin pesévijecar né dy
vjet e gjysmé. Bile shefi i planit kishte besim mé t& madh
tek ai shofer g& sipas mendimit té tij i kishte duart té ar-
ta! Luani e véshtronte njé heré me interes e shumé vé-
mendje zellin e tregimit & shifrave té planit pér punén e
Petraqit e pastaj, si té ishte i bindur qé né to nuk kishte
asgjé te fryré, e la té liré shefin e planit.

Gjith¢ka ishte e qarté. Zotimi i Petraqit do t& béhej
njé lévizje e madhe e gjithé shoferéve dhe xhenerikéve té
parkut. Ajo inisiativé kishte lidhje & ngushté me detyrat
dhe zbatimin e tyre pér interes té miréqenies s& popullit,
pér interes té ndértimit 1€ socializmit né vendin toné.
Luani ishte gjithé gjalléri. Até nuk e zinte vendi. N&
ditét e tjera, Luani tregohej shumé i vémendshém e, duke
trazuar me marifetin e tij kété zjarr t& fugishém, ai po e
pérhapte até me njé shpejtési té habitshme,

Né té gjitha brigadat filluan njé seri mbledhjesh pér
t€ aprovuar e pérkrahur zotimin e shoferit pararojé, Pe-
traqit.
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Komunistét ishin shumé entuziasté e shumé t& gézuar
gé pikérisht né brigadat e tyre kishte shoferé té tillé si
Agimi, Shefqeti, Syrjai, té cilét, jo vetém pranuan zoti-
min e Petraqit, por morén dhe njé zotim tjetér, té& kurse-
nin nga njé mijé litra karburant dhe nga tri goma.

Kjo e shiyu Petragin té zotohej se do té kursente
shtaté goma dhe njé mijé litra karburant.

Késhtu zjarri po ndizej miré dhe mbledhjet nuk ki-
shin t& mbaruar. '

Luani ishte i mendimit qé propozimet té shkruheshin
népér grafiké té ndryshém. Mendimi i tij se kéndi i emu-
lacionit duhej té vihej plotésisht né shérbim té céshtjes
ishte shumé i drejté. Piktori i ndérmarrjes mezi arrinte
té kuptonte se nga ishte fshehur gjithé kjo energji e ha-
bitshme njerézore qé po derdhej késhtu si njé lavé vull-
kani n& kartonet e tij. Por, si t& ishte pak e gjithé kjo, 1&-
vizja plasi dhe te xhenerikét. Atéheré ai u mendua se-
riozisht dhe kérkoi njé ndihmeés, sepse veté nuk ishte i
zoti 1’i bénte ballé késaj lave inisiativash.

Késhtu mes punésh, nuk mora vesh se si kaloi muaji
i paré i inisiativés. Njé dité né zyré u dha me nxitim
Luani. Aj ishte shumé i mérzitur. Pas tij hyri né zyré
edhe njé shofer qé mbante kokén poshté me turp.

— E njeh? — mé pyeti Luani duke mé treguar shpfg—
rin e ri, duke e ditur shumé miré se uné nuk isha aq i 1é-
né sa ta harroja Robertin, qé na kishte hapur ag here
telashe me rojtarin e shkollés mjekésore.

— C’ka ndodhur me t&, Luan? i

— Mé miré mé thuaj se ¢faré s’ka ndodhur me te.
Nuk ka besim se Petragi do ta mbajé zotimin, po késhtu
dhe pér Stefanin q3 ka marré dhe ai njé zotim té tille.
Jo vetém & nuk ka besim, po ka hapur dhe njé parullé
té& bukur: «Dy té cmendur kané hapur garé kush e kush té
vdesé mé paré»! 5

— Jo! Uné nuk kam théné gjé pér té vdekur, uné..
nuk e kam até shpirt, shoku komisar... késhtu padashur
mé doli... — Ai ishte frikésuar e ng véshtrimin e tij té
tmerruar ndihej njé lutje pér méshire.
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— Shaka t& bukur po bén, pér besé!

— Nuk e bé&j mé, shoku drejtor, mé falni ju lutem.

— Jo! Kétu nuk ka falje. Né qofté se ti, Robert, je
mésuar té pengosh té tjerét, nuk té lejojmé ne...

— Nuk e kam béré me q&llim, shoku komisar,

Njé pérgjigje e tillé e béri shumé mevrik komisarin,
i cili, duke véshtruar se nuk kishte aspak vleré qé ai té
mbahej akoma, i foli me té ashpér:

— Shkoni, shoku Robert, ¢éshtjen tuaj do ta shtroj-
mé né brigads, ajo le & vendosé pér fatin tuaj!

— Duhet menduar dicka pér t'i  parandaluar kéto

shpifje ¢é kané mundési té thyejné shpirtin luftarak té 18-

vizjes — propozova ung, duke e véshiruar né sy komi-
sarin.

— Nuk ka forcé qé ta thyejé kété lévizje: qéllimi
éshté t€ ndalojmé pengesat q& mund t& ngrihen nga sje-
lje t& tilla pa pérgjegiési — foli ai duke véshtruar nga
dritarja, pastaj hapi me shpejtési derén e doli pérjashta.

Isha i bindur se do t& kishte shkuar nga karburanti
pér té véshtruar.se mos defekti i pompés ende nuk ishte
- rregulluar dhe kjo béhej shkas qé & vonoheshin makinat.

Shqetésimin e kétij defekti ai nuk e mbajti pér vete,
por e shpérndau, duke véné né dijeni t& gjithé shokét tek-
niké qé té nesérmen nuk duhej t& bénin asgjé tjetér, ve-
tém se t& merreshin me riparimin e pompés sé furnizimit
gé ishte prishur.

Al i kishte kryer t& gjitha punét si jo mé mire.

— Mos geshni, mos geshni!
— Ha, ha..ha!

Inxhinier Sf)ltil'i ishte skuqur ne fytyré si spec i kug.

— Si thoshte Sotiri, o Ilir, q& ingranazhi nuk do t&
mbajé e do t&é hahet si t& jets prej marmelate! Ha, hal...
Prej marmalate! ' 4
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—— Shoku drejtor, ju lutem shumé vendosni pak rre-
gull, Andri nuk na jep mundési t& merremi vesh e t& mos-
kagkuptohemi. Sotiri kérkonte ndihmén time dhe u
thartua gé edhe uné merrja pjesé né gézimin e shirenuar
t& Andrit dhe té inxhinierit t& ri, Ilirit.

Fjala ishte pér ingranazhin ¢ pesté. Ne kishim gjetur
belané dhe nuk ia dilnim dot me defektin e tij. Inxhinier
Iliri dhe inxhinier Ilia kishin vendosur t& merreshin ata
me kété puné,

Djaloshi i ri, qé porsa kishte ardhur nga bankat e
shkollds, ishte njé djalé i pregatitur e me guximin e iij
tregonte se nuk e kishte béré shkollén kot s& koti e njo-
hurité e tij ishin t&¢ médha pér t'i dalé pérpara me guxim
defektit té kamios sé huaj.

Kryeinxhinier Sotiri nuk i kishte vé&né réndési shqe-
tésimit té tyre. Ai e dinte shumé miré qé, (&€ merreshe
me ingranazhetl e kamios, ishte njélloj sikur té kérkoje té
merreshe me njohjen e sekreteve té njé reaktori atomik.
Por ai ishte ag i mencur sa tani né pleqgéri t& mos u futej
telasheve té tilla dhe té rrinte i geté. Ni& fillim ai e kish-
te zéné si me shaka punén e dy inxhinieréve dhe shkonte
né kapanonin e gjeré vetém sa pér & véshtruar se st
shkonte puna pér rregullimin e kamiove. Kur defekii u
ishte béré njé rrezik pér téré ndérmarrjen, ai e kuptoi se
nuk mund t& rrinte duarkryq si kryeinxhinier qé ishte,
prandaj kishte pérveshur méngét e i kishte futur duart né
vorbullén e varvolinés.

Gjithcka deri kétu kishte shkuar pér mrekulli. Netst
me shgetésim filluan t€ ndignin njéra-tjetrén e defek-
ti nuk zbulohej. Puna nuk ishte se defekti ishte enigma-
tik e ai nuk e dallonte dot. Jo, ai e dinte shkakun. Nj&-
heré ai zbuloi fillin e keq té tij duke nxjerré nga kutia
e kamios bilat e shpérndara té rulemanit té thyver. Po, si
pér inat té inxhinier Sotirit, marshi i pesté kishte filluar
t& thyhej pérséri duke u futur késhtu né garé me inatin
e inxhinierit plak.

Né ato caste Luani shpeshheré e vinte kryenxhinierin
plak né gjendje t€ kéndshme pér t'u ¢lodhur e pér ta ndier
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veten té paepur karshi fenomenit negativ gé po ndodhte:

— Clodhu, inxhinier, mos e prish gjakun, nuk ka se
ku té shkojé, defekti kétu te ne do t& vijé e do ta zbuloj-
mé!

— Nuk e prish gjakun, shoku komisar. po kv -rruf-
jan- pse t& thyhet késhtu?

— Mua mé duket se kemi spostarje grupesh — fliste
me té shpejté Andri i sékélldisur.

— Nuk besoj! — ia priste Sotiri.

Kamiot ishin shumé té vjetra, e sigurisht qé dhe in-
granazhet ishin t€ pérdorura, po megjithaté pérvoja tre-
gonte se ato mund té vlenin akoma pér shumé kohd, pran-
daj duhej studjuar me kujdes té mach.

— Detali éshté lodhur, por uné mendoj se ai do té na
Wﬁl_ejé akoma — hynte né polemiké me Sotirin inxhinier

ia.

— Uné nuk mund ta kuptoj lodhjen e detalit, kur nuk
e kam kuptuar lodhjen time, shoku Ilia — ia priste Sotiri
shokut té tij té vjetér qé ia kishte masuar t& gjitha huget.

— Megjithaté jeni plakur, shoku Sotir.

— Plakur! Sigurisht jam plakur, po kjo nuk do t&
thoté aspak se jam pa fuqi, ose mé qarts, se jam lodhur.

— Njé gjé t& tillé ne nuk e shprehém!

— Nuk do té ishte keq gé ingranazhet t3 visheshin me
njé faré rrethi e pastaj t& hapeshin me frezs dhémbé té rinj
— e prishi edhe njé heré getésing inxhinieri i ri q& nuk e
kishte ngritur fare kokén.

— Interesant, njé gjé t& tillé nuk e kemi menduar —
foli Ilia dhe e véshtroi djaloshin me miratim.

— Mua mé duket sikur po i hyni njé valleje t& koté —
foli inxhinier Sotiri.

. — Pse késhtu? — pyeti Luani e nga véshtrimi i rrep-
té kuptohej se nuk bashkohej aspak me mendimin e krye-
inxhinierit qé kaq shpejt ia kishte preré inisiativén djalo-
shit t& ri.

_— Al ingranazhi juaj do té konsumohej si té ishte
prej marmalate. Duhet temperuar dhe ne nuk kemi as fu-
rré temperimi dhe as teknologjing e saj.

158



— Do té bashké&punojmé me uzinén e precizionit? —u
hodh né mbrojtje Iliri.

— Ndoshta kjo ngjarje mund té jeté lidhja e pérjet-
shme qé mund té lindé midis nesh e uzinés sé precizionit
pér ndértimin e detaleve t3 ardhshme e ndoshta kjo do té
jeté baza pér ngritjen e njé uzine pér ndértimin e makina-
ve — éndérronte Andri duke buzégeshur.

— Nuk éshté koha pér shakara! — Sotiri tashmé ishte
béré nevrik.

Konflikti ishte i madh dhe debati vazhdoi njé kohé
té gjaté. Sotiri nuk hiqte doré nga mendimi i tij, po ké-
shitu edhe inxhinier Iliri. Luani, sé fundi, si e kishte pe-
shuar miré té gjithé punén, dha urdhér t3 vihej mé zba-
tim projekti i inxhinier Ilirit. Ja, pas disa muajsh prova
e paré. Tani shkulemi sé qeshuri e Sotiri, qé nuk di se
nga kush té kérkojé ndihmeé, flet si i zéné né faj:

— Mos geshni, mos geshnil...

* ¥

— Ti veté je zotuar se do t& ndjekésh shembullin &
Petraqit, atéheré pérse merresh me shpifje {& tilla?

Roberti nuk dinte se ku ta hidhte véshtrimin. Mble-
dhja e brigadés po e shkundte.

— U zotova... por mé duket se gjuha foli pérpara me-
ndjes dhe tani nuk jam i zoti ta mbaj zotimin'— foli ai du-
ke ulur kokén. {

— Mua m#é duket se Robertit gjithmoné i flet gjuha
para mendjes, prandaj merret me thashetheme té€ tilla qé
jané sa t& poshtra, aq edhe t&€ démshme.

— Pér sa kohé e kishe zotimin, shoku Robert? — e
pyeti até me urtési Luani.
— Pér katér vjet e gjysmé. — Ai mezi belbézoi.

Né kapanonin e madh u ndien té geshura. Pastaj njé&
zhurmim i inatosur e né c¢ast xixélluan cigaret gé u nde-
zén pér té pérmbajtur dufin qé sapo i kishte mbérthyer.

159



-— Al nuk ka realizuar planin gjashtémujor, shoku
komisar.

-— Eshté llafazan e ka penguar brigadén né puné.

— Pushoni, shoké, — Luani ishte ngritur mé kémbé
— me gjithé té metat qé ka, Roberti éshté shoku yné e ne
duhet t&€ mendojmé pér fatin e tij, duhet ta ndihmojmeé...

— Me lejé, komisar? — Ishte njé shofer i gjaté gé
sapo i kishte djersitur mustaqja.

— Flitni, Ropi! — i dha lejé Luani atij.

— Do té [las, posi! Ne e dimé q& Roberti ka pasur (&
meta dhe se punén nuk e ka béré, por e kemi ndihmuanr.
Posi, e kemi ndihmuar! Uné pér veten time i kam dhé-
n&é njé dité njé bobind 1& re qé e ruaja pér vete. Ja ku
éshté, té ngrihet t& flasé! Uné nuk di té shprehem bukur,
ama mé erdhi shumé turp kur mora vesh se ai. jo vetdm
q€ nuk realizon planin, po merret me shpifje t3 tilla. Pér-
se ta béjé kété, kujt i shérben kjo gé bén ai? Uné nuk di
shumé, por ama e ndiej se ajo q& bén Berti, i shérben ar-
mikut, posi, armikut, sepse ai nuk na e do té mirén.
Uné i kam folur shpeshheré me té miré gé té ndér:'o]b‘
mrugé, po ku merr vesh koka e tij. Ai tani porsa ka marré
«Skodé» té re dhe né vend gé té punojé, qé té arrije sho—_
két, vete dhe flet pér Petragin. Por ai ka harruar se ai
Pefraq i dha ndihmé né rregullimin e pompacisé gjaté
iruges. Po ta marré vesh ai se si ia ka shpérblyer kété
té mirg Roberti, ¢do té thoté?

— Turp!

— Kjo nuk hahet fare.

— Njé sjellje e tillé nuk i ka hije njé shoferi!

— Kjo &shté njélloj si té shkelésh bukén.

Njerézit flitnin t& revoltuar duke pyetur njéri-tjetrin
e duke béré zhurmé.

-— Pushoni, shoké shoferé e xheneriké, pushonil... Ju,
shoku Ropi, keni gjé tjetér?

— Kagq kisha uné, shoku komisar.

— Pushonil..,

— Vasili, do t& flasé usta Vasili.

U ndje njé kollé e gjaté e pastaj, duke férkuar musta-
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get, u ngrit usta Vasili qé sapo kishte dalé né pension. Ai
nuk e braktiste dot brigadén e tij.

— Do té flas edhe uné nja dy fjalé. Kétu né kété ka-
panon uné kam léné djersén time e nuk &shté nevoja t'ju
them se kam t& drejté té kérkoj llogari se cfaré béhet pér
té ruajtur traditén toné t& djersés e t& mundit. Megjithése
larg jush, uné jam midis jush si¢ jeni dhe ju rreth meje
dité e naté, kurdoheré. Hallet tuaja jané dhe hallel e mia,
jan& hallet tona. Pérse i bén Roberti kéto komedira? —
Zéri i tij u ashpérsua. — Ne nuk i themi gé t’'i béjé. Por
ama njé tjetér i thoté qé t’i béjg, dhe ai q& i thotd éshté
armiku yné dhe armiku i Bertit. Me sa duket, ai
nuk ka turp e sedér qé béhet kaq leshko dhe e térhegin
pér hunde té tjerét. Ai késhtu ka shkelur nderin e punéto-
rit, po na del gé ai nuk &shté as punétor i miré, atéhers
ku e ka nderin Roberti? Ku e ka? Nuk di nése mé kupton,
shoku Robert. Nuk flet, hé? Si do t& flasésh, té ka zéné
turpi, pa ti duhet t& kesh pérve¢ turpit dhe fuqgi pér té
luftuar té metat e tua. Njeréz & miré ke shumé rreth teje,
pérpiqu t'i njohésh ata, t€ béhesh shoku i tyre dhe ke par
té paré po s’u rregullove. Zullumet e tua jané t& shumta e
uné mendoj se ka ardhur koha gé Roberti t& mos i kalojé
me kulag¢ pas brezi gabimet e tij. Uné mendoj se duhet t’i
higet makina dhe t& punojé nja tre muaj xhenerik pér &
dhéné prova se po rregullohet né punég, them xhenerik,
pasi ka mundési ta kontrollojé brigada.

— Té lumté, xha Vasil!

— Shumé miré, té dénohet!

— Jo tre muaj, po mé shuma!

— Kot e keni, ai nuk ndryshon rrugé.

— Té na flasé Roberti!

Po Roberti e kishte ulur aq shumé kokén, sa ishte vé-
shtiré té fliste. Dukej qé ishte frikdsuar e ligéshtuar sé
tepérmi e, me sa dukej, nuk i shkonte mendja se do ta
dénonin pér ato fjalé kafenesh.

— Shoké, duhet té mbani getési! — Luani u ngrit e
sa t& hapésh e té€ mbyllésh syté, né kapanon u vendos
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getésia. Puna nuk géndron te demaskimi qé duhet t'u béj-
mé gabimeve dhe shpifjeve te Robertit. Qéllimi i mble-
dhjes do t& arrihet né qofté se ne kuptojmé se sa t& veé-
mendshém e korrekté duhet té jemi pér té realizuar me
vepra até qé kemi premtuar. Nuk ka gijé m té réndé mne
karakterin e njé burri kur ai nuk e mban fjalén e dhéné.

— Berti nuk &shté kolektivi!

— Ai nuk na pérfagéson 1é gjithé ne!

Luani qeshi e ngriti dorén lart. Ai tashmé e Kkishte
mbéarritur objektivin gé i kishte caktuar vetes e ishte shu-
mé i kénaqur.

— Pra, shoké, té mésojmé nga gabimet e Robertit
dhe ti luttojmé té gjitha shfaqjet e térheqjes. Nuk ka mé
keq se térhegja. Pérsa i pérket propozimit té shokut Vasil,
uné jam plotésisht dakord.

Té& gjithé gené dakord dhe njézéri u vendos gt Rober-
i t& punonte tre muaj si xhenerik.

Ndérkaq viti i paré i zotimit t& Petraqit po pérfun-
donte dhe rezultatet ishin fantastike. Al kishte pérshku-
ar aq kilometra sa njé shoferi t& zakonshim do ti du-
heshin tre vjet.

Shefi i planit ishte shumé entuziast dhe kété gézim
e shprehte shpeshheré me bindjen se Petraqi jo vetém gé
do té mbante fjalén pér ta realizuar planin né dy vijet e
giysmé, por kishte shanse se do ta pérfundonte mé pér-
para.

Po késhtu mé té gjitha brigadat ishin arritur rezultaie
té médha. Njé shumé e madhe tonkilometrash ishte re-
gijistruar jashté planit e kio ishte njé fitore e madhe.

I giithé parku ziente si njé koshere bletésh e njerézit,
duke fshiré duart, véshtronin me interes tabelat e vendo-
sura pérballé hyrjes, né murin e gieré té ndérmarrjes.

Dita ishte e bukur e dielli shkélgente duke véshtruar
njé tufé resh t& bardha tek shtriheshin né horizont. Ishte
dité e bukur e t& giitha sendet ishin veshur me nijé ngiy-
ré purpuri. Zakonisht né té tilla dité gjithcka qé véshtron
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¢ duket mé e bukur, mé e jashtézakonshme, e vendosur
né njé vend meé té miré e malet si té lara me ngjyré bron-
c1 né té gjelbér.

— Ka béré punén e njé brigade t& téré makinash, —
foli njé xhenerik duke shtyré njé diferencial té vendosur
né njé karrocé dore!

— Si ka filluar Petraqi, pér besé do ta realizojé para
afatit t& gjithé zotimin — shtoi xheneriku i dyté gq& kish-
te njé kuroré flokésh té bukur.

— Brigada e dyté ka shoferé, jo llafe!

— Dhe ne kemi shoferé, — kundérshtoi njé tjetér.
Ata heshtén dhe e shtyné mé tutje karrocén e dorés...

Né oborrin € madh té parkut ngrihet madhéshtor njé
ving. Dikur ai ishte i braktisur, i katandisur né njé grum-
bull vjetérsirash qé té ngjallnin mendime té& frikshme.
Njé dité Suloja, njé djalosh qé kishfe béré pérparime té
habitshme né profesionin e axhustatorit, e véshtroi me
vémendje até grumbull t& habitshém hekurishtesh e ven-
dosi té ndértonte prej saj njé autovinc-kalé.

Kaq i duhej Sulos e mendimi si njé krimb ia brente
pérnaté shpirtin. Ai me kegardhje véshtronte se si xhe-
nerikét, shokét e tij, shkulnin mushkérité e tendosnin té&
gjitha forcat né& vingin-uré derisa mé sé fundi, té rraskapi-
tur, e nxirrnin nga vendi motorin e heshtur, t& réndé e
shumé fodull. Njé puné e tillé kérkonte shumé kohé, bile
nganjéheré kishte caste kaq delikate, sa vémendja tezarej
shumé e nervat ishin t& tendosura.

Sulos i ndriconte fytyra nga inisiativa dhe i ngrysej
kur kujtonte téré ato véshtirési qé& i dilnin pérpara. Po
puna gé do té bénte ishte njé puné e bukur e shumé fis-
nike. Motorét e rénd& do té higeshin me vine. Puna do t&
shkurtohej gjysmé pér gjysmé e nuk ishte e larcét dita
kur njé motor «Skode» do t€ hiqej vetém pér disa oré.
Mjaftonte t& vinte «Rosinanti» (késhtu kishte menduar ta
thérriste) gjithé gulgimé me motorin né dhémbét e tij, q&
si njé lejlek sgepgjaté do ta léshonte até né vendin e vet.
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Xhenerikét, t& clodhur, do té fillonin montimin e motorit
né makiné duke falénderuar nga zemra punén me mend
gé kishte bérd usta Suloja duke sjellé¢ né boté «Rosinan-
tin» e tij.

Por ai ende nuk kishte vendosur e llogarité e i‘.ii_ po
shkonin giaté. Do t& kishin shkuar dhe shumé muaj té
tjeré. sikur Suloja t& mos ia kishte hapur zemrén Luanit.

Sekretari i partisé e kishte dégjuar me shumé vemen-
die mendimin e Sulos. Ai kishte mbetur shumé 1__ke:ﬂf'-_l‘
qur e shpeijt e shpejt béri njé marréveshje, sipas se cilés
zotohej se do t& ndértonte me tornon e tij té gjitha deta-
let g& mungonin nga grumbulli i hekurishteve. Po .:Qlatf
punés sé tyre ata ndeshén né vdshtirési 1€ reja. At_f.aheye
t& dy komplotistét e «Rosinantit» erdhén tek uné pér
ndihmé. Pasi dégiova me nié ndjenié respekti mendimin
e tyre, jo vetdm qé& isha dakord me ta, por u béra edhe
uné bashkéounétor. Késhtu gé u formua njé treshe e mire
pér té siellé né jeté até autoving.

Punuam pér dité t&é téra pa u shképutur deri natén
voné. Por ndeshém né njé véshtirési té madhe gé nuk ia
gienim shtegun. Nijé piesé e valvidhave té skarikos ishin
té diegura. Té kérkoje valvidha té tilla né magazinén to-
né aé nuk dinte se ku binte motori i «Sutebekerit-. ishte
niélloj sikur & kérkoje ndonié kacidhe ose mexhide Tur-
gie n# xhevin e nié dialoshi aé nuk e niihte fare kété 1loj
paraje. Edhe valvidhat e thithjes nuk ishin pér i€ geng,
por ato, sipas mendimit ton&, mund 1¢& zmeriloheshin e
gjithcka vinte né vendin e saj.

Pérpiekiet ishin t&¢ médha. Nuk lamé nieri pa porosi-
tur e nuk lamé derg ndérmarrjeje pa trokitur. Mikpritia
ishte e miré, po valvidha té tilla nuk giendeshin giékundi.

Pér disa dité puna mbeti nd mes t& rrugés. Mé dukej
sikur nga grumbulli i hekurishteve ishin marré ato mé
kryesoret e ne i kishim hyré valles sé& réndé pa e béré he-
sapin me hanxhiné.

Megjithaté nuk u térhogém nga véshtirésité. Vendo-
sém t& merreshim me pjesét xhenerike derisa t& binim né
gjurmé té valvidhave. Njé naté, tek po rrinim té kérrusur
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mbi pundt tona, ne nuk vumé re se si u dha né ofigine
usta Vili me njé torbé mné duar.

— Punoni késhtu? — na pyeti al.

— Po pérpigemi té ngremé njé autoving, usta Vili,
po puna paska té papritura e ne kemi ndeshur né véshti-
rési — i tregoi Luani shpejt e shpejt.

— Eshté motor prej «Sutebekeri», véshtiré t& gjenden
pjesé kémbimi pér t&. — Ai i hodhi njé véshtrim shumé te
véméndshém, po siguria me té cilén foli, tregonte se ai i
njihte shumé miré motorét e atij tipi. %

— Nuk gjenden gjékundi valvidha — i fola une.

— Po t'i kishim ato, gjithcka do t& kishte marre
fund e motorét nuk do t'i lodhnin mé xhenerikét —
shtor Suloja.

Usta Vili, i heshtur, e hapi torbén dhe léshoi pér-
dhe njé cift valvidhash té atij tipi.

— Kéto jané valvidhat qé& kérkonim — foli Suloja
e syté i shkélgyen mga gézimi.
— Vértet, ato jand — shtova uné i cuditur.

— Ne do t'jua paguajmé, shoku Vili, dhe ju falé-
nderojmé shumé pér ndihmén e madhe qé na jepni.

— I kisha ruajtur me mendje prej plaku té vjetér
sic e kisha mé paré, atéheré kur.. nejse.. kujtimet
késhtu jané, o bir, por un&, shoku komisar, ia fal shte-
tit kéto valvidha, sepse shteti yné é&shté i drejté, per
nder i drejté. Uné tani kam mésuar shumé nga ju, nga
ti, shoku komisar, e shpresoj té rroj gjaté qé ti jap
sa mé shumé djersé e puné atdheut tim qé té béhet
i bukur.

Ajo maté ishte e bukur e shumé prekése. Suloja
mori né duar valvidhat e reja e puna shkoi pa u ndalur
giekundi.

«Rosinanti» pas tri javésh ishte gati e té gjithé
xhenerikét i ngjeshén nofkén e bukur «Mushka e Su-
los».

Ajo «mushké» géndronte tani krenare né sheshin e
parkut si t€ ishte e ndérgjegjshme se po e kryente
mé sé miri detyrén qé i ishte ngarkuar...
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Meé kujtohet se para dhjeté vjetésh riparimi i njé
makine «Shervolet» na kishte ngréné gati tre muaj. Ri-
parimi nuk ishte kushedi se c¢faré&, njé riparim i mesém.
I hogém Kamionit t& vjetér motorin dhe pastaj xhene-

rikét e vjetér, me até ngadalésiné e tyre té trashéguar,

mezi e shpuné riparimin e shasisd, t& kamios e té dife-
rencialit pér tre muaj me radhé. Né qofté se dikush do
té kishte marré mundimin t€ bénte njé krahasim te
riparimit t€ dikurshém me riparimin e mesém té maki-
nés sé Petraqit, sot, sigurisht qé do té habitej nga rit-
mi i shpejtésisé sé riparimit. Pér té béré riparimin
e mesém 1€ makinés s¢ Petragit, skuadra e caktuar har-
xhoi vetém dy dité. Ishte njé shpejtési fenomenale,
njé ritém i paparé. Kureshtarét e brigadave té tjera,
pasi linin punén, véshtronin se si skuadra me né krye
xhenerikun e vjetér, Stelianin, nuk i ndahej makinés
s¢ Petraqit. Dikush nga xhenerikét nuk besonte qé
gjithé ajo pund té kryhej né njé kohé kaq té shkurtér.
Duhet té pranojmé se mjé ndihmé té madhe pér shpej-
timin e téré kétij procesi dha «Rosinanti».

Autovingi ulérinte gjithé ditén e, duke ecur ashtu i
anuar né krahun e majté nga pesha, dukej sikur nga
casti né cast do t& rrézohej e nga gjithé ai «Rosinant»
rrangallé nuk do té mbetej gjé tjetér vetém se njé
grumbull hekurishtesh si¢ kishte qené.

Njéheré, si me shaka, Markoja, njé shofer i shkur-
tér e shumé capkén e shakaxhi, ia kishte hedhur fja-
lén rrotull e rrotull krijuesit té «Rosinantit», usta Sulos,
pér fatin e kobshém gé e priste krijesén e tij.

Kjo ishte béré shkas g& shumé shoferé té& vazhdo-
nin lojén e shakave.

— Do té kthehet né grumbull hekurishtesh, i shkreti
Sulo.

— More vesh se c¢faré fati i paska caktuar natyra
«Rosinantit> ténd?
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«Rosinanti» ikén si njé topall — shtonte njé shofer
tjetér.

— Pér nder, kur e véshtroj kété gérdallé, mé kap njé
emocion e tronditem nga frika se ai do té pérmbyset.

— Uné kam njé mendim. Ta pimé njé shéndet peér
«Rosinantin.» Mé qafsh, Marko, mos ma prish kété radhé.

— Gézuar, moj mémé e «Rosinantit» — i flitnin Su-
los duke e cokitur gotén e madhe me té.

— Po Suloja e mjihte shumé& miré karakterin e gé-
zueshém té tyre dhe nuk mérzitej.

Até dité gé po bghej revizionimi i makinés sé Pe-
tragit, «Rosinanti» tregoi garté se sa i nevojshém ishte
dhe sa shpejt dinte t& punonte. «Hingéllima» e motorit
té shkulte veshét e gjithé ditén endej nga té katér
anét e kapanoneve ku «Rosinanti» conte motorét €
réndé.

Gomat e konsumuara nxirrnin copa e <«Rosinanti»
duhej me kohé té mbathej. Por ishte véshtiré pér te
gjetur goma té vogla. E ku nuk kérkuam njé palé goma
pér té. Shpeshheré uné dégjoja romuze té tilla:

— Mbeti i shkreti «Rosinants> pa opinga!

— C’thua késhtu, ai nuk do opinga, ai duhet té mbathet!

— Vértet, pse nuk e mbath até usta Hekurani?

Sado & garkohej me shakara té tilla, autovingi,
si pér inat té té gjithéve, zvaritej e nuk lajthiste njé heré
né puné. Pastaj mé mbrojtje karshi tij dilnin té& gjithé
xhenerikét. Ata me até gjuhén e tyre t& mprehté si
shpaté ironizonin shoferét g& muk kishin realizuar pla-
nin:

— Ej, Robert! Véshtroje «Rosinantin», ai punon péer
shekullin njézet e njé e ti nuk ke realizuar planin gjashté-
mujor!

— O Marko <«mballomaxhiu», merr shembull nga
«Rosinanti» qé, megjithése pa opinga, nuk ka mbetur as-
njéheré né 1rugé e ti pérdité zé hijet duke véné gomat!

Né raste té tilla shoferét nuk flitnin e bénin ¢mos
té gjenin shkak pér té dalé nga ai rreth zjarri.

Ndérkohé autovingi me kujdes po léshonte moto-
rin e Petraqit.
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Ai motor, i laré dhe «i gethur», i pastruar si jo mé
miré, u nxor nga makina méngjesin e dités sé kaluar e
tani, pas tetémbédhjeté oréve, po futej né vendin e tij. P

Petraqi, i lodhur, véshtronte me interes motorin gé
ishte ngritur lart si njé pehlivan mbi tel.

— Me kujdes! Ndaloje atje, Sulo — i foli ai sho-
ferit t& wincit.

Ai zgjati kokén e tij t& bardhé e té heshtur. Sho-
feri i «Rosinantit» ishte njé njeri qé té habiste me kuj-
desin e tepért gqé tregonte gjaté punés. '

Megjithése makina ishte e vjetér e kishte njé formé
té habitshme, Suloja e donte shumé shokun e tij té
punés e shpeshheré, kur koha ishte e miré e puné nuk
kishte shumé, ai bisedonte me & si me njé shok t& miré.

«Dje u lodhém ca si shumé, po kishte dhe puné pa
masé, Uné e ndjeva se nuk béra miré qgé té lashé me mar-
shin e dyté e ti nga inati v nxehe shumé, po tjetér heré
nuk e béj até gabims, *

Ai i fliste makinés e me lecké ia fshinte pluhurin
me njé kujdes e dashuri prej prindi.

— Ej, Sulo... po fjalosesh me «Rosinantin». Mé qafsh,
na trego se cfaré té thoté ajo gérdallé! o

— Mos e tall makinén, o Marko, ajo éshté si njeriu
— ia priste Suloja i getéd.

— Ke filluar edhe ti té calosh nga e majta, Sulo —
e shponte Markoja g& ishte i paméshirshém né kési rastesh.

— Mg miré té calosh, sesa té rrézohesh e té thyesh
turinjté.

Suloja i kujtonte njé rrézim, pér té cilin  Markoja
skugej nga turpi.

— Mua mé vijen turp té bredh rrugéve me njé «topall»
si ai.

— Epo ti je «soji i madh», yt até e kishte «pajtonins
me kuaj té bardhé, té racés — thoshte Suloja dhe kishte
para sysh té atin e Markos qé punonte rrugéve té qyte-
tit me karrocé dore. Markoja nuk e shihte té
arsyeshme 1€ merrej gjaté me até cift t& habitshém qé nuk
e kishte pér gjé té duronte kaq gjaté shakané e ikte.
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Ry

Suloja i geté vazhdonte dialogun e tij me «Rosinantin».

«Mos uw mérzit, véllacko. Ne po ua paguajmé flaké
pér flaké.»

«Rosinanti» ruante até pamje madhéshtore si té
kénaqgej nga férkimi i Sulos e nga fjalét qé dégjonte.

Té gjitha kéto skena mé shfageshin para sysh kur
angullima e modtorit t€ vingit nuk kishte t& pushuar.

— Dhe pak... stop, hyri motori...

Suloja zbriti nga makina e vjetér e véshtronte duke
geshur se si xhenerikét e shpejté u shtriné pér té li-
dhur motorin e makinés sé& Petraqit.

Pérballé meje, duke geshur me gézim, géndronte
Petraqi. Ai ishte shumé i kénaqur nga puna e kjo dukej
garté né shkélgimin e syve té tij.

— Késhtu pra e kaluat edhe kété pengesé, shoku Petrag.

— Rrofshin xhenerikét, kané béré njé puné rrufe!

— Dhe 1€ miré, shoku Petraq.

— Sigurisht, diné se si shiréngohet kavallota. Jam
shumé 1 kénaqur prej tyre.

— Besoj se té premten do té nisemi.

— Nesér, nesér, shoku drejtor, nuk kemi kohé
pér t& humbur.

XXI

Luani kishte pasur té drejté kur ngulte kémbé na
kujdesin qé& duhej t& tregonim né kérkesat e pérditsh-
me pér realizimin e angazhimeve té marra. Lévizja pér
té fituar titullin «Sulmues i pesévjecarit» ishte hapur
si njé flaké zjarri e po pushtonte me shpejtési parqget e
tjera té Republikés. Késhtu pas disa muajsh né ndér-
marrjen tone si papandehur u shfaq njé autobus i habit-
shém g€ nuk e kishim ndeshur heré tjetér.

Meé kishin telefonuar né shtépi se njé grup nga
ofigina e mndértimit t€ automjeteve t& njé qyteti té
veriut kishte ardhur pér vizité e shkémbim eksperience
né mdérmarrjen toné.
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Njé grumbull i madh punétorésh véshtronte plot
kureshtje njé autobus té ri.

Makina ishte e gjaté, né ngjyré té kuqge, e ndaré
me dy breza. Ngjyra ishte e bukur e harmonia e dy
brezave té saj t€ habiste. Dukej g ishte punuar me
shumé& gusto e me finesé. Kur po matesha qé {&
pyesja pér markén, fati mé ndihmoi t€ mos turpérone-
sha, sepse ndesha né diskutimin e gjaté t€ dy mjeshira-
ve t& llamarinés t& parkut ton& Usta Magoja ia priste
shkurt e qarté fjalén kolegut té tij, usta Grigorit.

— kishté autobus francez, und e njoh nga forma,
ata e kané zakon té€ heqin vija té tilla.

— Pse nxitohesh, Maqo, mos ha inat kot sé koti,
nga forma véshtroje, si e paske harruar kaq shpejt
formén e «Fiatit»? Nuk té kujtohet se pothuajse késhtu
ishin «Satat~ e para, vetém tani kan& ndryshuar pak formén.

— Kokézhéngé do té& mbetesh ti, Gigo! Nuk é&shté
puné e italianit ky autobus. Xhaném miré kané punuar
«pepinot», por jo si Evropa, francezét jané mé delikaté,
dégjome mua, sepse di mé shumé!

Té tjerét dégjonin me nge sherrin e mjeshtrave dhe
buzégeshnin nén buzé sikur ai autobus té fshihte dicka
tjetér nga sa bisedohej. Vendosa t& mos nxitohesha pér
té pyetur, sepse do t€ bé&ja ndonjé gafé. Po ja, nd
cast erdhi shoferi. Ai ishte njé djalosh i geshur e shu-
mé i dashur! Gjuha e tij t& bénte pér vete:

— Miréméngjes, jua marrsha t& keqen!

— Mirémeéngjes! Ti je shoferi i kétij autobusi?

— Po, mor, un& jam,.

— Cfaré marke eshté ky autobus?

— Po ti si thue, gjysh?

Shoferi si¢ dukej kishte vendosur té provonte dijet
e njerézve g€ qarkonin autobusin e sidomos t& dy pleq-
ve gé dukg] qarté se ishin grindur.

— Uné e di, ai &shté italian! Por hajde mbushja
mendjen kétij derdimeni q& kam prané,

Shoferi véshtroi plakun gqésapou pagézua «derdimen».

— Po ju, gjysh, cfaré thoni? — e pyeti.
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— (’té them? I mbushet mendja Gigos! Uné them
qé ai éshté francez, po merr pyka koka e tij?! té lutem
shumé, ti dukesh se je djalé i ndershém, thuaji kéti]
matuli se autobusi éshté francez, binde té lutem; se po me
nxjerr akoma thinja!

Shoferi mdodhi shakaxhi i praps. Ai u shkul sé
geshuri me lutjen e plegve dhe si pér inat nuk ua béri
qejfin.

— Jeni té gabuem gé t& dy, — u foli ai plegve duke
e ditur shumé miré se njé pérgjigje e tillé do ti ze-
méronte shumé ata.

— Ti mé& duket se nuk je miré nga dérrasat.

— Besa vedi darrasat i kam tamam, po ju mos u
nxitoni késhtu, hej burra! Autobusi nuk asht as fran-
cez, as italian!

— Si &shté e mundur xhaném t& mos jeté i tillé?

— Atéheré do té jeté ashtu... amerikan.

— Nuk éshté as i tillg,

-— Po cfaré marke é&shté atéhera?

— Shgqgiptar!

Habia gé pllakosi ishte e madhe dhe e papritur.
Mé dukej sikur sheshi ishte platitur nga njé qetési e
pashpjegueshme qé ishte shpérndaré mjéherésh nga njé
forcé e padukshme. Pastaj zhurmat u béné mé té
gjalla e njerézit e ngriré filluan t& léviznin me interes
e duke shtyré njéri-tjetrin.

— More! Pér nder nuk ju z€ besé veshfive qé mé
sjellin kété haber kaq té miré! Mos u tall me ne, o
djalosh!

— Jo, babé, asht e vérteté!

Mé dukej sikur zemra e shpejtoi hapin.

— Eh, mé ju lumshin duart!

- — Autobus &shté, jo llafe, ua kalon edhe t& huajve!

— Ky éshté autobusi mé i bukur & kam paré uné
né jetén time! Pér nder, nuk ju génjej. — Usta Grigori
e shtriu péllémbén e mbushur me plasa e gunga dhe
ledhatoi sipérfagen e llamarinés gé& ndriste nga dielli.

— Djem, véshtroni shkronjat e emrit té autobusit!
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Turma u shty me gjalléri nga zéri gé& vinte. Pastaj
njerézit u mblodhén né njé piké e, duke shtyré me supe
njéri-tjetrin, lexonin ngadalé sikur po gdhendnin né
mendje emrin e njé qyteti verior.

— Bukur e kané quajtur, &?! )

— Pér besé na e kaluan; nuk do té ishte keq gé
kété puné té miré ta kishim béré ne.

— Nuk na shkoi né mendje.

— Po dhe ne nuk jemi prapa, motorét tané jané me
famé né gjithé wvendin.

— Mirg, o, miré motorét, po nuk do t& ishte keg
té kishim béré edhe autobusat.

— Thuaj si té duash, po mua pér veten time mé
vjen inat g€ na e kaluan shokét e wveriut.

— Sa ngjyré té gjallé g3 i kand shkuar!

-— Pér kéto punéra ata.. jané té vetmit...

— Ej, ta kisha uné kété autobus, pér nder njéqind
kilometra do tia nxirrja pa frike,

— Ulu njé ¢iké, Marko, ulu.

Mes grupit t& punétoréve mysafiré qé po hynte né
parkun tong€, ishte dhe Luani, q& dicka po u tregonte
me shumé interes. Sic dukej po u fliste gjaté pér 1&-
vizjen g€ kishte lindur te ne. Pastaj ai e la fjalén e
véshtrimin e derdhi n& grupin toné.

— Po vjen komisari — foli Grigori.

— T& véshtrojmé se c¢faré do 1& thots ai.

— Vértet, c¢faré do t& thoté komisari?

Luani sé& bashku me grupin qé& e shogéronte ndaloi
pérpara hardhuckés sé kuge g€ kag bukur ishte shtriré
né sheshin e madh!

— Eshté prodhimi yné i paré, shoku Luan, mendoj-
mé qé sivijet t€ fillojmé prodhimin e tyre né seri —
i foli njé nga shokét e grupit,

— Mrekulli... Fantastike.. Ju lumté!.. Gézohemi
shumé pér fitoret tuajal — Luani ishte i pérlotur nga
malléngjimi. Ai véshtronte me ngazéllim autobusin e
kug e, duke kthyer véshtrimin nga ne, foli me t& madhe:
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— Shoké té parkut toné&, njé «urra» té forté pér pu-

nétorét heroikd, té cilét ndértuan autobusin e paré shqiptar!
— Urral.. Urral...

Sheshi buciti. Njerézit téré gézim pérqafoheshin me
mall me njéri-tjetrin. Né até cast e ndjeva veten kaq té
lumtur dhe me mundim pérpigesha té mbajx lotét.

Nikolla u largua pa u ndier dhe, sa t& hapésh e té
mbyllésh syté, né té katér anét e parkut buciti gendra
e zérit.

Pérshéndetje revolucionare miqve Per sukseset
¢ tyre t& médha né ndértimin e autobusit té paré
shqiptarl...

Ajo dité u bé vértet njé dité feste. Punétorét e té
gjitha kategorive dhe té té gjitha profesioneve véshtro-
nin autobusin me admirim.

Pleqté, qé ishin mé té habitur, véshtronin gjith-
cka me imtési. Ata kontrollonin té gjitha detalet me
kujdes e i flitnin njéri-tjetrit:

— Pistonat e dyerve i kané béré mé té mira se té
cekéve.

__ Késhtu i kané pasur disa autobusa italiang& por
jo. kéta jané mé té mirg, u lumté!

_  Véshtro tapeceriné!

__ Sa e miré genka béré!

— Nuk e di se ku i kané gjetur kéto rondele prej
plastmasi.

— Dhe sa té forta gé jané de!

— Ja, Grigor, ta hegésh dhe nuk e ndien fare peshén!

__ Pse. si na di ti ne? Jemi ustallaré e jo llafe,
se mos bota di mé shumé se ne, nuk di o jo ta kam
théné njé mijé heré!

__ 'Ama kjo vidé &shté prej kamioni «Skoda» se!
__ foli mjéri, syté e té cilit pas shums mundimesh Kki-
chin kapur até vidé.

__ Puné e madhe njé vidé do ta keté, fundja auto-
busi i paré éshté de!

Ndérsa biseda ziente e gjallé né autobusin e mbu-
shur me njeréz, uné vendosa t€ bisedoja me miqté pér
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t€é marré dicka prej tyre. Por edhe ata donin té ‘merrnin
prej nesh. U desh njé nxitje ® mirékuptim pér té arritur
njé marréveshje dypaléshe. Ne t'u tregonim migve s_uk-
seset tona e ata t& tyret. Pér kési rastesh mé t& mirs se
inxhinier Ilirin nuk kishim tjetér. Megjithése i ri, ai
kishte mésuar téré historikun e ndérmarries dhe e
shpjegonte aq mirs, sa nuk kishte t& dyté. Migté mbg-
tén shumé& t& kénaqur mga reparti i motoristéve. Bi-
seduan me ta, morén shumé shénime e mé shumé vésh-
truan kompleksin e ri qé sapo kishte pérfunduar.

— Ju keni béré njé repart shembullor, gé na
la mbresa t& forta — foli njéri prej tyre.

— Po kjo pérse shérben? — ma pyeti njé tjetér
duke véshtruar kuting e madhe me ujé té nxehté e
sodé pér larjen e motoréve.
Inxhinier Sotiri pati ngulur kémb& si mushka se
ndértimi i atij lavazhi ishte po aqg i réndsdsishém sa dhe
ndértimi i gjithé repartit t& motoristive.

— Ju lumtg!... Ju keni njé oficiné model...

Vizita zgjati shumsé, Ajo na héngri pothuajse dy oré.

Né fund t& vizités njé nga punétorét mé t3 vjetér
shfagi njé déshire ts habitshme, Ai fliste né emrin e
& moshuarve té ndérmarrjes e kjo ishte dhe arsyeja
g€ ai ishte shum& i emocionuar.

— Uné u lutem migve dhe shokéve té drejtorisé
€ na béjné njé nder ne, pleqve t& parkut!

— Po na e thuaj se ¢faré nderi kérkoni, o xha Mitro
— foli Luani g€ po e véshtronte plakun me gézim.

— Ne... duam qé t& gjithe pleqté e ndérmarrjes
t€ hipim né autobusin e migve e té dalim njé shétitje
né qgytet.

Miqté qgeshén me k&

rkesén e usta Mitros dhé e lé-
shuan me kénaqgési

autobusin e tyre.

Usta Vasili
Gjithé jetén ka
makina t& médha

ka njé vit e ca qé &shté né pension.

Punuar dhe c¢faré té punuari se, me
ka udhétuar dhe mundimi nuk i éshté
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ndaré pér asnjé cast. Por ai e ka trupin té drejté si njé
filiz plepi dhe fytyrén té geshur gjithé drité.

Tani ai nuk punon, po kjo nuk e ka béré veteranin
e parkut t& harrojé shokét e t& harrojé punén. Ai ngji-
tet qé né méngjes né park. Véshtron e kontrollon me
kujdesin e njé kontrollori té gjitha kapanonet. Xhepat e
usta Vasilit jané béré si torba e n& to do té giesh za-
konisht vidio e detale t& vogla qé ndonjé xhenerik i 11"
i ka léshuar nga nxitimi. Kur nuk gjen gjé né sheshin
e madh te kapanonet e brigadés sé paré dhe té dyté,
ai shkon nga lumi i kapanoneve té tjera gé shtrihen
né sheshin tjetér.

— Ti, usta Vasil, je si magneti, zbulon e mbledh

vidat tamam si njé aparat, — e shponte nganjéheré Mar-

“koja até.

— Mé dhimbset malli i popullit, Marko, mé dhimb-
set, sepse &shté béré me djersé, o bir! — ia pret ustai
e pérkul pérséri shpinén.

— Ka shteti, xha Vasil, ka sa té duash. E kemi té
pasur shtetin tani e jo t& varfér si dikur, mos u lodh fi,
véshiro t& ruash shéndetin, pa kéto vogélsira nuk kané
¢’i béjné shtetit toné, ustal

__ Ka shteti thua ti, ka, ore, si nuk ka. po pse tia
harxhojmé kot s& koti, le i ruaim& gé ta kemi shtetin
mé& té pasur e mé t8 forté! Fundja shteti e populli njé
jemi. Kur ruan shtetin, ke ruajtur veten ténde, o bir.
Te i ri ti, pa dale do ta kujtosh ndonié dité usta Vasilin!

__ Pse. thua se dhe un& kur té plakem vida kam
pér té mbledhur, usta Vasili?

—_ Ndoshta nuk ke pér t& mbledhur vida, po pér
dicka do t& interesohesh, sepse né plegéri c¢mohet mé
shumé vlera e njé malli.

__ Eh. c'plak je, o Vasil! — Tani &shté ulur dhe
Markoja pér ta ndihmuar ustané plak.

— Rri. rri, o Marko, ke puné t& tjera ti!

__ Po ku té 18 ti 18 rrish, o Vasil! Je njeri i miré
Jhe kokén ta ha me t& miré, pér besé. sevse na jeni futur
né kété vend kétu e nuk ma shqiteni! - Markojo tre-
goi me gisht vendin e zemrés.
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Si ikén koha!

Shefi i planit kishte pasur 1€ drejté. Petraqgi kishte
realizuar planin né njé kohé rekord e disa muaj mé pak
nga zotimi g& kishte marré,

Mé kujtohet njé dité e bukur vjeshte, e qgeté dhe
gjithé drité te kugérremts,

Até dité rrugén ma preu njé njeri i cuditshém.
Ishte i veshur hollé dhe né gjoks e né duar mbante njé
mori aparatesh e magnetofonésh.

— Ju lutem, ju jeni drejtori i ndérmarrjes? — mé
pyeti, i bindur ¢& i kishte réné né té, duke nxjerré
bllokun.

— Po. Urdhéroni!

— Gézohem shumé, Kam ardhur pér njé shoferin
tuaj, e quajné.. — Aj véshtroi me 13 shpejté bllokun e
shénimeve dhe si shfletoi shuma fleté, e gjeti mé né
fund emrin e Petraqit,

— Ah! Por ai nuk ndodhet kétu, éshté né rrugé!

— Kur mund tg kthehet?

— Nuk shpresoj ts kthehet. Ai vjen né park vetém
kur ka shérbimin.
— Po si ka mundési g3 1& mos kthehet né park?

— E doni Petragin, nisuni dhe mos humbisni ko-
hén! Do ta gjeni na rrugé, atje i merrni intervisté.

Késhtu ai shkoi ats dité dhe qysh atéheré midis
atij dhe Pelraqit lindi njé Odise pa mbarim dhe shum3
interesante. Ditén e trets ai parséri yu gjet né zyrén
time!

— Ju kétu?!

= Plo, l.térkoj Petragin!

— Po 2l &shté ng rprygs!

— Tam mé thang se aj &shis ngjitur né park
— shpejtol @l duke mos mé z&né bess.

Dolém Jashté, e kérkuam né ta gjitha qoshet, por
ishte e pamundur ta gjenim.

— Mé semuri ky shoferi juaj, shoku drejtor!

— ¢'faj kam uné gé aj punon mé shpejt se koha! —
iu pérgjigia-




